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I. WPROWADZENIE.

Szanowni Mieszkańcy Świeradowa-Zdroju,

rok 2025 był dla naszej gminy czasem ważnych decyzji, konse-
kwentnej pracy i realizacji kolejnych etapów rozwoju. Był to rok,
w którym szczególnego znaczenia nabrały odpowiedzialność za
finanse publiczne, troska o jakość codziennego życia mieszkań-
ców, rozwój infrastruktury oraz planowanie przyszłości miasta w
perspektywie nadchodzącej dekady.

Przekazując Państwu Raport o stanie Gminy Miejskiej Świe-
radów-Zdrój za rok 2025, chcę zaprosić Państwa do spojrzenia
na nasze miasto nie tylko przez pryzmat liczb, uchwał, inwestycji
i zrealizowanych zadań, ale także przez pryzmat wspólnoty, którą
razem tworzymy. To podsumowanie pokazuje,  jak wiele  obsza-
rów składa się na codzienne funkcjonowanie gminy - od edukacji,

pomocy społecznej i bezpieczeństwa, przez transport, gospodarkę komunalną i ochronę środowiska,
aż po kulturę, turystykę, sport oraz działania na rzecz dalszego rozwoju uzdrowiska.

Miniony rok przyniósł zarówno konkretne efekty prowadzonych działań, jak i ważne wnioski na
przyszłość. Kontynuowaliśmy realizację bieżących zadań służących mieszkańcom, a jednocześnie
rozpoczęliśmy myślenie o nowej perspektywie strategicznej dla miasta na lata 2027–2037. Dotych-
czasowa Strategia Rozwoju Gminy Miejskiej  Świeradów-Zdrój na lata 2016–2026 zbliża się do
końca, dlatego był to czas refleksji nad tym, co już udało się osiągnąć, ale także nad tym, jakie po-
trzeby i wyzwania stoją dziś przed naszym uzdrowiskiem.

Szczególnie ważne było dla nas zachowanie stabilności finansowej gminy. Pomimo rosnących
kosztów funkcjonowania miasta, inflacji, wydatków związanych z energią, utrzymaniem infrastruk-
tury oraz realizacją zadań publicznych, budżet 2025 roku został wykonany z nadwyżką. Osiągnięte
dochody i racjonalnie prowadzone wydatki pozwoliły nam nie tylko zabezpieczać codzienne potrze-
by mieszkańców, ale również prowadzić istotne inwestycje. To dowód na to, że nawet w wymagają-
cych warunkach można działać odpowiedzialnie, konsekwentnie i z myślą o przyszłości.

W 2025 roku kontynuowaliśmy przedsięwzięcia, które bezpośrednio wpływają na jakość życia
mieszkańców oraz funkcjonowanie miasta. Wśród najważniejszych działań znalazły się inwestycje
w infrastrukturę wodociągową, transport publiczny, drogi, gospodarkę komunalną, obiekty użytecz-
ności  publicznej  oraz  opiekę  nad najmłodszymi  mieszkańcami.  Duże  znaczenie  miały  działania
związane z zakupem taboru zeroemisyjnego na potrzeby transportu publicznego, rozbudową zaple-
cza komunikacyjnego, przebudową dróg gminnych, rozbudową sieci wodociągowej, a także utwo-
rzeniem i doposażeniem Żłobka Miejskiego „Żabka”. To inwestycje, które budują miasto bardziej
dostępne, bezpieczne, nowoczesne i przyjazne rodzinom.

Miniony rok był  także ważny z punktu widzenia planowania przestrzennego i  rewitalizacji.
Uchwalenie  Gminnego  Programu  Rewitalizacji  dla  Gminy  Miejskiej  Świeradów-Zdrój  na  lata
2024–2030 wyznaczyło kierunki działań służących poprawie jakości przestrzeni publicznych, akty-
wizacji społecznej, wsparciu osób w trudniejszej sytuacji oraz rozwojowi zielono-niebieskiej infra-
struktury. Przed nami ważne zadania dotyczące m.in. Parku Zdrojowego, Klubu Seniora oraz mo-
dernizacji budynków i przestrzeni, które powinny służyć mieszkańcom w sposób funkcjonalny, este-
tyczny i dostępny dla wszystkich.
Świeradów-Zdrój pozostaje miastem wyjątkowym - uzdrowiskiem, miejscem o niezwykłych walo-
rach przyrodniczych, turystycznych i kulturowych. Naszą siłą są wody lecznicze, tradycja uzdrowi-
skowa, Góry Izerskie, Czerniawa-Zdrój, Dom Zdrojowy, kolej gondolowa, trasy rowerowe, szlaki
piesze, wydarzenia kulturalne, obiekty edukacyjne i rekreacyjne oraz aktywność mieszkańców. Jed-
nocześnie mamy świadomość, że rozwój turystyki musi iść w parze z troską o codzienny komfort ży-
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cia osób, które tutaj mieszkają przez cały rok. Dlatego tak ważne jest dla nas poszukiwanie równo-
wagi między funkcją turystyczną, uzdrowiskową, gospodarczą i społeczną miasta.

Raport pokazuje również, jak szeroki jest zakres zadań realizowanych przez gminę. To finanse,
inwestycje, pomoc społeczna, edukacja, kultura, promocja, bezpieczeństwo, gospodarka mieszka-
niowa, ochrona środowiska, infrastruktura drogowa, oświetlenie, wodociągi, kanalizacja, odpady,
sport, rekreacja, współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz codzienna obsługa mieszkańców
przez urząd i jednostki organizacyjne. Za każdą z tych dziedzin stoją konkretne decyzje, praca ludzi
i realne potrzeby naszej wspólnoty.

Mam świadomość, że przed nami wciąż wiele wyzwań. Dotyczą one m.in. dalszej modernizacji
infrastruktury, poprawy dostępności usług publicznych, troski o środowisko, retencji wód, efektyw-
ności energetycznej,  wsparcia seniorów, rodzin i dzieci,  rozwoju edukacji,  a także wzmacniania
dialogu z mieszkańcami. Rok 2025 pokazał jednak, że Świeradów-Zdrój jest gminą świadomą swo-
jej drogi - potrafiącą łączyć rozwój z odpowiedzialnością, tradycję z nowoczesnością oraz potrzeby
mieszkańców z potencjałem turystycznym i uzdrowiskowym miasta.

Dziękuję mieszkańcom, radnym Rady Miejskiej, pracownikom Urzędu Miasta, jednostkom or-
ganizacyjnym gminy, organizacjom społecznym, przedsiębiorcom, partnerom oraz wszystkim oso-
bom, które w 2025 roku swoją pracą, zaangażowaniem i troską przyczyniły się do rozwoju naszego
miasta.

Podziękowania
Pragnę także podziękować wszystkim pracownikom Urzędu Miasta, Kierownikom Referatów, Kie-
rownikom Jednostek, Panu Skarbnikowi Emilowi Mrożkowi, Zastępcy Burmistrza Miasta Pani Do-
rocie Marek, służbom oraz wszystkim, którzy brali czynny udział w przygotowaniu niezbędnych ma-
teriałów do Raportu o Stanie Gminy za 2025 r.

Z wyrazami szacunku,

          Burmistrz Miasta Świeradów-Zdrój
             Edyta Wilczacka

Świeradów-Zdrój 29.05.2026 r.
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II. CHARAKTERYSTYKA GMINY.

1. Położenie i ogólna charakterystyka miasta Świeradów-Zdrój.

Miasto Świeradów-Zdrój położone jest w południowo-zachodniej części województwa dolno-
śląskiego, przy granicy państwa z Republiką Czeską, w powiecie lubańskim w odległości ok. 32 km
na południowy zachód od siedziby powiatu i ok. 35 km na zachód od Jeleniej Góry. Do Wrocławia
odległość wynosi ok. 160 km. Przez jego teren przebiegają drogi wojewódzkie nr 361 - w kierunku
granicy z Czechami i nr 358 do Szklarskiej Poręby. Miasto graniczy z gminą Mirsk - od wschodu,
południa i południowego zachodu, z gminą Leśna - od północy, z Republiką Czeską - na krótkim
odcinku od zachodu. Powierzchnia Świeradowa-Zdroju wynosi 20,75 km2.

Rys. Położenie miasta Świeradów-Zdrój w stosunku do gmin sąsiednich z przynależnością do powiatów.

W granicach administracyjnych miasta  znajdują  się  dwie jednostki  osadnicze:  Świeradów-
Zdrój, położony w dolinie Kwisy, oraz Czerniawa-Zdrój, zlokalizowana w dolinie Czarnego Po-
toku. Jednostki te są wyraźnie zróżnicowane pod względem przestrzennym, funkcjonalnym i uzdro-
wiskowym. Świeradów-Zdrój jest miejscowością o silnie rozwiniętej funkcji turystycznej i uzdro-
wiskowej, dysponującą rozbudowaną bazą noclegową, rekreacyjną oraz zasobami wód leczniczych,
które stanowią jeden z najważniejszych walorów miasta.

Czerniawa-Zdrój, mimo że nie posiada wyodrębnionego centrum urbanistycznego, jest niezwy-
kle urokliwą i kameralną częścią miasta, wyróżniającą się malowniczym położeniem, spokojnym
charakterem zabudowy oraz cennymi walorami  krajobrazowymi i  przyrodniczymi.  Jednocześnie
Czerniawa-Zdrój nie jest jedynie uzupełnieniem oferty Świeradowa-Zdroju, lecz stanowi odrębne
uzdrowisko, posiadające własny statut oraz właściwe sobie walory lecznicze, związane zarówno z
występującymi  wodami  leczniczymi,  jak  i  korzystnymi  właściwościami  klimatu.  Jej  potencjał
uzdrowiskowy ma zatem odmienny i samodzielny charakter w stosunku do uzdrowiska Świeradów-
Zdrój.Szczególną wartością Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój jest fakt, że w granicach jednej jed-

5



nostki administracyjnej funkcjonują  dwa odrębne uzdrowiska: Świeradów-Zdrój i Czerniawa-
Zdrój, posiadające osobne statuty uzdrowiskowe oraz własne uwarunkowania lecznicze wynikające
z zasobów wód i klimatu. Jest to rozwiązanie wyjątkowe i rzadko spotykane, stanowiące istotny
wyróżnik miasta również w szerszej, europejskiej perspektywie. Obie części miasta, zachowując
swoją odrębność i indywidualny charakter, wspólnie tworzą unikatowy potencjał uzdrowiskowy, tu-
rystyczny i rozwojowy Świeradowa-Zdroju.

Układ komunikacyjny miasta Świeradów-Zdrój oparty jest o dwie drogi wojewódzkie nr 361
- z Krzewia Wielkiego do Czerniawy-Zdrój (do przejścia granicznego z Republika Czeską) i nr 358
- ze Świeradowa-Zdroju do Szklarskiej  Poręby) oraz pozostałe drogi gminne. Na terenie miasta
funkcjonuje obecnie komunikacja kolejowa.

Spośród powierzchniowych form ochrony przyrody, na terenie miasta Świeradów-Zdrój może-
my wyróżnić Obszar Specjalnej Ochrony ptaków PLB020009 „Góry Izerskie”, Specjalny Obszar
Ochrony Siedlisk PLH020102 „Łąki Gór i Pogórza Izerskiego” oraz Specjalny Obszar Ochrony
Siedlisk PLH020047 „Torfowiska Gór Izerskich”.

W granicach miasta Świeradów-Zdrój dominują kompleksy leśne, którym towarzyszą tereny
otwarte łąk, pastwisk i obszarów rolniczych. Największa powierzchnią w strukturze użytkowania
gruntów odznaczają się lasy stanowiąc 42,99% powierzchni gminy. Znaczną część terenów zajmują
użytki rolne - ok. 41,35%, przy czym w ich strukturze dominują pastwiska. Grunty zabudowane
i zurbanizowane stanowią ok. 14,6%, z czego połowę stanowią tereny mieszkaniowe i inne tereny
zabudowane, stanowiące grunty pod zabudową m. in. usługową czy rekreacyjną.

Tereny wg użytkowania Powierzchnia w ha
Udział % w ogólnej powierzchni

Miasta Świeradów-Zdrój
użytki rolne, w tym: 858,00 41,35%

grunty orne 200,00 9,64%

sady 6,00 0,29%

łąki trwałe 230,00 11,08%

pastwiska 347,00 16,72%

grunty rolne zabudowane 35,00 1,69%

grunty pod stawami i rowami 16,00 0,77%

grunty zadrzewione na użytkach rolnych 22,00 1,06%

nieużytki 2,00 0,10%

lasy 892,00 42,99%

tereny zabudowane i zurbanizowane, w tym: 303,00 14,60%

tereny mieszkaniowe 69,00 3,33%

tereny przemysłowe 1,00 0,05%

inne tereny zabudowane 76,00 3,66%

zurbanizowane tereny niezabudowane 36,00 1,73%

tereny rekreacyjno-wypoczynkowe 36,00 1,73%

drogi 74,00 3,57%

tereny kolejowe 10,00 0,48%

inne tereny komunikacyjne 1,00 0,05%

grunty pod wodami 22,00 1,06%

RAZEM 2 075,00 100,00%
       Tabela: Bilans terenów wg rodzajów użytkowania.

1) Tereny zamknięte.

W granicach miasta Świeradów-Zdrój brak jest terenów zamkniętych, ustalonych przez mini-
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stra właściwego do spraw transportu, będących własnością Skarbu Państwa w użytkowaniu wieczy-
stym PKP S.A. oraz terenów zamkniętych MON, zgodnie z art.2 ust. 9 ustawy z dnia 17 maja 1989
r. Prawo geodezyjne i kartograficzne.

2) Sieć osadnicza.

System osadniczy miasta Świeradów-Zdrój składa się z 6 obrębów. Miasto jest siedzibą władz
samorządowych. Miasto ma wykształcony historyczny układ urbanistyczny z wyraźnym centrum
skoncentrowanym w rejonie Domu Zdrojowego z dominantą w postaci 45 m wieży zegarowej oraz
Parku Zdrojowego. Zwarta zabudowa w centrum pełni głównie funkcje usługowe i uzdrowiskowe -
zabudowa pensjonatowa, hotelowa, usługi publiczne i handlu, z towarzyszącą funkcją mieszkanio-
wą. Natomiast w miarę oddalania się od centrum Świeradowa-Zdroju zaczyna dominować zabudo-
wa mieszkaniowa jednorodzinna, w mniejszym stopniu występuje zabudowa wielorodzinna. Czer-
niawa-Zdrój, której granica ze Świeradowem-Zdrojem przebiega pomiędzy szczytami Świeradówka
i Młynnica, nie ma wykształconego centrum. Jej zabudowa koncentruje się wzdłuż ulic Sanatoryj-
nej  i  Głównej.  Dominuje  tu  funkcja  mieszkaniowa  jednorodzinna  z  usługami  towarzyszącymi.
Tu również występują obiekty pensjonatowe, hotelowe oraz o charakterze uzdrowiskowym Dom
Zdrojowy - zabudowa ta zlokalizowana jest głównie przy ul. Sanatoryjnej. W większej odległości
od głównych ulic w Czerniawie-Zdroju występuje zabudowa luźna, również zagrodowa. Obie jed-
nostki zostały połączone w dniu 1 stycznia 1973 r. w jedną jednostkę administracyjną - miasto
Świeradów-Zdrój.

2. Informacja o stanie mienia komunalnego.

1) Powierzchnia gruntów stanowiących mienie komunalne na dzień 31 grudnia 2025 r. wyno-
siła 264,4098 ha, na które składały się :
- grunty rolne – 133,3634 ha
- lasy – 4,5096 ha
- grunty zabudowane i zurbanizowane – 123,6076 ha (w tym tereny komunikacyjne – 69,7525 ha)
- grunty pod wodami – 2,9292 ha
w tym:
- grunty oddane w użytkowanie wieczyste –  3,2256 ha
- grunty oddane w dzierżawę –  66,4050 ha
- grunty oddane w trwały zarząd – 2,5664 ha
- grunty Skarbu Państwa będące w użytkowaniu wieczystym Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój –
12,2088 ha (wraz z terenami kolejowymi)

2) Rozchód mienia od dnia 01 stycznia 2025 r. do dnia 31 grudnia 2025 r. przedstawia się na-
stępująco:
-  zbycie prawa własności niezabudowanych nieruchomości gruntowych – 0,5192 ha
-  sprzedaż prawa własności nieruchomości na rzecz użytkowników wieczystych – 0,0900 ha
- przekształcenie prawa użytkowania wieczystego w prawo własności nieruchomości zabudowa-

nych na cele   mieszkaniowe – 0,0 ha
- sprzedaż lokali mieszkalnych – 3 lokale: przy ul. Willowej 7/3, przy ul. Willowej 7/9, przy ul. Sa-

natoryjnej 30/3A  + 1/5 części lokalu: przy ul. Stokowej 1/2

3) Nabycie gruntów do zasobu gruntów gminnych:
- brak
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4) Dochody z majątku Gminy od dnia 01 stycznia 2025 r. do dnia 31 grudnia 2025 r. obejmo-
wały:
- sprzedaż lokali mieszkalnych wraz z prawem własności gruntu – 38 025,00 zł 
- sprzedaż nieruchomości niezabudowanych – 3 112 531,00  zł 
- sprzedaż prawa własności nieruchomości na rzecz użytkownika wieczystego –  1 748,40 zł
- przekształcenie prawa użytkowania wieczystego w prawo własności nieruchomości zabudowa-
nych na cele mieszkaniowe – 16 564,96 zł 

- opłaty z tytułu użytkowania wieczystego – 28 068,46  zł 
- czynsz z tytułu najmu i dzierżawy składników majątkowych – 293 203,88 zł 
- opłaty z tytułu trwałego zarządu – 58,20 zł 

5) W zasobach mienia komunalnego znajduje się 4,5096 ha terenów leśnych w skład których
wchodzą lasy ochronne (wymagające zabiegów pielęgnacyjnych), grunty zadrzewione i zakrzewio-
ne. W zasobach mienia komunalnego znajduje się  również 11,66 ha parków.

6) Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 r. w skład mienia komunalnego wchodziło 59 bu-
dynków i obiektów, z czego:

a) 27 to budynki mieszkalne (101 mieszkań) w tym:
-  8 budynków stanowiących 100% własność Gminy (50 mieszkań)
- 19 budynków stanowiących współwłasność Gminy i osób fizycznych – wspólnoty miesz-
kaniowe  (51 mieszkań)

b) 3 budynki stanowiące obiekty szkolne (MZS przy ul. Marii Skłodowskiej–Curie 2, SP nr 2
przy ul. Sanatoryjnej 3, Przedszkole i żłobek przy ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego 5A)

c) 9 obiektów stanowiących obiekty użyteczności publicznej:
- budynek przy ul. Marsz. Józefa Piłsudskiego 15,
- budynek przy ul. Marsz. Józefa Piłsudskiego 17,
- budynek przy ul. Kardynała Stefana Wyszyńskiego 15,
- remiza OSP w Czerniawie-Zdroju przy ul. Sanatoryjnej 40,
- budynek Biblioteki Miejskiej przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 2A,
- Centrum Edukacji Ekologicznej „Izerska Łąka” przy ul. Rolniczej 7,
- Remiza OSP przy ul. M. Skłodowskiej-Curie,
- Urząd Miasta przy ul. 11 Listopada 35,
- Miejskie Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy STACJA KULTURY przy ul.
Dworcowej 1,

d) 1 młyn gospodarczy w Czerniawie-Zdroju przy ul. Lwóweckiej 5 „Czarci Młyn”,
e) Garaże:

- przy ul. 11 Listopada, Górskiej,  Piastowskiej,
- PSZOK ul. Grunwaldzka

7) Gmina posiada 5 ujęć wody i 2 oczyszczalnie ścieków.

8) Długość dróg pozostających w zarządzie Gminy wynosi – 49,696 km (stanowiące własność
Gminy).
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9) Na terenie Gminy znajduje się:
-  1 obiekt sportowy – stadion miejski z trybunami, boiskiem Orlik 2012 i skateparkiem,
- pole do minigolfa,
- 2 siłownie napowietrzne,
- basen miejski,
- 7 placów zabaw,
- 35 km ścieżek Single Track.

10) W skład mienia Gminy wchodzi także 21 środków transportu:
- samochody będące w użytkowaniu OSP – 6 szt.,
- samochody użytkowane przez Gminę – 4 szt.,
- samochód użytkowany przez Straż Miejską – 1 szt., 
- autobusy przeznaczone do świadczenia usług w zakresie komunikacji miejskiej i podmiejskiej – 5

szt (w tym 2 elektryczne),
- pług odśnieżny, ciągnik rolniczy, ciągnik komunalny KUBOTA ze sprzętem, mikrociągnik (rider),

WUKO DLB64WR (urządzenie do ciśnieniowego czyszczenia kanalizacji), mini koparka JCB.

11) Jednostki  organizacyjne  Gminy  Miejskiej  Świeradów-Zdrój  według  stanu  na  dzień
31.12.2025:
- Urząd Miasta Świeradów-Zdrój,
- Miejski Zespół Szkół,
- Szkoła Podstawowa Nr 2,
- Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,
- Samorządowa instytucja kultury – Miejska Biblioteka Publiczna „IZERKA”,
- zakład budżetowy – Zakład Komunikacji Miejskiej,
- Miejskie Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy STACJA KULTURY,
- Straż Miejska Świeradów-Zdrój,
- Żłobek Miejski „Żabka”. 

12) Gmina Miejska Świeradów-Zdrój posiada inne niż prawo własności prawa majątkowe (art.
267 ust. 1 pkt 3 lit. b ustawy o finansach publicznych):
- udziały w Spółce pod nazwą Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej "Sanikom" Sp. z o.o. z

siedzibą w Lubawce: 4 udziały o wartości nominalnej 500,00zł każdy: łączna wartość 2 000,00 zł.

13) Ponadto gmina posiada:
- 2 cmentarze komunalne.

Z gminnego zasobu gruntów kontynuowana będzie do końca 2026 roku sprzedaż działek bu-
dowlanych. Nabywanie nieruchomości realizowane będzie w związku z realizacją zadań własnych
gminy, obowiązków wynikających z przepisów szczególnych oraz realizacją innych celów publicz-
nych, w ramach posiadanych środków finansowych, zaplanowanych w budżecie na poszczególne
lata. 
Przetargi na sprzedaż wolnych lokali mieszkalnych i usługowych organizowane są na bieżąco, w
miarę pozyskiwania lokali. Sprzedaż lokali mieszkalnych z uwzględnieniem bonifikat na rzecz na-
jemców prowadzona jest na bieżąco.
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3. Przynależność do związków i stowarzyszeń.

Lp. Nazwa stowarzyszenia / związku międzygmin-
nego

Data przystąpienia – podjęcie
uchwały przez Radę Miasta

1. Stowarzyszenie ,,Porozumienie Gmin Górskich RP” Uchwała Nr LXV/357/2022 
Rady Miasta Świeradów-Zdrój 
z dnia 27 października 2022 roku

2. Zintegrowane  Inwestycje  Terytorialne  Aglomeracji  Jele-
niogórskiej na lata 2021-2029

Uchwała Nr XXXIX/181/2021 
Rady Miasta Świeradów-Zdrój 
 z dnia 26 lutego 2021 roku

3. Stowarzyszenie ,,Partnerstwo Izerskie”- LGD Uchwała Nr XXVIII/173/2008
Rady Miasta Świeradów-Zdrój 
 z dnia 11 kwietnia 2008 roku

4.   Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych RP Uchwała Nr 16/90
Rady Miasta Świeradów-Zdrój
z dnia 17 lipca 1990 roku

5.   Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregion-Nysa Uchwała Nr 105/III/92 
Rady Miasta Świeradów-Zdrój
z dnia 30 czerwca 1992 roku

6. Dolnośląska Organizacja Turystyczna Uchwała Nr X/90/2025 
Rady Miasta Świeradów-Zdrój 
z dnia 28 stycznia 2025 r.
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III. REALIZACJA POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII.

1. Strategia Rozwoju Gminy Miejskiej Świeradów - Zdrój na lata 2016 – 2026.
Rok 2025 dla Świeradowa-Zdroju był czasem istotnej refleksji nad kierunkami rozwoju miasta.

Jako przed ostatni rok obowiązywania Strategii Rozwoju Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój na lata
2016–2026 (przyjętej uchwałą nr XXXIV/182/2016), stał się on naturalnym momentem przygoto-
wań do zamknięcia obecnego etapu i otwarcia nowego rozdziału w planowaniu przyszłości uzdro-
wiska.

1. Status realizacji Strategii 2016–2026.

Obecny dokument strategiczny od blisko dekady wyznaczał ramy działań samorządu. 
Rok 2025 pokazał, że:

 Wiele celów zostało skutecznie osiągniętych, co wpłynęło na obecny, nowoczesny wizeru-
nek miasta.

 Część  zadań,  z  uwagi  na dynamicznie  zmieniającą  się  sytuację  finansową (m.in.  koszty
energii, inflacja) oraz ewoluujące uwarunkowania zewnętrzne, pozostała w sferze wyzwań
do ewentualnego przeniesienia do przyszłych planów.

 Działania  podejmowane w 2025 roku koncentrowały się na kontynuacji  tych kierunków,
które zachowały swoją aktualność, przy jednoczesnym dostrzeżeniu, że  potrzeby gminy z
perspektywy 2016 roku uległy znaczącej transformacji.

2. Rok 2025 jako fundament pod nową Strategię (2027–2037).

W minionym roku samorząd podjął kluczową decyzję o rozpoczęciu procesu tworzenia nowej stra-
tegii rozwoju na lata 2027–2037. Rok 2025 był okresem identyfikacji kluczowych luk i nowych
wyzwań, co stanowi niezbędny wstęp do zaplanowanej na 2026 rok formalnej diagnozy stanu gmi-
ny.
Główne wątki, które zdominowały myślenie o rozwoju w 2025 roku, to:

 Nowoczesna  Infrastruktura  i  Bezpieczeństwo: Kontynuacja  modernizacji  przestrzeni  pu-
blicznych z uwzględnieniem faktu,  że obecne standardy dostępności i  bezpieczeństwa są
znacznie wyższe niż te zakładane dekadę temu.

 Zielone Uzdrowisko (Środowisko): Rosnąca rola ochrony klimatu, retencji wód oraz efek-
tywności energetycznej. W 2025 roku stało się jasne, że te obszary muszą stać się filarem
przyszłego dokumentu strategicznego.

 Turystyka i Gospodarka: Analiza potencjału Świeradowa jako ośrodka całorocznego. Do-
strzeżono  potrzebę  zbalansowania  funkcji  turystycznej  z  codziennym  komfortem  życia
mieszkańców.

 Kapitał Społeczny i Edukacja: Skupienie na ofercie dla stałych mieszkańców, w tym na no-
woczesnej edukacji i wsparciu dla seniorów, co jest odpowiedzią na trendy demograficzne,
których skala w 2016 roku była oceniana inaczej.

 Cyfryzacja i Administracja: Dalsze upraszczanie procedur urzędowych i dążenie do pełnej
dostępności cyfrowej usług publicznych.

3. Perspektywa roku 2026: Diagnoza i Dialog.

Choć rok 2025 zamykamy z konkretną wiedzą o tym, co wymaga zmiany, to nadchodzący rok 2026
będzie momentem przełomowym. To właśnie wtedy:

1. Przeprowadzona zostanie  pełna,  merytoryczna  diagnoza sytuacji  społeczno-gospodarczej,
przestrzennej i środowiskowej miasta.

2. Rozpoczną się szerokie konsultacje społeczne, podczas których mieszkańcy Świeradowa-
Zdroju będą mieli realny wpływ na kształtowanie kierunków rozwoju miasta na kolejną de-
kadę.
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Podsumowanie

Rok 2025 udowodnił, że Świeradów-Zdrój jest gminą świadomą swojej drogi. Mimo ograni-
czeń  finansowych,  które  wstrzymały  realizację  niektórych  zadań  z  perspektywy 2016+,  miasto
utrzymuje stabilny kurs. Całościowe podsumowanie obecnej strategii zostanie sporządzone odręb-
nie, jednak już teraz rok 2025 można uznać za sukces w zakresie przygotowania gruntu pod nowo-
czesne i partycypacyjne planowanie przyszłości w ramach nowej strategii 2027–2037.

2. Gminny Program Rewitalizacji dla Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój na lata 2024-
2030.

W dniu 24 kwietnia 2025 r. Rada Miasta Świeradów-Zdrój podjęła uchwałę nr XIII/121/2025
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój na
lata 2024-2030. W programie określono następujące cele rewitalizacji i kierunki działań w ramach
procesu rewitalizacji: 
- Cel 1. Integracja społeczna i zwiększenie aktywności osób w trudnej sytuacji. Kierunki działań:
zwiększenie dostępności usług społecznych. Aktywizacja grup zagrożonych wykluczeniem społecz-
nym. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych i dostosowywanie ich do potrzeb lokalnego/regional-
nego rynku pracy. Rozwój oferty spędzania wolnego czasu dostępnej dla rodzin, w tym mierzących
się z problemami społecznymi. Aktywni i zintegrowani mieszkańcy. 
- Cel. 2 Poprawa stanu technicznego i funkcjonalności obiektów oraz przestrzeni w tym rozwój zie-
lono-niebieskiej infrastruktury Kierunki działań: Tworzenie warunków inwestycyjnych dla rozwoju
infrastruktury turystyki i rekreacji. Zielone przestrzenie sprzyjające integracji i aktywności społecz-
nej. Nowe życie budynków i przestrzeni. Rozwój terenów publicznych pod kątem potrzeb miesz-
kańców oraz adaptacji do zmian klimatu. Wysoka jakość infrastruktury technicznej. Dostosowanie
obiektów i przestrzeni do osób ze szczególnymi potrzebami. Modernizacja i wykorzystanie zabyt-
ków architektury. 

Wskazane zostały także podstawowe projekty i przedsięwzięcia rewitalizacyjne, do których na-
leżą: zagospodarowanie terenu przy Parku Zdrojowym Orkiestr Wojska Polskiego oraz zagospoda-
rowanie budynku na Klub Seniora przy ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego 17.
Program przewiduje również przedsięwzięcia rewitalizacyjne o charakterze uzupełniającym: zago-
spodarowanie  parku  zdrojowego,  opiekę  wytchnieniową  oraz  remont  budynków  –  gminnych
Wspólnot Mieszkaniowych  przy ulicach: 11 Listopada 29, Kolejowej 3,  Mickiewicza 2, Sanatoryj-
nej 45, Izerskiej 1. Szacunkowe rami finansowe wskazanych do realizacji zadań wynoszą ok. 14
mln zł. 

W  ramach  działań  wspomagających  na  terenie  gminy  działa  Komitet  Rewitalizujący.
W marcu 2025 r. odbyło się jego pierwsze posiedzenie, podczas którego wybrano Przewodniczące-
go – Pana Wojciech Kuderę. Zasady działania Komitetu określa regulamin przyjęty uchwałą nr V/
47/2024 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z dnia 26 września 2024 r.    
W 2025 r. Urząd Miasta w Świeradowie-Zdroju wydał 124 zaświadczenia dotyczące położenia nie-
ruchomości na obszarze zdegradowanym i obszarze rewitalizacji, na podstawie uchwały nr LXXIX/
441/2023 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z dnia 28 września 2023 r. w sprawie: wyznaczenia obsza-
ru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój.  
Nie wyznaczono obszaru Specjalnej Strefy Rewitalizacji. 

3. Program Opieki Nad Zwierzętami Bezdomnymi na rok 2025.
Bezdomne zwierzęta z terenu Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój przekazywane są do Schroni-

ska dla Małych Zwierząt w Jeleniej  Górze na mocy porozumienia zawartego z Miastem Jelenia
Góra.
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I tak w 2025 r. przekazaliśmy do schroniska:
- 1 psa,
- 0 kotów.

Opiekę weterynaryjną w ramach umowy z gminą sprawuje: Lecznica weterynaryjna lek. wet.
Dariusz Sitnik. Bawarowo 22. 59-820 Leśna.

4. Program opieki nad zabytkami na lata 2023 – 2026
W 2025 r. na terenie gminy obowiązywał „Programu Opieki nad Zabytkami dla Miasta Świera-

dów Zdrój na lata 2023 – 2026”.  Gmina zgodnie z ustawą z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie
gminnym (Dz.U.2024.1465 t.j. z dnia 2024.10.03) w zakresie zadań własnych realizowała sprawy
dotyczące zabytków i opieki nad zabytkami, podejmując m.in. działania mające na celu: uwzględ-
nienie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicz-
nego, łącznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowagi ekologicznej; zahamowanie pro-
cesów degradacji zabytków oraz walorów krajobrazowych, wyeksponowanie poszczególnych za-
bytków oraz walorów krajobrazowych, zwiększenie atrakcyjność zabytków dla potrzeb społecz-
nych, turystycznych i edukacyjnych.
W ramach programu opieki nad zabytkami prowadzona jest Gminna Ewidencja Zabytków (GEZ)
miasta Świeradów-Zdrój, w której znajdują się zabytki nieruchome wykazane w wojewódzkiej ewi-
dencji zabytków oraz inne zabytki nieruchome z terenu gminy, które stanowią ważną część historii
społeczności.  Dane dotyczące obiektów (karty adresowe zabytku) wpisanych do ewidencji są do-
stępne w Biuletynie Informacji  Publicznej Urzędu Miasta Świeradów-Zdrój,  w zakładce: Gmina
Miejska  Świeradów-Zdrój  –  Zagospodarowanie  przestrzenne  –  Gminna  Ewidencja  Zabytków –
Gminna Ewidencja Zabytków 2023-2026. 

W 2025 r. Gmina Miejska Świeradów-Zdrój udzieliła dotacji dla Parafii Rzymskokatolickiej w
Świeradowie-Zdroju na dofinansowanie remontu elewacji  zabytkowej części kościoła,  zgodnie z
uchwałą Nr XVIII/145/2025 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z dnia 29 lipca 2025 roku w sprawie
udzielenia dofinansowania remontu elewacji zabytkowej części kościoła p.w. św. Józefa Oblubień-
ca NMP w Świeradowie-Zdroju, przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub znajdującym się
w gminnej ewidencji zabytków oraz uchwały nr XVIII/139/2025 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z
dnia 29 lipca 2025 roku w sprawie: wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Miejskiej Świeradów-
Zdrój na rok 2025. Parafia otrzymała dotację w wysokości 36.204,64 zł. Inwestycja została zakoń-
czona i rozliczona w 2025r. 

5. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój
na lata 2024-2030.

Strategia została przyjęta uchwałą nr IV/32/2024 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z dnia 25 lip-
ca 2024 roku. Nakłada obowiązek osiągnięcia n/w celów:

1) Stworzenie zintegrowanego systemu wsparcia  zapewniającego godne warunki życia i
rozwoju mieszkańców gminy Świeradów-Zdrój w sferach: społecznej i ekonomicznej, po-
przez przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu.
2) Aktywizacja, integracja grupy zagrożonej wykluczeniem społecznym.
3) Wspieranie rodzin w prawidłowym wypełnianiu ich funkcji.
4) Przeciwdziałanie patologiom społecznym ze szczególnym uwzględnieniem uzależnień.
5) Budowa i rozwój systemu wsparcia dla osób starszych i niepełnosprawnych.

Założono, iż osiągnięcie powyższych celów nastąpi przy realizacji poniższych priorytetów:
1) rozwijanie działań na rzecz ograniczenia zjawiska ubóstwa i bezrobocia,
2) profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii,
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3) wspierania rodzin z dziećmi w prawidłowym funkcjonowaniu w środowisku oraz realiza-
cji zadań systemu pieczy zastępczej,
4) wspomaganie osób starszych i niepełnosprawnych w trudnościach życia codziennego.

Strategia jest realizowana na bieżąco przede wszystkim w oparciu o działania prowadzone przez
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeradowie-Zdroju, które opisane zostały w rozdziale X.
„Pomoc społeczna i profilaktyka uzależnień”.

6. Sensory Airly do pomiaru parametrów powietrza 
Na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój zlokalizowane są 3 sensory do pomiaru parame-

trów powietrza, przy ulicach:
1. 11 Listopada 35,
2. Sanatoryjna 3,
3. Bronka Czecha 11 – został naprawiony,
Na strona https://app.airly.org/report-generator  można sprawdzić wyniki pomiarów.

Podmiot prowadzący: Airly Sp. z o.o., ul. Mogilska 43, 31-545 Kraków, Polska.

1) Czujnik Airly ul. 11 Listopada 35.
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PM10
[ug/m3]

PM2.5 
[ug/m3] PM1 [ug/m3]

PM10 [% nor-
my WHO]

PM2.5 [% normy
WHO]

styczeń 7,94 6,49 4,43 styczeń 17,65 43,26
luty 23,49 18,11 11,72 luty 52,19 120,72

marzec 20,20 15,90 10,41 marzec 44,90 105,99
kwiecień 10,80 8,82 6,20 kwiecień 23,99 58,77

maj 7,64 6,01 4,47 maj 16,98 40,07
czerwiec 9,17 6,14 4,30 czerwiec 20,38 40,94

lipiec 7,96 5,44 4,09 lipiec 17,69 36,23
sierpień 8,24 5,84 4,34 sierpień 18,31 38,96
wrzesień 6,99 5,24 3,87 wrzesień 15,54 34,90

październik 7,03 5,66 3,99 październik 15,62 37,74
listopad 10,97 9,02 6,10 listopad 24,37 60,13
grudzień 14,86 11,79 7,83 grudzień 33,03 78,60
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Temperatura
[°C] Prędkość wiatru [km/h] Wilgotność [%]

styczeń 0,70 10,06 76,60
luty -0,83 3,52 74,37

marzec 4,89 0,79 69,13
kwiecień 9,25 0,68 62,38

maj 9,80 4,04 63,40
czerwiec 16,27 6,90 61,91

lipiec 16,46 5,83 66,27
sierpień 16,32 3,60 62,31
wrzesień 13,14 2,96 73,99

październik 7,32 8,15 76,87
listopad 3,79 5,80 76,35
grudzień 1,68 4,32 79,72

15



1) Czujnik Airly przy ul. Sanatoryjnej 3
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PM10
[ug/m3]

PM2.5 [ug/
m3]

PM1 [ug/m3] PM10 [%
normy
WHO]

PM2.5 [% normy
WHO]

styczeń 5,51 4,86 3,20 styczeń 12,24 32,38
luty 18,72 15,79 10,03 luty 41,60 105,28

marzec 17,18 14,34 9,32 marzec 38,18 95,62
kwiecień 9,61 8,21 5,64 kwiecień 21,35 54,72

maj 6,32 5,38 3,86 maj 14,03 35,87
czerwiec 8,21 6,16 4,24 czerwiec 18,24 41,07

lipiec 7,55 5,22 3,81 lipiec 16,77 34,77
sierpień 7,23 5,26 3,80 sierpień 16,07 35,05
wrzesień 5,70 4,43 3,19 wrzesień 12,67 29,51

październik 5,94 5,02 3,43 październik 13,19 33,45
listopad 8,81 7,72 5,10 listopad 19,58 51,47
grudzień 11,25 9,71 6,34 grudzień 24,99 64,72

st
yc

ze
ń

lut
y

m
ar

ze
c

kw
iec

ień m
aj

cz
er

wiec
lip

iec

sie
rp

ień

wrz
es

ień

pa
źd

zie
rn

ik

lis
to

pa
d

gr
ud

zie
ń

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Temperatura [°C]

Prędkość wiatru [km/h]

Wilgotność [%]

Temperatura
[°C] Prędkość wiatru [km/h] Wilgotność [%]

styczeń 1,12 10,06 64,90
luty 0,07 3,51 59,64

marzec 6,08 0,80 53,68
kwiecień 10,24 0,68 53,18

maj 10,76 4,04 54,71
czerwiec 17,30 6,90 64,51

lipiec 17,28 5,83 62,70
sierpień 17,36 3,60 55,39
wrzesień 13,92 2,96 61,99

październik 7,69 8,08 65,23
listopad 4,22 5,80 63,33
grudzień 2,05 4,32 67,51
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3) Bronka Czecha 11, system nie wygenerował danych za cały rok 2025 r., ponieważ czujnik w czę-
ści roku był uszkodzony.

7. Program Czyste Powietrze.
31 marca 2025 roku ruszył kolejny nabór wniosków w nowej

odsłonie programu Czyste Powietrze. Dzięki reformie programu
ukierunkowano pomoc na osoby szczególnie  narażone na ubó-
stwo energetyczne,  uszczelniono zasady dofinansowań, wzmoc-
niono rolę gmin przez powierzenie im roli  operatorów. Budżet
programu został zasilony 10 mld zł bezzwrotnych dotacji ze środków Funduszu Modernizacyjnego. 

Strona, na której można uzyskać szczegółowe informacje o programie: https://czystepowietrze-
.gov.pl/ 

Gmina Miejska Świeradów-Zdrój w dniu 30.06.2025 roku podpisała porozumienie nr 8/GCzP/
2025 w sprawie uruchomienia i prowadzenia punktu konsultacyjno-informacyjnego Programu Czy-
ste Powietrze. 

W ramach PKI prowadzone są między innymi działania:
1) udzielanie informacji o Programie osobom zainteresowanym złożeniem Wniosku o dofinan-

sowanie,
2) wsparcie Wnioskodawców w zakresie przygotowywania Wniosków o dofinansowanie,
3) wsparcie Beneficjentów w rozliczeniu przyznanego dofinansowania,
4) organizacja spotkań informujących o zasadach Programu dla mieszkańców (ostatnie spotka-

nie odbyło się w Stacji Kultury w dniu 28 kwietnia 2026 roku),
5) dystrybucja materiałów informacyjnych i promocyjnych o Programie,
6) przekazywanie mieszkańcom informacji o wydarzeniach informacyjno-promocyjnych,
7) przekazywanie Wnioskodawcom informacji dotyczących Programu. 

Statystyki na koniec 2025 roku (od początku działania programu): 
Liczba złożonych wniosków o dofinansowanie: 35 
Liczba wypłaconych dotacji: 216 729,25 

W 2025 roku żadna z osób nie zdecydowała na złożenie wniosku przez PKI w Gminie. 
8. Miejski Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu
Narkomanii – znajduje się w Rozdziale X pkt. 18.

9. Program Współpracy Miasta Świeradów-Zdrój z Organizacjami Pozarządowymi i
innymi Podmiotami Pożytku Publicznego na rok 2025 – znajduje się w Rozdziale XXII
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IV. PLANOWANIE PRZESTRZENNE
W 2025 r. miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego i studium uwarunkowań i

kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta  Świeradów-Zdrój objętych było 100 % po-
wierzchni gminy.

 1. Obowiązujące dokumenty planistyczne:

1) Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Świeradów-
Zdrój 31.10.2012 - Uchwała Nr XXXIV/158/2012 w sprawie uchwalenia zmiany studium
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Świeradów-Zdrój.

2) Miejscowy  Plan  zagospodarowania  przestrzennego  miasta  Świeradów-Zdrój  25.04.2019,
Uchwała  Nr  IX/50/2019  Rady  Miasta  Świeradów-Zdrój  z  dnia  25.04.2019  w  sprawie
uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Świeradów-Zdrój.

3) Uchwała nr XXVII/185/2025 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z dnia 15 grudnia 2025 roku w
sprawie uchwalenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego
Miasta Świeradów-Zdrój – część A. 

4) Uchwała nr XXVII/186/2025 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z dnia 15 grudnia 2025 roku w
sprawie uchwalenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego
Miasta Świeradów-Zdrój – część B. 

2. Zmiany w dokumentach planistycznych:
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Świera

dów-Zdrój (SuiKZP).

Gmina przystąpiła do zmiany studium, podejmując uchwałę Nr XVIII/92/2019 Rady Miasta
Świeradów-Zdrój z dnia 31 października 2019 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia stu-
dium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Świeradów-Zdrój.
W wyniku prac planistycznych trwających od 2019 r.  projekt studium był dwukrotnie wykładany
do publicznego wglądu.  W dniu 27 lipca 2023 r. odbyła się sesja Rady Miasta Świeradów-Zdrój
podczas której Radni w trakcie głosowania za odrzuceniem lub przyjęciem wniosków do studium,
uwzględnili część wniosków odrzuconych. Ostatecznie w dniu 02.08.2023 r. podczas drugiej części
sesji Rada Miasta zagłosowała przeciwko przyjęciu uchwały dotyczącej uchwalenia Studium Uwa-
runkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Świeradów-Zdrój. Przyjęte przez
Radę Miasta wnioski zostały przekazane do analizy planistycznej. W związku z wejściem w życie
w dniu 24 września 2023 r. przepisów ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu
i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw dotyczących konieczności podję-
cia prac nad nowym aktem planistycznym  - planem ogólnym - zastępującym studium, podjęto de-
cyzję o odstąpieniu od dalszego procedowania studium. 
Na wniosek licznej grupy mieszkańców Świeradowa-Zdroju, Gmina Miejska Świeradów-Zdrój we
wrześniu 2024 r.  zwróciła  się do biura planistycznego z prośbą o ponowną analizę możliwości
uchwalenia  studium  dla  terenów  przeznaczonych  pod  zabudowę  mieszkaniową  jednorodzinną.
Gmina otrzymała informację, iż można uchwalić studium w części dotyczącej osiedla Czerniawa-
Zdrój. Po rozmowach z radnymi Rady Miasta Świeradów-Zdrój, podjęta została decyzja o wzno-
wieniu prac nad zmianą studium. 
Ze względu na brak konieczności wysyłania dokumentacji do ponownych uzgodnień, projekt stu-
dium w części A i części B, dotyczący fragmentów osiedla Czerniawa-Zdrój, został wyłożony do
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publicznego wglądu na okres od 13 stycznia 2025 r. do 3 lutego 2025 r. Nieprzekraczalny termin
zbierania uwag do studium wyznaczono na dzień 25 lutego 2025 r. W dniu 24.01.2025 r. przepro-
wadzono debaty publiczne dotyczące przyjętych rozwiązań w projektach studium dla obu części. W
dniu 20 października 2025 r. Rada Miasta Świeradów-Zdrój podjęła uchwałę zmieniającą uchwałę
o przystąpieniu do sporządzenia studium – uchwała nr XXIV/170/2025.  W dniu 15 grudnia 2025 r.
Rada Miasta podjęła uchwały dotyczące uchwalenia studium dla części A i B. 
Uchwalone przez Radę Miasta Świeradów-Zdrój Studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego Miasta Świeradów-Zdrój dla części A i B, nie są przepisami gminnymi i nie sta-
nowią podstawy prawnej do wydawania decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu.
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego jest dokumentem o charak-
terze strategicznym (ogólnym), określa uwarunkowania (przyrodnicze, kulturowe, społeczne i eko-
nomiczne) oraz określa kierunki rozwoju gminy. Studium jest dokumentem koordynacyjnym, okre-
ślającym politykę w zakresie gospodarki przestrzennej oraz określającym działania na rzecz rozwo-
ju zagospodarowania terenów. Polityka przestrzenna określona w studium stanowi wytyczne koor-
dynacyjne dla prowadzenia dalszych prac, w szczególności sporządzania miejscowych planów za-
gospodarowania przestrzennego.

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta Świeradów-Zdrój
(MPZP)

Gmina przystąpiła do zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, podejmu-
jąc uchwałę nr XXX/139/2020 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z dnia 16 lipca 2020 r.  w sprawie
przystąpienia  do  sporządzenia  miejscowego  planu  zagospodarowania  przestrzennego  miasta
Świeradów-Zdrój wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.
W związku z trwającymi od 2019 r. pracami nad zmianą studium uwarunkowań i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego Miasta Świeradów-Zdrój,  prace nad zmianą planu miejscowego
były realizowane w oparciu o projekt studium. Po odstąpieniu przez Gminę Miejską Świera -
dów-Zdrój w 2023 r. od dalszych prac nad studium (SUiKZP), projekt planu wymaga korekty.
W związku ze zmianą obszaru objętego zmianą studium, we wrześniu 2025 r. Rada Miasta pod -
jęła uchwałę zmieniającą uchwałę o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu, wskazu -
jąc nowe granice obszaru.  Po podjęciu przez Radę Miasta w grudniu uchwał dotyczących uchwa-
lenia studium dla części A i B, rozpoczęły się prace związane z przygotowaniem projektu planu
miejscowego. Prace będą realizowane w 2026 r. 

3. Wydawane dokumenty z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
W 2025 r. Urząd Miasta w Świeradowie-Zdroju na podstawie miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego miasta  Świeradów-Zdrój,  podjętego uchwałą Nr IX/50/2019 Rady Miasta
Świeradów-Zdrój z dnia 25.04.2019 r., wydał: 
- 78 wypisów i wyrysów z mpzp oraz
- 101 zaświadczeń o przeznaczeniu nieruchomości w mpzp.
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V. FINANSE GMINY.
1. Dochody.

Polityka finansowa Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój realizowana jest w oparciu o uchwałę
budżetową corocznie uchwalaną przez Radę Miasta, która określa źródła dochodów oraz kierunki
wydatkowania  środków. Realizacja  inwestycji  oparta  jest  o przedsięwzięcia  wyszczególnione  w
Wieloletniej Prognozie Finansowej oraz o załącznik do uchwały budżetowej obrazujący wydatki
majątkowe.

Pozycję finansową gminy określa wysokość osiąganych dochodów budżetowych. Najwyższy
udział w dochodach budżetowych mają podatki od osób fizycznych, osób prawnych i innych jedno-
stek nieposiadających osobowości prawnej. Od 2016 roku do 2022 znaczącym składnikiem docho-
dów gminy jest program rządowy „Rodzina 500+”. Aktualnie najwyższą pozycją kwotowo w bu-
dżecie zajmują subwencje oraz dotacje z budżetu państwa. Nie bez znaczenia pozostają także do-
chody majątkowe. Ważny element dochodów stanowią pozyskane środki zewnętrzne, w tym z Unii
Europejskiej i środki krajowe.
Budżet Gminy na 2025 r. zakładał  wpływy w kwocie 76 096 720,44 zł oraz wydatki w kwocie
77 893 690,68 zł. Zaplanowane kwoty zostały zrealizowane:

a) Dochody w wysokości 74 902 804,33 zł, tj. 98,43%,
b) Wydatki w wysokości 71 559 693,73 zł, tj. 91,87%.

Dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 20 841,07 zł, natomiast wydatki w przeliczeniu
na 1 mieszkańca wynosiły 19 910,88 zł.

Wykres Struktura dochodów Gminy.

Duży udział dochodów własnych w dochodach ogółem daje podstawę do kształtowania lokal-
nej polityki rozwojowej, wspomagając podejmowanie decyzji długoterminowych, dotyczących po-
ziomu inwestycji czy zaciągania kredytów i pożyczek. Dochody własne to w głównej mierze udzia-
ły we wpływach z podatków dochodowych od osób prawnych i osób fizycznych, a także wpływy z
podatków: od nieruchomości, od środków transportowych, od spadków i darowizn, od czynności
cywilnoprawnych i opłat lokalnych oraz dochody ze sprzedaży majątku Miasta. Inne źródła docho-
dów Miasta to dotacje  i subwencje.  Subwencje i dotacje  to formy finansowania gminy głównie
przez budżet państwa. Dotacje mają charakter uznaniowy i zawsze są przeznaczane na realizację za-
dań publicznych (np. prowadzenie Urzędu Stanu Cywilnego czy przeprowadzenie wyborów, które
jest zadaniem zleconym gminie). Subwencje natomiast służą realizacji zadań własnych jednostki
(np. oświata – utrzymanie szkół).
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W roku 2025 Miasto zrealizowało dochody bieżące w kwocie 56 968 922,65 zł i dochody majątko-
we w wysokości 17 933 881,68 zł.

Wykres Struktura dochodów Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój 
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2.Wydatki.

Gmina ponosi wydatki na realizację zadań, zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym. Podsta-
wowy podział wydatków wyróżnia wydatki bieżące (zapewniające funkcjonowanie organów samo-
rządowych) i majątkowe (inwestycje, zakupy inwestycyjne itp.). Poziom i struktura wydatków bu-
dżetowych są wyrazem polityki  samorządu w zakresie realizacji  celów społecznych i gospodar-
czych. Polityka wydatkowa gminy polega na odpowiednim rozdysponowaniu środków publicznych
na realizację działań służących zaspokojeniu bieżących i przyszłych potrzeb społecznych.

W roku 2025 Gmina zrealizowała wydatki bieżące w kwocie 50 128 206,04 zł i wydatki majątkowe
w wysokości 21 431 487,69 zł. 

Wykres Struktura wydatków Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój
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Budżet na rok 2025 został wykonany z nadwyżką w kwocie 3 343 215,20 zł (przy planowanym
deficycie w kwocie 1 796 970,24 zł). Różnica między wykonanymi dochodami bieżącymi, a wydat-
kami bieżącymi stanowiła wynik dodatni w wysokości 6 855 335,97 zł co oznacza, że zrealizowane
dochody bieżące stanowiły 113,67% poniesionych wydatków bieżących.
Niewykorzystane środki pieniężne na rachunku bieżącym budżetu wynikające z rozliczenia docho-
dów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu
określonymi w innych ustawach na dzień 31.12.2025 r. wyniosły 108 005,24 zł, natomiast kwota
wolnych środków wyniosła 3 987 994,15 zł.
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Na zrealizowane w 2025 roku zadania majątkowe Miasto pozyskało środki z dotacji w łączne-
kwocie 13 310 984,41 zł, w tym:
1) na realizację zadań w zakresie lokalnego transportu zbiorowego 4 585 296,71 zł,
2) na zadania w ramach gospodarki mieszkaniowej 3 344 515,12 zł,
3) na realizację zadań związanych z obroną narodową 725 687,70 zł – z budżetu państwa,
4) na zadania związane z kulturą fizyczną 8 000 000,00 zł - z Rządowego Funduszu Polski
Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

3. Zadłużenie Gminy.
Na realizację części inwestycji Gmina Miejska Świeradów-Zdrój zaciąga zobowiązania. 

W roku 2025 stopień zadłużenia na koniec roku wyniósł 21 113 875,00 zł,  co stanowi 5 775,13 zł
na 1 mieszkańca gminy.
W 2025 roku Gmina Miejska Świeradów-Zdrój zaciągnęła nowe zobowiązanie dłużne w kwocie
473 000,00 zł. 
Rozchody z tytułu spłat zaciągniętych w latach ubiegłych pożyczek i kredytów długoterminowych
oraz wyemitowanych obligacji wyniosły łącznie  3 519 125,00 zł.
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Lp. Wierzyciel Kwota  zadłuże-
nia  na  dzień
31.12.2025

Cel, na jaki został zaciągnięty kre-
dyt/pożyczka,  wyemitowane  papie-
ry wartościowe

Termin spła-
ty

Aktualne opro-
centowanie

1. Warszawski
Bank Spółdziel-
czy

1.000.000,00 zł Kredyt na pokrycie planowanego de-
ficytu budżetu w 2020 roku

16.08.2027 r. 4,84% zmienne

2. BS  Kąty  Wro-
cławskie

2.100.000,00 zł Kredyt na spłatę wcześniej zaciągnię-
tych zobowiązań

25.03.2030 r. 4,82% zmienne

3. BS Kłodzko 1.700.000,00 zł Kredyt na sfinansowanie planowane-
go  deficytu  budżetu  oraz  na  spłatę
wcześniej zaciągniętych zobowiązań

15.06.2030 r. 4,41% zmienne

4. Bank  Gospo-
darstwa  Krajo-
wego  w  War-
szawie

4.500.000,00 zł Obligacje na sfinansowanie planowa-
nego deficytu budżetu oraz na spłatę
wcześniej zaciągniętych zobowiązań

06.11.2034 r. 5,20% zmienne

6. PKO BP 3.600.000,00 zł Obligacje  na  sfinansowanie  zadań
majątkowych realizowanych przy do-
finansowaniu z  UE: „Poprawa infra-
struktury  drogowej”  i  „Rewitalizacja
młyna wodnego”

20.10.2027 r. 5,55% zmienne

7. BS Radków z/s
w  Nowej  Ru-
dzie

7.800.000,00 zł Kredyt na sfinansowanie planowane-
go  deficytu  budżetu  oraz  na  spłatę
wcześniej zaciągniętych zobowiązań

26.09.2033 r. 4,49% zmienne

8. Wojewódzki
Fundusz Ochro-
ny Środowiska

112.875,00 zł Pożyczka na dofinansowania zadania
majątkowego:  „rozbudowa  sieci  wo-
dociągowej w zakresie budowy stacji
podnoszenia  ciśnienia  w  rejonie  ul.
Sosnowej”

16.12.2032 r. 2,75 % stałe

9. Wojewódzki
Fundusz Ochro-
ny Środowiska

301.000,00 zł Pożyczka na dofinansowanie zadania
majątkowego: „rozbudowa sieci kana-
lizacji  sanitarnej  w  ulicy  Sienkiewi-
cza”

16.12.2032 r. 2,75% stałe

Razem kredyty i obli-
gacje

21.113.875,00 zł x x x
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VI. RADA MIASTA ŚWIERADÓW-ZDRÓJ.
Rada Miasta jest organem stanowiącym i kontrolnym wybieranym w wyborach powszechnych,

obecnie na pięcioletnią kadencję, w jej skład wchodzi 15 radnych.
Rada obraduje na sesjach zwołanych przez Przewodniczącego Rady za pośrednictwem Biura Rady.
Termin sesji,  jej  miejsce i porządek obrad podawany jest do wiadomości mieszkańców poprzez
stronę BIP Urzędu Miasta Świeradów-Zdrój: https://bip.swieradowzdroj.pl/

Skład Rady Miasta Świeradów-Zdrój kadencji  2024-2029, złożone interpelacje,  głosowania,
frekwencja radnych na sesjach i komisjach także znajdują się na stronie Rady Miasta w BIP.

W 2025 roku Rada Miasta Świeradów-Zdrój obradowała ogółem na 19 sesjach, w tym na 11
sesjach zwyczajnych i 8 nadzwyczajnych.

Z każdej sesji sporządzony został protokół, który został przyjęty przez Radę na kolejnej sesji.
Znajdują się one w biurze Rady Miasta Świeradów-Zdrój i w BIP. Materiały z prac komisji, projek-
ty uchwał, prezentacje z sesji znajdują się także w BIP.

Do właściwości Rady Miasta należą wszystkie sprawy pozostające w zakresie działania gminy
i są to m.in.: uchwalanie statutu gminy, uchwalanie budżetu gminy, uchwalanie miejscowych pla-
nów zagospodarowania przestrzennego, programów pomocy społecznej, podejmowanie uchwał w
sprawach podatków i opłat w granicach określonych w odrębnych ustawach.

W 2025 roku Rada Miasta w Świeradowie-Zdroju podjęła 112 uchwały, w tym :
a) uchwały budżetowe i okołobudżetowe - 21
b) związane z gospodarowaniem mieniem komunalnym - 30
c) organizacyjne i formalne - 61

Wszystkie uchwały zostały zrealizowane, bądź są w trakcie realizacji.

Radni, w formie pisemnej, złożyli:
- 62 interpelacje,
- 0 zapytań.
Wszystkie interpelacje i odpowiedzi znajdują się w Biuletynie Informacji Publicznej.

Miesiąc 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Sesja zwyczajna
Ilość podjętych uchwał

9 8 7 10 8 6 10 - 14 5 9 13

Sesja nadzwyczajna 
Ilość podjętych uchwał

- - - - - 1 2 2+1 3 1+1 2

W 2025 roku Rada Miasta Świeradów-Zdrój liczyła 15 radnych.
Przy radzie działało 6 następujących komisji stałych:

Komisja Rewizyjna – 9 członków

Lp. Imię i nazwisko Funkcja

1. Agnieszka Sojka Przewodniczący

2.  Bartosz Kijewski Wiceprzewodniczący

3. Ireneusz Bigus Członek

4. Paweł Mikołajczak Członek

5.  Mateusz Szumlas Członek
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6. Adam Trudziński Członek

7. Kamila Pytlakowska Członek

8. Irena Kojpasz Członek

9. Sebastian Łoziński Członek

Do zadań Komisji Rewizyjnej należy w szczególności:
1) kontrola gospodarki finansowej Burmistrza oraz gminnych jednostek organizacyjnych (pod
względem legalności, celowości, rzetelności i gospodarności) w tym wykonanie budżetu,
2) badanie okresowych sprawozdań z realizacji budżetu,
3) kontrola wykonania uchwał Rady, interpelacji, zapytań, wniosków radnych oraz zaleceń po-
kontrolnych uprawnionych organów,
4) przedstawienie Radzie,  zaopiniowanego przez Regionalna Izbę Obrachunkową, wniosku w
sprawie absolutorium dla Burmistrza.

Komisji ds. Skarg, Wniosków i Petycji – 3 członków

Lp. Imię i nazwisko Funkcja

1. Kinga Miakienko  Przewodniczący

2.  Adam Trudziński Wiceprzewodniczący

3. Irena Kojpasz Członek

4. Agnieszka Sojka Członek

Do zadań Komisji Skarg, Wniosków i Petycji należy w szczególności:
1) dokonuje wszechstronnego wyjaśnienia sprawy opisanej w piśmie,
2) zasięga niezbędnych informacji od innych podmiotów, w tym od Burmistrza oraz kierownika
gminnych jednostek organizacyjnych,
3) przygotowuje projekty niezbędnych pism, postanowień i uchwał dla Rady,
4) wskazuje Radzie sposób rozstrzygnięcia określonej sprawy,
5) przedkłada Radzie propozycję podjęcia ewentualnych działań naprawczych, których konieczność
stwierdzono w toku pracy Komisji,
6) Komisja rozpatruje skargę, wniosek, petycję w oparciu o przedłożoną jej dokumentację, w tym
przekazaną przez zainteresowane podmioty, komisja może dodatkowo wysłuchać zainteresowane
podmioty, jeżeli uzna, że są one niezbędne dla należytego zbadania okoliczności sprawy.

Komisji ds. Uzdrowiskowych, Promocji Gminy, Sportu i Turystyki

Lp. Imię i nazwisko Funkcja

1. Adam Trudziński Przewodniczący

2. Bartosz Kijewski Wiceprzewodniczący

3. Marek Bronicki Członek

4. Sebastian Łoziński Członek

5. Kinga Miakienko Członek

Do zadań Komisji ds. Uzdrowiskowych Promocji Gminy, Sportu i Turystyki należą w szczegól-
ności sprawy:
1) inspirowanie  działalności promocyjnej gminy,
2) współpraca z instytucjami profesjonalnie zajmującymi się promocją, turystyką, sportem i spra-
wami uzdrowiskowymi, 
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3) wyrażanie opinii w sprawach organizacji oraz osób zajmujących się promocją, sportem, tury-
styką i zagadnieniami uzdrowiskowymi,
4) opiniowanie spraw z zakresu sportu, turystyki, promocji gminy i zagadnień uzdrowiskowych,
5) wyrażanie opinii w sprawach organizacji imprez uzdrowiskowych, sportowych i turystycznych
na terenie gminy,
6) opiniowanie umów i porozumień o dofinansowywania działalności organizacji sportowych, tu-
rystycznych i uzdrowiskowych,
7) inspirowanie podejmowania działań w kierunku upowszechniania spraw uzdrowiskowych i
sportu masowego na terenie gminy,
8) opiniowanie projektu operatu uzdrowiskowego,
9) opiniowanie projektu statutu uzdrowiska lub statutu obszaru ochrony uzdrowiskowej,
10) opiniowanie projektu miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego obejmujących te-
reny wchodzące w skład stref ochronnych,
11) opiniowanie gminnych programów ochrony środowiska,
12)  opiniowanie  projektów  programów  zamierzeń  inwestycyjnych  gminy  dotyczących  obszaru
uzdrowiska oraz obszaru ochrony uzdrowiskowej.

Komisja ds. Porządku i Bezpieczeństwa Publicznego,
Infrastruktury Komunalnej i Ochrony Środowiska

Lp. Imię i nazwisko Funkcja

1.  Ireneusz Bigus Przewodniczący

2.  Kamila Cielecka Wiceprzewodniczący

3.  Marek Bronicki Członek

4.  Lubomir Leszczyński Członek

Do zadań Komisji ds. Porządku i Bezpieczeństwa Publicznego, Infrastruktury Komunalnej i
Ochrony  Środowiska należą w szczególności sprawy:
1) współpracy z Policją i Strażą Pożarną w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa publicznego, 
2) współpracy z organizacjami pozarządowymi, 
3) oceny stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego, opiniowanie nazewnictwa ulic i placów,
4) współdziałanie z instytucjami i jednostkami działającymi na rzecz ochrony środowiska,
5)  inspirowanie  opracowania  perspektywicznego  zagospodarowania  odpadów,  odprowadzania
ścieków, właściwego zaopatrzenia w wodę i ciepło w gminie, poszukiwanie rozwiązań ekolo-
gicznych,
6) wspieranie działań mających na celu uzyskanie środków i funduszy na realizację projektów
dotyczących ochrony środowiska naturalnego,
7)  opiniowanie  podejmowania  środków zaradczych  związanych  z  walką  z  chorobami  roślin,
szkodnikami i chwastami,
8) wnioskowanie do Rady o określenie lub zmianę kierunków polityki społecznej i gospodarczej
przy wykorzystaniu środków budżetowych,
9)  wyrażania  opinii  o  projektach  planu społeczno-gospodarczego i  budżetu oraz  półrocznych
sprawozdaniach z jego wykonania,
10) przygotowanie opinii w sprawach miejscowych i perspektywicznych wieloletnich planów za-
gospodarowania przestrzennego i  dokonywanie okresowych ocen zmian w zagospodarowaniu
przestrzennym wynikających z realizacji planu miejscowego oraz ocen aktualności planów,
11) opiniowanie organizacji ruchu drogowego,
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12) opiniowanie analiz rozwoju miasta, stanu potrzeb społecznych  i możliwości ich zaspokaja-
nia,
13) współpraca z Burmistrzem w zakresie kształtowania polityki inwestycyjnej i lokalizacyjnej,
14) ocena efektywności funkcjonowania spółek z udziałem gminy,
15)opiniowanie oraz podejmowanie inicjatyw w zakresie inwestycji, drogownictwa,budownictwa
mieszkaniowego, infrastruktury technicznej, gazyfikacji, przemysłu i innych,
16) opiniowanie spraw związanych z gospodarką ściekami, utrzymaniem czystości, urządzeń sa-
nitarnych, wysypisk i utylizacji odpadów komunalnych, 
17) rozpatrywanie zagadnień związanych z utrzymaniem i funkcjonowaniem cmentarzy komu-
nalnych,
18) opiniowanie zagadnień związanych z gospodarką zasobami lokali użytkowych i mieszkal-
nych na terenie gminy,
19) opiniowanie działań z zakresu porządku publicznego,
20) współdziałanie z instytucjami i jednostkami działającymi na rzecz rolnictwa,
21) rozpatrywanie spraw z zakresu właściwego zarządzania gospodarką wodną, 
22) wydawanie opinii w sprawie zagospodarowania terenów przejmowanych od Agencja Nieru-
chomości Rolnych,
23) opiniowanie spraw dotyczących obrotu nieruchomościami rolnymi,  wyłączenia gruntów z
produkcji rolnej i rekultywacji gruntów.

Komisja ds. Budżetu i Finansów

Lp. Imię i nazwisko Funkcja

1. Anita Krawiec Przewodniczący

2. Kamila Cielecka Wiceprzewodniczący

3.  Irena Chmielowska Członek

4. Agnieszka Sojka Członek

5.  Mateusz Szumlas Członek

Do zadań Komisji Budżetu i Finansów w szczególności należą sprawy:
1) budżetu i planów finansowych,
2) podatków i opłat lokalnych,
3) wydawanie opinii w sprawie zmiany przeznaczenia rezerwy celowej.

Komisja ds. Kultury, Oświaty, Zdrowia, Rodziny i Spraw Socjalnych

Lp. Imię i nazwisko Funkcja

1. Sebastian Łoziński Przewodniczący

2. Bartosz Kijewski Wiceprzewodniczący

3. Irena Kojpasz Członek

4. Lubomir Leszczyński Członek

Do zadań Komisji ds. Kultury, Oświaty, Zdrowia, Rodziny i Spraw Socjalnych należą w szcze-
gólności sprawy:
1) z zakresu funkcjonowania gminnych placówek oświatowych oraz gminnych instytucji kultury,
2) z zakresu współpracy z organizacjami pożytku publicznego oraz organizacjami pozarządowy-
mi działającymi w dziedzinie kultury, oświaty, wychowania, opieki społecznej, zdrowia, ochrony
i wspierania rodziny oraz spraw socjalnych,
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3) z zakresu kultury, oświaty, pomocy społecznej i przeciwdziałania patologiom,
4) współpracy z Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania
Narkomanii.

Komisje odbyły łącznie 86 posiedzeń.

Lp. Komisja Ilość 
posiedzeń

1. Komisja Rewizyjna 16

2. Komisji ds. Skarg, Wniosków i Petycji 18

3. Komisji ds. Uzdrowiskowych, Promocji Gminy, Sportu i Turystyki 15

4. Komisja ds. Porządku i Bezpieczeństwa Publicznego,
Infrastruktury Komunalnej i Ochrony Środowiska

12

5. Komisja ds. Budżetu i Finansów 12

6. Komisja ds. Kultury, Oświaty, Zdrowia, Rodziny i Spraw Socjalnych 13

Przewodniczącym Rady Miasta jest Pan Lubomir Leszczyński.
Wiceprzewodniczącą Rady Miasta jest Pani  Kamila Cielecka.

Burmistrzem Miasta Świeradów-Zdrój jest Pani Edyta Wilczacka.
Zastępcą Burmistrza Miasta Świeradów-Zdrój jest Pani Dorota Marek.
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VII. URZĄD MIASTA ŚWIERADÓW-ZDRÓJ.

1. Władze lokalne i gminne jednostki organizacyjne.
W strukturze organizacyjnej Urzędu Miasta Świeradów-Zdrój, na dzień 31.12.2025 r. funkcjo-

nowały następujące komórki organizacyjne/Referaty:
1) Urząd Stanu Cywilnego i Referat Spraw Obywatelskich,
2) Referat Administracyjny,
3) Referat Finansowy,
4) Referat Podatków i Opłat,
5) Referat Ochrony Środowiska, Gospodarki Wodno-Kanalizacyjnej,
6) Referat Gospodarki Miejskiej i Inwestycji,
7) Referat Gospodarki Odpadami i Zarządzania Energią,
8) Samodzielne Stanowisko ds,  Obronnych, Zarządzania Kryzysowego, Ochrony p. poż  i  

Ochrony Informacji Niejawnych,
9) Straż Miejska.

Stan zatrudnienia Urzędu Miasta Świeradów-Zdrój na dzień 31.12.2025 roku liczył 59 osób.

Stanowiska 
kierownicze

Stanowiska urzędnicze Stanowiska
pomocnicze

Razem
etaty

Ogółem
osób

Stan zatrudnienia na
dzień 31.12.2025 r

ogółem W tym 
kobiet

ogółem W tym 
kobiet

ogó-
łem

W tym
kobiet

etaty 13,00 10 31,65 25 12,63 2 57,28 59

W tym zastępstwo 0 0 1,00 1 0 0 1,00 1

W tym w niepełnym
wymiarze czasu

0 0 0 0 1,63 1 1,63 3

W tym z orzeczeniem
o niepełnosprawności

1 1 1 0 0 0 2,00 2
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WYKSZTAŁCENIE

wyższe 12 10 20 15 2 1 - 34

średnie 1 0 12 10 5 1 - 18

zawodowe 0 0 0 0 5 0 - 5

gimnazjalne 0 0 0 0 1 0 - 1

podstawowe 0 0 0 0 1 0 - 1

2. Jednostki organizacyjne gminy:
1. Miejski Zespół Szkół w skład którego wchodzi Przedszkole Miejskie oraz Szkoła Podstawo-

wa Nr 1 im. Marii Skłodowskiej-Curie
2. Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II,
3. Zakład Komunikacji Miejskiej,
4. Miejska Biblioteka Publiczna ,,Izerka”,
5. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,
6. Miejskie Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy ,,Stacja Kultury”,
7. Żłobek Miejski „Żabka”.

W roku 2025 Burmistrz Miasta Świeradów-Zdrój wydał:
1. 43 upoważnień,
2. 8 referencji,
3. 35 pełnomocnictw,
4. 134 zarządzeń. 

Burmistrz w 2025 r. przyjął 783 mieszkańców w różnych sprawach.
Burmistrz Miasta przyjmuje interesantów w każdy poniedziałek w godz. 14.00-16.00, w termi-

nach pozostałych jeśli tylko Burmistrz lub Zastępca są na miejscu i nie ma żadnych spotkań, także
mieszkańcy i inni interesanci są przyjmowani.

Każda osoba, która chce zadać pytanie Burmistrzowi, wystarczy, że wyśle maila z pytaniem na
adres promocja@swieradowzdroj.pl (oczywiście gwarantujemy anonimowość), a odpowiedź na py-
tanie zostanie zamieszczona w naszym BIP (bip.swieradowzdroj.pl) w zakładce „ZAPYTAJ BUR-
MISTRZA”. Oczywiście pytania można także zadawać Burmistrzowi Miasta: osobiście, listownie,
telefonicznie czy poprzez media społecznościowe.

Pani Burmistrz o swoich spotkaniach i swojej aktywności na bieżąco informuje na swojej stro-
nie na FB, w Notatniku Świeradowskim, na stronach miasta oraz na Sesjach Rady Miasta.

Aby usprawnić kontakt mieszkańców z urzędem, po godzinach pracy czy podczas dni wolnych
w 2025 roku funkcjonował specjalny numer telefonu. Mieszkańcy pozytywnie odbierają taką formę
kontaktu z Urzędem po godzinach jego pracy. Zatem w sprawach nagłych, awarii można wysłać na
ten numer sms-a i pracownik postara się Państwu pomóc – tel. 530 833 933.

W 2025 r. bardzo wielu mieszkańców skorzystało z tej formy kontaktu z Urzędem Miasta, a
najczęściej zgłaszane sprawy, problemy, to:
- potrącone zwierzę na drodze,
- brak wody lub zbyt niskie ciśnienie,
- wycieki wody,
- powody spóźniania się autobusu komunikacji miejskiej,
- obecność osób bezdomnych w przestrzeni publicznej, podczas gdy na zewnątrz jest zimno,
- obecność dzików, os czy szerszeni na posesjach prywatnych itp.
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W Sekretariacie Burmistrza Miasta, w systemie elektronicznym, zarejestrowano:

Lp. Rodzaj dokumentu 2025 r.

1. Pisma i wnioski 6 771

2. Faktury 3 355

3. e-puap 2 255

4. e-doręczenia 691

Razem: 13 072

Za pomocą systemu elektronicznego oraz w sposób tradycyjny wysłano: 

Lp. Rodzaj dokumentu 2025 r.

1. Pocztą Polska listy zwykłe 1 421

2. Poczta Polska listy polecone 6 203

3. e-puap 1 006

4. e-doręczenia 78

Razem: 8 708 

3. Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej i Nieodpłatnego Poradnictwa Prawnego .
Punkt  Nieodpłatnej  Pomocy  Prawnej  funkcjonuje  w  Urzędzie  Miasta  Świeradów-Zdrój  od

2015 r. na podstawie Ustawy z dnia 5 sierpnia o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym po-
radnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej (Dz.U.2026.44 t.j. z dnia 2026.01.1) oraz Porozu-
mieniom zawieranym corocznie z Powiatem Lubańskim. 

Punkt  zapewnia  dostęp  do  bezpłatnych  porad  prawnych oraz  informacji  o  obowiązujących
przepisach i przysługujących uprawnieniach. Pomoc udzielana jest przez adwokata lub radcę praw-
nego posiadające odpowiednie kwalifikacje, zgodnie z obowiązującymi przepisami. Z nieodpłatnej
pomocy prawnej mogą korzystać osoby uprawnione na podstawie obowiązujących przepisów, w
szczególności osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, w tym m.in. osoby korzystające ze
świadczeń pomocy społecznej, seniorzy, osoby młode do 26. roku życia, a także inne osoby spełnia-
jące kryteria określone w przepisach prawa. W 2025 r. z usług punktu skorzystało 46 osób. Udziela-
ne porady dotyczyły najczęściej spraw z zakresu prawa cywilnego, rodzinnego, administracyjnego
oraz ubezpieczeń społecznych. Punkt stanowi istotne wsparcie dla osób mających ograniczony do-
stęp do odpłatnej pomocy prawnej.

Realizacja zadania wpisuje się w działania gminy w zakresie zapewnienia mieszkańcom rów-
nego dostępu do niezbędnych usług publicznych oraz podnoszenia świadomości prawnej społeczno-
ści lokalnej.
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4.  Referendum  gminne  w sprawie  odwołania  Burmistrza  Miasta  Świeradów-Zdrój
przed upływem kadencji. 

W 2025 r. z inicjatywy grupy mieszkańców w dniu 28.03.2025 r. do Urzędu Miasta Świera-
dów-Zdrój wpłynęło Powiadomienie o zamiarze wystąpienia z inicjatywą referendalną w sprawie
odwołania Burmistrza Miasta Świeradów-Zdrój przed upływem kadencji.
Inicjatorzy Referendum, to 5 osób.
Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa zarządzono głosowanie na dzień 15 czerwca 2025 r.,
jednak Referendum okazało się nieważne ze względu na niewystarczającą frekwencję,  a wyniki
przedstawiały się następująco:
Głosowanie przeprowadzono w 4 obwodach głosownia.
Liczba osób uprawnionych do głosowania – 3 018 
w tym liczba osób uprawnionych do głosowania umieszczonych w części A ( obywatele polscy)
spisu w chwili zakończenia głosowania – 3 017   
w części B ( obywatel UE) – 1 
Liczba osób, którym wydano karty do głosowania – 340
Liczba osób glosujących przez pełnomocnika – 2                                            
Liczba kart ważnych ( liczba osób, które wzięły udział w głosowaniu) – 340
( frekwencja wyniosła – 11,27 % )
Liczba głosów nieważnych – 2 
Liczba głosów ważnych – 338 
Liczba głosów pozytywnych „ TAK” – 326 
Liczba głosów negatywnych „NIE” – 12 
Referendum było nieważne, gdyż wzięło w nim udział mniej niż 3/5 liczby biorących udział w wy-
borach odwoływanego organu, które odbyły się w dniu 21 kwietnia 2024 r., a liczba osób, które 
wzięły w nim udział, to 1 561. 
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VIII. MIESZKAŃCY.
1. Mieszkańcy Gminy.

Statystyka mieszkańców wg wieku i płci:
ogółem na dzień 31.12.2025 r. - 3.594 osób
w tym kobiet –  1.913,  mężczyzn -  1.681
wiek 0-18 –  546 osób
w tym kobiet –  246 ,  mężczyzn – 300

Grupa wiekowa Kobiety Mężczyźni

w wieku przedprodukcyjnym  (15 lat i mniej ) 178 234

w wieku produkcyjnym (K: 16-60, M: 16-65 lat) 1 031 1 107

w wieku poprodukcyjnym (K: 60 +, M:65+) 704 340

W stosunku do końca 2024 roku liczba osób zameldowanych spadła o 62. osoby, tj. ok. 1,70 %.

2. Czynności Urzędu Stanu Cywilnego.
 sporządzono    1      akt urodzenia,
 sporządzono    19      nowych aktów małżeństwa,
 sporządzono    34     nowych aktów zgonu,
 wydano  472  odpisów aktów stanu cywilnego (skróconych, zupełnych i wielojęzycznych)
 2 parom udzielono ślubu poza lokalem USC,
 do elektronicznego rejestru przeniesiono 145 aktów,
 0 parom wręczono medale za długoletnie pożycie małżeństw,
 urodziło się 11 dzieci,
 zmarło 47 osób.

Liczba  urodzin Liczba zgonów Liczba wydanych dowodów osobistych

11 47 569

3. Struktura bezrobocia.
Według informacji uzyskanej z Powiatowego Urzędu Pracy w Lubaniu struktura bezrobocia w

Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój na koniec 2025 roku przedstawiała się następująco:

L.p

Miasto/Gmina Zarejestrowani bezrobotni

Nazwa
symbol te-
rytorialny
(7-cyfro-

wy)

razem

z rubryki 1

kobiety

będący w
szczegól-
nej sytu-
acji na
rynku
pracy

z rubryki 3

do 30
roku
życia

w tym
do 25

roku ży-
cia

powy-
żej 50
roku
życia

długo-
trwale
bezro-
botni

1 Świeradów-Zdrój 0210021 80 29 - 16 10 24 34

Tabela: Struktura bezrobocia

Stopa bezrobocia:
- w powiecie – 7,7
- w województwie – 5,3
- w kraju – 5,7
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4. Co z tą demografią?
Problem demograficzny, dotyka nie tylko naszego miasta, ale jest to problem całego kraju, dla-

tego należy pochylić się na nim i zastanowić jakie działania jako gmina moglibyśmy podjąć, aby
zatrzymać mieszkańców w mieście i zachęcić innych do zamieszkania u nas. 

Punktem wyjścia powinno być uznanie, że Świeradów-Zdrój nie rozwiąże demografii samymi
„becikowymi”. To miasto ma ok. 3,6 tys. mieszkańców, a według dostępnych zestawień liczba lud-
ności  spadała  w ostatnich  latach  i  jest  niższa  niż  dwie  dekady temu; jednocześnie  średni  wiek
mieszkańców jest relatywnie wysoki. Problem trzeba więc potraktować jako pakiet:  mieszkania,
praca, szkoła, opieka, jakość życia i ograniczenie wypychania mieszkańców przez turystykę.
Wraz z gronem ekspertów zastanawialiśmy się, co możemy zrobić teraz i w przyszłości w tej kwe-
stii i wypracowaliśmy kilka następujących rozwiązań/pomysłów: 
1)  Miejski  program  mieszkań  dla  stałych  mieszkańców  i  pracowników  lokalnych.
Miasto powinno stworzyć pulę mieszkań na wynajem długoterminowy: komunalnych, TBS/SIM
albo w partnerstwie z prywatnymi właścicielami. Priorytet: młode rodziny, pracownicy uzdrowiska,
edukacji, gastronomii, usług, ratownicy, pielęgniarki, nauczyciele. W mieście turystycznym miesz-
kania często „uciekają” w najem krótkoterminowy, dlatego dostępny najem długoterminowy jest
jednym z kluczowych warunków zatrzymania ludzi.
2) Lokalna polityka ograniczająca presję apartamentów turystycznych.
Świeradów-Zdrój powinien rozważyć narzędzia planistyczne i podatkowe, które oddzielą funkcję 
mieszkaniową od stricte turystycznej. Przykłady: preferencje podatkowe dla właścicieli wynajmują-
cych długoterminowo mieszkańcom, monitoring liczby lokali turystycznych, zapisy w planach 
miejscowych chroniące zasób mieszkaniowy. W ofertach najmu i sprzedaży widać silną obecność 
apartamentów oraz wysokie stawki typowe dla kurortu. 
3) „Świeradów-Zdrój dla młodych rodzin” — pakiet startowy na 3 lata.
Nie chodzi tylko o jednorazową wypłatę. Lepszy byłby pakiet: dopłata do żłobka/przedszkola, karta
rodziny, zniżki na basen, kulturę, komunikację, zajęcia sportowe, opiekę wakacyjną, bon na remont 
mieszkania przy meldunku i pozostaniu w mieście. Część z tych elementów już realizujemy, jednak
należy je zebrać w jasno opisany pakiet. Warunek: realne zamieszkanie, nie tylko formalny meldu-
nek.
4) Żłobek, przedszkole i opieka popołudniowa dostosowane do pracy w turystyce.
W uzdrowisku wiele osób pracuje w hotelach, gastronomii, usługach i sanatoriach, czyli także po-
południami, w weekendy i sezonowo. Miasto mogłoby uruchomić elastyczne godziny opieki: dyżu-
ry sobotnie, świetlicę popołudniową, półkolonie, opiekę w sezonie ferii i wakacji. To bezpośrednio 
zwiększa atrakcyjność miasta dla rodziców.
5) Program przyciągania pracowników deficytowych z rodzinami.
Miasto może aktywnie zapraszać nauczycieli, pielęgniarki, fizjoterapeutów, opiekunów osób star-
szych, kucharzy, rehabilitantów, specjalistów wellness i pracowników usług publicznych. Zachętą 
powinien być pakiet: mieszkanie na start, dopłata relokacyjna, miejsce w przedszkolu, pomoc w 
znalezieniu pracy dla partnera/partnerki.
6) Rozwój gospodarki całorocznej, nie tylko sezonowej turystyki.
Demografii nie poprawi miasto, w którym młodzi mają wyłącznie sezonowe lub nisko płatne miej-
sca pracy. Świeradów-Zdrój może rozwijać nisze całoroczne: rehabilitacja, senior care, turystyka 
zdrowotna, fizjoterapia, usługi medyczne, praca zdalna, małe firmy IT/marketingowe obsługujące 
turystykę, rzemiosło i produkty lokalne. Strategia gminy już zakłada zrównoważony rozwój, więc 
demografia powinna stać się jednym z mierników tej polityki. 
7) Centrum pracy zdalnej i relokacji „Pracuj z Gór Izerskich”.
Świeradów-Zdrój ma atuty, których nie mają duże miasta: przyroda, uzdrowisko, spokój, góry. 
Można stworzyć miejski coworking, szybki internet, pakiet relokacyjny dla rodzin pracujących 
zdalnie, kampanię kierowaną do mieszkańców Wrocławia, Poznania, Berlina czy Pragi. Ważne: 
oferta musi obejmować mieszkanie, szkołę, przedszkole i codzienne usługi, nie tylko ładny slogan.
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8) Szkoła jako magnes osiedleńczy.
Dla rodzin decyzja o przeprowadzce zależy od jakości szkoły. Miasto mogłoby postawić na wyróż-
nik: małe klasy, języki, edukacja outdoorowa, narciarstwo/biegi/rowery, program zdrowotny, 
współpraca z Czechami i Niemcami, zajęcia cyfrowe. Dobra szkoła w małym mieście może być sil-
niejszym argumentem niż sama dopłata finansowa.
9) Program „wróć do Świeradowa” dla byłych mieszkańców i absolwentów.
Warto stworzyć bazę kontaktu z osobami, które wyjechały do Jeleniej Góry, Wrocławia, Liberca, 
Pragi czy Niemiec. Raz w roku: kampania powrotowa, oferty pracy, oferty mieszkań, wsparcie dla 
zakładania działalności, spotkanie „wróć i załóż firmę w Świeradowie-Zdroju”. To tańsze niż pozy-
skiwanie zupełnie nowych mieszkańców, bo byli mieszkańcy mają już więź z miejscem.
10) Partnerstwo regionalne zamiast działania samotnie.
Świeradów-Zdrój jest zbyt mały, żeby samodzielnie zapewnić wszystkie funkcje większego miasta. 
Powinien budować wspólny obszar życia z gminami sąsiednimi: transport, szkoły branżowe, opieka
zdrowotna, kultura, mieszkania, rynek pracy. W 2026 r. pojawi się opracowywanie nowej strategii 
rozwoju gminy na lata 2027–2037, więc to dobry moment, aby wpisać demografię jako jeden z 
głównych celów strategicznych. 

Najważniejsze 3 działania na start, na najbliższą przyszłość:

1) miejski program mieszkań długoterminowych, bo bez mieszkań młodzi nie zostaną, 
2) elastyczna opieka nad dziećmi, bo Świeradów-Zdrój ma turystyczny rytm pracy,
3) pakiet relokacyjny dla rodzin i pracowników deficytowych, łączący mieszkanie, pracę, 

szkołę i przedszkole.
Największy błąd to traktować demografię jako problem promocji. To przede wszystkim pro-

blem codziennego życia: czy młoda rodzina ma gdzie mieszkać, gdzie pracować, kto zajmie się
dzieckiem i czy za 5–10 lat nadal będzie chciała zostać w Świeradowie-Zdroju.
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IX. PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ, KONCESJE ALKOHOLOWE.
1. Działalność Gospodarcza.

w 2025 r. przedsiębiorcy złożyli w urzędzie 92 wniosków do CEIDG w tym:
 o założenie działalności gospodarczej - 16
 zmian we wpisie dokonano - 30
 zmiany z zawieszeniem - 20
 zmiany ze wznowieniem działalności -7
 liczba zamkniętych działalności - 19

w tym złożono również wnioski spoza terenu gminy – 43 

Najczęściej występujące rodzaje wg PKD 2025 działalności prowadzone przez przedsiębiorców na
terenie gminy to m. in. :
- 55.20 Z – obiekty noclegowe turystyczne i miejsca krótkotrwałego zakwaterowania
- 43.31.Z –  tynkowanie 
- 43.33 Z –  posadzkarstwo; tapetowanie i oblicowywanie ścian 

Działalność gospodarczą prowadzoną na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój obrazuje
poniżej raport wpisów znajdujący się w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodar-
czej, zawierający dane wg stanu na dzień 10 lutego 2026 roku. Raport może nie uwzględniać wpi-
sów zmigrowanych z ewidencji gminnej, jeśli ta zawierała niepełne lub niewłaściwe dane adresowe.

Status wpisu Ilość wpisów dla głównego miejsca wy-
konywania działalności

Aktywny 345

Działalność prowadzona wyłącznie w formie 
spółki/spółek cywilnych

5

Nie rozpoczął działalności 6

Wykreślony 304

Zawieszony 90

Suma 750

Tabela: Raport wpisów do CEIDG – wg miejsca wykonywania działalności.

Status wpisu Ilość wpisów dla miejsca zamieszka-
nia przedsiębiorcy

Aktywny 339

Działalność prowadzona wyłącznie w formie spółki/spółek
cywilnych

5

Nie rozpoczął działalności 11

Wykreślony 275

Zawieszony 104

Suma 734

Tabela: Raport wpisów do CEIDG - wg miejsca zamieszkania przedsiębiorcy
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Obiekty świadczące usługi noclegowe w Gminie Świeradów-Zdrój, stan na 31.12.2025 r. 
Rodzaj obiektu Ilość Ilość miejsc noclegowych

Domy wczasowe i wypoczynkowe 16 687

Obiekty noclegowe 16 483

Domy kuracyjne 6 610

Apartamenty 188 3254

Kwatery prywatne 57 559

Agroturystyka 7 109

Sanatoria 5 579

Schroniska 3 149

Hotele 15 2455

Pensjonaty 4 167

Pola biwakowe 2 sezonowo

RAZEM: 9 052

2. Podsumowanie.
W 2025 roku przedsiębiorcy złożyli w Urzędzie Miasta Świeradów-Zdrój łącznie 92 wnioski

dotyczące  wpisów w Centralnej  Ewidencji  i  Informacji  o  Działalności  Gospodarczej  (CEIDG).
Wśród nich 16 dotyczyło rozpoczęcia działalności gospodarczej, 30 zmian we wpisie, 20 zmian po-
łączonych z zawieszeniem działalności, 7 zmian związanych ze wznowieniem działalności, nato-
miast 19 wniosków dotyczyło zakończenia działalności.  Spośród wszystkich obsłużonych wnio-
sków 43 zostały złożone przez przedsiębiorców spoza terenu gminy.

Zestawienie liczby nowo założonych i zamkniętych działalności wskazuje,  że w 2025 roku
liczba likwidacji działalności gospodarczych była o 3 wyższa od liczby nowych rejestracji. Jedno-
cześnie odnotowano 7 wznowień działalności wobec 20 zawieszeń, co może świadczyć o ostrożno-
ści przedsiębiorców oraz o występowaniu czynników ograniczających stabilne prowadzenie działal-
ności, w szczególności w branżach zależnych od sezonowości ruchu turystycznego i kosztów funk-
cjonowania przedsiębiorstw.

Według danych CEIDG, ustalonych na dzień 10 lutego 2026 roku, na terenie Gminy Miejskiej
Świeradów-Zdrój, według głównego miejsca wykonywania działalności, znajdowało się 345 aktyw-
nych wpisów oraz 90 działalności zawieszonych. Ponadto 5 przedsiębiorców prowadziło działal-
ność wyłącznie w formie spółki lub spółek cywilnych. Liczba wpisów wykreślonych wynosiła 304,
a łączna liczba wpisów objętych zestawieniem wyniosła 750.

Według miejsca zamieszkania przedsiębiorcy na terenie gminy zarejestrowanych było 339 ak-
tywnych wpisów oraz 104 wpisy zawieszone. Liczba wpisów wykreślonych wynosiła 275, a łączna
liczba wpisów objętych raportem wyniosła 734. Dane te potwierdzają, że przedsiębiorczość stanowi
ważny element lokalnej gospodarki, jednak zauważalna liczba działalności zawieszonych i wykre-
ślonych wskazuje na potrzebę dalszego wzmacniania warunków sprzyjających prowadzeniu działal-
ności gospodarczej.

Struktura działalności gospodarczej w gminie jest w dużym stopniu związana z turystyczno-
uzdrowiskowym charakterem Świeradowa-Zdroju. Do najczęściej występujących rodzajów działal-
ności według klasyfikacji PKD 2025 należą usługi związane z krótkotrwałym zakwaterowaniem
oraz roboty budowlane i wykończeniowe, w szczególności tynkowanie, posadzkarstwo, tapetowa-
nie i oblicowywanie ścian. Oznacza to, że lokalna przedsiębiorczość rozwija się przede wszystkim
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wokół obsługi ruchu turystycznego, bazy noclegowej oraz inwestycji i remontów związanych z roz-
wojem nieruchomości i infrastruktury turystycznej.

Istotnym elementem potencjału gospodarczego gminy pozostaje rozbudowana baza noclegowa,
obejmująca między innymi hotele, apartamenty, domy kuracyjne, sanatoria, domy wczasowe, kwa-
tery prywatne, pensjonaty, schroniska oraz gospodarstwa agroturystyczne. Z przedstawionych da-
nych wynika, że na terenie gminy dostępnych jest łącznie 9 052 miejsc noclegowych. Największą
część bazy stanowią apartamenty, oferujące 3 254 miejsca noclegowe, oraz hotele, dysponujące 2
455 miejscami. Duży udział mają również domy wczasowe i wypoczynkowe, domy kuracyjne oraz
sanatoria. Skala bazy noclegowej potwierdza znaczenie turystyki i funkcji uzdrowiskowej jako pod-
stawowych filarów lokalnej gospodarki.
1) Mocne strony.

Do najważniejszych mocnych stron przedsiębiorczości w Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój
należy  rozpoznawalny  profil  turystyczno-uzdrowiskowy  miejscowości,  sprzyjający  rozwojowi
usług noclegowych, gastronomicznych, rekreacyjnych, rehabilitacyjnych i handlowych. Znaczącym
atutem jest rozbudowana baza noclegowa, umożliwiająca przyjmowanie dużej liczby turystów i ku-
racjuszy. Gmina posiada także stosunkowo liczną grupę aktywnych przedsiębiorców, których dzia-
łalność wzmacnia lokalny rynek pracy oraz dostępność usług dla mieszkańców i odwiedzających.
Mocną  stroną  jest  również  występowanie  działalności  budowlanych  i  wykończeniowych,  które
mogą odpowiadać  na  potrzeby  rozwijającej  się  infrastruktury  turystycznej,  remontów obiektów
noclegowych oraz inwestycji mieszkaniowych i usługowych. Zróżnicowanie form zakwaterowania,
od hoteli i sanatoriów po apartamenty i agroturystykę, zwiększa atrakcyjność oferty gminy dla róż-
nych grup odbiorców.

2) Słabe strony

Słabą stroną lokalnej przedsiębiorczości jest znaczne uzależnienie gospodarki od branży tury-
stycznej  i  noclegowej,  która  jest  podatna  na  sezonowość,  zmienność  popytu  oraz  czynniki  ze-
wnętrzne. W 2025 roku liczba zamkniętych działalności była wyższa od liczby nowo założonych
firm, a liczba zawieszeń działalności przewyższała liczbę wznowień. Może to wskazywać na trud-
ności w utrzymaniu ciągłości funkcjonowania części przedsiębiorstw.
Ryzykiem jest również ograniczona dywersyfikacja gospodarcza. Dominacja działalności związa-
nych z zakwaterowaniem i obsługą nieruchomości może powodować większą wrażliwość lokalnego
rynku na spadek liczby turystów, wzrost kosztów energii, pracy i utrzymania obiektów oraz zmiany
preferencji odwiedzających.

3) Możliwości.

Rozwinięta baza noclegowa oraz uzdrowiskowo-turystyczny charakter gminy tworzą możliwo-
ści dalszego rozwoju przedsiębiorczości związanej z turystyką całoroczną, usługami zdrowotnymi i
rehabilitacyjnymi, wellness, gastronomią, sportem, rekreacją oraz ofertą czasu wolnego. Potencjał
rozwojowy stanowi także tworzenie produktów turystycznych niezależnych od sezonu, takich jak
oferta zdrowotna, wydarzenia kulturalne, turystyka aktywna, usługi dla seniorów oraz pakiety poby-
towe poza głównymi okresami turystycznymi.

Możliwością  jest  również  wspieranie  współpracy  pomiędzy  lokalnymi  przedsiębiorcami,
obiektami noclegowymi, branżą uzdrowiskową i samorządem w zakresie promocji gminy, organi-
zacji wydarzeń oraz budowania wspólnej oferty turystycznej. Rozwój infrastruktury, estetyki prze-
strzeni publicznej, transportu i promocji lokalnych usług może przyczynić się do zwiększenia liczby
odwiedzających oraz wydłużenia czasu ich pobytu.
Ważnym kierunkiem może być także wspieranie nowych rodzajów działalności niezwiązanych bez-
pośrednio z turystyką, w tym usług zdalnych, rzemiosła, działalności kreatywnych, usług dla miesz-
kańców oraz mikroprzedsiębiorstw wykorzystujących lokalne zasoby i markę uzdrowiska.
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4) Zagrożenia.

Do podstawowych zagrożeń dla rozwoju przedsiębiorczości w gminie należy podatność lokal-
nej  gospodarki  na  wahania  ruchu turystycznego  i  kuracyjnego.  Spadek  liczby  odwiedzających,
ograniczenie siły nabywczej klientów, niekorzystne warunki pogodowe lub zmiany na rynku usług
turystycznych mogą bezpośrednio wpływać na kondycję lokalnych przedsiębiorców.

Zagrożeniem pozostaje  również  wzrost  kosztów prowadzenia  działalności,  w szczególności
kosztów energii, wynagrodzeń, utrzymania i modernizacji obiektów noclegowych oraz usług bu-
dowlanych. Wysoka liczba działalności zawieszonych i wykreślonych wskazuje, że część przedsię-
biorców może mieć trudności z utrzymaniem rentowności działalności.

Duża liczba miejsc noclegowych może ponadto prowadzić do wzrostu konkurencji pomiędzy
podmiotami działającymi w branży turystycznej, szczególnie w okresach mniejszego obłożenia. W
dłuższej perspektywie ryzykiem może być także niewystarczające zróżnicowanie lokalnej gospo-
darki oraz nadmierne uzależnienie jej rozwoju od jednego dominującego sektora.

Przedsiębiorczość w Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój w 2025 roku pozostawała silnie zwią-
zana z funkcją turystyczną i uzdrowiskową miasta. Rozbudowana baza noclegowa, znacząca liczba
aktywnych działalności gospodarczych oraz potencjał związany z turystyką, zdrowiem i rekreacją
stanowią  istotne  atuty  gminy.  Jednocześnie  dane  dotyczące  zamknięć  i  zawieszeń  działalności
wskazują na potrzebę monitorowania kondycji lokalnych przedsiębiorców oraz podejmowania dzia-
łań sprzyjających stabilizacji i dywersyfikacji gospodarki.
W kolejnych latach szczególnego znaczenia nabierać będzie rozwój oferty całorocznej, promocja
lokalnych usług, wspieranie współpracy przedsiębiorców oraz tworzenie warunków dla powstawa-
nia nowych działalności, również poza sektorem turystyczno-noclegowym. Działania te mogą ogra-
niczyć podatność lokalnej gospodarki na sezonowość oraz zwiększyć jej odporność na zmieniające
się warunki ekonomiczne.

3. Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, stan na dzień 31.12.2025 r.
W rozbiciu na miejsca i przeznaczenie sprzedaż napojów alkoholowych przedstawia się nastę-

pująco:
1) Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miej-

scem sprzedaży – sprzedaż detaliczna:
do 4, 5% oraz piwa - 17
od 4, 5 % do 18 % (z wyjątkiem piwa) - 16
powyżej 18 % -  10 

2) Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu
sprzedaży - lokale gastronomiczne:

 do 4,5 % oraz piwa - 75
 od 4,5 % do 18 % ( z wyjątkiem piwa) - 73
 powyżej 18 % - 55 

Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych uprawniających do sprzedaży napojów
alkoholowych w 2025 r. :

1) Liczba  zezwoleń  na  sprzedaż  napojów alkoholowych  przeznaczonych  do spożycia  poza
miejscem sprzedaży (sklepy) - 43 

2) Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miej-
scu sprzedaży (lokale gastronomiczne) -  206 

Liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wydanych w 2025 r. :
1) do spożycia poza miejscem sprzedaży – 14 
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2) do spożycia w miejscu sprzedaży – 24 
3) liczba wydanych jednorazowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych - 0

Liczba wygaszonych zezwoleń w 2025 roku –  ogółem - 5  w tym: 
1) likwidacja punktu sprzedaży – 3,  
2) niezłożenie oświadczenia, o którym mowa  w art. 11¹ ust. 4, -  2         

4. Wartość alkoholu sprzedanego w 2025 roku na terenie gminy wyliczona na podsta-
wie oświadczeń złożonych przez przedsiębiorców prowadzących sprzedaż napojów al-
koholowych.

1)  o zawartości 4,5% alkoholu oraz piwa :  11 635 120, 17 
2) o zawartości powyżej 4,5% do 18 % alkoholu ( z wyjątkiem piwa): 6 357 152,75 
3) o zawartości powyżej 18% alkoholu : 11 440 296,71 

Wartość razem sprzedanego alkoholu w 2025 r. wyniosła : 29 432 569, 63 

Wpływy do budżetu gminy w 2025 r. za korzystanie z zezwoleń (stałe i jednorazowe) na sprze-
daż napojów alkoholowych, to kwota  579 228, 79 zł. Wpływy z opłat za zezwolenia stanowiły
około 2 % wartości sprzedanego alkoholu w 2025 roku. 

           Wartość sprzedanego alkoholu na terenie gminy( na podstawie złożonych oświadczeń )

rok do 4, 5 % oraz piwa od 4, 5% do 18% z wyjątkiem piwa powyżej 18 %  razem 

2023 9 601 194, 06 4 898 070,50 9 074 121,27 23 573 385,83

2024 10 570 454,24 5 340 483,04 10 194 238,58 26 105 175,86

2025 11 635 120,17 6 357 152,75 11 440 296,71 29 432 569,63 

5. Podsumowanie, wnioski .
Dane za 2025 rok wskazują, że sprzedaż napojów alkoholowych w Gminie Miejskiej Świera-

dów-Zdrój jest w przeważającej mierze związana z działalnością lokali gastronomicznych. Spośród
249 zezwoleń uprawniających do sprzedaży alkoholu aż 206 dotyczyło sprzedaży przeznaczonej do
spożycia w miejscu sprzedaży, natomiast 43 zezwolenia obejmowały sprzedaż detaliczną w skle-
pach. Oznacza to, że ponad 80% zezwoleń funkcjonowało w sektorze gastronomicznym, co należy
wiązać z turystycznym i uzdrowiskowym charakterem gminy oraz znaczną liczbą obiektów obsłu-
gujących turystów i kuracjuszy.

Największa liczba punktów gastronomicznych posiadała zezwolenia na sprzedaż piwa oraz na-
pojów o zawartości alkoholu do 18%. Jednocześnie znaczna liczba lokali była uprawniona do sprze-
daży alkoholi wysokoprocentowych. Wskazuje to na szeroką dostępność wszystkich kategorii napo-
jów alkoholowych w lokalach gastronomicznych funkcjonujących na terenie gminy.

W 2025 roku wydano łącznie 38 nowych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, z cze-
go większość, tj. 24 zezwolenia, dotyczyła sprzedaży w lokalach gastronomicznych. Potwierdza to
utrzymujące się znaczenie branży gastronomicznej w lokalnej gospodarce. Jednocześnie nie wyda-
no żadnego zezwolenia jednorazowego, co oznacza, że sprzedaż alkoholu odbywała się w ramach
stałej działalności przedsiębiorców, a nie w związku z wydarzeniami okazjonalnymi lub imprezami
czasowymi.

W ciągu roku wygaszono jedynie 5 zezwoleń, w tym 3 z powodu likwidacji punktu sprzedaży,
a 2 w związku z niezłożeniem wymaganego oświadczenia. W stosunku do liczby funkcjonujących
zezwoleń jest to niewielka skala, co może świadczyć o względnej stabilności rynku sprzedaży napo-
jów alkoholowych. Jednocześnie przypadki wygaszenia zezwoleń z przyczyn formalnych wskazują
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na potrzebę dalszego przypominania przedsiębiorcom o obowiązkach związanych z terminowym
składaniem wymaganych oświadczeń.

Łączna wartość sprzedaży napojów alkoholowych na terenie gminy w 2025 roku wyniosła 29
432 569,63 zł. Największy udział w tej kwocie miała sprzedaż piwa i napojów o zawartości alkoho-
lu do 4,5%, której wartość wyniosła 11,64 mln zł, co stanowiło około 39,5% całkowitej sprzedaży.
Bardzo zbliżony udział miała sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18%, wynosząca 11,44 mln
zł, tj. około 38,9% całkowitej wartości sprzedaży. Napoje o zawartości alkoholu powyżej 4,5% do
18%, z wyjątkiem piwa, stanowiły około 21,6% sprzedaży.

Analiza danych z lat 2023–2025 wskazuje na systematyczny i znaczący wzrost wartości sprze-
dawanego alkoholu. W 2023 roku sprzedaż wyniosła 23,57 mln zł, w 2024 roku wzrosła do 26,11
mln zł, natomiast w 2025 roku osiągnęła 29,43 mln zł. Oznacza to wzrost o ponad 3,3 mln zł w sto -
sunku do roku poprzedniego, tj. o około 12,7%, oraz wzrost o ponad 5,8 mln zł względem 2023
roku, tj. o około 24,9%.

Wzrost wartości sprzedaży wystąpił we wszystkich kategoriach napojów alkoholowych. W po-
równaniu z 2024 rokiem największą dynamikę odnotowano w kategorii napojów o zawartości alko-
holu powyżej 4,5% do 18%, z wyjątkiem piwa, gdzie sprzedaż wzrosła o około 19%. Sprzedaż al-
koholi powyżej 18% wzrosła o około 12,2%, natomiast sprzedaż piwa i napojów o zawartości alko-
holu do 4,5% wzrosła o około 10,1%. Dane te wskazują nie tylko na rosnącą wartość całego rynku,
ale również na wyraźny wzrost sprzedaży napojów alkoholowych innych niż piwo.

Wpływy do budżetu gminy z tytułu korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholo-
wych wyniosły w 2025 roku 579 228,79 zł, co odpowiadało około 2% wartości sprzedanego alko-
holu. Stanowią one istotne źródło środków przeznaczanych na realizację zadań związanych z profi-
laktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem uzależnieniom.

Przedstawione dane wskazują, że dostępność alkoholu na terenie gminy jest wysoka, przede
wszystkim w lokalach gastronomicznych, a wartość jego sprzedaży rośnie kolejny rok z rzędu. Ten-
dencja ta może być częściowo związana z rozwojem funkcji turystycznej i uzdrowiskowej Świera-
dowa-Zdroju oraz obsługą osób odwiedzających miasto. Jednocześnie wzrost sprzedaży alkoholu,
w tym alkoholi wysokoprocentowych, uzasadnia potrzebę stałego monitorowania skali sprzedaży,
dostępności napojów alkoholowych oraz skuteczności działań profilaktycznych prowadzonych na
terenie gminy.

W kolejnych latach zasadne jest utrzymanie równowagi pomiędzy potrzebami przedsiębiorców
działających w branży handlowej, gastronomicznej i turystycznej a obowiązkiem realizacji lokalnej
polityki ograniczania negatywnych skutków spożywania alkoholu. Szczególnego znaczenia nabiera
prowadzenie działań edukacyjnych i profilaktycznych, kontrola przestrzegania warunków sprzeda-
ży alkoholu oraz analiza  wpływu rosnącej  wartości  sprzedaży na lokalne  problemy społeczne  i
zdrowotne.
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X. POMOC SPOŁECZNA I PROFILAKTYKA UZALEŻNIEŃ.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeradowie-Zdroju został powołany Uchwałą Nr XII/
41/90 Miejskiej Rady Narodowej w Świeradowie-Zdroju z dnia 29 marca 1990 r. w sprawie utwo-
rzenia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świeradowie-Zdroju i jest obecnie jednostką or-
ganizacyjną Urzędu Miasta w Świeradowie-Zdroju. Działaniem swoim obejmuje teren administra-
cyjny Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój, a siedzibą Ośrodka jest budynek Urzędu Miasta w Świe-
radowie-Zdroju przy ul. 11 Listopada 35.

Realizowane zadania stanowią zadania własne gminy oraz zadania zlecone z zakresu admi-
nistracji rządowej. Środki finansowe wydatkowane na realizację poszczególnych świadczeń w 2025
roku wyniosły ogółem 5.836.038,67zł.

Źródła finansowania:
Środki z budżetu państwa [Rb-50] 1 874 651,76 zł.
Środki z budżetu Gminy [Rb-28S – Rb-50] 3 889 358,77 zł.
Inne środki z budżetu państwa       72 028,14 zł.

Zostały przeznaczone na:

1. Pozostała działalność (ochrona zdrowia).
W 2025 roku zrealizowane zostały wydatki związane z realizacją dziewiętnastu (19) postę-

powań administracyjnych zakończonych wydaniem trzynastu (13) decyzji przyznających, jednej (1)
decyzji odmownej, trzech (3) decyzji wygaszających oraz dwóch (2) decyzji umarzających postępo-
wania w sprawach osób ubiegających się o objęcie ubezpieczeniem zdrowotnym na 90 dni w opar-
ciu o ustawę z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środ-

ków publicznych [tj. Dz.U. z 2024 r. poz.146 ze zmianami], w wysokości 1 575,18 zł - Wydatki
finansowane z budżetu państwa – 100,00%.

2. Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.
W 2025 roku MOPS w Świeradowie-Zdroju realizował zadania wynikające z ustawy z dnia

29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Na mocy przywołanej ustawy ośrodki po-
mocy społecznej są zobowiązane do obsługi biurowej oraz funkcjonowania Zespołu Interdyscypli-
narnego, a także Grup Diagnostyczno-Pomocowych przy realizacji procedur „Niebieska Karta”.

Zespół  Interdyscyplinarny (ZI)  został  powołany w oparciu o zapisy ustawy i  realizuje
działania określone w przedmiotowej ustawie, a w skład ZI wchodzą przedstawiciele MOPS, Poli-
cji, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, opieki zdrowotnej, oświaty oraz
stowarzyszeń z terenu gminy. W 2025 r. odbyły się 4 posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego
oraz odbywały się regularne comiesięczne spotkania Grup Diagnostyczno-Pomocowych (GDP) w
każdym z 18 postępowań „Niebieska Karta”, które wpływały do ZI w ciągu roku, a także pozostały
aktywne z poprzednich lat. W skład GDP w każdym przypadku, z mocy ustawy wchodzi pracownik
socjalny oraz funkcjonariusz Policji. Należy zaznaczyć, że działania członków ZI oraz GDP realizo-
wane są w ramach ich obowiązków zawodowych/służbowych wynikających z zatrudnienia bez do-
datkowego wynagrodzenia.

Celem działania Zespołu Interdyscyplinarnego jest: 
1) diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym, 
2) inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej, w tym powierzanie ich wykonania właściwym 
podmiotom, 

3) inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób sto-
sujących przemoc domową, 
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4) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania po-
mocy w środowisku lokalnym, 

5) powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych 
przez nie zadań, 

6) monitorowanie procedury „Niebieskie Karty”, 
7) kierowanie osób stosujących przemoc domową do uczestnictwa w programie korek-

cyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub programie psycholo-
giczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc domową, 

8) składanie, na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia o popełnieniu 
wykroczenia przez osobę stosującą przemoc domową. 

Prace w ramach Grup Diagnostyczno-Pomocowych są prowadzone w zależności od potrzeb 
wynikających z problemów występujących w indywidualnych przypadkach, jednak nie rzadziej niż 
1 raz w miesiącu. 

Celem działań Grup Diagnostyczno-Pomocowych jest: 
1) dokonywanie na podstawie procedury „Niebieskie Karty” oceny sytuacji domowej osób 

doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową, 
2) realizowanie procedury „Niebieskie Karty” w przypadku potwierdzenia podejrzenia wy-

stąpienia przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienie ryzyka zagrożenia życia
lub zdrowia, 

3) zawiadamianie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu proce-
dury „Niebieskie Karty” pod jej nieobecność, 

4) realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób stosu-
jących przemoc domową, 

5) występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie osoby stosu-
jącej przemoc domową do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla 
osób stosujących przemoc domową albo w programach psychologiczno- -terapeutycz-
nych dla osób stosujących przemoc domową, 

6) występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie zawiadomienia 
o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w 
art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – Kodeks wykroczeń, 

7) monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych wy-
stąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury „Niebieskie 
Karty”, 

8) dokumentowanie podejmowanych działań, stanowiących podstawę: 
a) uznania braku zasadności wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”, 
b) wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”, 

9) zakończenie procedury „Niebieskie Karty”, 
10) informowanie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego o efektach podjętych 

działań w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 
W ramach wsparcia psychicznego, osoby doznające przemocy domowej mogą uczestniczyć

w zajęciach grupy dla osób doznających przemocy. Zajęcia odbywają się na terenie gminy dwa razy
w miesiącu – po dwie godziny zegarowe przypadające na jedne zajęcia. Zajęcia prowadzi lektor w
dziedzinie uzależnień, konsultant profilaktyki, programów pracowniczych i przemocy domowej. 
Wydatki w tym rozdziale były także związane z obsługą biura Zespołu Interdyscyplinarnego, zaku-
pem materiałów i wyposażenia niezbędnego do obsługi zadania oraz kosztami umowy z lektorem w
dziedzinie uzależnień i przemocy domowej dotyczącej prowadzenia grupy dla osób doznających
przemocy domowej i razem wyniosły 13 148,00 zł. 
Wydatki finansowane z budżetu państwa [6 000,00 zł] – 45,63%.
Wydatki finansowane ze środków gminy [7 148,00 zł] – 54,37%.
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3. Składki na ubezpieczenie zdrowotne - pomoc społeczna – zasiłki stałe.
W ramach tego zadania, na podstawie przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. O świad-

czeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych – opłacano składkę na ubezpie-
czenie zdrowotne [9,00% wartości świadczenia] na rzecz osób uprawnionych do zasiłków stałych,
które nie posiadały prawa do świadczeń zdrowotnych z innego tytułu w 2025 roku – 34 osoby [356
należnych składek]. W 2025 roku w tym rozdziale wydatki wyniosły 36 961,36 zł, wydatki finan-
sowane z budżetu państwa – 100,00%.

4. Zasiłki i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenie emerytalne
W 2025 roku na realizację zadań związanych z wypłatą/realizacją świadczeń w oparciu o

przepisy ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej wydatkowano środki finansowe na
wypłaty zasiłków celowych, okresowych oraz innych świadczeń w naturze. 

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 12 lipca 2024r. w sprawie zweryfikowa-
nych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych  z pomocy społecznej  (Dz.U.  z
2024r poz. 1044) od 1 stycznia 2025 r. kryterium dochodowe dla osoby samotnie gospodarującej
wynosi 1 010,00 zł, natomiast dla osoby w rodzinie (gospodarstwie domowym) 823,00 zł. Maksy-
malna kwota zasiłku stałego została określona na kwotę 1 229,00 zł. 

Ustawa o pomocy społecznej szczegółowo reguluje zasady postępowania w sprawie przyzna-
wania świadczeń. Na podstawie art. 106 ust. 1 i 4 ustawy – przyznanie świadczeń w oparciu o regu-
lacje ustawy z pomocy społecznej, a także odmowa ich przyznania następuje w formie decyzji ad-
ministracyjnej, która może zostać wydana jedynie po przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu środo-
wiskowego.

1) Zasiłki stałe przysługują osobom niezdolnym do pracy z powodu wieku lub orzeczonej cał-
kowitej niezdolności do pracy oraz nie posiadającym uprawnień do świadczeń z ubezpiecze-
nia społecznego. W oparciu o ustawę z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na rzecz osób uprawnionych do zasił-
ków stałych, które nie posiadają prawa do świadczeń zdrowotnych z innego tytułu opłacano
składkę na ubezpieczenie zdrowotne.

2) Zasiłki okresowe przysługują w szczególności ze względu na bezrobocie, długotrwałą cho-
robę, niepełnosprawność, możliwość nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów
zabezpieczenia społecznego. Gwarantowana kwota zasiłku okresowego ustalana jest w wy-
sokości 50% różnicy między kryterium dochodowym ustalonym przepisami ustawy, a do-
chodem własnym osoby/ rodziny/.

3) Zasiłki celowe realizowane były głównie z przeznaczeniem na zaspokajanie bieżących po-
trzeb wnioskodawców i ich gospodarstw domowych – zwłaszcza w zakresie dofinansowania
do zakupów: leków, odzieży, obuwia, dofinansowania do opłat należności za energię elek-
tryczną,  czynsz,  gaz,  zakup  opału  oraz  dofinansowanie  innych  potrzeb  zgłaszanych  we
wnioskach o pomoc, w tym na zaspokojenie bieżących potrzeb życiowych związanych ze
zdarzeniem losowym. 

4) Usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania, są dostosowywane do szczegól-
nych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności osób ich wymaga-
jących.

W roku 2025 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeradowie-Zdroju udzielił ogółem 
w oparciu o ustawę o pomocy społecznej wsparcia 81 rodzinom i osobom samotnym (tj. ogółem 
107 osobom w tych gospodarstwach domowych).

W tabelach przedstawionych w dalszej części raportu wskazane są realizacje podstawowych 
formy pomocy oraz przyczyny trudnych sytuacji życiowych zgłaszanych przez wnioskodawców z 
terenu Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój:
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Formy pomocy
Liczba osób, 

którym przyznano 
decyzją świadczenie

Liczba 
świadczeń

Kwota 
świadczeń 

[w zł]

zasiłki okresowe 21 89 42 973,00

zasiłki celowe 
i pomoc w naturze

24 X 19 826,00

schronienie 8 X 146 964,00

posiłek 5 237 4 529,00

zdarzenie losowe (pożar) 7 14 51 913,00

usługi opiekuńcze 14 2  968 166 666,00

sprawienie pogrzebu X 2 6 359,00

odpłatność gminy za pobyt 
w domu pomocy społecznej

20 213 1 150 561,00

Główne przyczyny udzielania pomocy społecznej w 2025 r.

Powody trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin
Liczba osób 
w rodzinie

długotrwała lub ciężka choroba 65 76

ubóstwo 45 58

niepełnosprawność 40 43

alkoholizm 28 33

bezrobocie 15 22

bezdomność 11 12

zdarzenie losowe 7 11

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia
gospodarstwa domowego 6 22

narkomania 5 8

trudności w przystosowaniu do życia 
po opuszczeniu zakładu karnego 3 3

potrzeba ochrony macierzyństwa 2 9

przemoc domowa 2 6

5) Opłata za pobyt w domach pomocy społecznej mieszkańców z terenu gminy miejskiej  
Świeradów-Zdrój znajdujących się na terenie innych powiatów. Osoby te wymagają całodo
bowej opieki, a pomoc w formie usług opiekuńczych nie zaspokajała potrzeb w tym zakre
sie. W placówkach instytucjonalnej opieki całodobowej, tj. domach pomocy społecznej: w 
Mirsku, Legnickim Polu, Gródku, Ruskich Piaskach, Ziębicach, Krośnicach oraz Zgorzelcu 
– w 2025 roku z terenu naszej gminy przebywało dwadzieścia (20) osób. Są to osoby prze
wlekle chore, starsze i samotne, które wymagają całodobowej opieki. Osoby zakwalifikowa
ne do tej formy pomocy społecznej częściowo opłacają pobyt z własnych dochodów/świad
czeń [70% własnego dochodu netto], a pozostała część odpłatności za pobyt w placówce re
gulowana jest ze środków finansowych gminy. Średni miesięczny koszt pobytu mieszkańca 
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w placówce, ponoszony przez gminę, wyniósł w roku sprawozdawczym ok. 5 401,70 zł, za 
1 osobę przebywającą w placówce. 

W 2025 r. wydatkowano na ten cel kwotę w wysokości 1 150 560,99 zł. z budżetu Miasta.

6) Pomoc w formie schronienia,  w 2025 r., w placówkach dla osób bezdomnych w Leśnej i
Wałbrzychu przebywało osiem (8) osób, które swoje ostatnie miejsce zameldowania posia-
dały na terenie naszej gminy. Były to osoby bezdomne, które zgłosiły swój wniosek i/lub
wyraziły zgodę na skierowanie i umieszczenie w schronisku dla osób bezdomnych. Średni
miesięczny koszt pobytu osoby bezdomnej w placówce wyniósł w roku sprawozdawczym
ok. 1 704,18 zł. Za pobyt osób bezdomnych w placówkach wydatkowano kwotę w wysoko-
ści: 146 964,00 zł. Dodatkowo ponoszone są koszty za tzw. „gotowość” schroniska na przy-
jęcie osoby bezdomnej, które w roku sprawozdawczym wyniosły  7 036,00 zł.  Ogółem w
2025 r. placówkom dla osób bezdomnych przekazano środki finansowe w wysokości  154
000,00 zł z budżetu Miasta.

Reasumując, ogółem w tym rozdziale na realizację zadań związanych z realizacją świadczeń w
ramach ustawy o pomocy społecznej w 2025 roku wydatkowano środki finansowe w wysokości 1
413 201,79 zł., w tym 42 973,00 zł – kwota dotacji celowej na realizację zadania własnego gminy
z budżetu państwa na zasiłki okresowe. Wydatki finansowane ze środków gminy – 100,00%.

5. Dodatki mieszkaniowe i energetyczne.
W 2025 roku w tym rozdziale Ośrodek realizował postępowania administracyjne dotyczące

zadania – „Dodatek Mieszkaniowy” w oparciu o przepisy ustawy z dnia 21 czerwca 2001r. o do-
datkach mieszkaniowych. 

Należy zaznaczyć, że nasz Ośrodek od lat nie ewidencjonuje wydatków w zakresie wypłaty
świadczeń (dodatków mieszkaniowych), gdyż realizację wypłat tego świadczenia prowadzi bezpo-
średnio Referat Finansowy Urzędu Miasta w Świeradowie-Zdroju. Postępowania administracyjne
dotyczące złożonych wniosków o przyznanie dodatku mieszkaniowego prowadzi pracownik nasze-
go Ośrodka, a decyzje administracyjne wydaje z upoważnienia Burmistrza Miasta Świeradów-Zdrój
- kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Świeradowie-Zdroju. 

W 2025 roku wydanych zostało 78 decyzji w sprawach o przyznanie/odmowę/uchylenie do-
datku mieszkaniowego. W oparciu o wydane decyzje Referat Finansowy Urzędu Miasta w Świera-
dowie-Zdroju wypłacił 482 świadczenia na kwotę 152 306,55 zł. dla 53 gospodarstw domowych, z
tego dla obywateli Ukrainy dla 6 gospodarstw domowych, tj. 47 świadczeń no kwotę 15 934,89 zł.  

Wydatki  na  wypłaty  „Dodatków  Mieszkaniowych”  finansowane  są  ze  środków  gminy  -
100,00 %, środki na realizację świadczeń są wypłacane i rozliczane bezpośrednio na kontach Urzę-
du Miasta.

6. Zasiłki stałe.
W ramach realizacji tego zadania finansowane były zasiłki stałe, w formie pieniężnej i nie-

pieniężnej, na rzecz osób niezdolnych do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnych do pra-
cy z powodu niepełnosprawności, jeżeli ich dochód był niższy od kryterium dochodowego. 

W roku 2025 MOPS w Świeradowie-Zdroju udzielił wsparcia w tej formie 35 osobom, wy-
płacono 362 świadczenia. Na realizację zadań związanych z wypłatą/realizacją świadczeń w ramach
ustawy o pomocy społecznej wydatkowano środki finansowe w wysokości 415 221,37 zł. Wydat-
ki finansowane z dotacji celowej zadania własnego z budżetu państwa  – 100,00%.

7. Ośrodki pomocy społecznej.
W 2025 roku w tym rozdziale zostały poniesione wydatki związane z kosztami administra-

cyjnej obsługi świadczeń realizowanych przede wszystkim w oparciu o przepisy ustawy o pomocy
społecznej, tj. między innymi: zatrudnienia pracowników oraz utrzymaniem infrastruktury ośrodka
pomocy. Należy jednak podkreślić, że w ostatnich latach ośrodkom pomocy społecznej powierzano
wiele dodatkowych zadań (programów osłonowych, dodatków, wydawania zaświadczeń, itd.) wy-
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nikających z przepisów innych aktów prawnych niż ustawa o pomocy społecznej. Zadania te zleco-
no do realizacji gminom, przekazując na ich obsługę środki na poziomie do 2% wartości przyzna-
nych świadczeń bądź nie przekazując żadnych środków na obsługę tych zadań. Pojawiła się wręcz
refleksja związana z realizacją przez pracowników postępowań administracyjnych w sprawach do-
tyczących wniosków na te dodatkowe zadania, które kończyły się wydaniem decyzji odmawiają-
cych przyznania niektórych świadczeń, a co za tym idzie – przeprowadzenia całości postępowania
administracyjnego  zakończonego  decyzją  bez  przyznania  organowi  gminy  przez  ustawodawcę
kosztów na obsługę zadania.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeradowie-Zdroju zatrudniał w 2025 roku w ra-
mach umów o pracę ogółem 10 pracowników, w tym: 1 kierownik, 1 główna księgowa, 3 pracowni-
ków socjalnych, 1 asystent rodziny, 2 referentów (ds. świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyj-
nego oraz ds. administracyjno-biurowych), 1 opiekun w usługach opiekuńczych oraz 1 osoba sprzą-
tająca. Większość pracowników zatrudnionych było w pełnym wymiarze czasu pracy, jedynie refe-
rent ds. administracyjno-biurowych zatrudniona była w wymiarze ½ etatu oraz osoba sprzątająca
zatrudniona była w wymiarze ¼ etatu. W ramach realizacji pomocy w formie usług opiekuńczych
wspieramy się także osobami świadczącymi pracę, które zatrudniamy w ramach umów-zlecenie 2
opiekunki. 

Reasumując, ogółem na koszty obsługi świadczeń realizowanych w oparciu o przepisy ustawy
o pomocy społecznej oraz inne ustawy, w 2025 roku wydatkowano środki finansowe w wysokości
1 198 412,78 zł. , w tym 6 090,00 zł – kwota dotacji celowej z budżetu państwa. Wydatki finanso-
wane ze środków budżetu państwa: 6 090,00 zł – 0,51%, wydatki finansowane ze środków gminy
[1 192 322,78 zł] – 99,49%.

8. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze.
W ramach tego rozdziału finansowane są koszty codziennej pomocy usługowej i pielęgnacyj-

nej na rzecz osób starszych, chorych i niepełnosprawnych, głównie nie mających wsparcia oraz po-
mocy ze strony rodziny. Pomoc taką świadczono na rzecz  14.  osób. Łączna liczba godzin/świad-
czeń w tej formie wyniosła 2 968. Koszt tej usługi dla osoby objętej formą pomocy w 2025 roku na-
dal wynosił maksymalnie 16,50 zł za 1 godzinę.  Ośrodek zatrudniał 3 osoby/opiekunki (w tym 1
osoba w pełnym wymiarze czasu pracy, 2 osoby na umowę-zlecenie). Na realizację pomocy spo-
łecznej w formie usług opiekuńczych w 2025 r. wydatkowano kwotę 169 209,19 zł. Wydatki finan-
sowane ze środków gminy – 100,00%.

9. Pomoc państwa w zakresie dożywiania.
W 2025 roku  w tym rozdziale realizowane były wydatki w ramach programu „Posiłek w

szkole i w domu” na lata 2024-2028. W ramach tego zadania zrealizowano 237 świadczeń dla 28
osób/rodzin, w tym posiłki dla 5. dzieci, o wartości 13 951,66 zł. Wydatki finansowane z dotacji ce-
lowej państwa do zadania własnego: 8 371,00 zł – 60,00%. Wydatki finansowane ze środków gmi-
ny: 5 580,66 zł – 40,00%.

10. Pozostała działalność.
W 2025 roku w tym rozdziale realizowano inne dodatkowe zadania:

1) Program POMOST: roczne koszty utrzymania programu komputerowego do obsługi świad-
czeń realizowanych na podstawie ustawy o pomocy społecznej – otrzymaliśmy z Dolnoślą-
skiego Urzędu Wojewódzkiego środki w kwocie równej opłacie za licencję, tj. 10 349,22 zł.
Wydatek finansowany z budżetu państwa – 100,00%.

2) Fundusz  POMOCY: realizacja  zadań na  rzecz  pomocy obywatelom Ukrainy,  zgodnie  z
przepisem art. 29 i 30 ustawy z dnia 12 marca 2022 r.  o pomocy obywatelom Ukrainy w
związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz art. 18 i 19 ustawy z dnia
15 maja 2024 r. o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem
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zbrojnym na terytorium tego państwa oraz niektórych innych ustaw - jednostkom sektora fi-
nansów publicznych, w tym jednostkom samorządu terytorialnego może być udzielone fi-
nansowanie lub dofinansowanie, lub zwrot wydatków, lub kosztów realizacji zadań na rzecz
pomocy Ukrainie, w szczególności obywatelom Ukrainy dotkniętym konfliktem zbrojnym
na terytorium Ukrainy przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, których po-
byt na terytorium RP jest uznany za legalny i którzy zostli wpisani do rejestru PESEL, mogą
być przyznawane świadczenia pieniężne i niepieniężne na zasadach i w trybie ustawy z dnia
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Ostatecznie w ramach tego rozdziału rozliczane są
środki finansowe z wydatków poniesionych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w
Świeradowie-Zdroju w związku z realizowaniem wsparcia w naturze, udzielaniem pomocy
społecznej oraz wypłatą świadczeń rodzinnych na rzecz obywateli Ukrainy przebywających
na terenie gminy Świeradów-Zdrój. 
W 2025 roku, w zakresie realizacji świadczeń realizowanych w oparciu o przepisy ustawy
o pomocy społecznej na rzecz wsparcia i pomocy obywatelom Ukrainy zrealizowane zostało
następujące wsparcie: 

Formy pomocy
Liczba osób, 

którym przyznano 
decyzją świadczenie

Liczba 
świadczeń

Kwota 
świadczeń 

[w zł]

zasiłek okresowy 2 24 17  529,79

zasiłek stały 9 66 54  496,62

składki zdrowotne 8 56 4  164,73

RAZEM: 76  191,14

W roku  sprawozdawczym w zakresie  realizacji  zasiłków  w  oparciu  o  przepisy  ustawy
o     świadczeniach rodzinnych   na rzecz pomocy obywatelom Ukrainy zrealizował wsparcie
na kwotę: 40 576,14 zł

    świadczenia rodzinne [zasiłki i dodatki], w tym z tytułu:
 zasiłków rodzinnych - 18 świadczeń na kwotę: 2 232,00 zł,
 rozpoczęcia roku szkolnego - dla 1 dziecka na kwotę:     100,00 zł,
 świadczenia rodzicielskie - 2 świadczenia na kwotę: 1 143,00 zł
    świadczenia opiekuńcze, w tym:
 zasiłki pielęgnacyjne – 46 świadczeń na kwotę: 9 928,00 zł,
 świadczenia pielęgnacyjne – 9 świadczeń na kwotę: 27 172,50 zł.

W ramach tego rozdziału wydatki poniesione na realizację przedstawionych wyżej zadań wy-
niosły razem:  128 690,98 zł.  Wydatki finansowane ze środków budżetu państwa: 10 349,22 zł –
8,04%. Wydatki finansowane ze środków Funduszu Pomocy: 118 341,76 zł – 91,96%.

11. Edukacyjna opieka wychowawcza.

W 2025 r. na realizację pomocy materialnej dla uczniów nie zrealizowano żadnych wydat-
ków,  pomimo  posiadanych  i  zaplanowanych  środków  finansowych  na  ten  cel  w wysokości  6
537,00 zł. 

Stypendia szkolne o charakterze socjalnym są przyznawane i realizowane w oparciu o przepisy
ustawy z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty okresach obejmujących rok szkolny, tj.  od 1
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września do 30 czerwca kolejnego roku. W roku szkolnym 2024/2025 nie wydano żadnej decyzji w
tym zakresie.

W  roku  szkolnym  2025/2026  wydano  3  decyzje  przyznające  pomoc  materialną  dla  3
uczniów z 1 rodziny, jednak do 31 grudnia 2025 r. nie wpłynęły faktury dokumentujące wydatki ro-
dziny w tym zakresie – prawdopodobnie zostaną zrealizowane do końca roku szkolnego 2025/2026
tj. do 30 czerwca br.

12. Świadczenia rodzinne, świadczenia z Funduszu Alimentacyjnego i świadczenia wy
chowawcze 800+ oraz składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe z ubezpieczenia
społecznego.

W ramach świadczeń wychowawczych (800+) wypłacono 35 świadczeń dla 4 rodzin na
łączną kwotę: 17 419,40 zł. Należy zaznaczyć, że od 2022 roku, kompetencje w tym zakresie zosta-
ły przekazane do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, jednak postępowania administracyjne rozpo-
częte  we  wcześniejszych  okresach  zasiłkowych  [głównie  postępowań  dotyczących  koordynacji
z systemami zabezpieczenia społecznego w innych krajach Unii Europejskiej] nadal są prowadzone
w organach/gminach, które wszczęły postępowania. Mając na uwadze ten stan prawny – nadal po
31 maja 2022 r. generowane są wydatki dotyczące wypłat świadczeń wychowawczych. Na koszty
realizacji tego zadania otrzymaliśmy dodatkowo z budżetu państwa 2 000,00 zł.

Miejski  Ośrodek Pomocy Społeczne  w Świeradowie-Zdroju,  z  upoważnienia  Burmistrza
prowadzi postępowania administracyjne dotyczące zadań przewidzianych w ustawie z dnia 7 wrze-
śnia 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (tzw. „o Funduszu Alimentacyjnym”).
Należy zaznaczyć, że pracownik merytoryczny w ramach zadań przewidzianych w ustawie „o Fun-
duszu Alimentacyjnym” realizuje postępowania administracyjne w sprawie przyznania świadczeń
na rzecz wierzycieli, ale podejmuje także działania wobec 73 dłużników alimentacyjnych. Wydatki
realizowane w oparciu o regulacje tej ustawy w 2025 roku to wypłata 229 świadczeń dla 9 wierzy-
cieli na łączną kwotę: 76 234,79 zł.

Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społeczne  w Świeradowie-Zdroju,  z  upoważnienia  Burmistrza
prowadzi  także  postępowania  administracyjne  dotyczące  świadczeń  realizowanych  w  oparciu
o przepisy ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. W roku 2025 wypłaco-
no: 
      świadczenia rodzinne   [zasiłki i dodatki] w tym m.in. z tytułu:

 zasiłków rodzinnych 508 świadczeń na kwotę 59 143,78 zł,
 opieki nad dzieckiem w okresie urlopu wychowawczego

   19 świadczeń na kwotę 7 600,00 zł,
 samotnego wychowywania dziecka 99 świadczeń na kwotę 19 647,96 zł,
 urodzenia dziecka – NIE PRZYZNANO
 kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 

   86 świadczeń na kwotę 8 659,20 zł,
 podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania

   110 świadczeń na kwotę 6 284,80 zł,
  rozpoczęcia roku szkolnego 37 świadczeń na kwotę 3 471,46 zł,
 wychowywania dziecka w rodzinie wielodz. 99 świadczeń na kwotę 9 398,08 zł;
 świadczenia rodzicielskie 34 świadczeń na kwotę 10 968,00 zł

    świadczenia opiekuńcze, w tym:
 zasiłki pielęgnacyjne 987 świadczeń na kwotę 213 038,00 zł,
 świadczenia pielęgnacyjne 335 świadczeń na kwotę 1 179 136,00 zł,

    „becikowe” , w tym:
 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka 1 świadczenie na kwotę 1 000 zł
 „becikowe gminne” 3 świadczenia na kwotę 600 zł.
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Wydatki na świadczenia dla rodzin stanowi ogółem kwota 1 537 365,76 zł.

Dalsze wydatki w wysokości  213 060,43 zł stanowią sumę środków w kwocie  147 020,00 zł
przeznaczonych na ubezpieczenia emerytalne i rentowe dla 13 osób, które są uprawnione do otrzy-
mywania świadczenia pielęgnacyjnego (wydatki na składki zdrowotne dla tych osób są ewidencjo-
nowane i opisane w rozdziale 85513) oraz kosztów poniesionych na zakup materiałów i wyposaże-
nia, programów komputerowych do obsługi systemów dziedzinowych, zakup energii i usług pozo-
stałych [tj. opłaty za usługi telekomunikacyjne, opłaty za administrowanie, czynsze oraz opłaty są-
dowe].  Ewidencjonowane  są tu  także:  wynagrodzenia  pracowników merytorycznych wraz z po-
chodnymi od wynagrodzeń oraz szkolenia specjalistyczne pracowników oraz odpis na Zakładowy
Fundusz Świadczeń Socjalnych w kwocie 66 040,43 zł.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeradowie-Zdroju w roku sprawozdawczym zre-
alizował  zadania  z bieżącego rozdziału  na kwotę ogólną  1 844 080,38 zł.  Wydatki  finansowane
z budżetu  państwa:  1 833 587,64 zł  – 99,43%.  Wydatki  finansowane  ze  środków  gminy:
10 492,74 zł– 0,57%.

13. Karta Dużej Rodziny.
Częściowo finansowane są wydatki związane z kosztami obsługi wniosków o wydanie Kar-

ty Dużej Rodziny oraz ich wydania. W roku sprawozdawczym złożono 11 wniosków i wydano 23
Karty Dużej Rodziny. Na realizację zadania wydatkowano kwotę 204,00 zł. Wydatek finansowany
z budżetu państwa – 100,00%.

14. Wsparcie rodziny.
W tym rozdziale ewidencjonowane są wydatki związane z kosztami realizacji zadań okre-

ślonych w art. 15 ust. 1 pkt. 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie
pieczy zastępczej. W celu realizowania tych zadań w Ośrodku zatrudniony jest 1 asystent rodziny. 

W 2025 roku wsparciem asystenta rodziny objętych było łącznie 10 rodzin, w tym 5 rodzin ob-
jętych wsparciem asystenta rodziny zostało zobowiązanych do tej współpracy przez Sąd.

W ramach tego rozdziału poniesione były wydatki dotyczące zatrudnienia pracownika oraz
utrzymaniem stanowiska pracy. Środki finansowe przeznaczane były na wynagrodzenie pracownika
i pochodne od wynagrodzeń, odpis na ZFŚS oraz zakup materiałów i wyposażenia, a także szkole-
nia pracownika i podróże służbowe. Na wydatki związane z utrzymaniem programu „Asystent Ro-
dziny” gmina/ośrodek otrzymała z budżetu państwa środki finansowe w kwocie 37 561,00 zł. W ra-
mach tego rozdziału wydatki poniesione na realizację zadania wyniosły w sumie:  165 870,87 zł.
Wydatki finansowane z dotacji celowej państwa do zadania własnego: 37 561,00 zł – 22,64%. Wy-
datki finansowane ze środków gminy: 128 309,87 zł – 77,36%.

15. Rodziny zastępcze.
Wydatki w tym rozdziale są związane z kosztami, które są obowiązkowe dla gminy w opar-

ciu o przepisy ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.
Nakłada ona na gminę, z terenu której umieszczono dziecko w pieczy zastępczej obowiązek pono-
szenia kosztów pobytu dzieci w rodzinie zastępczej oraz przebywających w instytucjonalnej pieczy
zastępczej. Ponoszone przez ośrodek/gminę opłaty, to należności za pobyt w pieczy zastępczej na
rzecz 23 dzieci ogółem, w tym: za 17 dzieci  umieszczonych w rodzinach zastępczych i  6 dzieci
umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. W 2025 roku w tym rozdziale zreali-
zowano wydatki w wysokości 340 637,25 zł. Wydatki finansowane ze środków gminy – 100,00%.
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16. Składki na ubezpieczenie zdrowotne [świadczenia rodzinne].
W ramach  tego  zadania  opłacana  jest  składka zdrowotna  za  osoby pobierające  niektóre

świadczenia  rodzinne,  zgodnie  z przepisami  ustawy  o  świadczeniach  rodzinnych  (wydatki  na
świadczenia rodzinne są ewidencjonowane i opisane w rozdziale 85502).

W 2025 roku w tym rozdziale poniesiono wydatki w wysokości 22 845,72 zł. Wydatki finanso-
wane ze środków gminy – 100,00%.

17. Informacje dodatkowe.
W 2025 roku Ośrodek realizował także inne zadania związane z realizacją zadań powierzo-

nych/zleconych gminom, a także w ramach pozabudżetowych projektów i programów rządowych: 
1) Program „Czyste Powietrze”,
2) Program  „Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 współfinansowany z

Europejskiego Funduszu Społecznego Plus – Podprogram 2024”
3) Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Tery-

torialnego – edycja 2025
Miejski Ośrodek  Pomocy Społecznej w Świeradowie-Zdroju realizował w 2025 roku poniższe

zagadnienia:
1) zadania i role pracowników ośrodka [pracownicy socjalni, asystent rodziny, itd.],
2) opieka senioralna… [wiele wątków: usługi opiekuńcze, pomoc sąsiedzka, Dzienny Dom Po-

mocy Społecznej, Gminny Dom Pomocy Społecznej, programy RZĄDOWE – Asystent 
Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością, Opieka Wytchnieniowa, Senior+, Teleopieka/ opa-
ski bezpieczeństwa, itp.],

3) mieszkania treningowe i wspomagające [kiedyś mieszkania chronione]
4) wygaszenie rozwiązań „specustawy ukraińskiej”,
5) Rządowe Programy Osłonowe [ostatnio „Bon Ciepłowniczy” i wcześnie liczne inne] media 

ogólnopolskie i presja mieszkańców: „co i ile mi się należy”, 
6) coroczne liczenie bezdomnych [obecnie 3 kobiety + 6 mężczyzn],
7) spotkania informacyjne z pracownikami ZUS [renta wdowia, świadczenie wspierające, do-

datek uzupełniający, świadczenia wychowawcze, profil PUE, itd.],
8) paczki świąteczne - rozwożenie paczek przez pracowników ośrodka we współpracy z pra-

cownikami UM [69 paczek] socjalnych.

 18. Profilaktyka uzależnień - Miejski Program Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii.
       Działalność Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podyktowana jest
ustawą z dnia 26 października 1982 o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,
ustawą z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu narkomanii  oraz Gminnym Programem Profilakty-
ki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  i  Przeciwdziałania Narkomanii. Na realizację za-
dań przewidziane są środki pochodzące z wpływów za wydane zezwolenia na sprzedaż alkoholu
(wpłynęło 579.228,79 zł.)  oraz z tytułu opłat za sprzedaż wyrobów alkoholowych w obrocie hurto-
wym  tzw. „podatek od małpek” przekazywany przez Urząd Skarbowy( wpłynęło 130.962,88 zł.) ,
łącznie budżet komisji wyniósł 710 191,67 zł.  Na działalność programu wydatkowano łącznie kwotę
64.5015,43 zł.  Z tego na działalność świetlic środowiskowych przeznaczono  kwotę150.000,00 zł. z
tego świetlice wydatkowały 134.458,33 ( nie wydatkowana kwota wynosi 15.541,67 zł. )
Na zajęcia dla dzieci z programem opiekuńczym (zimowisko, półkolonie, wynagrodzenia opieku-
nów,  w tym opiekunów świetlic środowiskowych) 153.137,45 zł. Adresatami działań Komisji są
osoby uzależnione, członkowie rodzin dotknięci problemem alkoholowym oraz dzieci i młodzież.
W roku 2025  Komisja realizowała zadania obejmujące zapewnienie dostępności pomocy terapeu-
tycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu, niwelowanie negatywnych skutków
nadużywania alkoholu oraz udzielnie pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholo-
we .  Powyższa działalność opiera się przede wszystkim na pracy z osobami uzależnionymi   i
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współuzależnionymi  mającej  na  celu  zmotywowanie  do  podjęcia  leczenia  odwykowego   oraz
zmniejszenie ilości i  dolegliwości  alkoholowych zaburzeń życia  rodzinnego   (co w większości
przypadków wymaga wielokrotnego kontaktu),  a także na  współpracy   z placówkami lecznictwa
odwykowego, policją, sądem i innymi służbami mogącymi świadczyć profesjonalną pomoc . Miej-
ska Komisja podejmowała czynności związane   z kierowaniem osób nadużywających alkohol  na
leczenie. Działał Punkt Konsultacyjno - Informacyjny dla osób uzależnionych od alkoholu, współ-
uzależnionych oraz ofiar przemocy w rodzinie. Powstała również  grupa edukacyjna i rozwoju. W
związku z nawiązaniem współpracy Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej do liczby korzystających z Punktu Konsultacyjnego dołą-
czyły osoby zobowiązane przez pracowników MOPS kontraktami socjalnymi do uczestniczenia w
spotkaniach w Punkcie i potwierdzania zgłaszania się. Osoby te korzystają z pomocy Ośrodka, są
nadużywającymi  alkoholu  lub już  uzależnionymi.   Punkt  Konsultacyjny w Świeradowie-Zdroju
udzielał porad:
a) od godz. 16:00 do godz. 19:00 – pełnienie dyżuru w Punkcie Konsultacyjnym,
b) od godz. 19:00 do godz. 20:00 – prowadzenie zajęć wspomagających w grupie.
c) w  lokalu Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Świeradowie-Zdroju w każdy co drugi
czwartek miesiąca w godzinach od 15:30 do 17:30.
Z wszystkimi osobami zobowiązanymi przeprowadzane są rozmowy motywujące do utrzymywania
abstynencji i zmiany stylu życia. Na życzenie w/w klientów przeprowadzane były rozmowy indy-
widualne, wspierające i pomagające w podjęciu trudnej drogi do zmian. Osobom, które utrzymywa-
ły jakiś czas abstynencję była proponowana  terapia uzależnienia w ośrodkach leczenia uzależnie-
nia. Świeradów Zdrój:
Ilość godzin pracy Punktu Konsultacyjnego – 200 godz. w tym ilość godzin pracy wspierającej gru-
pę – 50 godzin.
Ilość osób uczestniczących w zajęciach grupy –199 osób.
Ilość konsultacji lub udzielonych informacji – 253, w tym:
a) osobom uzależnionym – 248,
b) dorosłym osobom w rodzinie gdzie jest nadużywany  alkohol lub uzależnienie – 5,
c) osobom doznającym przemocy w rodzinie – 0,
d) osoby, które zgłosiły się do Punktu po raz  pierwszy – 20.;        
Świeradów-Zdrój / Czerniawa:
Ilość godzin pracy Punktu Konsultacyjnego – 48 godz.
Ilość konsultacji i udzielonych informacji – 24, w tym:
a) osobom uzależnionym lub nadużywającym alkoholu – 22
b) dorosłym osobom z rodzin gdzie jest  nadużywany
alkohol lub już jest uzależnienie – 2             
c) osobom doznającym przemocy w rodzinie – 0 
d)osoby, które zgłosiły się do punktu po raz pierwszy – 8  
Razem w 2025  roku udzielono konsultacji i informacji – 277   
Łącznie Punkt Konsultacyjny przepracował 248 godzin. Łącznie w 2025 r. liczba osób, które sko-
rzystały z pracy Punktu Konsultacyjnego  oraz liczba uczestników grupy wsparcia i rozwoju „Świe-
radów” zamyka się liczbą 476 osób, w tym ilość osób korzystających pierwszy raz – 28.
W 2025 roku Punkt Konsultacyjny działał  w Świeradowie Zdroju na terenie dawnego Urzędu Mia-
sta przy ul. Piłsudskiego 15. Czynny był w każdy poniedziałek miesiąca od 16.00 do 20.00, praca
konsultanta wspomagająca pracę grupy od 19.00 do 20.00.W Czerniawie punkt czynny był dwa
razy w miesiącu, w czwartek między godziną od 15:30 a 17:30. Umiejscowiony był przy Szkole
Podstawowej  nr 2 im. Jana Pawła II ul. Sanatoryjna 3.Do Punktu zgłaszały się osoby uzależnione,
nadużywające alkoholu, zaniepokojone swoją słabością do alkoholu, dorosłe osoby z rodzin gdzie
nadużywany jest alkohol lub już jest uzależnienie. Wszystkim osobom zgłaszającym się do Punktu
udzielono wsparcia i rzetelnych informacji na temat choroby alkoholowej, współuzależnienia, doro-
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słych dzieci alkoholików czy przemocy w rodzinie. Wręczano  materiały dotyczące problemu uza-
leżnienia,  adresów i telefonów gdzie można zwrócić się o dalszą pomoc. Proponowano  zajęcia
podnoszące poczucie własnej wartości, umiejętności asertywnych zachowań abstynenckich, komu-
nikowania się,  nazywania i  wyrażania uczuć.  Osoby, które nie były na terapii  uzależnienia czy
współuzależnienia motywowano do podjęcia działań w tym kierunku. Udało się zwiększyć dostęp-
ność do poradnictwa w zakresie wsparcia psychologicznego dla osób uzależnionych, współuzależ-
nionych, ofiar przemocy w rodzinie i  innych osób potrzebujących.  Kontynuowana jest współpraca
z Gabinetem Pedagogiczno-Psychologicznym, który zajmuje się prowadzeniem konsultacji, porad-
nictwa psychologiczno- pedagogicznego, psychoterapii i diagnozowania psychicznego osób do nie-
go skierowanych.   Wprowadzone  zostało  również  leczenie  za  pomocą  fototerapii.   W 2025 r.
Miejska Komisja wydała  21  skierowań  o objęcie pomocą psychologiczno-pedagogiczną . Na dia-
gnozę specjalistyczną przeznaczono 43 godziny, terapia pedagogiczna (specjalna)  psychologiczna -
235 godziny.  Przeprowadzono również   konsultację  pedagogiczno-psychologiczną  – 15 godzin.
Łączna praca specjalistów gabinetu wyniosła 293 godzin,  łączna liczba osób pozostających pod
opieką/terapią gabinetu wynosi 23 osoby w tym: 7 dzieci, 16 dorosłych. Terapię zakończyło 18
osób.  Na fototerapię przeznaczono 96 godzin dla liczby 24 uczestników , w tym fototerapia – 64
godziny, konsultacja i instruktaż – 32 godziny. Rozpoznanie wstępne oraz udokumentowana dia-
gnoza medyczna pacjentów gabinetu:

a) epizod depresyjny ( w tym depresja wieku podeszłego)- 11 osób,
b)  zaburzenie depresyjne nawracające ( w tym depresja sezonowa) – 3 osoby,
c) podejrzenie zaburzenie lękowe ( w tym fobia szkolna) – 9 osób,
d) zaburzenia lękowe ( w tym fobia szkolna)– 5 osób,
e) uzależnienie od substancji psychoaktywnych – 13 osób,
f) uzależnienie behawioralne – 0 osób,
g) zaburzenie opozycyjno-buntownicze – 1 osoba,
h) choroby otępienne ( w tym demencja) - 2 osoby
i) spektrum autyzmu( w tym Aspergera)- 11 osób
j) lateralizcja – 0
k) dysleksja - 0

Na podstawie ww. rozpoznania   wydane zostały następujące zalecenia/ wskazania:
a) konsultacja psychiatryczna – 14 osób,
b) konsultacja neurologiczna – 10 osób,
c) konsultacja w Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej – 0,
d) konsultacja ze specjalista ds. uzależnień – 5 osób,
e) terapia psychologiczno-pedagogiczna – 7 osób,
f) terapia dla dzieci w obszarze uwalniania emocji – 10  osób,
g) psychoedukacja – 6 osób,
h) porada prawna – 1 osoba,
i) konsultacja lekarz rodzinny – 2 osoby,
j) diagnoza w Poradni Autyzmu – 11 osób,
k) skierowanie do Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego – 1 osoba.

Dodatkowo wydano 9  zaświadczeń do  psychologa/ pedagoga dla sądu, szkoły, lekarza psychiatry ,
neurologa  oraz do poradni specjalistycznych. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom  mieszkańców,
współpraca  z  Gabinetem  Psychologiczno-Pedagogicznym  jest  kontynuowana,  skierowana  do
wszystkich mieszkańców miasta dorosłych i  dzieci. Materiały do pracy Komisji przygotowuje Peł-
nomocnik Burmistrza ds. Uzależnień:
a) przygotowanie projektu Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych i  Przeciwdziałania Narkomanii oraz sprawozdań z ich  realizacji,  
b) sporządzanie sprawozdań z realizacji Miejskiego  Programu Profilaktyki    i Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych i Programu Przeciwdziałania Narkomanii na żądanie innych organów zaj-
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mujących się profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych Krajowe  Centrum  Prze-
ciwdziałania  Uzależnieniom,
c) przygotowywanie opinii komisji w sprawie wydania zezwolenia na sprzedaż alkoholu.
Pełnomocnik zawiera umowy, zlecenia na zamawiane usługi realizowane w ramach zadań progra-
mowych.  Przygotowuje  również  organizowanie  imprez  i  akcji  (kolonie,  półkolonie,  zimowiska,
spektakli profilaktycznych, kolacji wigilijnej) oraz współpracuje w tym zakresie z organizacjami  i
instytucjami, Miejski Zespół Szkół, Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II, MOPS w/m oraz
Miejskim Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy  Stacja Kultury w Świeradowie-Zdroju.
Działania  profilaktyczne skierowane na dzieci  i  młodzieży mają na celu szerzenie idei życia  w
trzeźwości, wpojenie prawidłowych zachowań, kształtowania umiejętności organizacji czasu wol-
nego oraz rozwijanie i rozbudzanie uzdolnień i zainteresowań wśród dzieci    i młodzieży. W ra-
mach tychże działań  Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych finansuje dzia-
łalność świetlic środowiskowych „Ul” i „Mrowisko”,    które prowadzą działalność nie tylko opie-
kuńczo-wychowawczą,  również  profilaktyczną,  kompensacyjną,  integracyjną  i  resocjalizacyjną.
Uczestnictwo w zajęciach świetlicowych prowadzi do wyrównywania braków edukacyjnych, naby-
wania nowych umiejętności  oraz pozwala kształtować umiejętności i prawidłowe wzorce zacho-
wań. W zajęciach świetlicowych bierze udział 75 dzieci i młodzieży szkolnej, podczas nich mogą
nie tylko skorzystać z powyższych form pracy świetlic, ale także z organizowanego w nich doży-
wiania w formie poczęstunków.  Świetlice realizują programy profilaktyczne oraz zajęcia edukacyj-
ne. W roku 2025 zorganizowane zostało zimowisko na bazie świetlic środowiskowych , w  okresie
letnim zorganizowano półkolonie. W świetlicy środowiskowej „Mrowisko” zorganizowano zimo-
wisko w okresie ferii zimowych oraz półkolonie trwające przez cały miesiąc. W Świeradowie-Zdro-
ju zimowisko zostało zorganizowane przez Stację Kultury. Z powodu braku chętnych opiekunów w
świetlicy środowiskowej „UL” półkolonie odbywały się jedynie przez dwa tygodnie w lipcu. Dzięki
wsparciu Stacji Kultury udało się natomiast zorganizować zajęcia w sierpniu, które trwały dwa ty-
godnie.

Zajęcia zostały przygotowane przez pracowników stacji, natomiast gmina pokryła koszty ich
organizacji oraz zatrudnienia opiekunów. Różnorodna tematyka zajęć, ich atrakcyjność , pomysło-
wość załogi Stacji Kultury przede wszystkim  ogromne zadowolenie dzieci wykazało potrzebę na-
wiązania ścisłej współpracy przy realizacji zimowiska lub półkolonii. Udzielono dotacji  z przezna-
czeniem na pozalekcyjne zajęcia sportowe wskazujące alternatywne sposoby spędzania wolnego
czasu.  
We wrześniu dokonano oględzin pomieszczeń wykorzystywanych przez świetlicę środowiskową.
W wyniku przeprowadzonej analizy stwierdzono konieczność zapewnienia przestrzeni spełniającej
wymagania bezpieczeństwa i higieny i powierzchni dostosowanej do liczby dzieci. . Podkreślono
również potrzebę stworzenia warunków sprzyjających edukacji, integracji i rozwojowi społeczne-
mu. Ustalono, że dotychczas użytkowana sala w przyziemiu nie spełnia wymaganych standardów –
nie zapewnia odpowiednich warunków higieniczno-sanitarnych, a jej lokalizacja nie sprzyja bez-
piecznemu i komfortowemu pobytowi dzieci.
Dodatkowo pojawiły się informacje o podwyższonym stężeniu radonu w tej części budynku, co
może stanowić zagrożenie dla zdrowia użytkowników. Na podstawie tych informacji podjęta zosta-
ła decyzja o konieczności zmiany lokalizacji Świetlicy Środowiskowej „UL”.
W 2025 roku w ramach otwartego konkursu ofert przyznano dotację następującym stowarzysze-
niom:

1. Uczniowski Klub Sportowy przy Szkole Podstawowej nr 2  im. Jana Pawła II w Świerado-
wie-Zdroju  na kwotę 6.000,00 zł.

2. Uczniowski Klub Sportowy przy Miejskim Zespole Szkół  w Świeradowie-Zdroju  na kwotę
6.000,00 zł.

3. Klub Sportowy „Samuraj” na kwotę – 37.000,00 zł.
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4. TKKF Ognisko „Kwisa” na kwotę 37.000,00 zł.
5. Stowarzyszenie FROGS SKI & SUN na kwotę 37.000,00 zł.
6. Stowarzyszenie Abstynentów „Odnowa”  na kwotę 4.000,00 zł.
7. Stowarzyszenie „IZER DOGS” – na kwotę 37.000,00 zł.
8. Lekkoatletyczny Klub Sportowy – na kwotę 6.000,00 zł.,
9. Fundacja  na Rzecz  Rozwoju Społeczności  Lokalnej   Świeradów-Czerniawa-  na kwotę -

15.000,00 zł. ,dofinansowanie do kolonii
10. Stowarzyszeniem Wspierania Inicjatyw Oświatowo-Wychowawczych im. Teresy  Kras Lu-

blin – na kwotę 15.000,00 zł., dofinansowanie do kolonii
11. Parafia Rzymskokatolicka  p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego – 2.000,00 zł., dofinanso-

wanie do kolonii
Łącznie w 2025 roku w ramach przyznanych dotacji wydatkowano kwotę 202.000,00 zł. 
Sprawozdania  z rozliczenia dotacji zostały złożone w ustawowym terminie. Dotacje zostały rozli-
czone prawidłowo.
W 2025 roku zorganizowano kolonie letnie nad morzem dla 15  uczestników ze Świeradowa-Zdro-
ju. 
Dzieci z osiedla Czerniawa pojechały na kolonie w ramach dotacji przyznanych stowarzyszeniom;
1.Fundacja na Rzecz Rozwoju Społeczności Lokalnej  Świeradów-Czerniawa- na kwotę 2.Stowa-
rzyszeniem Wspierania Inicjatyw Oświatowo-Wychowawczych im. Teresy  Kras Lublin 3.Parafia
Rzymskokatolicka  p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego .
Członkowie Komisji  współpracują z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w zakresie realiza-
cji  programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w
Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój.  Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
opiniowała ponadto wnioski  o wydanie zezwolenia na sprzedaż alkoholu w zakresie zgodności lo-
kalizacji  punktów sprzedaży alkoholu z  Uchwałą NR LIXII/312/2018 Rady Miasta  Świeradów-
Zdrój w sprawie określenia liczby punktów sprzedaży alkoholu (z wyjątkiem piwa), przeznaczo-
nych do spożycia poza miejscem i w miejscu sprzedaży, warunków sprzedaży napojów alkoholo-
wych, wprowadzenia stałego zakazu sprzedaży napojów alkoholowych . W okresie świątecznym
zorganizowano paczki  dla  68 osób uzależnionych  i  członków ich rodzin,  samotnych,  niepełno-
sprawnych W 2025 roku znacznie ograniczono  wydatkowanie środków przeznaczonych na wspar-
cie realizacji  zadań poprzez udzielania  dotacji  dla stowarzyszeń, w tym na działania  kulturalne.
Zwiększono środki poprzez wsparcie Miejskiego Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy-
Stacja Kultury  przy organizacji zimowiska i półkolonii.
 
W IV kwartale 2025 r. nastąpił wyższy od planowanego na rok 2025  wpływ środków z tytułu wy-
danych zezwoleń oraz z wpływ z Urzędu Skarbowego z tytułu opłat za sprzedaż wyrobów alkoho-
lowych w obrocie hurtowym  tzw. „podatek od małpek”. Na podstawie otrzymanych rachunków/
faktur pod koniec grudnia,  czy też dopiero w miesiącu styczniu, płatności  za ten okres zostały ure-
gulowane w styczniu 2026 r.  W związku z powyższym  na realizację zadań nie wykorzystano kwo-
tę 65.176,24zł.  Zgodnie z art. 18 2  ustawy o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoho-
lizmowi,  niewykorzystane środki finansowe muszą być wykorzystywane na realizację gminnego
programu profilaktyki. Niewykorzystane w 2025 r. środki finansowe w wysokości  65.176,24  zł.
zostaną wprowadzone do budżetu uchwałą Rady Miasta  i  przekazane  do realizacji zadań w 2026
roku.

58



XI. INWESTYCJE.
1. Budowa kompleksu otwartych basenów w Świeradowie-Zdroju.

Gmina Miejska Świeradów-Zdrój zakończyła realizację  inwestycji  pn.  „Budowa kompleksu
otwartych basenów w Świeradowie-Zdroju”, dofinansowanej z Funduszu Inwestycji Strategicznych
Polski Ład – Edycja 8. Inwestycja realizowana była od kwietnia 2024 r. do lipca 2025 r. Wszystkie
prace zostały wykonane zgodnie z harmonogramem prac i w terminie określonym w umowie, tj. do
dnia 08.07.2025 r. Wartość robót budowlanych: 9.370.140,00 zł, w tym: 8.000.000,00 zł – fundusz
Polski Ład (85,38%), 1.370.140,00 zł – środki własne (14,62%). 
W ramach prowadzonej inwestycji powstał kompleksu basenów otwartych składający się z trzech
niecek basenowych o wymiarach: 26,4 m x 38,9 m o głębokości 1,2 m; 9,00 m x 16,50 m o głębo-
kości 1,0 m oraz 9,00 m x 12,70 m o głębokości 0,6 m wraz z zjeżdżalnią wodną z hamownią.
Wszystkie niecki basenowe zostały otoczone pomostami drewnianymi, przy których zainstalowano
kontenerowe budynki techniczne (stacje uzdatniania). W ramach inwestycji  powstały budynki za-
plecza sanitarno-socjalnego, zawierające pomieszczenia szatniowe, sanitarne w tym dla NPS, so-
cjalne, opieki medycznej oraz techniczne. W ramach zadania wybudowano ciągi komunikacyjne
(chodniki, plac manewrowy, wjazd, miejsca postojowe), plac do gry w siatkówkę plażową oraz za-
montowano ogrodzenie dla całego terenu. Inwestycja obejmowała także budowę niezbędnych przy-
łączy wod-kan. oraz energetycznego, a także przebudowę kolidujących urządzeń wodnych. 
Kompleks basenów miejskich „Salamandra” został uroczyście otwarty w dniu 7 sierpnia 2025 r.
Wykonawcą robót budowlanych była firma SORTED Sp. z o.o. z siedzibą w Chyliczkach – Pia-
seczno.  
Nadzór inwestorski pełniła firma AFORMA STUDIO Pracownia Projektowa Sp. z o.o. z Bolesław-
ca. 

2. Zakup taboru zeroemisyjnego na potrzeby świadczenia usług transportu publiczne-
go na obszarze Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój.

Zadanie dofinansowane ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej w wysokości 4.585.296,71 zł. 
Całkowity koszt realizacji zadania: 6.019.001,48 zł 

W ramach realizacji zadania Gmina Miejska Świeradów-Zdrój w sierpniu 2025 r. zakupiła dwa
niskopodłogowe autobusy miejskie o napędzie elektrycznym marki Solaris typ Urbino 12. Autobu-
sy mają moc 420Kwh, długość 12 metrów, 31 miejsc siedzących oaz miejsce dla osoby na wózku
inwalidzkim. Jedno z wejść do autobusów wyposażone jest w rampę dla osób z niepełnosprawno-
ściami. W celu ładowania zakupionych pojazdów zakupiona i zamontowana została dwustanowi-
skowa wolnostojąca stacja ładowania autobusów. Moc ładowarki dwustanowiskowej wynosi 120
kW, by móc równocześnie ładować baterie w dwóch autobusach. Ponadto, w ramach niniejszego
projektu przeprowadzono szkolenia czterech kierowców z zakresu eksploatacji pojazdów i obsługi
stacji ładowania. 
Autobusy i stację ładowania dostarczyła firma Solaris Bus&Coach Sp. z o.o. z siedzibą w Owińska
– Bolechowo-Osiedle. 
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3. Rozbudowa systemu selektywnej zbiórki odpadów w Gminie Świeradów-Zdrój po-
przez budowę Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych.

W październiku 2024 r. Gmina Miejska Świeradów-Zdrój podpisała umowę dofinansowania na
realizację projektu „Rozbudowa systemu selektywnej zbiórki odpadów w Gminie Świeradów-Zdrój
poprzez budowę Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych” z programu Fundusze Euro-
pejskie na Infrastrukturę,  Klimat,  Środowisko 2021-2027 -  działanie  1.4. Gospodarka odpadami
oraz gospodarka o obiegu zamkniętym fundusz Fundusz Spójności perspektywa 2021 – 2027.  War-
tość projektu: 4.534.668,71 zł, dofinansowanie z UE 3.135.200,18 zł.  Realizacja zadania zaplano-
wana jest na lata 2026-2027. 

Przedsięwzięcie  ma  na  celu  stworzenie  odpowiednich  warunków,  dla  mieszkańców gminy
Świeradów-Zdrój do odbioru wyselekcjonowanych odpadów zapewniając tym samym, dostosowa-
nie do wymogów prawnych, zawartych w przepisach krajowych i unijnych. Lokalizacja projektu:
Świeradów-Zdrój, ul. Wierzbowa. 

Cele  projektu:  Zapewnienie  łatwego  dostępu  do  przekazywania  odpadów komunalnych  na
PSZOK przez mieszkańców Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój. Zapewnienie przyjmowania przy-
najmniej  takich odpadów komunalnych jak: przeterminowane leki i chemikalia,  zużyte baterie  i
akumulatory, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, meble i inne odpady wielkogabarytowe, zu-
żyte opony, odpady zielone, odpady budowlane i rozbiórkowe. 

Grupą docelową będą użytkownicy wytworzonej infrastruktury. Osobami, które w szczególno-
ści odczują korzyści z realizacji projektu są:
- mieszkańcy, ze względu na dostrzegalną poprawę stanu środowiska naturalnego, w którym żyją,
- turyści odwiedzający Gminę, którzy będą przebywać w zdrowszym środowisku i oddychać.

4. Modernizacja remiz OSP Świeradów-Zdrój i OSP Czerniawa-Zdrój.
W 2025 r. wykonano dokumentacje projektowo-kosztorysowe dotyczące remontu remizy OSP

przy ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego 5 i remizy OSP przy ul. Sanatoryjnej 40 w Świeradowie-
Zdroju, w ramach zadań zgłoszonych do dofinansowania ze środków budżetu państwa na dofinan-
sowanie zadań własnych związanych z remontem, przebudową i odbudową obiektów zniszczonych
lub uszkodzonych w  wyniku zdarzeń noszących znamiona klęski żywiołowej, która miała miejsce
we wrześniu 2024 roku. 
Zakres prac dla budynku remizy OSP przy ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego 5 obejmuje wykona-
nie nowego pokrycia dachowego z izolacją termiczną, izolację ściany w części budynku, wymianę
zawilgoconych  tynków  wewnętrznych,  malowanie  tynków  wewnątrz  budynku  oraz  wykonanie
przyłącza kanalizacji deszczowej do odprowadzenia wód opadowych z dachu. Wartość kosztoryso-
wa robót wynosi ok. 456 tys. netto. 
Zakres prac dla budynku remizy OSP przy ul. Sanatoryjnej 40 obejmuje wykonanie nowego pokry-
cia dachowego, izolację pionową ścian budynku, wymianę zawilgoconych tynków wewnętrznych,
malowanie tynków wewnątrz budynku oraz wymianę drzwi wewnętrznych. Wartość kosztorysowa
robót wynosi ok. 130 tys. netto. 
Dokumentacje wykonała firma PPHU REMBUD Kazimierz Janikowski z siedzibą 59-800 Lubań
ul. Kwiatowa 10. 
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5. Termomodernizacja i remont dachu budynku komunalnego wielorodzinnego przy
ul. Sanatoryjnej 45 w Świeradowie-Zdroju.

W 2025 r. Gmina Miejska zleciła wykonanie dokumentacji projektowo kosztorysowej dotyczą-
cej termomodernizacji budynku komunalnego wielorodzinnego przy ul. Sanatoryjnej i remontu da-
chu tejże wspólnoty. Remont budynku dotyczy m.in. docieplenia budynku, wymiany pokrycia da-
chowego z uwzględnieniem wymiany zużytych elementów konstrukcyjnych dachu, wymianę stolar-
ki okiennej w połaci dachowej, wymianę obróbek blacharskich, rynien. W ramach prac w 2025 r.
wykonany został audyt energetyczny budynku. Realizowane są prace związane z wykonaniem do-
kumentacji budowlanej wraz z pozwoleniem na budowę dla tej inwestycji. Ostateczne zakończenie
prac związanych z dokumentacją nastąpi w 2026 r. 

6. Przebudowa Stadionu Miejskiego.
W 2025 r. wykonano dokumentację projektowo-kosztorysową oraz uzyskano decyzję – pozwo-

lenie na budowę obejmującą: przebudowę stadionu sportowego przy ul. Henryka Sienkiewicza 2a w
Świeradowie-Zdroju, polegającą na budowie infrastruktury sportowej, budowie trybuny, budynku
zaplecza sanitarno-szatniowego z toaletą ogólnodostępną oraz zagospodarowanie terenu i budowę
niezbędnej infrastruktury technicznej. Wartość kosztorysowa robót wynosi ok. 10 mln zł netto. Do-
kumentację wykonała firma PPD Wrotech Sp. z o.o. z siedzibą 54-616 Wrocław, ul. Kunickiego 15.

7. Budowa budynków komunalnych.
W 2025 r. Gmina Miejska zleciła wykonanie adaptacji projektowo-kosztorysowej dla budowy

budynków mieszkalnych wielorodzinnych w Świeradowie-Zdroju. Adaptacja uwzględnia specyfikę
robót budowlanych z założeniem technologii modułowej 3D opartej o szkielet drewniany. Aktuali-
zacja obejmuje również nowe zagospodarowanie terenu. Zakończenie prac i uzyskanie zamiennego
pozwolenia planuje się na rok 2026. Dokumentację wykonuje Wojciech Wykowski ARCHITEKT z
siedzibą w Białymstoku. 

8.  Rozbudowa sieci wodociągowej w zakresie budowy stacji podnoszenia ciśnienia w 
rejonie ul. Sosnowej w Świeradowie-Zdroju.

1. Wykonawca robót budowlanych:
Przedsiębiorstwo Robót Inżynieryjnych „HEMAX” Henryk Wasilewski, Mirsk, Aleja Wojska Pol-
skiego 49
2. Nadzór inwestorski (inżynier kontraktu):
Biuro Projektów i Usług Budownictwa AJD PROJEKT, ul. Pocztowa 2, 59-820 Leśna
2.2. nadzór autorski:
Biuro Projektów i Usług Budownictwa AJD PROJEKT, ul. Pocztowa 2, 59-820 Leśna

Opis zadania
.Budowa budynku hydroforownii
.Budowa zbiornika naziemnego o pojemności V=58m3

.Montaż zestawu hydroforowego z instalacją technologiczną  o wydajności Qmax=72 m3 /h 

.Budowa zasilania awaryjnego stacji – agregat prądotwórczy o mocy 20 kVA

.Budowa wewnętrznej linii zasilającej WLZ o długości 43,2 m

.Zagospodarowanie terenu działki : droga dojazdowa z kostki betonowej o powierzchni P = 278 
m2,  ogrodzenie terenu

.Budowa sieci zewnętrznych:
.Kanalizacja sanitarna, L=48,5 m
.Kanalizacja deszczowa, L=44,5 m
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.Kanalizacja drenażowa, L=39,5 m

.Sieć wodociągowa, L=53 m
Wydatki 2025 roku – 709 885,84 zł.

9. Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej w ul. Strażackiej.

1. Wykonawca robót budowlanych :
Firma Budowlana SANET Bartosz Kaszewski, ul. Karkonoska 46a, 58-508 Łomnica 
2. Nadzór inwestorski :
„MIKROTERM ANDRZEJ BURDYNOWSKI”, ul. Wolności 150, 58-500 Jelenia Góra 
3. Nadzór autorski:
Biuro Projektowe ANI-PRO Anita Nowak z siedzibą: 65-012 Zielona Góra, ul. Kaczeńcowa 10

Opis zadania
- sieć wodociągowa w ulicy Strażackiej DN 110 – 266,0 m

- sieć kanalizacji sanitarnej w ulicy Strażackiej DN 200 – 267,0 m

Wydatki 2025 roku – 416 157,00 zł.

10. Budowa sieci wodociągowej w ul. Łowieckiej.
1. Wykonawca robót budowlanych :
Firma Handlowo Usługowa „Borki” Kamil Borkowski, ul. 1 Maja 12, 58-580 Szklarska Poręba
2. Nadzór inwestorski :
Biuro Projektów i Usług Budownictwa AJD PROJEKT, ul. Pocztowa 2, 59-820 Leśna
3. Nadzór autorski:
Biuro Projektowe ANI-PRO Anita Nowak z siedzibą: 65-012 Zielona Góra, ul. Kaczeńcowa 10
Opis zadania
- sieć wodociągowa w ulicy Łowieckiej DN 110 – 100,0 m

Wydatki 2025 roku – 76 987,50 zł.

11. Odbudowa po powodzi ujęcia wody ŁUŻYCA.
Została wykonana dokumentacja projektowa.
Wydatki 2025 roku – 20 000,00 zł.

12. Opracowanie analizy ryzyka dla ujęć wody na terenie miasta Świeradów-Zdrój.
Została wykonana dokumentacja projektowa
Wydatki 2025 roku – 36 125,00 zł.

13. Zwiększenie średnicy orurowania na stacji podnoszenia ciśnienia przy ul. Dąbrow-
skiego w Świeradowie-Zdroju.
Została wykonana usługa
Wydatki 2025 roku – 10 000,00 zł.

14. Zakup i montaż studni z urządzeniami do poprawy pracy ujęć wody „Czarny Po-
tok” i Łużyca”
Została wykonana usługa
Wydatki 2025 roku – 37 000,00 zł.

15. Zakup zamrażarki do rur wodociągowych
Został wykonany zakup
Wydatki 2025 roku – 10 000,00 zł.
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16. Odbudowa oczyszczalni ścieków oraz sieci sanitarnej przy ul. Wiejskiej oraz ich 
zabezpieczenie na wypadek przyszłych powodzi.
Została wykonana dokumentacja projektowa.
Wydatki 2025 roku – 31 000,00 zł.

17. Przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Mini Golfa.
Została wykonana usługa
Wydatki 2025 roku – 10 000,00 zł.

18. Wymiana stacji zasilania wraz z oprogramowaniem na przepompowni ścieków 
przy ulicy Grunwaldzkiej.
Została wykonana usługa
Wydatki 2025 roku – 26 691,00 zł.

19. Przebudowa drogi gminnej stanowiącej ul. Szkolną o nr 112386D na działkach nr 3 i
18,  am.  5  obr.  0001  (osiedle  Czerniawa)  jedn.  ew.  021002  1  Świeradów-Zdrój  w  kwocie
1 107 666,66 zł,

20. Roboty budowlane polegające na naprawach budynku mieszkalnego po pożarze
położonego przy ul. Mickiewicza 2 w Świeradowie-Zdroju" w kwocie 713 500,00 zł.

21. Zakup koparko – ładowarki, w kwocie 502 455,00 zł.

22. Utworzenie żłobka miejskiego "Żabka" w Świeradowie-Zdroju, wyposażenie i mon-
taż placu zabaw, projekt i wykonanie klimatyzacji, wyposażenie sal żłobkowych, wyposażenie Sali
kinowej i Sali doświadczeń w kwocie 1 109 255,47 zł.
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XII. TRANSPORT PUBLICZNY.
1. Komunikacja Miejska.
Transport publiczny organizowany jest i zarządzany przez Zakład Komunikacji Miejskiej w Świe-
radowie-Zdroju.
W okresie od 01 stycznia do 31 grudnia 2025 r. : 
I. Ilość obsługiwanych linii komunikacyjnych przez ZKM Świeradów-Zdrój:
a) linia nr 1 - „Świeradów-Zdrój – Orłowice – Czerniawa-Zdrój – Wolimierz - Pobiedna –Świera-
dów-Zdrój”
- dni powszednie – dł. ok. 41 km
- sobota, niedziela i święta – dł ok. 43 km
b) linia nr 2 – „Pętla Szkolna” – dł ok. 37 km
c) linia nr 3A – „Pętla Czerniawska”– dł. ok. 23 km
d) linia nr 3B – „Pętla Świeradowska” - dł. ok. 33 km

II. Ilość kursów dla poszczególnych linii:
a) linia nr 1:
- dni powszednie – 6 kursów/dziennie
- sobota, niedziela i święta – 4 kursy/dziennie
b) linia nr 2 – 1 kurs w dni powszednie
c) linia nr 3A – 1 kurs w dni powszednie
d) linia nr 3B – 1 kurs w dni powszednie

Obsługa komunikacyjna sąsiednich gmin, tj. Gminy Mirsk, Gminy Leśna oraz gminy czeskiej
Nove Mesto pod Smrkem odbywa się na podstawie podpisanych porozumień międzygminnych za-
wartych w latach 2016-2017. Kursy do Novego Mesta odbywają się w soboty, niedziele oraz dni
świąteczne.

ZKM Świeradów-Zdrój dysponuje 5 autobusami: 2 autobusami marki Karsan Atak o pojemno-
ści osobowej wynoszącej 57 osób oraz 1 autobusem marki Karsan Jest, przy czym pojemność oso-
bowa wynosi łącznie 27 osób. Istotnym zdarzeniem była likwidacja majątku trwałego Autobusu
miejskiego Karsan nr DLB CL 17 będąca następstwem pożaru autobusu.  Na podstawie wniosku i
postępowania o przyznanie odszkodowania przez Ubezpieczyciela uzyskano rekompensatę finanso-
wą w wysokości 134 500 zł; słownie : ( sto trzydzieści cztery tysiące pięćset złotych ). 
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Obecnie  autobusy są parkowane:
a) na parkingu przy budynku Urzędu Miasta Świeradów-Zdrój, ul. J. Piłsudskiego 15.
b) w okresie jesienno – zimowym na terenie Basenu Miejskiego „Salamandra” przy ul. Szkolnej 4. 

Ilość wykonanych wozokilometrów: 77539 tys. km
Ilość przewiezionych pasażerów: brak autoryzowanych danych
Zatrudnienie: 3,75 etatu (w tym: 0,75 etatu – Kierownik Zakładu, 3 etaty – kierowcy). Obsługa ad-
ministracyjno-finansowa Zakładu jest prowadzona przez CUW Urzędu Miasta Świeradów-Zdrój.

W roku 2023 Gmina Miejska Świeradów-Zdrój otrzymała decyzję o przyznaniu dofinansowa-
nia do zakupu 2 szt. autobusów elektrycznych w ramach programu „Zielony transport”. W marcu
2023 nastąpiło podpisanie umowy dofinansowanie z NFOŚiGW. Szacowana wartość zakupu 2 szt.
elektrycznych autobusów miejskich wraz z mobilną stacją ładowania to koszt 6.150.000,00 zł, przy
czym dofinansowanie z funduszu to kwota 4.798.230,00 zł. W listopadzie 2023 r. ogłoszono postę-
powanie na dostawę 2 szt. elektrycznych autobusów miejskich wraz z mobilną stacją ładowania,
które to zakończyło się podpisaniem umowy w czerwcu 2024 r. z firmą Solaris Bus & Coach Sp. z
o. o. z siedzibą w Bolechowie na dostawę dwóch autobusów marki Solaris Urbino 12 Electric oraz
ładowarki za łączną kwotę 5.899.080,00 zł. Dostawa autobusów zaplanowana została na miesiąc
sierpień 2025 roku.

Od 22.09.2025 r. Zakład Komunikacji Miejskiej w Świeradowie-Zdroju użytkuje dwa nowo-
czesne autobusy komunikacji miejskiej Solaris Urbino electric H 12. Przejechaliśmy do końca roku
28 198 km autobusami elektrycznymi Solaris, zasilając baterie elektryczne na prąd z zerową emisją
spalin dla środowiska naturalnego.  Zakup taboru zeroemisyjnego na potrzeby świadczenia usług
transportu publicznego na obszarze Gminy Miejskiej Świeradów – Zdrój został zrealizowany z do-
tacji, którą samorząd gminny pozyskał z dofinansowania Narodowego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. W ramach projektu została zakupiona stacja ładowania po-
jazdów za kwotę 243 576,90 zł. 
Kwota dofinansowania w wysokości 5 899 080.00 zł została rozliczona i wypłacona beneficjentowi.
Projekt został objęty kontrolą NFOSiGW. Wnynik kontroli – bez uwag. 
Autobusy komunikacji miejskiej Solaris obsługują linie komunikacji miejskiej nr 1, 2, 3 A i 3 B.
Planowane są zmiany wynikające z pierwszych miesięcy eksploatacji i obsługi kursów komunikacji
miejskiej  spełniające oczekiwania Mieszkańców i odwiedzających nasze uzdrowisko Turystów i
Gości. Wprowadzone zmiany rozkładu jazdy pociągów Kolei Dolnośląskich, wymagają po naszzej
stronie aktualizacji kursów komunikacji miejskiej z przystanku dworca kolejowego /Stacja Kultu-
ry/.  Istotnym ograniczeniem w swobodnym ustalaniu krusów komunikacji miejskiej jest harmono-
gram i czas pracy kierowców.

Ważnym  elementem  wprowadzenia  nowego  taboru  jest  znacząca  poprawa  bezpieczeństwa
przejazdu pasażerom komunikacji miejskiej a w szczególności uczniów uczęszczających do szkół. 
W 05/11/2025 r. Burmistrz Świeradowa-Zdroju wystąpił z wnioskiem do zarządcy drogi wojewódz-
kiej o uzgodnienie lokalizacji nowych przystanków autobusowych komunikacji miejskiej przy ul.
11 Listopada i ul. Grunwaldzkiej ( przy sklepach Biedronka i Dino). Dolnośląska Służba Dróg i Ko-
lei we Wrocławiu dnia 19 stycznia 2026 r. odmówiła uzgodnienia wskazanych lokalizacji, uzasad-
niając stanowisko bezpieczeństwem uczestników ruchu drogowego. Jednocześnie zaproszono Gmi-
nę Świeradów-Zdrój do uczestnictwa w „Programie Infrastruktury drogowej”  czyli realizacji no-
wych zadań drogowych we współpracy z samorządem Województwa Dolnośląskiego na rok 2027.
Przystąpienie  do  projektu  wymaga  zaplanowania  znacznych  środków inwestycyjnych,  podziału
geodezyjnego nieruchomości i nabycia powierzchni pod budowę zatok autobusowych i ich budowy,
zmiany organizacji ruchu. 
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Stan techniczny taboru autobusowego oraz potrzeby związane z jego modernizacją
Tabor autobusowy obsługujący komunikację  publiczną na terenie  Gminy Miejskiej  Świera-

dów-Zdrój składa się obecnie z 3 pojazdów, których średni wiek przekracza 10 lat. Autobusy są w
znacznym stopniu wyeksploatowane, co negatywnie wpływa na niezawodność kursów, komfort po-
dróży oraz generuje rosnące koszty bieżącego utrzymania i napraw.

Nowe pojazdy Solaris Urbino H electric 12  spełniają aktualne normy i standardy komfortu i
bezpieczeństwa, jednak ich większe gabaryty stanowią ograniczenie na niektórych odcinkach istnie-
jącej siatki połączeń ( wyłączono z komunikacji 3 przystanki autobusowe ).  W szczególności doty-
czy to wąskich uliczek oraz miejsc z ograniczoną manewrowością, gdzie konieczna stała się zmiana
tras i reorganizacja ruchu w celu zapewnienia bezpiecznej i sprawnej obsługi komunikacyjnej. Jed-
nakże po kilku miesiącach eksploatacji autobusów miejskich Solaris Urbino H 12 Electric można
jednoznacznie  stwierdzić,  że  nastąpiła  bezkolizyjna  adaptacja.   Należy  zauważyć,  że  autobus
Solaris Urbino H 9 Electric ( o długości 9 metrów ) biorąc pod uwagę aspekt ekonomiczny i efek-
tywności wydatków publicznych na realizację zadań własnych, stanowi podstawę do rekomendacji
potencjalnego wyboru modelu autobusu na kolejne zakupy inwestycyjne autobusów komunikacji
publicznych. Liczba miejsc pasażerskich pomiędzy autobusami H 9 / H 12 wynosi 10 miejsc. Anali-
zując liczbę  pasażerów, na podstawie elektronicznych liczników zainstalowanych w autobusach
Solaris,  korzystających z usług komunikacji publicznej ZKM w Świeradowie-Zdroju która, jest  na
niskim poziomie i nie przekracza średniorocznie 15 pasażerów na kurs. Docelowo należy dostoso-
wać tabor do istniejących potrzeb. Wprowadzone linie komunikacji miejskiej i rozkłady jazdy są
prawidłowe. Potencjalne zmiany linii komunikacji miejskiej lub rozkładów jazdy przez zwiększenie
liczby  linii  lub  kursów  prawdopodobnie  tylko  zmniejszy  średnioroczną  liczbę  pasażerów,  nie
zwiększy dostępności komunikacji publicznej a wpłynie na zwiększenie kosztów ogółem eksploata-
cji i organizacji przewozów pasażerskich. 
W Wieloletniej Prognozie Finansowej należy przewidzieć najpóźniej w 2029 roku zakup i wymianę
baterii  elektrycznych do autobusów komunikacji miejskiej i sukcesywną wymianę autobusów ni-
sko emisyjnych Karsan.  

Dodatkowo, w związku z rosnącymi kosztami funkcjonowania transportu publicznego, zasadne
wydaje się rozważenie wprowadzenia odpłatności za bilety dla turystów oraz mieszkańców innych
gmin, przy jednoczesnym  utrzymaniu bezpłatnych przejazdów dla mieszkańców Gminy Świera-
dów-Zdrój lub bonifikatę na podstawie Świeradowskiej Karty Mieszkańca. Pomoc publiczna podle-
ga kontoli i nadzorowi Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów w Warszawie. W tym celu re-
komenduje się przeprowadzenie szczegółowej  analizy ekonomicznej oraz kalkulacji  opłacalności
takiego rozwiązania, uwzględniającej zarówno wpływy z biletów, jak i koszty organizacji systemu
identyfikacji mieszkańców uprawnionych do bezpłatnych przejazdów.

Wprowadzenie  zróżnicowanego  systemu  opłat  mogłoby  stanowić  ważny  element  polityki
zrównoważonego finansowania lokalnej komunikacji publicznej, przy jednoczesnym utrzymaniu jej
dostępności dla lokalnej społeczności. Dochody ze sprzedaży biletów mogą finansować w części
bieżące wydatki samorządowego zakładu budżetowego. 

2. Linia kolejowa.
W 2025 roku Świeradów-Zdrój był obsługiwany przez pociągi Kolei Dolnośląskich linii D62.

W pierwszej części roku rozkład łączył uzdrowisko między innymi z Gryfowem Śląskim, Jelenią
Górą, Lubaniem Śląskim, Zgorzelcem i Görlitz. Dzięki przesiadkom możliwa była dalsza podróż
między innymi w stronę Wrocławia i Legnicy. Od połowy czerwca 2025 roku, po ponownym uru-
chomieniu połączeń do Karpacza, oferta została rozszerzona w ramach wspólnego układu komuni-
kacyjnego obsługującego najważniejsze górskie kurorty regionu. W rozkładach pojawiła się relacja
obejmująca Karpacz,  Jelenią  Górę, Gryfów Śląski,  Świeradów-Zdrój,  Lubań Śląski,  Zgorzelec i
Görlitz. 
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Rewitalizacja linii kosztowała około 60 mln zł. Około 40 mln zł pochodziło ze środków unij-
nych, a w finansowanie przedsięwzięcia zaangażowały się również samorządy. Gmina Świeradów-
Zdrój przeznaczyła na inwestycję 5 mln zł, natomiast Gryfów Śląski i Mirsk po 1 mln zł. Już w mo-
mencie uruchomienia połączeń zapowiadano dziewięć par pociągów dziennie na około 17-kilome-
trowym odcinku między Gryfowem Śląskim a Świeradowem-Zdrojem, z czasem przejazdu wyno-
szącym około pół godziny. 

Przywrócenie  połączeń  miało  znaczenie  większe  niż  samo  odtworzenie  historycznej  linii.
Świeradów-Zdrój jest  jednym z najważniejszych dolnośląskich uzdrowisk i ośrodków turystycz-
nych, odwiedzanym przez kuracjuszy, narciarzy, rowerzystów oraz turystów górskich. Przez wiele
lat dojazd transportem publicznym do miasta był utrudniony i opierał się przede wszystkim na auto-
busach oraz samochodach.  Powrót kolei  stworzył alternatywę dla ruchu drogowego i  ponownie
włączył kurort w system regionalnych podróży publicznych. 

Niestety nie ma jeszcze publicznie udostępnionych statystyk UTK o wymianie pasażerskiej na 
stacji Świeradów Zdrój za 2025 r. Portal UTK udostępnia obecnie dane stacyjne za lata 2017–2024.

Dostępne są natomiast pełne wyniki przewozów za 2025 r. dla Polski, województwa dolnośląskiego
i Kolei Dolnośląskich:
Zakres danych Wynik

Pasażerowie kolei w Polsce w 2025 r. 438 972 484

Wzrost w Polsce wobec 2024 r. +7,7%

Pasażerowie odprawieni w woj. dolnośląskim w 2025 r. 40,23 mln

Wzrost w woj. dolnośląskim wobec 2024 r. +5,7%

Wskaźnik wykorzystania kolei na Dolnym Śląsku w 2025 r. 14,06 podróży na mieszkańca

Pasażerowie Kolei Dolnośląskich w 2025 r. 25,6 mln

Średnia dzienna liczba pasażerów KD w 2025 r. ponad 70 130 osób

Dane krajowe pochodzą z UTK: rok 2025 był najlepszym wynikiem przewozów pasażerskich
od 30 lat, a w każdym miesiącu liczba pasażerów była wyższa niż rok wcześniej. Dane wojewódz-
kie UTK wskazują, że na Dolnym Śląsku odprawiono 40,23 mln pasażerów wobec 38,05 mln w
2024 r. Koleje Dolnośląskie podają natomiast wynik 25,6 mln pasażerów w 2025 r. 

W oficjalnym arkuszu UTK za 2024 r. stacja Świeradów-Zdrój została sklasyfikowana w prze-
dziale 200–299 wsiadających i wysiadających pasażerów na dobę. Oznacza to statystycznie około
73–109 tys. wejść i wyjść w skali roku. UTK wykazał także średnio 14,04 zatrzymania pociągów
dziennie oraz 15–20 pasażerów na jedno zatrzymanie. Stacja zajęła 892. miejsce w krajowym ran-
kingu wymiany pasażerskiej. UTK definiuje wymianę pasażerską jako liczbę osób wsiadających i
wysiadających na stacji, nie jako liczbę indywidualnych podróży. 

Stacja na trasie Dobowa wymiana pasażerska w 2024 r. Średnia liczba zatrzymań dziennie

Gryfów Śląski 300–499 35,37

Mirsk 100–149 17,48

Świeradów Zdrój 200–299 14,04

Mroczkowice 0–9 15,25

Proszówka 0–9 15,25
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3. Międzynarodowa, transgraniczna linia autobusowa nr 691.
Miasto Świeradów-Zdrój jest partnerem międzynarodowego porozumienia realizującego połą-

czenie autobusowe z Hrádka nad Nisou w Rep. Czeskiej, przez Zittau w Rep. Fed. Niemiec, polską
Bogatynię, czeskie Frýdlant i Nové Město pod Smrkem aż Świeradowa-Zdroju.

Międzynarodowa linia o charakterze turystycznym, jeżdżąca w weekendy, pełni również na
niektórych odcinkach uzupełnia lokalne połączenia publicznego transportu zbiorowego (PTZ), na-
zywana jest w oficjalnej promocji "Autobusem Trzech Krajów".

Połączenie funkcjonuje w ramach czeskiego systemu zintegrowanego IDOL oraz we współpra-
cy  ze  związkiem komunikacyjnym Zweckverband  Verkehrsverbund Oberlausitz-Niederschlesien
(ZVON), włączanym w 2026 r. przez Zweckverband Verkehrsverbund Ostsachsen (ZVVO).
Połączenie obsługiwane jest przez tabor spółki ČSAD Liberec, a.s.

Na całej trasie linii 691 w pełni honorowany jest bilet sieciowy EURO-NYSA-Ticket (EURO-
NEISSE-Ticket). Bilety samego ZVON są ważne na odcinkach transgranicznych między Zittau a
Hrádkiem nad Nisou lub Bogatynią. Opłatę za przejazd można uiścić bezpośrednio u kierowcy w
złotówkach, koronach i euro.

Świeradów-Zdrój stanowi kluczową stację docelową dla całej 54-kilometrowej trasy Trójstyku
granic prowadzącej z Hrádka nad Nisou przez Zittau i Frýdlant.

Korzyścią jaką odnosi nasze miasto jest przede wszystkim zapewnienie kuracjuszom z Niemiec
przyjazdu do górskiego uzdrowiska, jako że linia jest zintegrowana z innymi segmentami PTZ na
terenie RFN (np. regionalnymi pociągami). Także pozostali turyści, również z Czech, mają dzięki
linii bezpośredni dojazd do najważniejszych punktów kurortu: ścieżka w chmurach Sky Walk czy
Kolej Gondolowa na Stóg.

Autobus obsługuje  kilka  strategicznych  lokalizacji,  m.  in.:  Świeradów-Zdrój  Grunwaldzka-
Urząd Miasta, Strażacka-Kolej Gondolowa oraz przystanek końcowy K.S. Wyszyńskiego-Plac za-
baw.

Miasto  Świeradów-Zdrój  jest  oficjalnym partnerem Autobusu Trzech  Krajów,  wspólnie  ze
związkiem ZVON, Krajem libereckim, Gminą Bogatynia oraz powiatem Görlitz. Aktywnie wspie-
ramy rozwój międzynarodowej turystyki i mobilności u stóp Gór Izerskich.

Gmina Miejska Świeradów-Zdrój dofinansowuje tę linię od 2021 r. Kwota roczna w 2025 r.
wyniosła 236 928,00 CZK, a więc po przewalutowaniu około 41 235,00 zł.

Na rok 2026 i 2027 dofinansowanie nie powinno przekroczyć 285 120,00 CZK (za każdy rok),
co przy bieżącym kursie walut daje kwotę około 49 500,00 zł. Wartość koniecznego dofinansowa-
nia będzie stanowiła różnicę pomiędzy dochodami uzyskanymi przez przewoźnika ze sprzedaży bi-
letów, a wartością pracy przewozowej wykonanej przez przewoźnika liczonej jako iloczyn wozoki-
lometra oraz ilości kilometrów trasy przypadających na teren Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój.
Ponadto prowadzone były i są nadal rozmowy z przedstawicielką i koordynatorką porozumienia,
Heike Uhe przedyskutowane było zagadnienie sprzedaży w Świeradowie-Zdroju biletów Eurore-
gion-Nysa-Ticket (ENT) — bardzo wygodnego dla turystów sposobu opłacenia przejazdów wielo-
ma zintegrowanymi środkami PTZ na znaczącym obszarze pogranicza polsko-czesko-niemieckie-
go. W Polsce m. in. bilety ENT honorowane są przez Koleje Dolnośląskie, komunikację miejską
Zgorzelca czy Jeleniej Góry.

W na przełomie 2025/2026 roku przedstawiciele Miasta uczestniczyli w kilku spotkaniach w
ramach porozumienia, przede wszystkim w grupie roboczych "promocja", która zajmuje się przede
wszystkim propagacją połączenia wśród turystów, ale też lokalnych społecznościach.
Broszura informacyjna zawierająca rozkład jazdy i niezbędne informacje o połączeniu, w nakładzie
500 szt. została rozkolportowana w Świeradowie wśród gestorów turystycznych oraz pasażerów
Komunikacji Miejskiej.
4. Inne.

Na terenie Świeradowa-Zdroju funkcjonują również:
1) Taksówki: 10 przedsiębiorców, 12 taksówek, w tym 1 zawieszona działalność.
2)  Komunikacja autobusowa, w tym linie prywatne.
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XIII. GOSPODARKA MIESZKANIOWA
Zasób mieszkaniowy Gminy, od wielu lat, jest w bardzo złym stanie technicznym. Większość

budynków wymaga gruntownych napraw i remontów.
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W 2025 roku na utrzymanie komunalnej substancji mieszkaniowej zaplanowane zostały wydat-
ki w łącznej kwocie  1.738.606,89 złotych, z czego wydatki:
a) bieżące własne 968.796,73 złotych
b) majątkowe własne na kwotę 769.810,16 złotych
Realizacja zadań z zakresu gospodarki mieszkaniowej w 2025 roku przedstawiała się następująco:
1. Zakup materiałów  – zaplanowano 25.000 złotych. 
W 2025 roku podstawowe zaopatrzenie w niezbędne materiały budowlane realizowane było w skle-
pie budowlanym PRIMO z siedzibą w Świeradowie-Zdroju przy ul. Wiejskiej a także w przypadku
braku danego towaru w sklepie CECHBUD w Krobicy. Do tej kategorii zaliczamy również zakupy
materiałów w sklepie Kwisa w Mirsku. Były to wydatki związane z zakupem narzędzi, środków
ochrony osobistej dla osób wykonujących prace społecznie-użyteczne a także związane z eksploata-
cją komunalnych budynków mieszkalnych.  Rzeczywisty koszt poniesionych wszystkich wydat-
ków wyniósł 14.494,91 zł. co stanowi 57,98 % zaplanowanych wydatków na 2025 rok.  

2. Zakup energii – zaplanowano 246.000,00 złotych.  Na ten wydatek składają  się  następujące
czynniki; zakup energii elektrycznej do zasilania klatek schodowych, kotłowni gazowych i lokali
będących w dyspozycji  Gminy, zakup paliwa gazowego do 3 kotłowni gazowych w budynkach
mieszkalnych, media za lokale mieszkalne w budynkach wspólnot mieszkaniowych pod własnym
zarządem (Gmina reguluje zapłatę na podstawie otrzymywanych rachunków wystawianych przez
wspólnoty mieszkaniowe). Rzeczywisty koszt wyniósł 231.421,89 zł, co stanowi 94,07 % zapla-
nowanych wydatków na 2025 rok. 

3. Zakup usług remontowych – zaplanowano 280.908,39 złotych. Na wydatek składają się nastę-
pujące czynniki; wpłaty na wyodrębnione fundusze remontowe wspólnot mieszkaniowych, zarówno
posiadających własne zarządy i  obciążające Gminę na podstawie wystawianych rachunków, jak
również tych wspólnot, gdzie Gminie powierzono do czasu ich usamodzielnienia się sprawowanie
zarządu (ul. 11 Listopada 25, Graniczna 1). Ponadto remonty wykonywane w komunalnych budyn-
kach mieszkalnych a także w lokalach gminnych w budynkach mieszkalnych.  Rzeczywisty koszt
wyniósł  265.477,24 zł, co stanowi 94,51 % zaplanowanych wydatków w 2025 roku. Praktycz-
nie we wszystkich budynkach mieszkalnych występuje konieczność napraw i remontów a nawet
całkowitej wymiany pokryć dachowych. Także lokale komunalne wymagają gruntownych remon-
tów.
Do głównych zrealizowanych zadań remontowych należy zaliczyć:

1) Wymiana stolarki okiennej i drzwiowej ul. Willowa 7/17, okiennej ul. 11 Listopada 29/2,
okiennej ul. Kolejowa 3/3,

2) Wymiana instalacji elektrycznej w lokalach mieszkalnych przy ul.  ul. Sanatoryjna 45/1, ul.
Granicznej 1/9 + budynku przy ul. Kolejowej 3,

3) Renowacja schodów drewnianych w budynku ul. Mickiewicza 2 + inne prace nie objęte
umowami o naprawach szkód pożarowych,

4) Remont pokrycia dachowego komórki gospodarczej (lokatorskiej) w budynku położonym
przy ul. 11 Listopada 25,

5) Bieżący remont części pokrycia dachowego budynku przy ul. Sanatoryjnej 45 oraz budynku
przy ul. 11 Listopada 29 i ul. Stefana Batorego 3,

6) Modernizacja instalacji wodno-kanalizacyjnej dla remontowanego lokalu nr 10 w budynku
przy ul. Granicznej 1,

7) Gruntowny remont lokalu mieszkalnego przy ul. Sanatoryjnej 45/3.
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Do jeszcze zrealizowanych zadań w ramach tego paragrafu należy wymienić: bieżące prace związa-
ne z eksploatacją zasobów mieszkaniowych i usuwaniem awarii w ramach pogotowia wodnego, sa-
nitarnego czy elektrycznego. 

4. Zakup usług pozostałych – zaplanowano 214.000,00 złotych. Na wydatek składają się następu-
jące czynniki; zaliczka wpłacana przez Gminę na rzecz wspólnot mieszkaniowych tytułem kosztów
zarządzania nieruchomością wspólną, opłaty za media od wynajmowanych z zasobu prywatnego i
podnajmowanych na rzecz najemców lokali a także opłaty za użyczone pomieszczenia dla pogo-
rzelców z budynku ul. Mickiewicza 2, usługi w zakresie usług kominiarskich, roczne przeglądy bu-
dowlane, usługi w zakresie opróżniania szamb oraz inne usługi i prace w zakresie administrowania
zasobem mieszkaniowym. Wydatki obejmują również obsługę pogotowia elektrycznego, pogotowia
wodnego i pogotowia kanalizacyjnego a także obsługę i konserwację kotłowni gazowych a także
wydatki związane z gospodarką nieruchomościami, w tym operaty szacunkowe dla prywatyzowa-
nych lokali. Również koszty związane z usuwaniem skutków pożarowych budynku ul. Mickiewicza
2 np. opróżnienie zniszczonych pomieszczeń i wywiezienie odpadów. Rzeczywisty koszt wyniósł
221.983,27 zł, co stanowiło 99,64% zaplanowanych wydatków w 2025 roku

5. Opłaty czynszowe za najmowane lokale z zasobu prywatnego – zaplanowano 255.000,00 zło-
tych. Na wydatek ten składają się opłaty za 1 lokal w budynku przy ul. 11 Listopada 5/3, opłaty za
lokale  przy  ul.  Korczaka  3A/1  (do  31.07.2025),  ul.  Korczaka  6C/12,  Korczaka  3C/8  (do
31.07.2025),  Korczaka  3B/13,  Górska 2/3,  Górska 2/5  11 Listopada 4/3,  Piłsudskiego 1/4 (do
30.06.2025) a także 2 lokali mieszkalnych w budynku przy ul. Wyszyńskiego 9. Rzeczywisty koszt
wyniósł 231.462,62 zł, co stanowiło 87,05% zaplanowanych wydatków w 2025 roku.

6.  Koszty postępowania sądowego – zaplanowano 10.000,00 złotych a rzeczywisty koszt wyniósł
5.968,46 złotych, co stanowiło 59,68% zaplanowanych środków. Były to wydatki związane z toczą-
cymi się postępowaniami procesowymi a także opłaty od nowych wniesionych postępowań.

7.  Zadania majątkowe –  na wydatek ten składają się dwa zadania. Pierwsze to przygotowanie do-
kumentacji projektowej dla zadania „Budowa komunalnych budynków mieszkalnych” . Drugie za-
danie to „Naprawa budynku mieszkalnego ul. Mickiewicza 2 po pożarze”. Koszt pierwszego zada-
nia wyniósł 39.950,40 zł, a drugiego na które składało się: sporządzenie kosztorysu inwestorskiego
+ pełnienie obowiązków Inspektora Nadzoru, modernizacja instalacji wodno-kanalizacyjnej + wy-
miana instalacji grzewczej, ogólnobudowlane roboty remontowe, wymiana instalacji elektrycznej
koszt wyniósł 729.859,76 złotych.  Rzeczywisty koszt obu zadań wyniósł 769.810,16 złotych, co
stanowi 89,49 % zaplanowanych (860.250,00 zł) wydatków.
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8. Charakterystyka zasobu mieszkaniowego.
1) Stan  ilościowy – na dzień 31.12.2025 roku zasób mieszkaniowy liczył łącznie 101 lokali

mieszkalnych o łącznej pow. 3.309,88 m2 zlokalizowanych w 27 budynkach miesz-
kalnych.
Gmina na ten dzień dysponowała 8 budynkami w 100% komunalnymi o 50 lokalach,
32 lokale znajdowało się w 16 budynkach z udziałem osób fizycznych, które posia-
dały własne zarządy, oraz 19 lokali, które faktycznie były administrowanego przez
Gminę lub też jak w przypadku budynku 11 Listopada 3 bez zarządu i administrowa-
nia.

Spośród opisanych wyżej lokali gminnych, wydzielonych zostało 31 lokali socjalnych (loka-
le o obniżonym standardzie) o łącznej powierzchni użytkowej 669,86 m2

2) lokale wynajęte przez Gminę w zasobie prywatnym – w celu realizacji zadań związanych
z zaspokajaniem potrzeb mieszkaniowych wynajmowane było 13 lokali mieszkalnych z za-
sobu prywatnego. Były one zasiedlone przez rodziny z wykwaterowanych budynków ul. 
Prusa 1, ul. Dworcowa 1, a także przez rodziny  wielodzietne.

3) Należy również wskazać, że w roku 2025 wystąpiła konieczność skorzystania z użycze-
nia kilku pomieszczeń w budynku byłego Domu Wczasów Dziecięcych, w celu zakwate-
rowania pogorzelców z budynku przy ul. Mickiewicza 2.  Wysokość czynszu najmu – 
stawka podstawowa czynszu najmu w zasobie komunalnym w okresie w miesiącach styczeń
- luty wynosiła 9,00 zł za 1 m2, a w okresie marzec – grudzień  wzrosła do 10,00 zł za 1m2. 
W lokalach socjalnych stawka ta była obniżona do 50% czyli 4,50 zł i 5,000 zł.
Czynsz w zasobie prywatnym wynosił w przedziale od 1.500zł do 3.000zł miesięcznie.

4) realizacja zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych – Lista osób uprawnionych do otrzyma-
nia lokalu mieszkalnego liczyła 10 osób – zrealizowano 0 przydziałów, 1 wykreślono gdyż 
zmarł a 3 osoby odmówiły przyjęcia złożonych ofert, lista uprawnionych do lokalu socjalne-
go liczyła 5 osób –  zrealizowano 0 przydziałów, 1 rezygnacja gdyż otrzymał lokal na tere-
nie innej gminy. Zawarto 15 umów najmu w ramach przywracania stosunku najmu i wzna-
wiania po okresie upływu ważności umowy (lokale socjalne) a także w wyniku przydziału 
po raz pierwszy.

9. Zamierzenia inwestycyjne.
W roku 2025 nie prowadzono żadnych prac budowlanych związanych 
z zadaniem inwestycyjnym budowy dwóch budynków mieszkalnych przy ul. Wierzbowej. 

10. Wykaz budynków w 100% komunalnych, wg stanu na dzień 31.12.2025 roku.
Lp. Adres budynku Ilość mieszkań Powierzchnia lokali

1 ul. 11 Listopada 29 6 151,40

2 ul. Stefana Batorego 3 11 396,91

3 ul. Izerska 1 5 246,07

4 ul. Kolejowa 3 5 193,79

5 ul. Długa 56 1 40,50

6 ul. Leśna 13 1 160,60

7 ul. Mickiewicza 2 10 313,61

8 ul. Sanatoryjna 45 11 249,96

Razem 50 1.752,84 m2
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11. Budynki stanowiące współwłasność Gminy i osób fizycznych, posiadające własny
zarząd wg stanu na dzień 31.12.2024 roku.
Lp Adres budynku Powierzchnia

użytkowa lokali
Ilość lokali komunalnych

1 Ul. 11 Listopada 20 44,19 2

2 Ul. 11 Listopada 36 22,71 1

3 Ul. Batorego 7 33,60 2

4 Ul. Br. Czecha 9 15,20 1

5 Ul. Cmentarna 1 49,95 1

6 Ul. Cmentarna 2 89,71 2

7 ul. Główna 11 107,42 2

8 Ul. Grunwaldzka 21 102,31 3

9 Ul. Myśliwska 5 101,64 2

10 Ul. Sanatoryjna 30 36,20 1

11 Ul. Stokowa 1 23,84 2

12 Ul. Wczasowa 15 39,76 2

13 Ul. Willowa 7 168,15 7

14 Ul. Zdrojowa 5 100,80 2

15 Ul. Zdrojowa 10 40,63 1

16 Ul. Zdrojowa 14 47,80 1

Razem 1.023,91 32

3. Wykaz socjalnych lokali wg stanu na dzień 31.12.2024 rok.
Lp. Adres lokalu Powierzchnia użytkowa

1 ul. 11 Listopada 29/1 15,00

2 ul. 11 Listopada 29/2 15,00

3 ul. 11 Listopada 29/3 28,10

4 ul. 11 Listopada 29/4 38,50

5 ul. 11 Listopada 29/5 44,80

6 ul. 11 Listopada 29/6 10,00

7 ul. Batorego 3/1 23,54

8 ul. Batorego 3/4 24,88

9 ul. Batorego 3/7 35,68

10 ul. Batorego 3/9 32,23

11 ul. Batorego 3/10 28,05
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12 ul. Batorego 7/6 18,80

13 ul. Cmentarna 2/3 23,57

14 ul. Graniczna 1/5 13,60

15 ul. Graniczna 1/6 8,40

16 ul. Graniczna 1/12 8,90

17 ul. Graniczna 1/13 14,20

18 ul. Graniczna 1/14 29,90

19 ul. Grunwaldzka 21/1 22,91

20 ul. Kolejowa 3/2 24,94

21 ul. Kolejowa 3/3 40,70

22 ul. Kolejowa 3/4 14,30

23 ul. Kolejowa 3/5 44,05

24 ul. Mickiewicza 2/8 13,68

25 ul. Mickiewicza 2/9 7,40

26 ul. Sanatoryjna 45/9 11,80

27 ul. Stokowa 1/2 14,42

28 ul. Stokowa 1/8 9,45

29 ul. Willowa 7/8 20,12

30 ul. Willowa 7/17 13,24

31 Wczasowa 15/7 19,82

Razem  669,98 m2

13. Budynki – wspólnoty mieszkaniowe administrowane przez Gminę.
Lp Adres budynku Powierzchnia Ilość lokali komunalnych

1 Ul. Graniczna 1 302,55 14

2 Ul. 11 Listopada 25 129,82 2

Razem 432,37 16

14. Budynki, które nie posiadają własnego zarządu.
Lp Adres budynku Powierzchnia Ilość lokali komunalnych

1 Ul. 11 Listopada 3 100,73 3

Razem 100,73 3
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XIV. GOSPODARKA KOMUNALNA – ODPADY.
1. Legislacja.
W roku 2025 r. obowiązywały na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój następujące uchwały:
1) Uchwała nr VII/71/2024 z dnia 26 listopada 2024 r. w sprawie przyjęcia regulaminu utrzymania

czystości i porządku w Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój.
2) Uchwała nr XXV/174/2025 z dnia 28 października  2025 r.  w sprawie przyjęcia  regulaminu

utrzymania czystości i porządku w Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój.
3) Uchwała nr LXIV/341/2022 z dnia 29 września 2022 r. w sprawie określenia metody ustalania

opłaty  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi,  ustalenia  stawki  opłaty  oraz  określenia
stawki opłaty podwyższonej na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój.

4) Uchwała nr X/95/2025 z dnia 28 stycznia 2025 r. w sprawie określenia metody ustalania opłaty
za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi,  ustalenia  stawki  opłaty  oraz  określenia  stawki
opłaty podwyższonej na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój.

5) Uchwała nr IX/85/2024 z dnia 30 grudnia 2024 r. w sprawie określenia wzoru deklaracji o wy-
sokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi składanej przez właścicieli nierucho-
mości położonych na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój oraz warunków i trybu składa-
nia deklaracji za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

6) Uchwała nr LVII/282/2022 z dnia 28 kwietnia 2022 r. w sprawie określenia szczegółowego spo-
sobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli
nieruchomości. 

7) Uchwała  nr  XLIX/230/2021z  dnia  29  października  2021  r.  w  sprawie  zmiany  uchwały  nr
XLVII/217/2021 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z dnia 2 września 2021 roku w sprawie posta-
nowienia o odbieraniu odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie za-
mieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne.

8) Uchwała nr VII/70/2024 z dnia 26 listopada 2024 r. w sprawie: terminu, częstotliwości i trybu
uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

9) Uchwała nr XI/100/2025 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z dnia 25 lutego 2025 r. w sprawie
zmiany uchwały nr VII/70/2024 Rady Miasta Świeradów-Zdrój z dnia 26 listopada 2024 roku w
sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi. 

2. Uwarunkowania organizacyjno-prawne w zakresie gospodarowania odpadami ko-
munalnymi.

Brak jest możliwości przetwarzania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych,
bioodpadów stanowiących odpady komunalne oraz przeznaczonych do składowania pozostałości z
sortowania odpadów komunalnych i pozostałości z procesu mechaniczno-biologicznego przetwa-
rzania  niesegregowanych  (zmieszanych)  odpadów  komunalnych na  terenie  Gminy  Świeradów-
Zdrój. 

Odpady komunalne w roku 2025 przekazywane były  do  instalacji, których operatorem jest
spółka Przedsiębiorstwo Gospodarki SANIKOM Sp. z o. o., ul. Nadbrzeżna 5A, 58-420 Lubawka
(jako współwłaściciel Gmina na podstawie ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komu-
nalnej może bezpośrednio zlecić podmiotom wewnętrznym realizację usług publicznych, do któ-
rych zalicza się również zagospodarowanie odpadów komunalnych). Stawki za zagospodarowanie
poszczególnych frakcji odpadów komunalnych są wyznaczane na podstawie obowiązującego cenni-
ka wysokości opłat za przyjęcie odpadów komunalnych do Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów
Komunalnych w Lubawce oraz stacjach przeładunkowych wchodzących w skład Instalacji Komu-
nalnej w Lubawce.

Usługa odbioru i transportu odpadów komunalnych w 2025 r. była świadczona przez Przedsię-
biorstwo Gospodarki SANIKOM Sp. z o. o., na podstawie zamówienia udzielonego w drodze „in-
house” (dotyczy nieruchomości zamieszkałych), natomiast ww. zakres usługi w przypadku nieru-
chomości  niezamieszkałych  był  realizowany  na  podstawie  przetargu  nieograniczonego,  którego
zwycięzcą była również spółka  SANIKOM z siedzibą w Lubawce.  Obowiązujące w niej stawki
wynosiły:
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Lp. Nazwa i kod odpadu Nieruchomości 
zamieszkałe

(zł/Mg)

Nieruchomości 
niezamieszkałe

(zł/Mg)

1. Opakowania z papieru i tektury (150101) 1310,04 1198,80

2. Zmieszane odpady opakowaniowe (150106) 952,56 864,00

3. Opakowania ze szkła (150107) 618,84 540,00

4. Odpady ulegające biodegradacji (200201) 589,68 561,60

5. Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne  (200301) 494,64 448,20

6. Odpady zgromadzone na PSZOK - 442,80
Zestawienie kosztów odbioru i transportu odpadów z terenu Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój według typów nie-
ruchomości.
Na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój zorganizowane zostały punkty selektywnej zbiórki
przeterminowanych lekarstw oraz baterii i małych akumulatorów poprzez umieszczenie dedykowa-
nych pojemników w wyznaczonych obiektach, tj:

- Świeradów-Zdrój – budynek Urzędu Miasta przy ulicy 11-go Listopada /1 pojemnik/
- Świeradów-Zdrój – Apteka przy ulicy Zdrojowej /1 pojemnik/
- Świeradów-Zdrój – Apteka przy ulicy Nad Potokiem /1 pojemnik/
- Świeradów-Zdrój – Zespół Szkół przy ulicy Marii Skłodowskiej-Curie /1 pojemnik/
- Świeradów-Zdrój – Szkoła Podstawowa nr 2 przy ulicy Sanatoryjnej /1 pojemnik/
- Świeradów-Zdrój – Przedszkole Miejskie przy ulicy Piłsudskiego /1 pojemnik/
- Świeradów-Zdrój – budynek Urzędu Miasta przy ulicy Piłsudskiego /1 pojemnik/

W 2025 roku czynny był PSZOK na terenie  Gminy Miejskiej  Świeradów-Zdrój przy ulicy
Grunwaldzkiej zarządzany przez Gminę. Meble i inne odpady wielkogabarytowe, zużyte opony, zu-
żyty sprzęt elektryczny i elektroniczny odbierane były przez Gminę sprzed posesji na zgłoszenie te-
lefoniczne mieszkańców (do czerwca 2025 r.) lub można było je odstawić osobiście w PSZOK przy
ul. Grunwaldzkiej.

W roku 2025 poniesiono łączne  nakłady  na PSZOK przy  ul.  Grunwaldzkiej  w wysokości
70.917,40 zł, w tym Internet – 2.656,80 zł, bieżące naprawy – 870 zł, zakup materiałów eksploata-
cyjnych, edukacja ekologiczna – 3.056,39 zł, usługi – 24.911,07 zł (m. in. utwardzenie nawierzch-
ni), koszty energii – 19.349,50 zł, obsługa kadrowa PSZOK – 20.073,64 zł.

W ciągu roku 2025 system gminnego zagospodarowania odpadów komunalnych obejmował
swoim zakresem zarówno nieruchomości zamieszkałe, mieszane oraz niezamieszkałe, co przekłada-
ło się na obsługę 1240 punktów adresowych na terenie gminy (nieruchomości zamieszkałe – 982,
nieruchomości  niezamieszkałe -  258),  przy czym  liczba  mieszkańców zameldowanych na dzień
31.12.2025 r. na jej obszarze to 3594 osoby, a ujętych w gminnym systemie gospodarowania odpa-
dami komunalnymi to 3041 osób (tzw. osoby zamieszkałe).

W celu  nadzoru  nieruchomości  niezamieszkałych  wdrożono  system informatyczny  służący
kontroli nad gospodarką odpadami komunalnymi „Ekoradar”, który to pozwala w oparciu o kody
kreskowe identyfikować ilość i częstotliwość odbioru pojemników z danej nieruchomości nieza-
mieszkałej. Prowadzona jest stała kontrola ilości odbieranych odpadów na podstawie której pod-
mioty funkcjonujące w systemie są informowane na koniec każdego miesiąca o ilości faktycznie
odebranych pojemników w stosunku do zadeklarowanej ilości. Koszt obsługi przedmiotowego sys-
temu (opłata licencyjna, opłata abonamentowa itp.) to kwota 17.835,00 zł.

W trakcie trwania roku 2025 r. nie odnotowano potrzeby wykonania zastępczego odbioru od-
padów komunalnych od właścicieli nieruchomości, którzy nie zawarli umowy, dotyczącej odbioru
odpadów, a pozostają poza gminnym systemem.

3. Opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi obowiązujące na terenie Gminy
Miejskiej Świeradów-Zdrój w roku 2025.
1) Nieruchomości zamieszkałe:
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 Od dnia 1 marca  2025 r. wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla
nieruchomości zamieszkałych wynoszą odpowiednio:
a) od 1 do 4  mieszkańców włącznie – 37 zł od każdego mieszkańca,
b) od 5 i każdego kolejnego mieszkańca –  36 zł od każdego mieszkańca.

OBJĘTOŚĆ POJEMNIKA
W LITRACH Stawka za pojemnik  

(obowiązująca od 1 listopada 2022) 

120 32,00 zł

240 64,00 zł

1100 300,00 zł
Nieruchomości  niezamieszkałe lub w części niezamieszkałe.

4. Ilość odpadów komunalnych wytworzonych na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-
Zdrój w roku 2025.

LP. Nazwa  odpadu wraz z jego oznaczeniem kodowym Masa odebranych 
odpadów w Mg

1. Opakowania z papieru i tektury (15 01 01) 141,38

2. Zmieszane odpady opakowaniowe (15 01 06) 171,72

3. Opakowania ze szkła (15 01 07) 179,26

4. Papier i tektura (20 01 01) 0,97

5. Szkło (20 01 02) 0,52

6. Tworzywa sztuczne (20 01 39) 2,11

7. Odpady ulegające biodegradacji (20 02 01) 291,15

8. Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne (20 03 01) 1831,71

9. Odpady wielkogabarytowe (20 03 07) 114,8

10. Zużyte opony (16 01 03) 16,18

11. Farby, tusze, farby drukarskie, kleje, lepiszcze i żywice inne niż
wymienione w 20 01 27 (20 01 28)

2,34

12. Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż wymie-
nione w 20 01 21*, 20 01 23* i 20 01 35* (20 01 36)

2,78

13. Opakowania  zawierające  pozostałości  substancji  niebezpiecz-
nych lub nimi zanieczyszczone 15 01 10* 

1,04

14. Urządzenia zawierające freony 20 01 23* 3,44

15. 16 81 02 Odpady inne niż wymienione w 16 81 01 22,44

Razem 2 781,84

Ilość odpadów komunalnych wytworzonych w roku 2025 r. na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój.

1) Masa przeznaczonych do składowania pozostałości z sortowania odpadów komunal-
nych i pozostałości z procesu mechaniczno-biologicznego przetwarzania niesegregowa-
nych (zmieszanych) odpadów komunalnych – 348,03 Mg;
2) Masa odpadów komunalnych przekazanych do termicznego przekształcania – 96,95
Mg,
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3) Stosunek masy odpadów komunalnych przekazanych do termicznego przekształcania
do odebranych i zebranych odpadów komunalnych [%] : 2,15 %.
  

Osiągnięte poziomy recyklingu w okresie od 01.01.2025.r. do 31.12.2025 r.* (*- dane niezweryfi-
kowane):

1) Poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji kierowanych
do składowania:  1,28 % -  przy  dopuszczalnym poziomie  składowania  w wysokości  nie
większej niż 35 %.

2) Poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych: papieru,
metali, tworzyw sztucznych i szkła: 56,32 % - przy minimalnym poziomie w wysokości co
najmniej 55 %.

3) Poziom składowania  odpadów komunalnych:  7,71  %,  przy  maksymalnym poziomie  nie
większym niż 30%

5. Koszty obsługi systemu w okresie od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r.
Wyszczególnienie Koszty

Koszty gminnego systemu gospodarki odpadami komunalnymi (od-
biór, transport i zagospodarowanie odpadów komunalnych, eduka-
cja ekologiczna, wynagrodzenia osób obsługujących system, 
PSZOK)

2.744.736,40 zł

Pozostałe koszty (usuwanie dzikich wysypisk, utylizacja azbestu, 
itp.)

28.837,46 zł

Razem 2.773.573,86 zł

6. Przychody z tytułu opłat wnoszonych przez właścicieli nieruchomości z terenu Gmi-
ny  Miejskiej  Świeradów-Zdrój  za  transport  i  utylizację  odpadów  komunalnych  w
okresie od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r.

Wyszczególnienie Wpłaty

Planowane przychody z tytułu opłat za transport i utylizację
odpadów komunalnych wraz z wpłatami z tytułu windykacji
zaległych opłat za uprzednie okresy

2.945.000,00 zł

Wpłaty z tytułu opłat za transport i utylizację odpadów komu-
nalnych wraz z wpłatami z tytułu windykacji zaległych opłat
za uprzednie okresy

2.672.744,98 zł

Wynik (zysk/strata) gminnego systemu gospodarki odpa-
dami komunalnymi w okresie od 01.01.2025 r. do 
31.12.2025 r. 

- 100.828,88 zł

7. Sprawy porządkowe i potrzeby inwestycyjne związane z gospodarowaniem odpada-
mi komunalnymi.

Ponownie zidentyfikowano potrzebę przeniesienia PSZOK z ul. Grunwaldzkiej, gdyż nie speł-
nia on wszystkich wymagań techniczno-organizacyjnych, niezbędnych do jego prawidłowego funk-
cjonowania. W związku z powyższym, podjęto działania mające na celu uzyskanie wszystkich nie-
zbędnych  decyzji  administracyjnych,  których  efektem  będzie  możliwość  utworzenia  nowego
PSZOK na obszarze Gminy. Wybrane miejsce to nieruchomość położona obok istniejącej na osie-
dlu Czerniawa-Zdrój oczyszczalni ścieków. Złożono wniosek o dofinansowane budowy PSZOK do
ogłoszonego przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚ) progra-
mu FENIX. Po weryfikacji formalnej i merytorycznej wniosek Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój
uzyskał dofinansowanie budowy PSZOK w wysokości 3 135 200,18 zł, przy planowanej wartości
zadania 4 534 668,71 zł.
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Ponadto, w roku 2025 zrealizowano zakup dodatkowych kontenerów hakowych oraz pojemni-
ków na odpady gromadzone na PSZOK. Potrzeba ta wynikała z konieczności wydzielenia ze stru-
mienia odpadów dodatkowej frakcji odpadów komunalnych w postaci odzieży i tekstyliów jak rów-
nież zakupu dodatkowych pojemników na już gromadzone odpady na PSZOK. 

Zrobiliśmy także porządek na PSZOK, utwardziliśmy kruszywem plac,  wywiezione zostały
stare, pełne śmieci tzw. „dzwony”, postawiliśmy kontener dla obsługi PSZOK, a sam PSZOK dzia-
ła 6 dni w tygodniu, co bardzo ułatwia mieszkańcom oddawanie śmieci.
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XV. GOSPODARKA KOMUNALNA – WODOCIĄGI I KANALIZACJA.
1. Charakterystyka wodociągów i ujęć wody dla miasta Świeradów-Zdrój.
Urząd Miasta w Świeradowie - Zdroju w 2025 roku eksploatował pięć ujęć wody:

1) Ujęcie Łużyca – o średnim dobowym poborze wody, wg operatu wodno-prawnego, 395,30
m3/dobę, sieć wodociągowa rozbudowana w roku 2023 o 1,019 km, całkowitej długości wo-
dociągów 19,417 km.

2) Ujęcie Wrzos – o średnim dobowym poborze wody, wg operatu wodno-prawnego 527,00
m3/dobę, sieć wodociągowa rozbudowana w roku 2023 o 2,94 km, całkowitej długości wo-
dociągów 16,222 km (sieć wodociągowa wykonana z rur PE, stalowych i żeliwnych, stare
rury wymagają remontu i wymiany)

3) Ujęcie Bronka Czecha – o średnim dobowym poborze wody, wg operatu wodno-prawnego
374,60 m3/dobę, całkowitej długości wodociągów 5.380 km (siec wodociągowa wykonana
z rur PE, stalowych i żeliwnych, stare rury wymagają wymiany i zmiany średnic).

4)  Ujęcie Czarny Potok – o średnio dobowym poborze wody, wg operatu wodno-prawnego,
285,00 m3/d., całkowitej długość wodociągu 3.012,2 km (sieć wykonana z rur PCV i PE).

5)  Ujęcie „Teresa”, „Brunon”, „Stefan” – ujęcie wody powierzchniowo-podziemne na potoku
Kamiennym, składa się z dwóch ujęć powierzchniowych oraz trzech ujęć szczelinowo – ru-
moszowych. Wody z przedmiotowych ujęć spływają do zbiornika wyrównawczego. Średnio
dobowy pobór wody według operatu wynosi 384,7 m3/d, długość wodociągu 4.347,00 km
(sieć wykonana rury żeliwo, PCV, stal).

Układ poboru wody z ujęć to układ grawitacyjny, wspomagany obiegiem wymuszonym po-
przez pompy zamontowane w ujęciu Łużyca, pompownie wody przy ulicach: Strumykowa, Dą-
browskiego, Modrzewiowa, Nadbrzeżna . Budowle piętrzące wykonane są z kamieni i betonu, mury
są w stanie dobrym.  Ujęcia nie posiadają opracowania w zakresie wyceny wartości. Corocznie wy-
magają bieżących napraw, modernizacji, częściowej zmiany zastosowanych materiałów, wymiany
zaworów, a także rurociągów ujmujących wodę. 
W 2025 roku z komunalnych ujęć wody pobrano 329.626,4427 m3 wody.

W Świeradowie-Zdroju ryczałtowo z poboru wody rozliczane są:
1. 155 - obiekty osób fizycznych,
2. 1 - obiektów podmiotów gospodarczych.

Na podstawie liczników rozliczane są:
1. 882 - osoby fizyczne,
2. 199 -  podmioty gospodarcze.

Należy jak najszybciej schodzić z umów ryczałtowych.

2. Oczyszczalnie ścieków.
Gmina Miejska Świeradów-Zdrój użytkuje mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię  ścieków,

położoną przy ul. Wiejskiej, wybudowaną w 2006 roku, rozbudowaną w latach 2018 -2019. Przepu-
stowość oczyszczalni wynosi 2200 m3/dobę, a ścieki dopływają w większości systemem kanalizacji
miejskiej  grawitacyjnie,  wspomagane pompowniami przy ulicy Grunwaldzkiej,  Bocznej,  Krętej,
Mokrej i Nadbrzeżnej. W roku 2023 rozbudowano sieć kanalizacji sanitarnej o 4,4 km. Sieci kanali-
zacyjne miejskie na terenie miasta Świeradów-Zdrój mają łączną długość 53,5 km i wykonane są z
rur PVC, betonowych i kamionkowych. Sieci kanalizacyjne wykonane z rur betonowych i kamion-
kowych charakteryzują się dużym stopniem zużycia, a stan techniczny studni kanalizacyjnych jest
niedostateczny.  Stara sieć ulega awariom, a nieszczelne połączenia rur przyjmują wodę opadową
powodując wypływ ścieków ze studzienek.

W kwietniu 2015 roku została oddana do użytku nowa mechaniczno – biologiczna oczyszczal-
nia ścieków, wybudowana na potrzeby Osiedla Czerniawa. Przepustowość oczyszczalni wynosi 250
m3/dobę, a ścieki dopływają systemem kanalizacji miejskiej grawitacyjnie. W roku 2023 rozbudo-
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wano sieć kanalizacji sanitarnej o 1,03 km. Sieć kanalizacji miejskie na terenie osiedla Czerniawa
mają łączną długość 6,06 km i wykonane są z rur PVC. 
Ponadto do oczyszczalni  trafiają  także ścieki  dowożone (z  zbiorników bezodpływowych oraz z
przydomowych oczyszczalni ścieków).
W wyniku oczyszczania ścieków powstają odpady – ustabilizowane osady komunalne, zawartość z
kratek i piaskowników. W 2025 r. wywieziono 912 ton osadów ściekowych z oczyszczalni ścieków
w Świeradowie-Zdroju oraz 158 ton z oczyszczalni w Czerniawie-Zdroju.

3. Techniczne warunki w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odbiór ścieków.

Od 1.01.2024 r. do 7.05.2024 r. wydano:
- 18 warunków techniczne w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odbiór ścieków:
- dla budynków mieszkalnych: 9
- dla budynków usługowych: 9
Warunki wydane zostały na łączny pobór wody 385,62 m3 na dobę,  a odprowadzenie ścieków
369,00 m3.

Od 7.05.2024 r. do 31.12.2024 r. wydano:
- 11 warunków techniczne w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i odbiór ścieków:
- dla budynków mieszkalnych: 9
- dla budynków usługowych: 2
Warunki wydane zostały na łączny pobór wody 24,00 m3 na dobę, a odprowadzenie ścieków 23,5
m3.

W 2025 r. wydano 49 warunków technicznych w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i od-
biór ścieków:
- dla budynków mieszkalnych: 34
- dla budynków usługowych: 15
Warunki wydane zostały na łączny pobór wody 178,40 m3 na dobę, a odprowadzenie ścieków 
175,51 m3.
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XVI. GOSPODARKA KOMUNALNA – CMENTARZE.

Cmentarzami komunalnymi zarządza firma FHU ALMAK Secuirity Dawid Bigdowski. Umo-
wa na administrowanie obowiązuje do 02 września 2027 r.
Na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój znajdują się dwa cmentarze komunalne:
- cmentarz przy ul. Grunwaldzkiej (stary cmentarz),
- cmentarz przy ul. Cichej (nowy cmentarz).

Podkreślić należy, że cmentarz przy ul. Cichej jest w bardzo złym stanie, brak alejek, zbyt mała
kaplica, zniszczone ogrodzenie, brak porządku jeśli chodzi o powstające miejsca pochówku, w tyl-
nej części zgromadzone odpady po budowlane, dlatego 15. grudnia 2025 r. Gmina podpisała umo-
wę na stworzenie Planu Zagospodarowania Cmentarza przy ul. Cichej. Problem stanu i wyglądu
tego cmentarza wielokrotnie podejmują mieszkańcy, którzy mają pochowanych tam bliskich, wnio-
skując o jak najszybsze zmiany i poprawę stanu tego cmentarza. Do tej pory udało się zrobić: nową
drogę,  uporządkować parking i zagospodarować wjazd do cmentarza, teraz czas na uporządkowa-
nie i „godne” zagospodarowanie tego miejsca.

W ramach Planu Zagospodarowanie powstanie wizualizacja i projekt. Poniżej przedstawiamy
Państwu pomysł na to jak mógłby wyglądać nasz cmentarz przy ul. Cichej, a mając dokumentacje
możemy starać się na pozyskanie środków na zagospodarowanie cmentarza, lub etapami porządko-
wać go z własnych środków.

W  2025 r. przyjęliśmy regulamin cmentarzy Uchwałą NR XXII/167/2025 Rady Miasta Świe-
radów-Zdrój z dnia 30 września 2025 r. 
Regulamin był zmieniany uchwałami: 
nr XXVI/180/2025 z dnia 25.11.2025 r., XXVIII/194/2025 z 30.12.2025 r. oraz uchwałą nr XXX/
217/2026 z 24.02.2026 r. 

Zmieniono także opłaty za usługi  cmentarne Zarządzeniem nr 104/2025 Burmistrza Miasta
Świeradów-Zdrój z dnia 29 września 2025 r. w sprawie ustalenia opłat za usługi cmentarne i po-
grzebowe wykonywane na terenie cmentarzy komunalnych w Świeradowie-Zdroju. 

Cmentarz Pochówek
grobowce

Pochówek grób po-
jedynczy trumna

Pochówek grób
ziemny umowy

Pochówek grób
rodzinny

Dochowanie RAZEM

ul. Grunwaldzka 6 6 14 14 14 20

ul. Cicha 1 1 9 9 9 10

82



XVII. OCHRONA ŚRODOWISKA

1. Decyzje środowiskowe dla przedsięwzięć inwestycyjnych.
W 2025 r. nie wydano żadnej decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach. W 2025 r. wpłynął

jeden wniosek lecz decyzja została wydana dopiero w marcu 2026 r. - Rozbudowa drogi wojewódz-
kiej nr 358 w km 24+670 wraz z rozbiórką istniejącego mostu i budową nowego przepustu w ra-
mach zadania pn.: „Rozbiórka i budowa mostu w ciągu DW 358 w km 24+670 w m. Czerniawa
Zdrój”. 

2. Utrzymanie zieleni miejskiej.
1) Wycinka drzew i krzewów:

- Decyzje DWKZ zezwalające na wycinkę drzew: 15,
-  Decyzje odmowne DWKZ: 5,
- Wnioski złożone,  w oczekiwaniu na decyzje: 4;
- Ilość wyciętych drzew po otrzymaniu zezwoleń: 49;
- Ilość wyciętych drzew bez zezwoleń, ze względu na zagrożenie zdrowia i życia ludzi: 23 -
usunięte przez Straż Pożarną.

2) Zabiegi pielęgnacyjne:
- przycinka konarów drzew przy ul. Zakopiańskiej.  

3) Nowe rabaty, nasadzenia:
- nasadzenia na ulicy Widokowej: róże, budleje;
- zakup rododendronów do Parku Zdrojowego;
- nasadzenia roślin kwitnących, wieloletnich na skwerach zieleni  w pasach drogowych ul.
Sienkiewicza, ul. Piłsudskiego, ul. Wiśniowej/ul. Lipowej, ul. Głównej, przy Dolnym Tara-
sie Domu Zdrojowego.

4) Ilość postępowań administracyjnych:
- wszczętych postępowań administracyjnych: 2;
- zakończonych postępowań:5;
- w trakcie: 0.

5) Utrzymanie zieleni.
Brak umowy. Prace zlecane były firmom zewnętrznym ad hoc oraz wykonywane przez pra-
cowników Urzędu Miasta.

3. Pomniki przyrody w Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój.
Na terenie Gminy Świeradów-Zdrój znajduje się siedem pomników przyrody ożywionej - są to

okazałe, wiekowe drzewa objęte ochroną indywidualną. Wśród nich znajdują się m.in. buki pospoli-
te, dąb szypułkowy, klony jawory oraz lipa drobnolistna. Drzewa te zlokalizowane są zarówno w
centralnej części miasta, jak i w Czerniawa-Zdrój. Charakteryzują się znacznymi rozmiarami (ob-
wody pni powyżej 400 cm) oraz wiekiem szacowanym na 100–150 lat. Wszystkie zostały wpisane
do rejestru pomników przyrody i oznaczone stosownymi tablicami informacyjnymi.
Pomniki przyrody w Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój

1. Buk pospolity (Fagus sylvatica L.)
ul. Sienkiewicza (naprzeciwko posesji nr 6)

2. Dąb szypułkowy (Quercus robur L.)
ul. Boczna 4 (przy myjni, zrośnięty z bukiem)

3. Buk pospolity (Fagus sylvatica L.)
ul. Boczna 4 (przy myjni, zrośnięty z dębem)

4. Buk pospolity (Fagus sylvatica L.)
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Czerniawa-Zdrój, ul. Górzysta (obok tężni)
5. Klon jawor (Acer pseudoplatanus L.)

Czerniawa-Zdrój, ul. Sanatoryjna (naprzeciw budynku nr 45)
6. Klon jawor (Acer pseudoplatanus L.) 

Czerniawa-Zdrój (ul. Sanatoryjna, w parku naprzeciwko Domu Zdrojowego)
7. Lipa drobnolistna (Tilla cordata Mill.)

Czerniawa-Zdrój, ul. Izerska (przy obiekcie Zameczek) obiekt znajduje się na terenie prywatnym
stan nieznany.

Niestety jeden z pomników - Klon jawor (Acer pseudoplatanus L.), znajdujący się w Czernia-
wie-Zdroju, przy ul. Sanatoryjnej 54 (2 m od narożnika budynku) został ścięty.

Pomniki te stanowią istotny element krajobrazu kulturowego i przyrodniczego gminy, a także
atrakcję edukacyjną i turystyczną. Ich ochrona wpisuje się w działania gminy na rzecz zachowania
bioróżnorodności oraz promowania walorów przyrodniczych regionu.

Dodatkowo na terenie Nadleśnictwa Świeradów znajduje się pomnik przyrody nieożywionej –
formacja skalna znana jako „Stożek Światowida”. Jest to cenny obiekt geologiczny i krajobrazowy
o znaczeniu lokalnym.

Stan pomników przyrody
W 2025 roku dokonano oceny stanu siedmiu pomników przyrody zlokalizowanych na terenie

Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój. W większości przypadków drzewa te wykazują oznaki starze-
nia się oraz pogarszającej się kondycji zdrowotnej. Z uwagi na ich wiek, rozmiary oraz ekspozycję
na czynniki atmosferyczne i mechaniczne, pomniki przyrody wymagają stałego monitoringu oraz
specjalistycznych działań pielęgnacyjnych.

Dla zachowania tych cennych okazów przyrody niezbędne jest podjęcie działań ochronnych -
w tym cięć sanitarnych, zabezpieczeń koron oraz ewentualnych ekspertyz dendrologicznych - które
pozwolą im służyć lokalnej społeczności i odwiedzającym jak najdłużej. Utrzymanie dobrego stanu
pomników przyrody wpisuje się w szeroko pojętą troskę o środowisko naturalne oraz walory krajo-
brazowe gminy.

4. Centralna ewidencja emisyjności budynków.
Z raportu CEEB wynika, że w Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój nadal mamy sporo kotłów

pozaklasowych lub 3 klasy.  Raport  pokazuje wszystkie  deklaracje  złożone do systemu (stan na
31.12.2025) więc jak ktoś zmienił piec to jest tam i stara deklaracja i nowa.
Zakaz używania tychże kotłów obowiązuje od 1 lipca 2024 r.

W 2025 r. przeprowadzono kontrole 100 palenisk. Kontrole są obowiązkiem gmin wynikają-
cym z Uchwały nr LVII/1201/23 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 13 lipca 2023 r. w
sprawie aktualizacji programu ochrony powietrza dla stref w województwie dolnośląskim, w któ-
rych w 2018 r. zostały przekroczone poziomy dopuszczalne i docelowe substancji w powietrzu.
Powyższa uchwała nakłada na gminy szereg obowiązków m.in.:

1) edukacja ekologiczna związana z ochroną jakości powietrza,
2) zwiększanie powierzchni terenów zieleni,
3) ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza z ogrzewania indywidualnego,
4) kontrola przestrzegania uchwały antysmogowej oraz zakazu spalania odpadów i pozostało-

ści  roślinnych  w  instalacjach  do  tego  nieprzystosowanych.
Nie wywiązanie się z któregoś z obowiązków jest zagrożone karą finansową dla Gminy
w wysokości od 50.000,00 zł do 500.000,00 zł.
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Od września 2025 r. w Urzędzie Miasta funkcjonuje punkt konsultacyjny programu „Czyste
powietrze”  (program Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki  Wodnej  we
Wrocławiu). W ubiegłym  roku nie złożono żadnego wniosku. Program dotyczy wymiany nieefek-
tywnych źródeł ciepła oraz termomodernizacji budynków jednorodzinnych.

Obowiązek składania przez mieszkańców deklaracji do centralnej ewidencji emisyjności bu-
dynków nałożyła od dnia 01 lipca 2021 roku, ustawa z dnia 21 listopada 2018 roku o wspieraniu
termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków. To oświadcze-
nie właściciela lub zarządcy budynku składane do właściwego Urzędu Miasta lub na https://zone-
.gunb.gov.pl/pl, które dotyczy liczby i rodzaju wszystkich posiadanych źródeł ciepła i spalania pa-
liw w budynkach lub lokalach. Jest elementem ochrony środowiska i walki ze smogiem. Gminy
mogą planować lokalne polityki niskoemisyjne i działania, których celem jest poprawa jakości po-
wietrza, życia mieszkańców i ochrona zdrowia. W ewidencji figuruje ……. deklaracji złożonych z
terenu Gminy Świeradów-Zdrój. Z ich analizy wynika, iż na terenie naszego miasta mamy poniżaj
wymienione źródła ciepła:

1) Kocioł gazowy, bojler gazowy, podgrzewacz gazowy, kominek gazowy – ,
2) Trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa – ,
3) Piec kaflowy na paliwo stałe: węgiel, drewno, pelet lub inny rodzaj biomasy – ,
4) Kolektory słoneczne do ciepłej wody lub z funkcją wspomagania ogrzewania – ,
5) Pompa ciepła – 31,
6) Miejska sieć ciepłownicza, ciepło systemowe, lokalna sieć ciepłownicza – ,
7) Kocioł olejowy – .
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5. Przydomowe oczyszczalnie ścieków.
Wg stanu na dzień 31 grudnia 2025 roku w Świeradowie-Zdroju funkcjonowało 48 (w 2024 r.

71)* przydomowych oczyszczalni ścieków oraz 317 bezodpływowych osadników na nieczystości
płynne. Jest to bardzo duża liczba i należy podjąć, wszelkie możliwe, działania w celu likwidacji ta-
kich osadników, chociażby poprzez mobilizowanie mieszkańców do włączenia się do sieci kanali-
zacyjnej miasta, budowę nowych odcinków kanalizacji. 
* Różnica ta wzięła się z błędnie podanych danych, które w 2025 r. zostały zweryfikowane i popra-
wione także w sprawozdaniach GUS.

6. Azbest.
Gmina Miejska Świeradów-Zdrój nie posiada szczegółowej inwentaryzacji budynków zawiera-

jących azbest, posiada jedynie konto w bazie azbestowej. 
W 2025 r. wpłynęło 15 zgłoszeń odpadów zawierających azbest, celem ich odbioru i utylizacji.
W Polsce wyroby zawierające azbest, takie jak eternit, muszą być usunięte najpóźniej do 31

grudnia 2032 roku.
Na lata kolejne planowane jest wykonanie inwentaryzacji oraz zabezpieczenie środków w bu-

dżecie gminy na odbiór i utylizację azbestu, należy to robić sukcesywnie, informować o takim obo-
wiązku mieszkańców, ponieważ do 2032 roku na terenie miasta nie może już znajdować się azbest.
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XVIII. INFRASTRUKTURA DROGOWA I OŚWIETLENIE.
1. Zestawienie zbiorcze danych technicznych dróg gminnych.
Suma długości i powierzchni według rodzaju nawierzchni:

 Długość ogółem 49.366 km
 Powierzchnia ogółem: 201895.6 m²
Długości i powierzchni według rodzaju nawierzchni:
 Twarda ulepszona bitumiczna: 155310.5  m²
 Twarda ulepszona bitumiczna: 34.308 km
 Gruntowa wzmocniona żwirem, żużlem itp. : 14776.8  m²
 Gruntowa wzmocniona żwirem, żużlem itp. : 5.123 km
 Twarda nieulepszona żwirowa: 5769.6 m²
 Twarda nieulepszona żwirowa: 1.809 km
 Twarda ulepszona kostka: 18934.7 m²
 Twarda ulepszona kostka: 4.031 km
 Twarda ulepszona betonowa: 535.5 m²
 Twarda ulepszona betonowa: 0.153 km
 Gruntowa naturalna: 4118.6 m²
 Gruntowa naturalna:1.896 km
 Twarda nieulepszona brukowa: 292.6 m²
 Twarda nieulepszona brukowa: 0.094 km
 Twarda nieulepszona tłuczniowa: 808 m²
 Twarda nieulepszona tłuczniowa: 0.202 km
 Suma powierzchni poboczy utwardzonych, zatok autobusowych: 0 m²
 Suma powierzchni chodników i ścieżek rowerowych: 32403.6 m²
 Liczba i długości obiektów mostowych w osi drogi: 100

2.  Przygotowanie  projektu  docelowej  organizacji  ruchu  na  drogach  gminnych  w
Świeradowie-Zdroju.

W 2025 roku podjęto działania mające na celu uporządkowanie organizacji ruchu drogowego
na terenie miasta Świeradów-Zdrój, w szczególności w zakresie oznakowania pionowego i pozio-
mego, poprawy czytelności zasad ruchu oraz zwiększenia bezpieczeństwa użytkowników dróg.

W dniu 22 grudnia 2025 r. Gmina Świeradów-Zdrój uzyskała zatwierdzenie nr 123/D/2025
projektu docelowej organizacji ruchu dla dróg gminnych na terenie miasta Świeradów-Zdrój. Opra-
cowany projekt stanowi podstawę do kompleksowego uporządkowania oznakowania oraz wprowa-
dzenia spójnych rozwiązań organizacyjnych na drogach pozostających w zarządzie gminy.

Planowany termin wprowadzenia zmian w organizacji ruchu określono na dzień 30 październi-
ka 2027 r. Realizacja projektu została podzielona na etapy. W ramach pierwszego etapu przygoto-
wano zadanie pn. „Aktualizacja oznakowania pionowego i poziomego zgodnie z docelową organi-
zacją ruchu dróg gminnych – I etap”, którego wartość wynosi 38 745,00 zł.

Zakres rzeczowy pierwszego etapu obejmuje około 50 % całości projektu. Realizacja pozosta-
łej części przedsięwzięcia planowana jest w kolejnym roku. Sukcesywne wdrażanie zatwierdzonej
organizacji ruchu pozwoli na uporządkowanie oznakowania na terenie miasta, poprawę bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego oraz zwiększenie komfortu mieszkańców, kuracjuszy i turystów korzystają-
cych z infrastruktury drogowej Świeradowa-Zdroju.
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3. Zimowe utrzymanie dróg.
Poniżej przedstawiamy szczegółowe informacje dotyczące zadania pn.: „Zimowe utrzymanie dróg gmin-

nych oraz ciągów pieszych będących w zarządzie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój w sezonie 2024/2025 i
sezonu 2025/2026” oraz koszty poniesione w związku z jego realizacją. 

W sezonie zimowym 2024/2025 umowy zostały zawarte na okres od 15.11.2024 do 31.03.2025 r., oraz
15.11.2025 do 31.03.2026 r. dla zadań dotyczących zimowego utrzymania dróg gminnych. Okres rozlicze-
niowy obejmuje zatem czas od 01.01.2025 do 31.12.2025. 

Zimowe utrzymanie dróg gminnych podzielono na 6 zadań: 
1) nr 1 - centrum miasta, zadanie 
2) nr 2 – rejon Gondoli, zadanie 
3) nr 3 – rejon Nadbrzeżnej, zadanie 
4) nr 4 – osiedle Czerniawa, zadanie 
5) nr 5a - chodniki gminne o szerokości powyżej 1,3m, zadanie 
6) nr 5b - chodniki gminne o szerokości do 1,3 m. 

Podstawę wynagrodzenia Wykonawców stanowi wydruk z urządzenia monitorującego GPS i ilości
przepracowanych roboczogodzin wg stawki za godzinę. Ponadto Zamawiający wprowadził opłatę
tzw. postojową, która obowiązuje w przypadku wystąpienia doby niejezdnej. Jak również została
wprowadzona opłata ryczałtowa dobowa dotycząca prac ręcznych przy zadaniu 5a.

Wykonawcy świadczący usługę zimowego utrzymania dróg gminnych w bieżącym okresie zimowym zo-
stali wyłonieni z przetargów prowadzonych w 2024 r., oraz w 2025 r. 

Wykaz firm, którym powierzono usługę odśnieżania poszczególnych rejonów miasta:

2024/2025 2025/2026

ZADANIE NR 1

 Komuna Sp. z o. o. 
 ul. Korczaka 7d/5  
  59-850 Świeradów-Zdrój

Roboty Ziemne i Budowlane
 ul. Korczaka 6d/9  
 59-850 Świeradów-Zdrój

ZADANIE NR 2

Krzysztof Kozłowski 
ul. Pławna Dolna 96
59-623 Pławna 

AGRO  ANDRUSZ Wioletta Andruszków 
ul. Rowerowa 10                                              
58-512 Stara Kamienica

ZADANIE 3

Sebastian Szczęsny PPHU 
Gierczyn 2
59-630 Mirsk

PHU Mieto Mieczysław Orlicki
Pasiecznik 25
59-623 Lubomierz

ZADANIE 4

ZUH”LEOPOLD”Leopold Ochramowicz S.J
ul. Wierzbowa 4
59-850 Świeradów-Zdrój

ZUH”LEOPOLD”Leopold  Ochramowicz  Spółka
Jawna 
ul. Wierzbowa 4
59-850 Świeradów-Zdrój

ZADANIE 5a

Utrzymanie Zieleni Zakład Budowlany 
Mariusz Stachurski  
ul. 11 Listopada 5 
59-850 Świeradów-Zdrój 

Usługi Transportowe Roboty Ziemne
ul. Korczaka 6B
59-850 Świeradów-Zdrój 

ZADANIE 5b

Karaś Usługi Ogrodniczo-Porządkowe
Andrzej Karatysz
Przecznica 19 59-630 Mirsk

Sebastian Szczęsny PPHU 
Gierczyn 2
59-630 Mirsk
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Koszty poniesione na odśnieżanie poszczególnych rejonów miasta w okresie sezonu zimowego od 
01.01.2025 do 31.12.2025 przedstawiają się następująco:
Zadanie 1 –    89.187,78 zł
Zadanie 2 –    88.775,07 zł
Zadanie 3 –    105.823,66 zł
Zadanie 4 –    96.075,90 zł
Zadanie 5a –  135.359,36 zł
Zadanie 5b  -  100.298,90 zł
Łącznie:  615.520,67 zł

Zakup materiałów do zwalczania śliskości
Sól drogowa:
Drogi gminne: 250 ton za kwotę 97.249,96zł.
Mieszanka uszorstniająca do zimowego utrzymania dróg gminnych: 501,04 ton za kwotę 27.856,21 zł.

Podsumowując dotychczasowe wydatki związane z sezonem zimowym za rok 2025 otrzymujemy kwotę
807.729,02 zł.

4. Letnie utrzymanie dróg.
Zadanie I  „Letnie utrzymanie dróg gminnych oraz stadionu miejskiego w okresie od podpisania umowy do 31 paździer-
nika 2025 roku” umowa została zawarta na okres 07.05.2025-31.10.2025r. 

Kwota to 153.777,00 zł/ brutto. 

Wykonawca zadania firma KOMUNA Sp. z o. o. z siedzibą ul. J. Korczaka 7d/5, 59-850 Świeradów-Zdrój.

Zadanie II „Poziome oczyszczanie mechaniczne i ręczne dróg, chodników, ciągów pieszych oraz parkingów na terenie
Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój” umowa została zawarta na okres 08.04.2025-03.06.2025. 

Kwota to 70.200,00 zł/ brutto. 

Firma ROBEN Zakład Usług ogólnych Bożena Staszulonek, z siedzibą ul. Dolna 2, 59-850 Świeradów-Zdrój.

5. Podsumowanie zadań drogowych w 2025 r.

Wydatki drogowe poniesione w 2025 r.:

1) „Remont nawierzchni drogi il. Piastowskiej wraz z systemem odwodnienie w Świeradowie-
Zdroju”.
Termin realizacji 13.10.2025 r. do 29.12.2025 r.

Wartość zadania: 3.803.144,65 zł
Wartość dotacji z MSWiA: 1.486.183,57 zł

W 2025 roku zrealizowano ok. 56% zakresu rzeczowego zadania, który został sfinansowany
udzieloną Gminie dotacją. Zadanie w toku, jest kontynuowane w 2026 roku. 

2) Zakup Zakup i montaż słupków drogowych (system ruchomy) przy ul. Zdrojowej,

3) Zakup i montaż słupków drogowych (system ruchomy) przy ul. Zdrojowej,
4) Remonty  cząstkowe  nawierzchni  bitumicznych  na  drogach  gminnych  Gminy  Miejskiej

Świeradów-Zdrój w ilości 721,86 m² ,

5) odtworzenie nawierzchni ul. Piastowskiej po awarii sieci wodociągowej,
6) Awaryjna naprawa uszkodzonej infrastruktury drogowej na drogach gminnych, remont ul.

Traugutta, Graniczna, Sienkiewicza,

7) Awaryjna naprawa przepustu drogowego przy ul. Osiedlowej oraz naprawa schodów przy
ul. Brzozowej,

8) Usunięcie awarii przepustu drogowego w ul. Zakopiańskiej,

9) Awaryjna naprawa nawierzchni tłuczniowej ul. Jaskółczej po obfitych opadach deszczu,
10) Wykonanie tymczasowego przejazdu do nieruchomości położonej przy ul. B. Chrobrego do

działki nr 5/3, 

11) Zabezpieczenie skarpy geokratą przy zasuwach gazowych przy ul. Nad Potokiem,
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12) Awaryjna naprawa dróg gminnych po intensywnych opadach deszczu ul. Wierzbowej, Wiej-
ska i ul. Dolna,

13) Zakup i montaż wodospustów na ul. Traugutta i drodze dojazdowej do ujęcia Łużyca,

14) Usunięcie awarii studzienki kanalizacji sanitarnej w ul. Izerskiej,
15) Awaryjna naprawa ul. Jaskółczej po obfitych opadach deszczu,

16) Zakup masy asfaltowej na zimno w ilości 11 ton,
17) Awaryjny remont drogi stanowiącej ul. B. Chrobrego po intensywnych opadach deszczu,

18) Odtworzenie nawierzchni drogi z kostki betonowej po awarii wodociągowej przy ul. Młodych Tech-
ników,

19) Zakup koszy ulicznych w ilości 23 szt.

20) Zakup materiału do bieżącego utrzymania dróg gminnych.

21) Zakup luster drogowych wraz z montażem na drogach gminnych w ilości 11 szt.

22) Zakup i montaż żarówek do lamp ulicznych na ul. Zdrojową.

23) Zakup i montaż znaków drogowych w ilości 46 szt.

6. Mosty.
Wg prowadzonej ewidencji w 2025 roku Gmina zarządzała 36 obiektami mostowymi. Nie po-

noszono nakładów na ich utrzymanie i remonty. 
Obiekty mostowe od wielu lat  wymagają gruntownych remontów. 

7. Oświetlenie drogowe.
Sieć oświetlenia drogowego w Świeradowie-Zdroju stanowi 1 139 punktów świetlnych, po-

dzielonych na 37 obwodów sterowania. Występuje podział własnościowy urządzeń: 650 jest wła-
snością gminy, natomiast 489 Zakładu Energetycznego ,,TAURON”. 
Eksploatacja w 2025 roku została powierzona Tauron Nowe Technologie S.A. z siedzibą we Wro-
cławiu, Plac Powstańców Śląskich 20.
Koszt eksploatacji oświetlenia drogowego wyniósł – 257 974,62 zł

Audyt energetyczny oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój.
W 2025 roku zakończono opracowanie audytu energetycznego oświetlenia ulicznego na terenie

Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój. Dokument został wykonany w ramach zadania pn. „Wykonanie
usługi audytu energii elektrycznej oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-
Zdrój wraz z inwentaryzacją 1 139 szt. punktów oświetlenia, na platformie elektronicznej z wyko-
rzystaniem elementów GIS”. Koszt opracowania audytu wyniósł 28 500,00 zł.

Przygotowanie audytu było szczególnie istotne z uwagi na zły stan techniczny części infra-
struktury oświetleniowej oraz potrzebę kompleksowego uporządkowania i unowocześnienia syste-
mu oświetlenia ulicznego na terenie gminy. Audyt stanowi ważny dokument planistyczny i tech-
niczny,  określający  zakres  niezbędnych  działań  inwestycyjnych,  a  jednocześnie  umożliwiający
Gminie ubieganie się o środki zewnętrzne przeznaczone na modernizację infrastruktury oświetle-
niowej.

W ramach opracowania przeprowadzono inwentaryzację 1 139 punktów oświetleniowych, z
wykorzystaniem platformy elektronicznej wyposażonej w elementy systemu informacji przestrzen-
nej GIS. Pozwoliło to na szczegółowe rozpoznanie istniejącego stanu infrastruktury, wskazanie ele-
mentów wymagających wymiany oraz określenie możliwości realizacji przyszłej inwestycji.

Audyt przewiduje modernizację oświetlenia ulicznego, której podstawowym celem jest zwięk-
szenie efektywności energetycznej systemu. Modernizacja przyczyni się również do poprawy bez-
pieczeństwa ruchu drogowego, zwiększenia poczucia bezpieczeństwa mieszkańców oraz stworzenia
nowoczesnego i spójnego wizerunku miasta uzdrowiskowego.
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Najważniejszym założeniem planowanego przedsięwzięcia jest wymiana nieefektywnych ener-
getycznie opraw oświetleniowych oraz słupów znajdujących się w złym stanie technicznym na no-
woczesne oprawy wykonane w technologii LED, wyposażone w system sterowania. Zastosowanie
energooszczędnych  rozwiązań  pozwoli  w  przyszłości  ograniczyć  zużycie  energii  elektrycznej,
zmniejszyć koszty eksploatacyjne oraz poprawić jakość i niezawodność oświetlenia przestrzeni pu-
blicznych.

Planowana modernizacja będzie realizowana przy wykorzystaniu istniejącej infrastruktury sieci
energetycznej i oświetleniowej, stanowiącej własność Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój oraz spół-
ki Tauron Nowe Technologie S.A. Przeprowadzenie inwestycji wymagać będzie zawarcia porozu-
mienia z właścicielem części infrastruktury, na podstawie którego modernizacja będzie mogła zo-
stać wykonana w ramach usługi eksploatacji o podwyższonym standardzie.

Zgodnie z opracowanym kosztorysem inwestorskim, szacunkowa wartość modernizacji oświe-
tlenia ulicznego wynosi 4 705 508,49 zł brutto. Zakres planowanych prac obejmuje wymianę 429
słupów oświetleniowych,  których stan techniczny oceniono jako zły,  oraz  wymianę 791 opraw
oświetleniowych na nowe, energooszczędne i efektywne oprawy LED.

Opracowany audyt stanowi pierwszy i niezbędny krok do realizacji kompleksowej moderniza-
cji oświetlenia ulicznego w Świeradowie-Zdroju. Inwestycja będzie miała istotne znaczenie dla po-
prawy bezpieczeństwa i  komfortu mieszkańców oraz  odwiedzających  miasto  gości,  a  także  dla
ograniczenia zużycia energii i unowocześnienia przestrzeni publicznej. Posiadanie kompletnej do-
kumentacji  audytowej zwiększa również możliwości  skutecznego pozyskania dofinansowania ze
źródeł zewnętrznych na realizację tego ważnego dla gminy zadania.

8. Parkingi, miejsca postojowe, organizacja ruchu drogowego. 
Obowiązująca na drogach gminnych w Świeradowie-Zdroju organizacja ruchu drogowego wy-

maga aktualizacji.  W tej sprawie powołana została komisja, której zadaniem było wypracowanie
propozycji zmian, ze szczególnym uwzględnieniem płatnych miejsc parkingowych. 
Powołana została Straż Miejska i wprowadzono strefy płatnego parkowania

W 2025 roku odnotowano wiele przypadków łamania przepisów dotyczących parkowania na
terenie Świeradowa-Zdroju. Nagminne jest zatrzymywanie pojazdów w miejscach niedozwolonych,
takich jak chodniki, parki, przejścia dla pieszych, wjazdy do posesji czy drogi pożarowe, co nie tyl-
ko utrudnia  ruch pieszych i  pojazdów,  ale  także  stwarza  realne  zagrożenie  dla  bezpieczeństwa
mieszkańców i turystów oraz wpływa na niszczenie infrastruktury miejskiej (parki, chodniki, kra-
wężniki, zieleń i kwiaty).

Wprowadzenie odpłatnych miejsc postojowych oraz powołanie Straży Miejskiej miało, w du-
żym stopniu,  przyczynić  się  do  poprawy ładu  przestrzennego  i  bezpieczeństwa,  niestety  nadal
mamy w mieście ogromny problem z nieprawidłowo parkującymi samochodami. Miejsca gdzie nie
można parkować są dobrze oznakowane mimo to turyści chcąc uniknąć opłaty za parking, zostawia-
ją samochody w różnych miejscach. Należy zintensyfikować działania służb: Straży Miejskiej, Poli-
cji w celu wyegzekwowania przestrzegania prawa. Aby móc pobierać opłaty za postój w mieście,
należy wszcząć  procedurę  uruchomienia  w mieście  Strefy Płatnego Parkowania.  Wprowadzenie
płatnych miejsc postojowych wpłynęło na zwiększenia dochodów własnych gminy, które mogą zo-
stać przeznaczone na dalsze inwestycje w infrastrukturę miejską i transport publiczny. 

91



XIX. EDUKACJA.
1. Miejski Zespół Szkół w Świeradowie-Zdroju.

W Szkole Podstawowej nr 1 im. M. Skłodowskiej-Curie w Świeradowie-Zdroju we wrześniu
2024 roku naukę rozpoczęło 277 uczniów w tym 145 dziewcząt i 132 chłopców w klasach I-VIII.
Do klas  I-VIII uczęszczało ok 30 % uczniów spoza obwodu szkoły.

W roku  2024/2025 z  nauczania  indywidualnego  korzystał  jeden  uczeń.  Dodatkowo wśród
uczniów w SP nr 1 dziewięcioro posiada  orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego w tym
czworo konieczność korzystania z nauczycieli współorganizujących proces kształcenia. 

W szkołach odbywała się dla 276 uczniów nauka języka obcego – j. angielskiego obowiązko-
wego, a dodatkowego za zgodą Organu Prowadzącego języka obcego – j.  niemieckiego – którego
nauka  realizowana była dla uczniów klas III-VI, a podręczniki finansowane były ze środków poza-
budżetowych.

Do jednej klasy uczęszczało w 2024/2025 r. średnio 17 uczniów. Najliczniejszy oddział liczył
24 uczniów, najmniej liczny 12 uczniów. Szkołę w 2025 roku ukończyło 33 uczniów oraz wszyscy
uczniowie otrzymali promocję do klasy programowo wyższej.

Do egzaminu ósmoklasisty w maju 2025 roku przystąpiło 33 uczniów klasy VIII, tj. 100 % w
tym dziewięć osób miało opinię z poradni dotyczącą trudności w nauce, jeden uczeń posiadał orze-
czenie o niepełnosprawność intelektualnej w stopniu lekkim i jeden uczeń z orzeczeniem o potrze-
bie kształcenia specjalnego. W analizowanym roku szkolnym nie uczęszczali do klas VIII ucznio-
wie z Ukrainy.

Rok 2025 wynik szkoła wynik powiatu wynik województwa
j. polski 60 60 61
j. angielski 66 64 69
j. niemiecki 73 55 60
matematyka 45 40 47
W Szkole Podstawowej nr 1 w 2024/2025 roku zatrudnionych było 40 nauczycieli w tym 25 na-
uczycieli dyplomowanych, 10 mianowanych, 3 kontraktowych i 2 nauczyciel początkujący. Na jed-
nego nauczyciela przypadało średnio 6,92 uczniów. 

Liczba pracowników administracji i obsługi w 2024/2025 roku wynosiła 1 stanowisko kierownicze,
1 sekretariat, 4 Panie sprzątające i 1 konserwator.

Na koniec roku szkolnego 2024/2025 Burmistrz Miasta Świeradów-Zdrój przyznał stypendia dla 8
uczniów. Wynosiły one 990,00 zł brutto na 1 ucznia zł. Przyznano je za wysokie wyniki w nauce i
sporcie.

2. Przedszkole Miejskie.
W roku szkolnym 2024/2025  do  Przedszkola Miejskiego uczęszczało 126 dzieci w tym 84

dziewczynki i 65 chłopców. Zatrudnionych było 13 nauczycieli, w administracji 2 osoby i obsłudze
18 osób. W roku szkolnym 2024/2025 w Przedszkolu Miejskim 8 dzieci posiadało orzeczenie o nie-
pełnosprawności  lub wczesne wspomaganie.

Zastawienie uczęszczających do Przedszkola dzieci, w podziale na roczniki i płeć:
- rocznik 2018 – 2 dzieci, w tym 0 dziewcząt i 2 chłopców,
- rocznik 2019 - 42 dzieci, w tym 19 dziewcząt i 23 chłopców, 
- rocznik 2020 – 32 dzieci, w tym 21 dziewcząt i 11 chłopców,
- rocznik 2021 - 28 dzieci, w tym 13 dziewcząt i 15 chłopców,
- rocznik 2022 – 18 dzieci, w tym 8 dziewcząt i 10 chłopców,
- rocznik 2023 – 4 dzieci, w tym 4 dziewcząt i 0 chłopców.
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3. Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II.
We wrześniu 2025 roku naukę w Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Świeradowie-

Zdroju rozpoczęło 122 uczniów (49 dziewczęta, 73 chłopców) w klasach I-VIII  oraz 5 chłopców w
dziale przedszkolnym. Łącznie do placówki uczęszcza 127 dzieci.  Do klas IV-VIII uczęszcza 57%
uczniów spoza obwodu szkoły.

W trakcie  roku 2025 nie wystąpiła  potrzeba zorganizowania nauczania indywidualnego dla
żadnego ucznia. Wśród uczniów SP 2 w roku 2025 osiem osób posiadało orzeczenie o potrzebie
kształcenia specjalnego, co powodowało konieczność organizacji zajęć specjalistycznych, bądź za-
trudnienia nauczycieli współorganizujących proces kształcenia.

W szkole, za zgodą Organu Prowadzącego, realizowana była nauka drugiego języka obcego
(j. angielskiego) - w roku szkolnym 2025/2026 od klasy trzeciej. Podręczniki do nauki drugiego ję-
zyka w klasach IV-VI finansowane były ze środków pozabudżetowych.

W 2025 r. średnio  do jednego oddziału uczęszczało15,25 uczniów. Najliczniejszy oddział li-
czył 19 uczniów, najmniej liczny 11. Oddział przedszkolny liczył 5 osób. W 2025 roku SP2 ukoń-
czyło 13 uczniów. Na koniec roku szkolnego 2024/2025 wszyscy uczniowie otrzymali promocję do
klasy programowo wyższej. 

Do egzaminu ósmoklasisty w roku szkolnym 2024/2025 przystąpiło 13 uczniów. W porówna-
niu z rokiem ubiegłym odnotowano spadek wyników z języka polskiego i matematyki. Z języka an-
gielskiego uczniowie osiągnęli bardzo wysoki rezultat - 90%, wynik wyższy od ubiegłorocznego,
znacznie  powyżej  średniej  krajowej,  co  potwierdza  wysoki  poziom  kompetencji  językowych.
Z języka niemieckiego wynik wyniósł 47,3%, wynik wyższy od ubiegłorocznego, zbliżony do wy-
ników wojewódzkich. W klasie ósmej uczyli się uczniowie o bardzo zróżnicowanych potrzebach
edukacyjnych, w tym uczeń z orzeczeniem, uczeń z opinią poradni psychologiczno-pedagogicznej,
uczeń z doświadczeniem emigracji. Dodatkowo wystąpiły indywidualne sytuacje szczególne, które
znacząco wpłynęły na wynik egzaminu. Mocną stroną szkoły pozostaje język angielski, natomiast
największego wsparcia wymaga matematyka. Wyniki z języka niemieckiego pokazują potencjał do
dalszego rozwoju. Rada Pedagogiczna dokonała wnikliwej analizy jakościowej, ilościowej i kontek-
stowej uzyskanych wyników, stworzono raport z którego wnioski i rekomendacje są kierunkiem
bieżącej  pracy dydaktycznej.  Szkoła wdrożyła działania naprawcze,  których celem jest  poprawa
wyników egzaminacyjnych w kolejnych latach i zbliżenie ich do średnich wojewódzkich i krajo-
wych. Zaznaczyć należy, że w mało licznej klasie trudniej jest osiągnąć dobry wynik egzaminu, po-
nieważ każdy pojedynczy wynik ma duży wpływ na średnią całej grupy. Jeśli choć kilka osób uzy-
ska słabszy rezultat, wynik klasy znacząco spada. Duże odchylenie standardowe wyników egzami-
nu potwierdza duże zróżnicowanie uczniów w klasie. W grupie trzynastu uczniów 5 osób osiągnęło
wynik > 90 % z jednego przedmiotu, w tym jedna uczennica 100%, cztery osoby osiągnęły bardzo
niskie wyniki z jednego przedmiotu.

Przedmiot
Średni wynik procentowy

w kraju w woj. dolnoślą-
skim

SP2 

język polski 64 62 43,5

matematyka 50 48 28,2
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język angielski 70 70 90

język niemiecki 61 59 47,3

W 2025 roku w SP 2 zatrudnionych było 19 nauczycieli na średnio 24,32 etatach. Wśród kadry
dydaktycznej 12 osób to nauczyciele dyplomowani, 3 osoby to nauczyciele  mianowani, 3 osoby
nauczyciele  początkujący,  1 osoba nauczyciel  kontraktowy.  Na jednego nauczyciela  przypadało
średnio 6,6 uczniów. W 2025 roku nikt nie został zwolniony, 1 osoba przeszła na emeryturę.

W oddziale przedszkolnym zatrudnione były 4 osoby, średnio na 1,34 etatu.

Liczba pracowników administracji w SP2 w roku 2025 wyniosła 7 osób (w tym 2 pomoce nauczy-
ciela zatrudnione do VI 2025 r. w związku z zaleceniami z orzeczeń o potrzebie kształcenia specjal-
nego); oddział przedszkolny 0,5 etatu.

Na koniec roku szkolnego 2024/2025 sześcioro  uczniów otrzymało stypendium Burmistrza
Miasta Świeradów-Zdrój za osiągnięcia w konkursach i zawodach sportowych  na łączną kwotę
6000,00 zł oraz czworo Nagrodę Burmistrza Miasta za wysokie wyniki w nauce, zaangażowanie w
życie klasy i szkoły oraz osiągnięcia w konkursach.

W 2025 roku w planie wydatków budżetowych zaplanowano wydatki szkoły wraz z oddziałem
przedszkolnym  w  wysokości  3.566.752,03  zł.  Plan  finansowy  wykonano  w  wysokości
3.498. 136,02 zł, co stanowiło 98 % planowanych wydatków.

4. Żłobek Miejski „Żabka”.
Żłobek Miejski „Żabka” w Świeradowie - Zdroju jest jednostką organi-

zacyjną  Gminy Miejskiej  Świeradów-Zdrój,  działającą  w formie  gminnej
jednostki budżetowej. 
1) Zadania wykonuje na podstawie obowiązujących przepisów prawa, a w
szczególności wynikające z:
a) ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi do lat 3.
b) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym.
c) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych.
d) ustawy z dnia 17 listopada 2021 r. o rodzinnym kapitale opiekuńczym.
e)  Uchwały Nr XXX/215/2026 Rady Miasta Świeradów - Zdrój z dnia 24 luty 2026r. w sprawie
utworzenia Żłobka Miejskiego „Żabka” w Świeradowie-Zdroju i nadania mu statutu. 

f) Uchwały nr XXX/216/2026 Rady Miasta Świeradów- Zdrój z dn. 24 luty 2026 r. w sprawie usta-
lenia wysokości opłaty za pobyt oraz za wyżywienie dziecka w Żłobku Miejskim „Żabka” w Świe-
radowie – Zdroju,
g) aktów wewnętrznych placówki.
2) Nadzór nad działalnością Żłobka sprawuje Burmistrz Miasta Świeradów-Zdrój.
Żłobek został wpisany do Rejestru Żłobków i Klubów Dziecięcych publikowanego za pomocą por-
talu informacyjno-usługowego prowadzonego przez Ministerstwo Rodziny i  Polityki  Społecznej
pod numerem 6941/Z, a swoją działalność rozpoczął 15 października 2025 r.
3) Podstawowym celem żłobka „Żłobka” jest organizowanie i prowadzenie działalności opiekuń-
czej, wychowawczej oraz edukacyjnej, wspomagającej wyrównywanie szans rozwoju dzieci w wie-
ku od 1 roku życia do końca roku szkolnego, w którym dziecko ukończy 3 lata, a w przypadku
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określonym w art. 2 ust. 3 ustawy – do 4 roku życia. Celem działania Żłobka jest również wspoma-
ganie indywidualnego rozwoju dziecka zgodnie z jego możliwościami i potencjałem.
4) Zadania:

a) zapewnia dzieciom warunków do prawidłowego rozwoju fizycznego i psychicznego, odpo-
wiednich do potrzeb wynikających z ich wieku,

b) dba o wszechstronny rozwój indywidualnych zdolności ruchowych i manualnych dzieci od-
powiednio do ich wieku,

c) zapewnia dzieciom warunki bytowe zbliżone jak najbardziej do warunków domowych,
d) kształtuje umiejętność współdziałania w grupie i uczy właściwych zachowań społecznych,
e) dba o bezpieczeństwo dzieci i o ich zdrowie,
f) zapewnia dzieciom w czasie ich pobytu w żłobku wyżywienia zgodnie z obowiązującymi

normami,
g) rozwija samodzielność dzieci oraz wyrabia nawyki higieny osobistej,
h) zapewnia dzieciom jak najlepsze warunki wypoczynku i  zabawy z elementami edukacji,

uwzględniające  rozwój  psychomotoryczny  dziecka  i  jego  indywidualne  potrzeby,
a w przypadku dziecka niepełnosprawnego ze szczególnym uwzględnieniem rodzaju niepeł-
nosprawności,

i) wspomaga rodzinę w wychowaniu dziecka poprzez informowanie o rozwoju psychofizycz-
nym dziecka, żywieniu, pracy z dzieckiem i działaniach wspierających rozwój dziecka oraz
poprzez podejmowanie wspólnych z rodzicami działań mających na celu wspieranie prawi-
dłowego rozwoju dziecka i poprawę warunków pobytu dziecka w Żłobku.

5) Siedziba żłobka znajduje się przy ulicy Marszałka J. Piłsudskiego 5a w Świeradowie-Zdroju w 
oddzielonej części budynku Przedszkola Miejskiego.

Placówka została dofinansowana z programu „Aktywny Maluch” na lata 2022–2029, co po-
zwoliło stworzyć nowoczesne i przyjazne przestrzenie dostosowane do potrzeb najmłodszych 
mieszkańców miasta. Placówka ma bardzo dobre warunki lokalowe. W ramach programu wyposa-
żono dwie przestronne sale. Każda z nich posiada własną, niezależną toaletę oraz osobną salę do 
odpoczynku oraz posiłków, zapewniającą dzieciom komfort i spokój w ciągu dnia. Każda z sal za-
opatrzona jest w zabawki i pomoce dydaktyczne odpowiednie do wieku dzieci. Pomiędzy salami 
znajduje się pomieszczenie gospodarcze.

Z funduszy programu „Aktywny Maluch” na lata 2022–2029  wyposażona została również 
sala kinowa z nowoczesnym sprzętem multimedialnym i dywanem interaktywnym, sala doświad-
czania świata - specjalna przestrzeń terapii światłem, wspierającą rozwój sensoryczny i emocjonal-
ny dzieci oraz plac zabaw, który mieści się na terenie starego przedszkola przy ulicy Marszałka J. 
Piłsudskiego 17, z którego korzystać mogą nie tylko dzieci żłobkowe ale również przedszkolne.

Żłobek jest dobrze zaopatrzony w sprzęt gospodarczy i komputerowy o odpowiednim standar-
dzie. Zabawki oraz pomoce edukacyjne dla dzieci są dostosowane do wieku dziecka. Na bieżąco 
kupowane są wysokiej jakości pomoce edukacyjne – odpowiadające określonym standardom w tej 
mierze i spełniające stosowne normy UE.

Żłobek prowadzi stronę na Facebooku pod nazwa Żłobek Miejski „Żabka” w Świeradowie-
Zdroju. 

6) Żłobek korzysta z usług cateringu. Żywienie dostosowane jest do wieku dzieci do lat 3. Posiłki
przyrządzane są na miejscu w kuchni przedszkolnej i dowożone na wózku cateringowym przez pra-
cownika żłobka. Dzięki temu maluchy codziennie otrzymują świeże, zdrowe i smaczne dania. Dzie-
ci otrzymują trzy posiłki dziennie: śniadanie, dwudaniowy obiad oraz podwieczorek.  
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7) Dane statystyczne.
Żłobek dysponuje 32 miejscami – dwie grupy. 
Liczba dzieci w grupie w miesiącu:
- październik – 12 dzieci , w tym 6 chłopców i 6 dziewczynek, 
- listopad – 16 dzieci, w tym 8 chłopców i 8 dziewczynek, 
- grudzień – 14 dzieci, w tym 7 chłopców, 7 dziewczynek – jeden chłopiec decyzją rodziców został 
przeniesiony do przedszkola, a drugie dziecko (dziewczynka) została wypisana ze żłobka i wraz z 
rodzicami przeprowadziła się do innego miasta.
8) Kadra żłobka.
Zatrudnienie w pełnym wymiarze: 2 opiekunki,1 pomoc, 1 dyrektor, 
Umowa zlecenie z wynagrodzeniem ryczałtowym - konserwator 
9) Funkcjonowanie placówki.

Żłobek czynny jest od godziny 6.30 do godziny 16.00. 
Oprócz codziennej opieki sprawowanej nad dziećmi, która zawiera w sobie elementy dydaktyczno -
edukacyjne w miesiącach październik - grudzień organizowanych było wiele wydarzeń i uroczysto-
ści tj.: 
- Dzień Zwierząt,
- Dzień Dyni,
- Dzień Kundelka,
- Dzień Postaci z Bajek,
- Dzień Jeża,
- Narodowe Święto Niepodległości,
- Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka,
- Dzień Pluszowego Misia,
- Dzień Górnika,
- Mikołajki,
- Rodzinne Ozdabianie Pierników ze wspólnym kolędowaniem i rodzinną sesją zdjęciową. 

Podczas pracy z dziećmi dużo uwagi poświęca się na doskonalenie czynności higienicznych i
samoobsługowych, jak również na właściwe używanie zwrotów grzecznościowych w stosunku do
dzieci i dorosłych. Kadra kładzie duży nacisk na przestrzeganie ustalonych norm i zasad (odpo-
wiednie zachowanie w sali podczas zabaw, sprzątanie zabawek po skończonej zabawie, spożywania
posiłków oraz zajęć edukacyjnych, a także spacerów). Dzieci nabywają sprawność manualną po-
przez zajęcia plastyczne z wykorzystaniem różnych przyborów plastycznych, mas solnych i wo-
reczków sensorycznych. Kształtują sprawność motoryczno-fizyczną w trakcie zajęć muzyczno - ru-
chowych, rytmicznych, gimnastycznych, zabaw na świeżym powietrzu, zabaw z chustą animacyjną,
torów przeszkód. Pobudzają aktywność poznawczą poprzez zabawy manipulacyjno-konstrukcyjne,
naśladowcze, układanie drewnianych puzzli, budowanie z klocków. Rozwijają pamięć, wyobraźnię
i mowę poprzez słuchanie czytanych głośno bajek, wierszy, opowiadań, naukę krótkich piosenek,
wierszyków i rymowanek formie pokazywania.

Współpraca z Rodzicami przebiega prawidłowo. Informacje dotyczące rozwoju dziecka i po-
stępach edukacyjnych na bieżąco przekazywane są podczas indywidualnych rozmów. Staramy się
tworzyć warunki, które umożliwiają rodzicom włączanie się w życie żłobka. Prowadzona jest doku-
mentacja w postaci dziennika zajęci i kart obserwacji.
10) Rekrutacja.
Zasady rekrutacji dzieci do żłobka są opisane w dwóch dokumentach:

1. Statucie Żłobka wymienionym we wstępie sprawozdania oraz
2. Regulaminie Rekrutacji dzieci do Żłobka Miejskiego „Żabka” w Świeradowie-Zdroju
Żłobek przyjmuje dzieci zamieszkałe na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój na podsta-

wie wniosku złożonego przez rodziców. Opieka sprawowana jest nad dziećmi w wieku od 1 roku
życia do końca roku szkolnego, w którym dziecko ukończy 3 lata. 
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11) Opłaty.
Zasady odpłatności za pobyt dziecka w żłobku publicznym są ustalane przez 

Radę Miasta Świeradów-Zdrój w drodze uchwały. Uchwała ta określa szczegółowe warunki, w tym
wysokość opłaty za pobyt, maksymalną stawkę żywieniową oraz warunki zwolnień z opłat.
Rodzice/prawni opiekunowie zobowiązani są uiszczać następujące opłaty:

1) opłata za pobyt dziecka wynosi 6,50 zł za każdą rozpoczętą godzinę pobytu dziecka,
2) opłata za wyżywienie wynosi 20 zł dziennie,
3) opłata za wydłużony pobyt dziecka ponad 9,5 godzinny wymiar dzienny – w wysokości 50 

zł za każdą rozpoczętą godzinę opieki. 
Za drugie lub kolejne dziecko uczęszczające do tego samego żłobka następuje częściowe zwolnie-
nie z opłat – 30 % .
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XX. KULTURA I PROMOCJA.
1.  Miejskie  Centrum  Kultury,  Aktywności  i  Promocji  Gminy  „Stacja  Kultury”  w
Świeradowie-Zdroju.

W 2025 roku Miejskie Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy „Stacja Kultury” w
Świeradowie-Zdroju  prowadziło  intensywne  działania  związane  z  pozyskiwaniem  środków  ze-
wnętrznych na rozwój oferty kulturalnej,  edukacyjnej,  infrastrukturalnej  oraz społecznej  miasta.
Łącznie przygotowano i złożono 12 wniosków o dofinansowanie do programów ministerialnych,
fundacji oraz instytucji wspierających kulturę i działania społeczne. Łączna wartość wnioskowane-
go dofinansowania wyniosła 641 825,00 zł.
Wnioski zostały złożone m.in. do następujących programów i instytucji:

 Program „Edukacja Kulturalna 2025” Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego,
 Program „EtnoPolska 2025” Narodowego Centrum Kultury,
 Program „Infrastruktura Domów Kultury 2025” Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Naro-

dowego,
 Program „Teatr 2025” Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego,
 Program „Wydarzenia artystyczne dla dzieci i młodzieży 2025” Ministerstwa Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego,
 Program grantowy „Kulturalny ORLEN”,
 Program „Patriotyzm Jutra 2025” Muzeum Historii Polski,
 Konkurs grantowy Fundacji KGHM Polska Miedź,
 Program grantowy Fundacji PGNiG,
 Program „KPO dla Kultury”,
 Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu,
 Program grantowy Fundacji ORLEN.

Spośród  wszystkich  złożonych  projektów  dofinansowanie  otrzymał  jeden  projekt:
„Leśna Kultura – edukacyjne tablice ekologiczne w Świeradowie-Zdroju”, realizowany przy wspar-
ciu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu.  Projekt
miał na celu zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców oraz turystów odwiedzających
Świeradów-Zdrój i Góry Izerskie. W ramach zadania powstało pięć trwałych tablic edukacyjnych
zawierających mapy Gór Izerskich, plan miasta oraz treści związane z ochroną przyrody i świado-
mym korzystaniem z  walorów regionu.  Partnerem merytorycznym  projektu  było  Nadleśnictwo
Świeradów, natomiast za opracowanie map odpowiadało Wydawnictwo Turystyczne PLAN z Jele-
niej Góry.  Całkowita wartość zadania wynosiła 34 440,00 zł, z czego przyznane dofinansowanie
wyniosło 17 220,00 zł.

W 2025 r. w MCKAiPG odbyły się następujące wydarzenia kulturalne:
1) Spotkanie autorskie z Grażyną Kasprzak – 9.01.2025 r.
2) Spotkanie ze Sławkiem Gortychem – 3.04.2025 r.
3) „Krajewscy między wierszami” – spotkanie autorskie z Joanną Krajewską – 10.04.2025 r.
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4) Wielkie Otwarcie Parku Zdrojowego w Czerniawie-Zdroju – 1.05.2025 r.
1 maja 2025 r. odbyło się Wielkie Otwarcie Parku Zdrojowego w Czerniawie-Zdroju w 
klimacie retro. Wydarzenie przyciągnęło tłumy mieszkańców, turystów i całe rodziny, 
oferując muzykę, animacje, grę miejską oraz stylizacje inspirowane dawnymi latami. Na 
sceniewystąpili m.in. Anna Katarzyna Jiruska oraz Zespół Wokalny Syntonia. Ważnym 
elementem wydarzenia była również obecność KGW „My, Dziewczyny z Czerniawy”, które
prowadziło działania na rzeczjesiennych nasadzeń krokusów.

5) Dni Kwitnących Rododendronów – 24–25.05.2025 r.W dniach 24–25 maja 2025 r. po 
przerwie powróciły Dni Kwitnących Rododendronów – święto symbolu Świeradowa-
Zdroju. Wydarzenie rozpoczęło się uroczystym otwarciem, sadzeniem rododendronów oraz 
programem artystycznym z udziałem lokalnych dzieci, zespołu Syntonia, Anny-K i Wolnej 
Grupy Bukowina. Uczestnicy mogli korzystać z jarmarku rękodzieła, strefy 
gastronomicznej, wystawy pojazdów zabytkowych, stoisk promocyjnych oraz atrakcji 
rodzinnych. Finałem wydarzenia był efektowny pokaz laserów, który stanowił ekologiczną 
alternatywę dla fajerwerków.

6) Letnie Kino Plenerowe, było wakacyjną propozycją dla mieszkańców, kuracjuszy i turystów
odwiedzających Świeradów-Zdrój. Pokazy odbywały się zarówno pod tężnią w Czerniawie-
Zdroju, jak i – w przypadku niesprzyjającej pogody – w Hali Spacerowej dzięki życzliwości
Uzdrowiska  Świeradów-Czerniawa.  W  repertuarze  znalazły  się  filmy  familijne  oraz
propozycje  dla  starszej  publiczności.  Wydarzenie  stworzyło  przyjazną,  letnią  atmosferę
wspólnego spędzania czasu.

7) „Stacja Muzyka” – cykl letnich koncertów w Hali Spacerowej organizowanych w Hali 
Spacerowej w Świeradowie-Zdroju. W ramach wydarzenia wystąpili m.in. Ewelina 
Gorayska, Jarosław Moczulski, zespół G.R.A.M., ukraiński teatr muzyczny „Struny 
Nadziei” oraz A.M.A. Trio. Koncerty łączyły różne style muzyczne – od jazzu i swingu, 
przez muzykę filmową, po popularne przeboje w nowych aranżacjach. Cykl spotkał się z 
bardzo dobrym odbiorem publiczności i wzbogacił letnią ofertę kulturalną miasta.
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8) Festyn „Finał Lata 2025” – 13.09.2025 r. odbył się Festyn „Finał Lata 2025”, który połączył
dobrą zabawę z akcją charytatywną na rzecz małej Nikolki Ossowskiej. Podczas wydarzenia
udało się zebrać 9025,24 zł na leczenie dziewczynki. W programie znalazły się atrakcje dla 
dzieci, pokazy, stoiska, pchli targ, kiermasz ciast oraz liczne działania przygotowane przez 
lokalne organizacje i partnerów. Wydarzenie pokazało ogromną siłę lokalnej społeczności i 
gotowość mieszkańców do wspólnego pomagania.

9) Koncerty Orkiestry Reprezentacyjnej Wojsk Lądowych, 26 i 27 września 2025 r. w Hali 
Spacerowej odbyły się dwa wyjątkowe koncerty Orkiestry Reprezentacyjnej Wojsk 
Lądowych we Wrocławiu. Publiczność mogła usłyszeć zarówno największe przeboje 
muzyki filmowej i musicalowej, jak i klasyczne utwory polskich artystów. Koncerty 
wyróżniały się wysokim poziomem artystycznym, udziałem solistów oraz chóru Akademii 
Wojsk Lądowych. Wydarzenia przyciągnęły liczną publiczność i były ważnym punktem 
muzycznej oferty kulturalnej miasta.

10) Obchody Narodowego Święta
Niepodległości - 11 listopada 2025 r. w Świeradowie-Zdroju odbyły się uroczyste obchody 
Narodowego Święta Niepodległości. Wydarzenie rozpoczęła Msza Święta w intencji 
Ojczyzny, po której mieszkańcy spotkali się przy tradycyjnym poczęstunku. Główna część 
obchodów odbyła się w Hali Spacerowej, gdzie Zespół Tańca Dawnego „Dworzanie” 
zaprezentował program „Polonezem ku Niepodległej”. Publiczność została zaproszona do 
wspólnego poloneza, co nadało wydarzeniu wyjątkowo wspólnotowy i uroczysty charakter.

11) Wernisaże i wystawy:
- „Moje Himalaje” – Anna Juszkiewicz-Polak – 20.11.2025 r.
- „TOŃ” – Anna Waligórska – 25.09.2025 r.
- „Cztery Czwarte” – wystawa zbiorowa – 3.07.2025 r.
- „Domy przysłupowe” – Dariusz Godawa – 22–23.05.2025 r.
- Wernisaż Dariusza Godawy – 15.05.2025 r.
- „Piękno nie liczy chromosomów” – Dorota Krawiecka – 20.03.2025 r.
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- „Światło Między Nami” – Elena Vertikova – 13.02.2025 r.
- Wernisaż Aleksandry Konczarek – 16.01.2025 r.

 

 

12)

12) Bezpłatne spacery i zwiedzanie Świeradowa-Zdroju.

W 2025 roku Stacja Kultury organizowała bezpłatne spacery historyczne i wycieczki terenowe dla
mieszkańców oraz turystów. Uczestnicy mieli okazję poznawać historię uzdrowiska, lokalne cieka-
wostki oraz walory przyrodnicze Gór Izerskich pod opieką przewodników i regionalistów.
Jednym z wydarzeń był spacer „Uzdrowisko na przestrzeni wieków” z przewodnikiem Marcinem
Jędrzejewskim, podczas którego uczestnicy poznawali  historię rozwoju Świeradowa-Zdroju jako
uzdrowiska. Organizowano również wycieczki piesze, m.in. wyprawę z Czerniawy-Zdroju na Czer-
niawską Kopę przygotowaną wspólnie ze Stowarzyszeniem Flins oraz Arbaro Outdoors.

Szczegółowe informacje dotyczące działalności Miejskiego Centrum Kultury, Aktywności i pro-
mocji Gminy „Stacja Kultury” dostępne są w BIP tej instytucji: https://stacjakultury.naszbip.pl/ w 
zakładce „Sprawozdania z działalności”.

2. Miejska Biblioteka Publiczna ,,Izerka”.
W gminie Świeradów-Zdrój funkcjonuje samorządowa instytucja kultury Miejska Biblioteka

Publiczna ,,Izerka”, wpisana do Rejestru Instytucji Kultury od 2001 roku pod nr 1.
Mieści się od 2015 roku w nowym lokalu położonym w Świeradowie-Zdroju przy ul. Marii Skło-
dowskiej – Curie 2A. Fila nr 1 - ul. Sanatoryjna 3, w SP 2.
Obiekt Biblioteki  przystosowany  jest do obsługi grup użytkowników w tym dla niepełnospraw-
nych zgodnie z normami budowlanymi – lokal wybudowany w ramach Programu Biblioteka+, od-
dany do użytku w 2015 roku.

1) Zbiory biblioteczne:
Księgozbiór ogółem na dzień 31.12.2025 wynosi 24 952, co daje w przeliczeniu na jednego miesz-
kańca 6.2 wol.
Zbiory przeznaczone dla słabo – widzących tzw. Duże Litery – 2 regały wynosi 332 , zakupione 39.
Audiobooki – 187 sztuk – nie dokonano zakupu.
Gry planszowe – 79 sztuk.
Na zakup wydano 31 330,92 zł
W ciągu roku z usług biblioteki skorzystało 12 413 czytelników, którzy skorzystali łącznie z 24 632
wol.
W 2025 wzbogacono zbiory biblioteczne o 1 047 wol., w tym: 
literatura dla dorosłych 689,
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literatura dla dzieci 300,
literatura popularno-naukowa 58,

2) Zatrudnienie – stan na 31.12.2025 (bez zmian).  Pracujących ogółem – 5, pełnozatrudnieni
na stanowiskach bibliotekarskich w tym z wykształceniem bibliotekarskim 3 osoby i 1 oso-
ba na ¾ etatu – wykształcenie pedagogiczne i ¼ etatu – księgowy.Liczba komputerów użyt-
kowanych w bibliotece – 9 w tym dostępnych dla użytkownika – 3.

Zbiory opracowywane w systemie ALFIOS – 100% ogólnej liczby zbiorów.
3) Wydarzenia promujące czytelnictwo – 88, wzięło w nich udział 3 141 osób.
a) Od 2018 r Finał WOŚP czyli 34  zebrano 1770,00 bogaty program: wykład z ćwiczeniami, 

spotkanie autorskie, licytacja literacka
b) Wśród działań realizowanych przez MBP ,,Izerka” jest organizowane wydarzeń promują-

cych czytelnictwo o zasięgu lokalnym i ponad lokalnym. Działania powinny być zgodne z 
oczekiwaniami mieszkańców, zgodne z  realizacją idei „Trzeciego miejsca”, które muszą 
stanowić mechanizm  promujący czytelnictwo, zachęcić użytkowników do korzystania z 
księgozbioru oraz z ofert kulturalno - edukacyjnych. Takie działania służą rozwojowi inte-
gracji i aktywizacji społeczności, budowa interakcji współtworzonej przez ludzi i książki.

c) Dni Książki z Różą w ,,Izerce” w dniach 22 – 26 kwietnia. Impreza wspomagająca rozwój 
czytelnictwa m.in.: akcja „Papierowa róża”, wystawki okolicznościowe, akcja pod hasłem 
„Książkowy Second Hand”, upominki książkowe i inne atrakcje.

d) 22 edycja Tygodnia Bibliotek „Lubię tu być” w dniach 8 – 15 maja. W programie m.in.: 
książki z drugiej ręki – od kryminału do romansu, spotkania autorskie, konkurs plastyczno –
techniczny „Moja rodzina jest fajna”, wystawa Kronik Izerki z ostatnich 10 lat w nowej sie-
dzibie (2015 – 2025) spotkanie z najlepszymi czytelnikami wśród dzieci – wręczanie nagród
i dyplomów.

e) XXIV Ogólnopolski Tydzień Czytania pod hasłem „Czytanie zbliża” w dniach 1 – 7 
czerwca. Organizowany przez Fundację „Cała Polska czyta dzieciom”.

f) V Akcja wakacyjna „Przystanek na Bajeczkę” oraz Konkurs Czytelniczy – Wakacje 2025 
czyli książkowe Lato 2025.

g) 14 edycja Narodowego Czytania organizowana w dniach od 1 września do 6 września 
„Odkrywamy mistrza z Czarnolasu Jana Kochanowskiego”.

h) I edycja „Września w bibliotece” dla najmłodszych od kolorowej zakładki do książki.
i) XI Noc Bibliotek w ,,Izerce” – spotkanie z pisarzem i inne atrakcje w tym premiera filmu 

dla dzieci.
j) III edycja – Zimowy start w ,,Izerce” czyli zimowa akcja  od przedstawienia do konkursu, 

prezentów, zakładek i przypinek.
k)  IX Konkurs plastyczno – techniczny i czytelnicze – zasięg ponad lokalny, konkurs pod ha-

słem „Pokaż swojego kota”. Oceniono 30 prac wykonano wystawę pokonkursową.
l) Najlepsi czytelnicy w tym Super Czytelnik, nagrody, dyplomy dla 13 dzieci, którzy wyczy-

tali 1097 książek, a Super Czytelnik 274.
m) „Moja rodzina jest fajna” - nagrodzono 20 uczestników.
n) Najlepszy czytelnik Wakacje 2025, wygrał Wiktor z ilością 89 książek.
o) 80 urodziny Pippi Pończoszanki – wpłynęło 49 prac.
p) IV Konkurs „Moja choinka na święta” – 62 prace plastyczne.
q) 3.04.2025 Sławomir Gortych – autor karkonoskich kryminałów i Anna Szczypczyńska pi-

sarka obyczajowych książek,
r) 15.05.2025 po raz ósmy pisarka, historyk z wykształcenia Jolanta Maria Kaleta z premiero-

wą książką  z cyklu „płaszcza i szpady”  „Śpiew Czerwonych ptaków” – poprowadził zna-
komity erudyta Arkadiusz Lipin,

s) 22.07.2025 spotkanie z czytelnikami – Marek Stelar – popularny pisarz 40 książek w tym 
cykl świąteczny o Świeradowie-Zdroju,
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t) 7.10.2025 Pan Poeta – 2 spotkania autorskie – niezwykły autor dla dzieci,
u) 17.10.2025 Anna Szyczypczyńska – autorka z Warszawy, a mieszkająca w Szklarskiej Porę-

bie, poprowadził spotkanie niezwykły pasjonat Arkadiusz Lipin,
v) 1.12.2025 Przedstawienie teatralne – 2 razy  „Zimowa afera – ktoś porwał Renifera” eduka-

cja czytelnicza przez teatr.
w) Projekt „Czytające Przedszkole” stałe zajęcia z dziećmi wszystkich grup czytelniczych, w 

miesiącu od 2 do 4 spotkań.
x) Realizacja kampanii społecznej „Cała Polska czyta dzieciom”, w tym po raz dwudziesty 

uczestnictwo w konkursie na najciekawsze działanie w konkursie „Czytanie zbliża”. Spe-
cjalne Podziękowanie i nagroda dla Izerki i Lidera dyrektorki Krystyny Piorowskiej

y) 9 lat -  udział w kampanii społecznej, „Mała książka – Wielki człowiek”, wyprawka czytel-
nicza dla dzieci w wieku przedszkolnym w tym Dyplomy za aktywne czytanie, pozwala 
zwiększyć liczbę najmłodszych czytelników i jest to tzw. system podarunkowy, który utrwa-
la pozytywny wizerunek Izerki.

z) 10 lat   od maja do 28 listopada  trwa akcja czytelnicza tj. „Uwalniamy książki” – książka 
pod daszkiem Izerki – całodobowo dostęp do książek, które można zabrać z sobą, lub też 
zostawić swoja dla innych.

aa) W katalogu działań czytelniczo – promujących to wystawki okolicznościowe, rocznicowe, 
literackie, pokonkursowe – wykonano 90

4) Inne działania MBP „Izerka”, mają one pokazać iż biblioteka to miejsce również na inne 
działania.

a) Izerka była lokalem  Wyborczym na Wybory Prezydenckie w II turach 18.05.2025 i 
1.06.2025,

b) Co miesiąc w II poniedziałek miesiąca Dyżur Radnej Anity Krawiec,
c) Miesięczne sprawozdania przedstawiamy w stałym cyklu na stronie www i FB Izerki „Jed-

nym zdaniem, co się wydarzyło w miesiącu…”,
d) ,,Izerka” przez cały rok regularnie, na bieżąco zachęca do czytania, przedstawiając nowości 

wydawnicze  w Internecie. Jest jedną z nielicznych bibliotek czynną w sobotę (oprócz waka-
cji) – w tym są zajęcia czytelniczo – literackie od 10.00 – 12.00 dla dzieci.

e) Prowadzi zbiórkę baterii i zdobywa  z czytelnikami ekologiczne dyplomy,
f) Wypożyczamy prasę do domu - 18 tytułów, czasopisma: zawodowe, społeczno - kulturalne, 

dziecięco - młodzieżowe ogółem 2375,
g) Wypożyczamy gry planszowe do domu na 2 tygodnie.
5) Poniesione w 2025 roku koszty działalności.

a) Na zakup nagród na konkursy biblioteczne – 2.000,00zł.
b) Teatry – 1.460,00zł.
c) Spotkania autorskie – 8.200,00zł.

W  2025 roku prowadzenie i upowszechnianie czytelnictwa prze MBP Izerka gmina Świeradów-
Zdrój wydała 601.036,88 zł.

3. Promocja Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój w 2025 roku.
W 2025 roku działania  promocyjne Gminy Miejskiej  Świeradów-Zdrój realizowane były w

warunkach ograniczonych możliwości organizacyjnych i finansowych. Gmina nie posiadała wyod-
rębnionego referatu promocji, który odpowiadałby za kompleksowe planowanie, koordynowanie i
prowadzenie działań wizerunkowych oraz marketingu turystycznego miasta. Zadania związane z
promocją wykonywało Miejskie Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy „Stacja Kultury”,
realizując je równolegle z działalnością kulturalną i animacyjną.

Ograniczone środki finansowe przeznaczone na promocję nie pozwalały na prowadzenie szero-
kich, systematycznych kampanii promocyjnych ani na pełne wykorzystanie potencjału Świeradowa-
Zdroju jako miejscowości turystycznej i uzdrowiskowej. Pomimo tych ograniczeń miasto pozosta-
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wało rozpoznawalnym kierunkiem turystycznym, przede wszystkim dzięki swojej ofercie  wypo-
czynkowej, uzdrowiskowej, górskiej i rekreacyjnej.

W praktyce znaczną część ciężaru promocji Świeradowa-Zdroju przejęli lokalni przedsiębior-
cy, w szczególności hotelarze, właściciele obiektów noclegowych oraz podmioty prowadzące naj-
większe atrakcje turystyczne. Szczególną rolę w budowaniu rozpoznawalności miasta odgrywały
między innymi wieża widokowa Sky Walk oraz ośrodek Ski&Sun, których działalność i działania
marketingowe przyciągały turystów oraz wzmacniały atrakcyjność całej  miejscowości. Promocja
realizowana przez sektor prywatny miała istotne znaczenie dla lokalnej gospodarki, wpływając na
ruch turystyczny, zainteresowanie bazą noclegową, gastronomią i usługami świadczonymi na tere-
nie gminy.

Dotychczasowy  model  promocji  pokazał  jednak,  że  rozproszone  działania  poszczególnych
podmiotów, choć wartościowe, nie zastępują spójnej i długofalowej polityki promocyjnej miasta.
Świeradów-Zdrój posiada silne atuty: status uzdrowiska, atrakcyjne położenie, rozwiniętą bazę noc-
legową, ofertę sportowo-rekreacyjną, obiekty turystyczne oraz aktywność lokalnych przedsiębior-
ców i organizacji. Potencjał ten wymaga jednak lepszej koordynacji, wspólnej identyfikacji celów
promocyjnych oraz budowania jednolitego wizerunku miasta jako całorocznej destynacji turystycz-
nej, uzdrowiskowej i wypoczynkowej.

Istotnym wydarzeniem w 2025 roku było przystąpienie miasta do Dolnośląskiej Organizacji
Turystycznej. Członkostwo to otwiera nowe możliwości w zakresie promocji Świeradowa-Zdroju
na poziomie regionalnym i ponadregionalnym, udziału w kampaniach promocyjnych, wydarzeniach
branżowych, targach turystycznych oraz wspólnych projektach służących rozwojowi ruchu tury-
stycznego. Współpraca z Dolnośląską Organizacją Turystyczną może w kolejnych latach stać się
ważnym elementem budowania silniejszej marki miasta i docierania z jego ofertą do nowych grup
odbiorców.

1) Wnioski i kierunki działań na kolejne lata.

Doświadczenia 2025 roku wskazują na potrzebę uporządkowania i wzmocnienia systemu pro-
mocji gminy. Zasadne jest utworzenie w strukturze Urzędu Miasta wyspecjalizowanego referatu lub
stanowiska odpowiedzialnego za promocję, turystykę i współpracę z lokalną branżą. Jednostka ta
powinna odpowiadać za przygotowanie strategii promocji miasta, koordynowanie kampanii, rozwój
komunikacji internetowej i medialnej, współpracę z partnerami zewnętrznymi oraz monitorowanie
efektów podejmowanych działań.

Kluczowym kierunkiem powinna być również trwała współpraca miasta z branżą noclegową i
gastronomiczną,  właścicielami  atrakcji  turystycznych,  gestorami  infrastruktury rekreacyjnej  oraz
stowarzyszeniami  działającymi  na  terenie  Świeradowa-Zdroju.  Podmioty  te  posiadają  wiedzę  o
oczekiwaniach turystów, prowadzą własne działania promocyjne i bezpośrednio wpływają na ja-
kość oferty pobytowej. Połączenie ich doświadczeń z możliwościami organizacyjnymi samorządu
może umożliwić tworzenie wspólnych kampanii, pakietów turystycznych, wydarzeń, materiałów in-
formacyjnych oraz spójnej komunikacji promującej miasto.

W kolejnych latach szczególnego znaczenia nabiera zjednoczenie działań wszystkich podmio-
tów zainteresowanych rozwojem Świeradowa-Zdroju. Promocja miasta nie powinna opierać się wy-
łącznie na aktywności pojedynczych przedsiębiorców ani na działaniach realizowanych przy okazji
wydarzeń kulturalnych. Powinna stać się zaplanowanym, stałym i wspólnie realizowanym proce-
sem, którego celem będzie wzrost rozpoznawalności marki Świeradów-Zdrój, wydłużenie sezonu
turystycznego,  zwiększenie  liczby odwiedzających oraz wspieranie  rozwoju lokalnych przedsię-
biorców.

Przystąpienie do Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej stanowi ważny krok w kierunku pro-
fesjonalizacji  promocji.  W połączeniu  z utworzeniem odpowiednich struktur organizacyjnych w
gminie oraz nawiązaniem stałej współpracy z lokalnymi przedsiębiorcami i stowarzyszeniami może
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ono stworzyć podstawy do prowadzenia skuteczniejszej, bardziej spójnej i szerzej zakrojonej pro-
mocji Świeradowa-Zdroju w kolejnych latach.

W 2025 r. rozpoczęły się prace nad nowym Systemem Identyfikacji Wizualnej (w tym: nowy
logotyp) oraz nad projektem herbu miasta, planowane zakończenie prac, to 2026 r.

2) Dolnośląska Zima w Świeradowie-Zdroju – 22–23.02.2025 r.
W dniach 22–23 lutego 2025 r. Świeradów-Zdrój był finałowym przystankiem projektu „Dolnoślą-
ska Zima”, organizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego oraz Radio
Wrocław.  Wydarzenie  promowało  dolnośląskie  miejscowości  turystyczne  i  zgromadziło  liczne
atrakcje przygotowane przez partnerów z regionu, m.in. warsztaty edukacyjne, pokazy, animacje,
stoiska promocyjne oraz regionalne smaki. Stacja Kultury aktywnie prezentowała ofertę Świera-
dowa-Zdroju, zachęcając uczestników do poznawania atrakcji miasta i Gór Izerskich. Relacje z wy-
darzenia pojawiły się m.in. na antenie Radia Wrocław oraz w prognozach pogody emitowanych w

Polsacie i TVP2.

3) „Niezbędnik Turysty” – lokalny informator turystyczny 2025
W 2025 roku przygotowano nowe wydanie lokalnego informatora turystycznego „Niezbędnik Tury-
sty” (ISSN 2720-3654), obejmujące odświeżoną szatę graficzną, przeredagowane teksty oraz aktu-
alne informacje przydatne mieszkańcom i odwiedzającym. Publikacja została wydana w formacie
200 × 290 mm, w objętości 52 stron oraz 4 stron okładki, w pełnym kolorze i oprawie zeszytowej.
Nakład wyniósł 80 000 egzemplarzy, co pozwoliło na szeroką dystrybucję materiału promocyjnego
wśród turystów i partnerów. Całkowity koszt przygotowania wydawnictwa, obejmujący skład gra-
ficzny, druk, tłumaczenia oraz przygotowanie map, wyniósł 62 926,80 zł brutto.

4) Notatnik Świeradowski, jako element informacji i promocji wewnętrznej. 

W  2025  roku  kontynuowano  wydawanie  samorządowego  miesięcznika  „Notatnik
Świeradowski”, pełniącego funkcję lokalnego pisma informacyjnego i społeczno-kulturalnego dla
mieszkańców Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój. Gazeta ukazywała się regularnie przez cały rok w
cyklu miesięcznym. W zależności od liczby materiałów publikowanych w danym miesiącu, część
wydań  została  rozszerzona  o  dodatkowe  4  strony  „Dodatku  Kulturalnego  do  Notatnika
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Świeradowskiego”. Dodatek miał charakter nieregularny i zawierał m.in. twórczość literacką, teksty
dotyczące kultury, sztuki, historii lokalnej oraz działalności artystycznej mieszkańców i instytucji.

Liczba stron i koszty wydania miesięcznika w 2025 roku:

 styczeń – 16 stron – 2 246,40 zł brutto 
 luty – 20 stron – 3 078,00 zł brutto 
 marzec – 16 stron – 2 246,40 zł brutto 
 kwiecień – 20 stron – 3 078,00 zł brutto 
 maj – 20 stron – 3 078,00 zł brutto 
 czerwiec – 20 stron – 3 078,00 zł brutto 
 lipiec – 20 stron – 3 078,00 zł brutto 
 sierpień – 20 stron – 3 078,00 zł brutto 
 wrzesień – 20 stron – 3 078,00 zł brutto 
 październik – 20 stron – 3 078,00 zł brutto 
 listopad – 16 stron – 2 246,40 zł brutto 
 grudzień – 16 stron – 2 246,40 zł brutto 

Łączna liczba stron podstawowego wydania „Notatnika Świeradowskiego” wyniosła 192 strony (16
stron × 12 miesięcy).
Łączna liczba stron „Dodatku Kulturalnego” wyniosła 32 strony (4 strony × 8 miesięcy).
Łącznie w 2025 roku wydano 224 strony gazety.
Łączny koszt druku „Notatnika Świeradowskiego” w 2025 roku wyniósł 33 609,60 zł brutto. 

Reklamy i przychody

W 2025  roku  kontynuowano  sprzedaż  powierzchni  reklamowej  w  „Notatniku  Świeradow-
skim”. Od dnia 30 kwietnia 2025 roku obowiązywał nowy cennik reklam, wprowadzony w związku
ze wzrostem kosztów wydawniczych. Łączny przychód z reklam w 2025 roku wyniósł 7 481,80 zł
brutto.
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XXI. TURYSTYKA, KULTURA FIZYCZNA, SPORT I REKREACJA
1. Funkcja uzdrowiskowa miasta.
Funkcja uzdrowiskowa stanowi podstawową i najważniejszą funkcję rozwojową Świeradowa-Zdro-
ju. To właśnie status uzdrowiska, oparty na występowaniu naturalnych surowców leczniczych, wła-
ściwościach leczniczych klimatu oraz istniejącej tradycji i infrastrukturze lecznictwa uzdrowisko-
wego,  wyróżnia  miasto  spośród  wielu  innych  miejscowości  turystycznych  i  wypoczynkowych.
Świeradów-Zdrój nie jest bowiem wyłącznie miejscem atrakcyjnym krajobrazowo, rekreacyjnie i
turystycznie, lecz przede wszystkim miejscowością, której rozwój, tożsamość i rozpoznawalność są
bezpośrednio związane z lecznictwem uzdrowiskowym, profilaktyką zdrowotną, rehabilitacją oraz
wypoczynkiem sprzyjającym poprawie zdrowia i jakości życia.
Dla władz miasta zachowanie, wzmacnianie i rozwijanie funkcji uzdrowiskowej pozostaje jednym z
najważniejszych kierunków polityki lokalnej. Ochrona zasobów wód leczniczych, klimatu, terenów
zielonych, krajobrazu oraz ładu przestrzennego ma zasadnicze znaczenie nie tylko dla utrzymania
statusu uzdrowiska, ale również dla dalszego rozwoju gospodarczego i społecznego gminy. Funkcja
uzdrowiskowa wpływa na atrakcyjność miasta dla kuracjuszy,  turystów i mieszkańców, wspiera
rozwój usług noclegowych, gastronomicznych, rehabilitacyjnych i rekreacyjnych, a także stanowi
ważny element promocji Świeradowa-Zdroju jako miejsca zdrowia, odpoczynku i regeneracji.
Szczególnym walorem miasta jest funkcjonowanie w jego granicach dwóch uzdrowisk:  Świera-
dowa-Zdroju oraz  Czerniawy-Zdroju. Każde z nich posiada własny statut uzdrowiska, własną
strefę „A” ochrony uzdrowiskowej oraz odrębnie określoną tożsamość przestrzenną i uzdrowisko-
wą. Jednocześnie oba uzdrowiska tworzą wspólny, wyjątkowy potencjał miasta, oparty na zasobach
naturalnych, walorach klimatycznych i możliwościach prowadzenia lecznictwa uzdrowiskowego.
Obecność dwóch uzdrowisk w granicach jednej jednostki administracyjnej jest ważnym wyróżni-
kiem Świeradowa-Zdroju i wzmacnia jego pozycję jako miejscowości  o szczególnych walorach
zdrowotnych i wypoczynkowych.

1) Uzdrowisko Świeradów-Zdrój

Uzdrowisko Świeradów-Zdrój opiera swój potencjał leczniczy przede wszystkim na występowaniu
naturalnych wód leczniczych pochodzących z własnych ujęć i odwiertów. Są to niskozmineralizo-
wane szczawy wodorowęglanowo-wapniowo-magnezowe, zawierające między innymi żelazo, fluor
oraz radon. Wody te wykorzystywane są w zabiegach uzdrowiskowych, w szczególności do kąpieli,
inhalacji, okładów oraz kuracji pitnych. Stanowią one jeden z najcenniejszych naturalnych zasobów
miasta i od wielu lat są podstawą rozwoju lecznictwa uzdrowiskowego w Świeradowie-Zdroju.
Istotnym walorem leczniczym Świeradowa-Zdroju jest również klimat. Położenie w Górach Izer-
skich, w otoczeniu rozległych kompleksów leśnych i na zboczach górskich, sprzyja występowaniu
klimatu bodźcowego o znacznej aktywności biologicznej. Klimat Świeradowa-Zdroju charakteryzu-
je się cechami hartującymi i sprzyjającymi rehabilitacji oraz wypoczynkowi zdrowotnemu. W połą-
czeniu z zasobami wód leczniczych, terenami zielonymi, historyczną zabudową zdrojową oraz za-
pleczem leczniczym tworzy on warunki szczególnie korzystne dla prowadzenia terapii uzdrowisko-
wej.
W uzdrowisku Świeradów-Zdrój prowadzone jest leczenie uzdrowiskowe między innymi w zakre-
sie chorób ortopedyczno-urazowych, chorób układu nerwowego, chorób reumatologicznych, cho-
rób kardiologicznych i nadciśnienia, chorób naczyń obwodowych, chorób górnych i dolnych dróg
oddechowych, osteoporozy, chorób kobiecych, chorób skóry oraz cukrzycy. Szeroki zakres kierun-
ków leczniczych potwierdza znaczenie uzdrowiska jako ważnego ośrodka rehabilitacji, profilaktyki
oraz poprawy sprawności i jakości życia pacjentów.

2) Uzdrowisko Czerniawa-Zdrój

Czerniawa-Zdrój stanowi odrębne, kameralne i niezwykle urokliwe uzdrowisko, położone w dolinie
Czarnego Potoku. Pomimo braku wyraźnie wyodrębnionego centrum urbanistycznego, wyróżnia się
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spokojnym charakterem, bliskością natury, malowniczym krajobrazem oraz warunkami sprzyjają-
cymi wypoczynkowi i regeneracji.  Czerniawa-Zdrój nie jest jedynie częścią uzupełniającą ofertę
Świeradowa-Zdroju, lecz posiada własne walory i własną tradycję uzdrowiskową, stanowiące waż-
ny element potencjału całej gminy.
Walory lecznicze Czerniawy-Zdroju związane są z występowaniem naturalnych wód leczniczych,
w  tym  niskozmineralizowanych  szczaw  wodorowęglanowo-wapniowo-magnezowych  zawierają-
cych żelazo, fluor oraz radon. Szczególne znaczenie przypisywane jest wodom radonowym, wyko-
rzystywanym w rehabilitacji schorzeń narządu ruchu, w tym dolegliwości pourazowych i reuma-
tycznych. Wody lecznicze Czerniawy-Zdroju mogą być stosowane w zabiegach kąpielowych, inha-
lacjach, okładach oraz innych formach terapii uzdrowiskowej.
Cennym zasobem Czerniawy-Zdroju jest również jej klimat leczniczy. Położenie w otoczeniu du-
żych kompleksów leśnych, na górskich zboczach i w spokojnej dolinie Czarnego Potoku wpływa na
powstanie warunków klimatycznych sprzyjających terapii, rehabilitacji oraz wyciszeniu. Kameralny
charakter  Czerniawy-Zdroju,  znaczny  udział  zieleni  i  mniejsza  intensywność  zabudowy tworzą
szczególnie korzystne warunki dla pobytów zdrowotnych oraz wypoczynku osób poszukujących ci-
szy, kontaktu z przyrodą i regeneracji organizmu.
W uzdrowisku Czerniawa-Zdrój prowadzone jest leczenie uzdrowiskowe w zakresie chorób ortope-
dyczno-urazowych, chorób układu nerwowego, chorób reumatycznych, chorób kardiologicznych i
nadciśnienia, chorób naczyń obwodowych, chorób górnych i dolnych dróg oddechowych, osteopo-
rozy, chorób kobiecych, chorób skóry oraz cukrzycy. Odrębny statut uzdrowiska oraz własne natu-
ralne zasoby lecznicze podkreślają samodzielne znaczenie Czerniawy-Zdroju w strukturze funkcjo-
nalnej miasta.

3) Znaczenie funkcji uzdrowiskowej dla rozwoju gminy.

Funkcja uzdrowiskowa stanowi fundament dalszego rozwoju Świeradowa-Zdroju i powinna pozo-
stawać nadrzędną wartością przy podejmowaniu decyzji dotyczących zagospodarowania przestrzen-
nego, inwestycji, ochrony środowiska, rozwoju turystyki oraz promocji miasta. Rozwój infrastruk-
tury turystycznej i rekreacyjnej powinien pozostawać w harmonii z ochroną walorów leczniczych,
ponieważ to właśnie zasoby uzdrowiskowe odróżniają Świeradów-Zdrój od miejscowości posiada-
jących wyłącznie ofertę wypoczynkową lub turystyczną.
Władze miasta dostrzegają szczególną odpowiedzialność związaną z ochroną i wykorzystaniem po-
tencjału obu uzdrowisk. Świeradów-Zdrój oraz Czerniawa-Zdrój, choć różnią się charakterem prze-
strzennym, krajobrazowym i sposobem odbioru przez odwiedzających, wspólnie budują niepowta-
rzalną markę miasta. Zachowanie ich walorów leczniczych, klimatycznych i przyrodniczych jest
warunkiem utrzymania trwałej przewagi rozwojowej gminy oraz zapewnienia mieszkańcom i go-
ściom wysokiej jakości przestrzeni do życia, leczenia i wypoczynku.

2. Turystyka, rekreacja i sport w Gminie Miejskiej Świeradów-Zdrój w 2025 roku.
Świeradów-Zdrój jest miejscowością o silnie ukształtowanym profilu turystycznym i uzdrowi-

skowym, którego podstawę stanowią walory przyrodnicze Gór Izerskich, tradycje lecznictwa uzdro-
wiskowego, rozbudowana baza noclegowa oraz infrastruktura umożliwiająca aktywny wypoczynek
przez cały rok. Turystyka, rekreacja i sport są jednymi z najważniejszych obszarów wpływających
na rozwój gospodarczy miasta, funkcjonowanie lokalnych przedsiębiorców oraz atrakcyjność gmi-
ny zarówno dla odwiedzających, jak i mieszkańców.

W 2025 roku oferta turystyczna Świeradowa-Zdroju opierała się na połączeniu funkcji uzdro-
wiskowej, wypoczynkowej i aktywnej. Miasto oferowało możliwość korzystania z walorów uzdro-
wiska, spacerów w przestrzeni zdrojowej i parkowej, turystyki pieszej oraz rowerowej, sportów zi-
mowych, atrakcji widokowych, rekreacji rodzinnej i wydarzeń organizowanych na terenie gminy.
Tak szeroki zakres form wypoczynku stanowi istotny potencjał do budowania marki Świeradowa-
Zdroju jako miejscowości atrakcyjnej nie tylko sezonowo, lecz również przez cały rok.
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1) Infrastruktura turystyczna.

Najważniejszym elementem infrastruktury turystycznej miasta pozostaje jego uzdrowiskowy cha-
rakter. Dom Zdrojowy, Hala Spacerowa, Park Zdrojowy, tarasy spacerowe, pijalnia wód, obiekty
sanatoryjne oraz zabytkowe elementy  związane  z historią  lecznictwa uzdrowiskowego stanowią
podstawę oferty skierowanej do kuracjuszy, seniorów oraz osób poszukujących wypoczynku zdro-
wotnego i spokojnego pobytu w otoczeniu przyrody.

Znaczenie dla ruchu turystycznego mają również atrakcje związane z historią, krajobrazem i
lokalną  tożsamością  miasta,  w tym Muzeum Zdrojowe,  Czarci  Młyn,  Wodospad Kwisy,  Szlak
Dziejów Świeradowa oraz przestrzenie spacerowe w centrum uzdrowiska. Obiekty te uzupełniają
ofertę pobytową i umożliwiają turystom poznanie historii oraz charakteru miejscowości.

Jedną z najbardziej  rozpoznawalnych współczesnych atrakcji  Świeradowa-Zdroju jest wieża
widokowa Sky Walk, która stała się ważnym magnesem turystycznym i elementem promującym
miasto poza regionem. Obiekt przyciąga osoby zainteresowane panoramą Gór Izerskich, turystyką
rodzinną oraz nowoczesnymi atrakcjami widokowymi.

Drugim istotnym filarem oferty jest ośrodek Ski&Sun wraz z koleją gondolową na Stóg Izer-
ski. Infrastruktura ta umożliwia korzystanie z górskich atrakcji w różnych porach roku. Zimą służy
narciarstwu i rekreacji zimowej, natomiast w sezonie wiosenno-letnim wspiera turystykę pieszą i
rowerową, umożliwiając dogodny dostęp do górskich tras. Uzupełnieniem oferty jest całoroczny tor
saneczkowy oraz infrastruktura towarzysząca.

Duży potencjał  miasta  wynika także z  rozbudowanej bazy noclegowej,  obejmującej  hotele,
apartamenty,  sanatoria,  domy kuracyjne,  pensjonaty,  kwatery prywatne,  obiekty wypoczynkowe,
schroniska oraz gospodarstwa agroturystyczne. Baza ta umożliwia obsługę różnych grup odbior-
ców: kuracjuszy, rodzin z dziećmi, turystów aktywnych, grup zorganizowanych oraz osób poszuku-
jących krótszych pobytów weekendowych.

2) Infrastruktura rekreacyjna i sportowa.

Świeradów-Zdrój posiada infrastrukturę służącą zarówno mieszkańcom, jak i osobom odwie-
dzającym miasto.  Do istotnych obiektów sportowo-rekreacyjnych  należą  Stadion Miejski  z  bo-
iskiem piłkarskim, boiska wielofunkcyjne typu Orlik, skatepark, sale gimnastyczne oraz siłownia
funkcjonujące przy Miejskim Zespole Szkół. Obiekty te tworzą podstawowe zaplecze do prowadze-
nia aktywności sportowej, zajęć szkolnych, treningów, rekreacji dzieci i młodzieży oraz organizacji
wydarzeń sportowych.

Uzupełnieniem oferty rekreacyjnej są między innymi pole do minigolfa, szachy plenerowe, te-
reny spacerowe oraz dostępne w mieście i jego otoczeniu miejsca sprzyjające spokojnemu wypo-
czynkowi. Dużą rolę pełnią również przestrzenie parkowe i uzdrowiskowe, które umożliwiają co-
dzienną aktywność fizyczną, spacery, nordic walking i odpoczynek na świeżym powietrzu.

Jednym z najważniejszych produktów aktywnej turystyki są trasy rowerowe oraz sieć Single
Track w Górach Izerskich. Oferta ta stanowi silny atut Świeradowa-Zdroju, przyciągając zarówno
rowerzystów rekreacyjnych, jak i bardziej zaawansowanych miłośników kolarstwa górskiego. Po-
wiązanie tras rowerowych z koleją gondolową oraz bliskością polsko-czeskiego pogranicza daje
możliwość dalszego rozwijania miasta jako znaczącego ośrodka turystyki rowerowej.

Warunki naturalne gminy sprzyjają również turystyce pieszej i rekreacji  górskiej.  Położenie
miasta w Górach Izerskich umożliwia organizowanie spacerów, wycieczek, trekkingu, nordic wal-
king oraz wypraw widokowych. W okresie zimowym naturalnym kierunkiem aktywności pozostają
narciarstwo zjazdowe, rekreacja na śniegu oraz, w zależności od warunków pogodowych i dostęp-
ności tras, aktywności związane z narciarstwem biegowym.

Na podstawie Uchwały Rady Miasta Świeradów-Zdrój nr XVII/138/2025 z dnia 14 lipca 2025
roku w sprawie ustalenia zasad i trybu korzystania z basenu miejskiego „Salamandra” ustalono re-
gulamin korzystania z obiektu. Burmistrz Miasta Świeradów – Zdrój Zarządzeniem 
nr 76/2025 z dnia 29 lipca 2025 roku wprowadził cennik biletów i opłat za korzystanie z obiektu. 
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W 2025 r. Basen Miejski „Salamandra” w Świeradowie-Zdroju po zakończeniu inwestycji
został oddany do użytkowania i udostępniony Mieszkańcom i Gościom korzystającym z oferowa-
nych atrakcji 
w miesiącu lipcu 2025 roku. Lokalizacja obiektu i jego funkcje gwarantują atrakcyjny i bezpieczny
wypoczynek nad wodą. W ramach współpracy ze szkołą odbywały się zajęcia lekcyjne prowadzone
przez nauczyciela dla uczniów. 
Przygotowanie Basenu Miejskiego Salamandra,  przy ul. Szkolnej nr 4 w Świeradowie – Zdroju
wiązało się z wieloma czynnościami, które wymagały sprawnej organizacji pracy ponieważ otwar-
cie nastąpiło w okresie trwającego sezonu. 
Basen Miejski  w Świeradowie-  Zdroju dysponuje trzema pływalniami o następujących parame-
trach:
- pływalnia nr 1  o wymiarach 26,46*38,91 m ; głębokość 1.2 m;
- pływalnia nr 2 o wymiarach 9,00*16,50 m; głębokość 1.0 m;
- pływalnia nr 3 o wymiarach 9,00*12,70 m; głębokość 0,6 m.

Uatrakcyjnieniem funkcji basenu są dwie zjeżdżalnie wodne dla dzieci oraz boisko plażowe do piłki
siatkowej. Na terenie Basenu Miejskiego Salamandra w Świeradowie-Zdroju znajduje się budynek
wyposażony w zaplecze socjalne, toalety męskie i damskie oraz dla osób niepełnosprawnych, zaple-
cze gospodarcze.  Infrastruktura basenu zaopatrywana jest w części energią elektryczną
z paneli fotowoltaicznych, której moc wspierająco uzupełnia potrzeby obiektu. 

Dochody ze sprzedaży biletów stanowią wartość pomniejszającą koszty utrzymania basenu i 
wyniosły za niepełny sezon ponad 70 tysięcy złotych.
W okresie od 15 września 2025 r. obiekt jest nieczynny do 15 maja następnego roku. Na podstawie 
instrukcji wykonawcy i użytkownika obiekt został zabezpieczony na okres jesienno-zimowy.

Koszty utrzymania basenu w sezonie 2025 r.
Nazwa wydatku Oszacowane wykonanie za 2025 rok

OGÓŁEM wydatki bieżące wydatki majątkowe

Ratownictwo wodne 0,00 36 480,00 0,00
Ochrona fizyczna 0,00 63 000,00 0,00
Serwis wody basenowej 0,00 64 000,00 0,00
Utrzymanie czystości 0,00 15 000,00 0,00
Chemia basenowa 0,00 20 271,00 0,00
Energia elektryczna 0,00 80 000,00 0,00
Utrzymanie zieleni 0,00 3 000,00 0,00
Odpady komunalne 0,00 2 500,00 0,00
Badanie laboratoryjne wody 0,00 4 000,00 0,00
Usługi pozostałe 0,00 3 000,00 0,00
Odkurzacz basenowy 0,00 0,00 36200,00
Obsługa kasowa 0,00 9000,00 0,00
RAZEM: 300 251,00 362 00,00
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3) Produkty turystyczne miasta i możliwości spędzania czasu.

Oferta Świeradowa-Zdroju może być postrzegana jako kilka wzajemnie uzupełniających się
produktów turystycznych. Pierwszym z nich jest produkt uzdrowiskowy, obejmujący pobyty leczni-
cze, rehabilitacyjne, wypoczynek zdrowotny, korzystanie z wód mineralnych, spacerów zdrojowych
oraz infrastruktury sanatoryjnej.

Drugim produktem jest turystyka aktywna, oparta na górach, szlakach pieszych, trasach rowe-
rowych, sieci Single Track, kolei gondolowej, narciarstwie i rekreacji zimowej. Oferta ta skierowa-
na jest do osób szukających ruchu, kontaktu z naturą i możliwości aktywnego spędzenia urlopu lub
weekendu.

Trzecim produktem jest turystyka rodzinna i rekreacyjna, której elementami są Sky Walk, kolej
gondolowa, tor saneczkowy, minigolf, skatepark, tereny spacerowe, atrakcje miejskie oraz możli-
wość korzystania z oferty hotelowej i gastronomicznej. Jest to obszar szczególnie istotny dla przy-
ciągania rodzin z dziećmi oraz turystów krótkookresowych.

Kolejną część oferty stanowi turystyka kulturowa i poznawcza, związana z historią uzdrowi-
ska, Domem Zdrojowym, Halą Spacerową, Czarciem Młynem, Muzeum Zdrojowym, architekturą
miasta oraz lokalnym dziedzictwem. W połączeniu z wydarzeniami kulturalnymi i rekreacyjnymi
oferta ta może przyczyniać się do wydłużenia pobytu turystów i wzbogacenia ich doświadczeń.

Mieszkańcy i odwiedzający Świeradów-Zdrój mają zatem możliwość spędzania czasu w spo-
sób zróżnicowany: poprzez korzystanie z zabiegów i oferty uzdrowiskowej, spacery i odpoczynek
w przestrzeni zdrojowej, wyprawy piesze i rowerowe, jazdę na nartach, wyjazd koleją gondolową,
odwiedzanie atrakcji widokowych i historycznych, aktywność na obiektach sportowych oraz udział
w wydarzeniach miejskich i kulturalnych.

4) Problemy i braki w zakresie turystyki, rekreacji i sportu

Pomimo posiadania wielu istotnych walorów i rozpoznawalnych atrakcji, w 2025 roku widocz-
na była potrzeba dalszego uporządkowania i rozwijania systemu turystyki, rekreacji i sportu w gmi-
nie. Jednym z podstawowych problemów pozostaje niewystarczająca koordynacja działań pomię-
dzy samorządem, gestorami atrakcji turystycznych, branżą noclegową i gastronomiczną, organiza-
cjami społecznymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność sportową i rekreacyjną. Oferta mia-
sta jest bogata, jednak jej  poszczególne elementy nie zawsze funkcjonują jako spójny, wspólnie
promowany i łatwo dostępny dla turysty produkt.
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Istotnym ograniczeniem jest także brak wyodrębnionej w strukturze gminy jednostki odpowie-
dzialnej kompleksowo za rozwój turystyki, promocję oraz współpracę z branżą. Zadania te realizo-
wane były przez Miejskie Centrum Kultury, Aktywności i Promocji Gminy „Stacja Kultury”, które
jednocześnie wykonywało zadania w zakresie działalności kulturalnej i animacyjnej. W praktyce
ograniczało to możliwość stałego planowania i koordynowania rozwoju produktów turystycznych,
analizy potrzeb odwiedzających oraz budowania jednolitej oferty miasta.

Wyzwaniem pozostaje również sezonowość części ruchu turystycznego. Świeradów-Zdrój po-
siada warunki do rozwijania oferty całorocznej, jednak nadal konieczne jest wzmacnianie propozy-
cji atrakcyjnych poza głównymi okresami sezonu zimowego i wakacyjnego. Dotyczy to w szcze-
gólności wydarzeń, oferty rekreacyjnej dostępnej niezależnie od pogody, produktów zdrowotnych i
wellness, atrakcji dla rodzin oraz propozycji kierowanych do turystów weekendowych i seniorów.

W zakresie infrastruktury sportowej i rekreacyjnej potrzebne jest stałe monitorowanie stanu
technicznego istniejących obiektów, ich dostępności i dostosowania do potrzeb różnych grup użyt-
kowników. Obiekty takie jak stadion, boiska, skatepark, urządzenia rekreacyjne, szlaki i trasy rowe-
rowe wymagają regularnego utrzymania,  oznakowania,  zapewnienia bezpieczeństwa oraz sukce-
sywnego unowocześniania. Szczególne znaczenie ma zapewnienie mieszkańcom, w tym dzieciom,
młodzieży i seniorom, łatwo dostępnej oferty sportowej niezależnej od komercyjnych atrakcji tury-
stycznych.

Brakiem wymagającym dalszej analizy jest ograniczona liczba ogólnodostępnych, całorocz-
nych przestrzeni rekreacyjno-sportowych, które mogłyby być wykorzystywane również przy nie-
sprzyjających warunkach atmosferycznych. Rozwój infrastruktury umożliwiającej aktywność przez
cały rok mógłby poprawić jakość życia mieszkańców oraz wzmocnić ofertę dla turystów przebywa-
jących w mieście poza sezonem lub podczas niekorzystnej pogody.

Konieczne jest również dalsze rozwijanie informacji turystycznej, oznakowania atrakcji i tras,
komunikacji internetowej, kalendarza wydarzeń oraz materiałów prezentujących całość oferty mia-
sta. Turysta powinien mieć łatwy dostęp do informacji o atrakcjach,  możliwościach aktywności,
wydarzeniach, usługach, trasach, komunikacji i ofercie pobytowej w jednym spójnym systemie in-
formacyjnym.

5) Wnioski i kierunki działań na kolejne lata.

Świeradów-Zdrój posiada bardzo duży potencjał rozwoju turystyki, rekreacji i sportu. Jego podsta-
wą są: status uzdrowiska, górskie położenie, rozwinięta baza noclegowa, rozpoznawalne atrakcje,
kolej gondolowa, Sky Walk, trasy piesze i rowerowe, oferta zimowa oraz infrastruktura sportowo-
rekreacyjna dostępna dla mieszkańców i gości.

W kolejnych latach zasadnym kierunkiem będzie stworzenie spójnej strategii rozwoju turystyki
i  rekreacji,  powiązanej  z  profesjonalnym systemem promocji  miasta.  Istotne  jest  utworzenie  w
strukturze gminy referatu lub stanowiska odpowiedzialnego za promocję i turystykę, które będzie
koordynować współpracę z hotelarzami, gastronomią, właścicielami atrakcji turystycznych, organi-
zacjami społecznymi i podmiotami sportowymi.

Szczególnie ważne jest budowanie wspólnych produktów turystycznych, łączących pobyt noc-
legowy, ofertę uzdrowiskową, atrakcje, aktywność sportową, gastronomię i wydarzenia. Takie dzia-
łania mogą przyczynić się do wydłużenia pobytu gości, zwiększenia zainteresowania miastem poza
głównym sezonem oraz osiągania większych korzyści przez lokalnych przedsiębiorców i mieszkań-
ców.

Znaczącą szansę stanowi przystąpienie miasta w 2025 roku do Dolnośląskiej Organizacji Tury-
stycznej. Wykorzystanie możliwości wynikających z tej współpracy, w szczególności udziału w re-
gionalnych  kampaniach  promocyjnych,  wydarzeniach  branżowych  i  projektach  turystycznych,
może wzmocnić widoczność Świeradowa-Zdroju jako jednej z ważniejszych miejscowości uzdro-
wiskowych i turystycznych Dolnego Śląska.
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Dalszy rozwój turystyki,  rekreacji  i  sportu powinien opierać się na współpracy samorządu,
przedsiębiorców, mieszkańców i organizacji społecznych, a także na konsekwentnym inwestowaniu
w jakość przestrzeni publicznej, infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, informacji turystycznej i ca-
łorocznej oferty spędzania czasu. Skuteczne wykorzystanie istniejących walorów oraz uzupełnienie
wskazanych braków może przyczynić się do wzrostu atrakcyjności miasta, poprawy jakości życia
mieszkańców i dalszego rozwoju lokalnej gospodarki.
6) Znaczenie badań rynku turystycznego i wykorzystanie danych z opłaty uzdrowiskowej.
Badania rynku turystycznego są kluczowe dla skutecznego planowania rozwoju turystyki w gminie.
Dostarczają informacji o strukturze i preferencjach odwiedzających, długości pobytu, sezonowości
czy skuteczności działań promocyjnych. Dzięki nim możliwe jest dostosowanie oferty do potrzeb
turystów oraz bardziej efektywne zarządzanie infrastrukturą turystyczną.
Cennym źródłem danych są także wpływy z opłaty uzdrowiskowej, które pozwalają szacować rze-
czywisty ruch turystyczny oraz analizować zmiany w czasie. Informacje te mogą służyć do oceny
atrakcyjności sezonów turystycznych, planowania budżetu na utrzymanie terenów publicznych oraz
podejmowania decyzji o kierunkach inwestycji w infrastrukturę i promocję gminy.

Opracowanie: Dorota Marek

Obowiązkiem Burmistrza Miasta jest prowadzenie „Ewidencja obiektów świadczących usługi
hotelarskie,  niebędące  obiektami  hotelarskimi”.  W naszym mieście  z  upoważnienia  Burmistrza
Miasta taką ewidencję w 2025 r. prowadzili pracownicy Miejskiego Centrum Kultury, Aktywności i
Promocji Gminy „Stacja Kultury”, jednak w 2026 r. planowany jest powrót tej ewidencji do Refera-
tu Urzędu Miasta, który będzie odpowiedzialny za turystykę i rozwój.

Zgodnie z ustawą o usługach turystycznych w ewidencji Burmistrza nie ma obiektów, które
podlegają procesowi kategoryzacji a nie wpisowi do ewidencji prowadzonej przez Burmistrza Mia-
sta tj.:  hotele,  motele,  pensjonaty,  stąd taka niewielka ilość miejsc noclegowych wykazanych w
ewidencji.
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XXII. ORGANIZACJE POZARZĄDOWE I SPOŁECZNE.
Organizacje  pozarządowe oraz inne podmioty prowadzące działalność  pożytku publicznego

stanowią ważnego partnera samorządu w działaniach na rzecz mieszkańców. Ich aktywność sprzyja
integracji społeczności lokalnej, rozwijaniu inicjatyw obywatelskich, wspieraniu osób potrzebują-
cych oraz wzbogacaniu oferty kulturalnej, edukacyjnej, sportowej i turystycznej miasta.

Współpraca Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój z organizacjami pozarządowymi w 2025 roku
realizowana była na podstawie przepisów ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności po-
żytku publicznego i o wolontariacie. Ustawa ta określa zasady współdziałania jednostek samorządu
terytorialnego z organizacjami społecznymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy.

Jednym z podstawowych dokumentów regulujących tę współpracę jest roczny program współ-
pracy. W przypadku Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój dokumentem takim był  Program Współ-
pracy Miasta Świeradów-Zdrój z Organizacjami Pozarządowymi i innymi Podmiotami Pożytku Pu-
blicznego na rok 2025, określający cele, zasady, formy współpracy oraz priorytetowe obszary reali-
zacji zadań publicznych.

Głównym celem programu było wzmacnianie aktywności mieszkańców oraz rozwijanie part-
nerstwa pomiędzy samorządem a organizacjami społecznymi. Współpraca ta służyła przede wszyst-
kim poprawie jakości życia mieszkańców Świeradowa-Zdroju, zwiększeniu ich udziału w życiu lo-
kalnym oraz efektywniejszej realizacji zadań publicznych.

W ramach programu przewidziano zarówno współpracę finansową, polegającą na powierzaniu
lub wspieraniu realizacji zadań publicznych wraz z udzielaniem dotacji, jak również współpracę po-
zafinansową. Obejmowała ona między innymi wymianę informacji, promocję działań organizacji,
udostępnianie pomieszczeń i sprzętu, organizowanie spotkań oraz wspieranie inicjatyw podejmowa-
nych na rzecz mieszkańców miasta.

1. Priorytetowe obszarów współpracy Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój z organiza-
cjami pozarządowymi, to w szczególności:

1) Wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego i społeczności lokalnej.

W tym obszarze zakładano wspieranie inicjatyw sprzyjających integracji mieszkańców, rozwojowi 
lokalnych wspólnot oraz zwiększaniu udziału obywateli w życiu miasta. Istotne znaczenie miały 
działania podejmowane przez organizacje społeczne na rzecz mieszkańców, a także inicjatywy 
wzmacniające dialog społeczny i aktywność obywatelską.

2) Oświata, edukacja oraz zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży.

Współpraca obejmowała działania edukacyjne i wychowawcze skierowane do najmłodszych miesz-
kańców miasta. Dotyczyły one między innymi organizowania zajęć pozalekcyjnych i pozaszkol-
nych, zapewniania dzieciom i młodzieży wartościowych form spędzania czasu wolnego oraz wspie-
rania działalności świetlic szkolnych i środowiskowych.

3) Działalność na rzecz osób starszych.

Ważnym elementem programu było wspieranie seniorów oraz środowisk emerytów i rencistów. 
Działania w tym zakresie mogły obejmować organizowanie spotkań integracyjnych, warsztatów, 
szkoleń i zajęć edukacyjnych, a także przedsięwzięć sprzyjających aktywnemu uczestnictwu osób 
starszych w życiu społecznym Świeradowa-Zdroju.

4) Pomoc społeczna oraz działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami i zagrożonych 
wykluczeniem.

Program uwzględniał realizację działań skierowanych do osób znajdujących się w trudnej sytuacji 
życiowej. Obejmowały one między innymi pomoc osobom potrzebującym schronienia, posiłku lub 
wsparcia rzeczowego, organizowanie usług opiekuńczych, wspieranie osób zagrożonych wyklucze-
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niem społecznym oraz inicjatywy integrujące osoby z niepełnosprawnościami z pozostałymi miesz-
kańcami miasta.

5) Przeciwdziałanie uzależnieniom oraz problemom społecznym.

W ramach współpracy przewidywano prowadzenie działań profilaktycznych, edukacyjnych i tera-
peutycznych związanych z przeciwdziałaniem uzależnieniom. Szczególną uwagę poświęcano dzie-
ciom, młodzieży i rodzinom. Zadania mogły obejmować prowadzenie punktów konsultacyjnych, 
poradnictwo psychologiczne i prawne, organizację warsztatów i spotkań informacyjnych, a także 
organizowanie wypoczynku letniego i zimowego oraz różnych form zajęć i wyjazdów dla dzieci i 
młodzieży.

6) Ochrona i promocja zdrowia.

Istotnym obszarem współpracy były działania promujące zdrowy styl życia oraz zwiększające świa-
domość zdrowotną mieszkańców. Szczególne znaczenie miały inicjatywy adresowane do dzieci, 
młodzieży, seniorów oraz osób z niepełnosprawnościami, w tym działania edukacyjne, profilak-
tyczne i informacyjne.

7) Kultura, sport, turystyka i krajoznawstwo.

Ze względu na uzdrowiskowy i turystyczny charakter Świeradowa-Zdroju szczególne znaczenie 
miało wspieranie przedsięwzięć kulturalnych, sportowych i turystycznych. Współpraca w tym za-
kresie mogła obejmować organizację festiwali, konkursów, wystaw, warsztatów, wydarzeń plenero-
wych oraz innych inicjatyw wzbogacających ofertę kulturalną miasta.
W obszarze sportu wspierano między innymi zawody sportowe, biegi, imprezy rowerowe i narciar-
skie, a także szkolenie sportowe dzieci, młodzieży oraz osób z niepełnosprawnościami.
W zakresie turystyki i krajoznawstwa istotne były działania promujące walory Świeradowa-Zdroju, 
organizacja rajdów, marszów i imprez turystyczno-rekreacyjnych, a także wspieranie inicjatyw do-
tyczących rozwoju oraz oznakowania szlaków turystycznych, rowerowych i innych tras rekreacyj-
nych. Znaczenie miały również działania służące promocji i ochronie lokalnego dziedzictwa kultu-
rowego.

8) Ochrona środowiska i poprawa estetyki miasta.

Program przewidywał także wspieranie inicjatyw ekologicznych, w szczególności działań eduka-
cyjnych skierowanych do mieszkańców, dzieci i młodzieży. Ważnym elementem były przedsię-
wzięcia służące kształtowaniu postaw proekologicznych, bezpośredniemu poznawaniu środowiska 
naturalnego oraz poprawie estetyki i atrakcyjności przestrzeni miejskiej.

9) Ratownictwo, ochrona ludności oraz bezpieczeństwo publiczne.

Z uwagi na górskie położenie Świeradowa-Zdroju istotnym obszarem współpracy były działania 
dotyczące bezpieczeństwa mieszkańców i turystów. Obejmowały one między innymi udział w ak-
cjach ratowniczych, monitorowanie zagrożeń, organizację szkoleń i ćwiczeń, informowanie miesz-
kańców o zasadach postępowania w sytuacjach kryzysowych oraz wspieranie ratownictwa górskie-
go.
Realizacja rocznego programu współpracy umożliwiała  Gminie Miejskiej  Świeradów-Zdrój sku-
teczniejsze wykonywanie zadań publicznych przy wykorzystaniu potencjału lokalnych organizacji
społecznych. Dzięki współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi możliwe było podej-
mowanie działań odpowiadających na potrzeby mieszkańców, rozwijanie lokalnej aktywności oraz
wzmacnianie społecznego charakteru miasta.
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2. Otwarte konkursy ofert.
W budżecie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój wydzielone zostały środki finansowe na wspie-

ranie zadań w wymienionych wyżej sferach, a także w innych sferach zadań publicznych, gdyż nie-
wymienienie zadań w sferach priorytetowych nie wyklucza ich dofinansowania w razie złożenia
wniosku – oferty.

Wysokość planowanych środków dla organizacji, ustalona na rok 2025 w uchwale budżetowej
wyniosła: 258.000,00 zł, w tym dla:

4) podmiotów wyłonionych w drodze konkursu na zadania w zakresie kultury: 50.000,00 zł;
5) podmiotów wyłonionych w drodze konkursu na organizacje zadań w zakresie upowszech-

niania sportu: 166.000,00 zł;
6) podmiotów wyłonionych w drodze konkursu na organizacje zadań w zakresie zwalczania

narkomanii: 34.000,00 zł;
7) podmiotów wyłonionych w drodze konkursu na organizacje zadań w zakresie ratownictwa

górskiego: 8.000,00 zł.
Zgodnie  z  ustawą  z  dnia  24  kwietnia  2023  roku  o  działalności  pożytku  publicznego

i  o  wolontariacie  oraz  §  8  „Rocznego  Programu  Współpracy  Miasta  Świeradów-Zdrój
z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami działalności publicznego na rok 2025 prze-
prowadzono 3 otwarte konkursy ofert, w których powołana przez Burmistrza Miasta Świeradów-
Zdrój Komisja Konkursowa wyłoniła podmioty realizujące zadania publiczne:

05 lutego 2025 r. Burmistrz Miasta Świeradów-Zdrój ogłosiła otwarty konkurs ofert na realizację
zadań publicznych z zakresu upowszechniania kultury i działalności na rzecz osób w wieku emery-
talnym w Świeradowie-Zdroju w 2025 roku. Na konkurs wpłynęły 4 oferty:

9) Polski  Związek Emerytów,  Rencistów i  Inwalidów Koło Nr 6 w Świeradowie-Zdroju –
kwota wsparcia: 16.000,00 zł;

10) Izerskie Stowarzyszenie „Aktywni Razem” – kwota wsparcia: 8.000,00 zł;
11) Fundacja  na  Rzecz  Rozwoju  Społeczności  Lokalnej  „Świeradów-Czerniawa”  –  kwota

wsparcia: 8.000,00 zł;
12) Stowarzyszenie Uzdrowisko Sztuk – kwota wsparcia: 8.000,00 zł.

14 lutego 2025 r. Burmistrz Miasta Świeradów-Zdrój ogłosiła otwarty konkurs ofert na realizację
zadań publicznych z zakresu realizacji programu przeciwdziałania uzależnieniom w zakresie upo-
wszechniania sportu w Świeradowie-Zdroju w 2025 roku (wypoczynek letni oraz organizacja spo-
tkań rodzin abstynenckich). Na organizację letniego wypoczynku oferty złożyli:

3) Fundacja na Rzecz Rozwoju Społeczności Lokalnej  Świeradów-Czerniawa – kwota wspar-
cia -15.000,00 zł;

4) Stowarzyszeniem Wspierania Inicjatyw Oświatowo-Wychowawczych im. Teresy Kras Lu-
blin – kwota wsparcia 15.000,00 zł.

Na organizację spotkań rodzin absolwenckich ofertę złożyło Stowarzyszenie Abstynentów
„Odnowa” – kwota wsparcia 4.000,00 zł.

18 lutego 2025 r. Burmistrz Miasta ogłosiła otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych
z zakresu realizacji programu przeciwdziałania uzależnieniom w zakresie upowszechniania sportu
w Świeradowie-Zdroju w 2025 roku (wsparcie w prowadzeniu pozalekcyjnych zajęć sportowych –
sztuki walki, prowadzenie szkółki narciarskiej,  prowadzenie sekcji  „Biathlon”,  organizacja zajęć
piłki nożnej itp., upowszechnianie krzewienia kultury fizycznej – biegi dyscypliną sportową będącą
formą spędzania wolnego czasu bez używek). Na otwarty konkurs wpłynęły oferty:

8) Uczniowski Klub Sportowy przy Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Świerado-
wie-Zdroju  na kwotę 6.000,00 zł;

9) Uczniowski Klub Sportowy przy Miejskim Zespole Szkół  w Świeradowie-Zdroju  na kwotę
6.000,00 zł;

10) Klub Sportowy „Samuraj” na kwotę – 37.000,00 zł;
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11) TKKF Ognisko „Kwisa” na kwotę 37.000,00 zł;
12) Stowarzyszenie FROGS SKI & SUN na kwotę 37.000,00 zł;
13) Stowarzyszenie „IZER DOGS” – na kwotę 37.000,00 zł;
14) Lekkoatletyczny Klub Sportowy – na kwotę 6.000,00 zł.

Dotacje w trybie art. 19a ust. 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku pu-
blicznego i o wolontariacie – na podstawie złożonej oferty wsparcie otrzymali:

4) Grupa Regionalna GOPR Grupa Karkonoska na zadanie publiczne z ratownictwa górskiego
w Świeradowie-Zdroju w 2025 r. roku pt. „Organizacja i funkcjonowania GOPR na terenie
Gór  Izerskich  ze  szczególnym  uwzględnieniem  sekcji  operacyjnej  Świeradów-Zdrój”  w
wysokości 8.000,00 zł;

5) Parafia  Rzymskokatolicka  p.  w.  Podwyższenia  Krzyża  Świętego  –  2.000,00  zł,  jako
dofinansowanie do kolonii (letni wypoczynek dzieci).

W sumie w 2025 r. w otwartych konkurach ofert organizację pozarządowe otrzymały z budżetu
Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój wsparcie w wysokości:  250.000,00 zł, w tym 202.000,00 zł z
Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii.
Wszystkie przyznane dotacje (w trybie konkursowym, w trybie pozakonkursowym oraz dotacje ce-
lowe) zostały rozliczone w sposób prawidłowy. Złożone przez organizacje sprawozdania zostały za-
akceptowane. Wszystkie informacje dotyczące organizacji pozarządowych można znaleźć na BIP.
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2025 r. - TRYB KONKURSOWY ze środków MKRPAiPN
Numer 
konkursu /
data

Numer
oferty

Nazwa Podmiotu Nazwa zadania Obszar wsparcia Przyznana 
dotacja

 1 z dnia
14.02.2025 

1 Fundacja Rozwoju
na Rzecz Społecz-

ności Lokalnej
Świeradów-Czer-

niawa 

Otwarty konkurs
ofert na realizację
zadań publicznych
z zakresu progra-
mu przeciwdziała-
nia uzależnieniom.

Zorganizowanie
letniego wypo-

czynku dla dzieci

wspierania zdrowe-
go stylu życia i

kompetencji spo-
łecznych,

zagospodarowanie
czasu wolnego

dzieci i młodzieży,

15 000,00

1 z dnia
14.02.2025

2 Lubańskie Stowa-
rzyszenie Absty-
nentów Odnowa 

Otwarty konkurs
ofert na realizację
zadań publicznych
programu przeciw-
działania uzależ-

nieniom.

  wspieranie środo-
wisk abstynenc-

kich,
profilaktyka uza-

leżnień,
promocja zdrowe-
go i trzeźwego sty-

lu życia,

4 000,00

1 z dnia
14.02.2025

3 Stowarzyszenie
Wspierania Inicja-
tyw Oświatowo-
Wychowawczych
im. Teresy Kras

Otwarty konkurs
ofert na realizację
zadań publicznych
programu przeciw-
działania uzależ-

nieniom.
Kolonie nad mo-

rzem 

wspierania zdrowe-
go stylu życia i

kompetencji spo-
łecznych,

zagospodarowanie
czasu wolnego

dzieci i młodzieży

15 000,00

2 z dnia
18.02.2025 

1 Klub Sportowy 
Samuraj 

Sztuki Walki Ka-
rate

wspieranie i upo-
wszechnianie kul-

tury fizycznej  

37 000,00

2 z dnia
18.02.2025

2 Izer Dogs Sport i dogoterapia wspieranie i upo-
wszechnianie kul-

tury fizycznej  

37 000,00

2 z dnia
18.02.2025

3 Stowarzyszenie
Frogs Ski&Sun

Narciarstwo alpej-
skie

wspieranie i upo-
wszechnianie kul-

tury fizycznej  

37 000,00

2 z dnia
18.02.2025

4 Lekkoatletyczny
Klub Sportowy 

Zajęcia sportowe wspieranie i upo-
wszechnianie kul-

tury fizycznej  

6 000,00

2 z dnia
18.02.2025

5 Uczniowski Klub
Sportowy przy

Miejskim Zespole
Szkół 

Prowadzenie sek-
cji biathlon

wspieranie i upo-
wszechnianie kul-

tury fizycznej  

6 000,00

2 z dnia
18.02.2025

6 Uczniowski Klub
Sportowy przy

Szkole Podstawo-
wej nr 2

Prowadzenie sek-
cji biathlon

wspieranie i upo-
wszechnianie kul-

tury fizycznej  

6 000,00

2 z dnia
18.02.2025

7 Towarzystwo Krze-
wienia Kultury Fi-
zycznej Ognisko

„Kwisa”

Organizacja zajęć
piłki nożnej

wspieranie i upo-
wszechnianie kul-

tury fizycznej  

37 000,00

Razem działalność wspomagająca wspólnot i społeczności 34 000,00
Razem wpieranie i upowszechnianie  kultury fizycznej 166 000,00
RAZEM: 200 000,00
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2025 r. - TRYB KONKURSOWY 
Numer 
konkursu /
data

Numer
oferty

Nazwa Podmiotu Nazwa zadania Obszar wsparcia Przyznana 
dotacja

1. Izerskie Stowarzy-
szenie „AKTYWNI

RAZEM”

Upowszechnianie
kultury i działal-

ność na rzecz osób
w wieku emerytal-

ny

kultura, rozwój
wspólnot lokalnych

8 000,00

2. Polski Związek
Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów,
Koło nr 6 w Świe-

radowie-Zdroju

Upowszechnianie
kultury i działal-

ność na rzecz osób
w wieku emerytal-

ny

kultura, rozwój
wspólnot lokalnych

16 000,00

3. Stowarzyszenie
„UZDROWISKO

SZTUK”

Upowszechnianie
kultury i działal-

ność na rzecz osób
w wieku emerytal-

ny

kultura, rozwój
wspólnot lokalnych

8 000,00

4. Fundacja na Rzecz
Rozwoju Społecz-

ności Lokalnej
ŚWIERADÓW-
CZERNIAWA

Upowszechnianie
kultury i działal-

ność na rzecz osób
w wieku emerytal-

ny

kultura, rozwój
wspólnot lokalnych

8 000,00

RAZEM (działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych) 40 000,00
RAZEM (kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego)

2025 r. - TRYB POZAKONKURSOWY ze środków MKRPAiPN
Numer
oferty

Nazwa Podmiotu Nazwa zadania Obszar wsparcia Przyznana do-
tacja

1 Parafia Rzymskoka-
tolicka  p.w. Pod-
wyższenia Krzyża

Świętego w Świera-
dowie-Zdroju

Otwarty konkurs ofert na
realizację zadań publicz-
nych   z zakresu progra-

mu przeciwdziałania uza-
leżnieniom. Zorganizo-
wanie letniego wypo-

czynku dla dzieci

wspierania zdrowego sty-
lu życia i kompetencji

społecznych,
zagospodarowanie czasu

wolnego dzieci i mło-
dzieży,

2.000,00

Razem działalność wspomagająca wspólnot i społeczności 2 000,00

2025 r. - TRYB POZAKONKURSOWY 
Numer
oferty

Nazwa Podmiotu Nazwa zadania Obszar wsparcia Przyznana do-
tacja

1. Grupa Regionalna
GOPR – Grupa Kar-

konoska

Organizacja i funkcjono-
wanie GOPR na terenie
Gór Izerskich ze szcze-

gólnym uwzględnieniem
sekcji operacyjnej Świe-

radów-Zdrój

ratownictwo i ochrona
ludności

8 000,00

Razem ratownictwo i ochrona ludności 8 000,00
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3. Wykaz stowarzyszeń, fundacji, klubów sportowych i innych organizacji.

120

Lp. Nazwa Adres

1 ‘’IZER- DOGS’’ Klub Psich Sportów ul. Kilińskiego 6, 59-850 Świeradów-Zdrój

2 59-850 Świeradów-Zdrój

3

4 ul. Korczaka 5B/6,  59-850 Świeradów-Zdrój 

5 FROGS SKI&SUN ŚWIERADÓW-ZDRÓJ ul. 11 Listopada 35, 59-850 Świeradów-Zdrój

6 ul. Nad Potokiem 3, 59-850 Świeradów-Zdrój

7 FUNDACJA BOSKIE KARKONOSKIE ul. Willowa 5, 59-850 Świeradów-Zdrój

8 FUNDACJA MAVKA ul. Długa 46, 59-850 Świeradów-Zdrój

9 ul. Sanatoryjna 3, 59-850 Świeradów-Zdrój

10 FUNDACJA POMBA ul. Sanatoryjna 2, 59-850 Świeradów-Zdrój

11 FUNDACJA ZŁOTA JESIEŃ 

12 IZEROKARKONOSKI KLUB AUTO RETRO ul. Kręta 1, 59-850 Świeradów-Zdrój

13 ul. Dworcowa 1, 59-850 Świeradów-Zdrój

14 ul. Spadzista 1-3, 59-850 Świeradów-Zdrój

15 KOLEJ NA ŚWIERADÓW-ZDRÓJ ul. Willowa 5, 59-850 Świeradów-Zdrój

16 ul. Długa 45, 59-850 Świeradów-Zdrój

WYKAZ FUNDACJI, STOWARZYSZEŃ I KLUBÓW SPORTOWYCH ZAREJESTROWANYCH NA 
TERENIE GMINY MIEJSKIEJ ŚWIERADÓW-ZDRÓJ

"COGITO ERGO SUM" - FUNDACJA NA RZECZ 
ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY 

"STOWARZYSZENIE LOKALNA GRUPA 
DZIAŁANIA - PARTNERSTWO IZERSKIE" 

ul. KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO 
nr. 15, 59-850 Świeradów-Zdrój

Drużyna Biegowa Świeradów-Zdrój Górskie 
Uzdrowisko 

FUNDACJA ALTERNATYW LEPSZEJ 
EDUKACJI: GOŚCINIEC CZTERECH 

ŻYWIOŁÓW 

FUNDACJA NA RZECZ ROZWOJU 
SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ ŚWIERADÓW-

CZERNIAWA (OPP)

ul. Sienkiewicza 21, 59-850 Świeradów-
Zdrój

IZERSKIE STOWARZYSZENIE "AKTYWNI 
RAZEM"

IZERSKIE STOWARZYSZENIE LECZENIA 
OSTEOPOROZY I REHABILITACJI NARZĄDU 

RUCHU 

KOŁO GOSPODYŃ WIEJSKICH "MY, 
DZIEWCZYNY Z CZERNIAWY"
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17 KREATYWNI I AKTYWNI Świeradów-ZDRÓJ ul. Dworcowa 1, 59-850 Świeradów-Zdój

18 ul. Kilińskiego 6, 59-850 Świeradów-Zdrój

19 ul. Zdrojowa 2, 59-850 Świeradów-Zdrój

20 OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA

21

22 STOWARZYSZENIE "UZDROWISKO SZTUK" ul. 11 Listopada 35, 59-850 Świeradów-Zdrój

23 ul. 11 Listopada 35, 59-850 Świeradów-Zdrój

24 STOWARZYSZENIE IZERRIDERS ul. Batorego 2A, 59-850 Świeradów-Zdrój

25 ul. Sienkiewicza 1B, 59-850 Świeradów-Zdrój

26 ul. Zdrojowa 14, 59-850 Świeradów-Zdrój

27 ul. Kościuszki 8, 59-850 Świeradów-Zdrój

28 STOWARZYSZENIE SPICHLERZ 

29 TKKF OGNISKO "KWISA" ul. Dworcowa 1, 59-850 Świeradów-Zdrój

30

31 ul. Sanatoryjna 3, 59-850 Świeradów-Zdrój

32 ul. 11 Listopada 35, 59-850 Świeradów-Zdrój

33 ul. 11 Listopada 1, 59-850 Świeradów-Zdrój

LEKKOATLETYCZNY KLUB SPORTOWY 
ŚWIERADÓW-ZDRÓJ

NIEZALEŻNY SAMORZĄDNY ZWIĄZEK 
ZAWODOWY EKONOMISTÓW 

PRACOWNIKÓW UZDROWISKO "ŚWIERADÓW 
- CZERNIAWA" SP. Z O.O. - GRUPA PGU 

ul. Marszałka J. Piłsudskiego 15, 59-850 
Świeradów-Zdój

POLSKI ZWIĄZEK EMERYTÓW, RENCISTÓW I 
INWALIDÓW KOŁO NR 6 W ŚWIERADOWIE-

ZDROJU

ul. Marszałka J. Piłsudskiego 17, 59-850 
Świeradów-Zdrój

STOWARZYSZENIE EUROCHESTRIES LOWER 
SILESIA 

STOWARZYSZENIE IZERSKA LOKALNA 
ORGANIZACJA TURYSTYCZNA 

STOWARZYSZENIE NA RZECZ BUDOWY, 
UTRZYMANIA I UDOSTĘPNIANIA KOLEI 

GONDOLOWEJ STÓG IZERSKI W 
ŚWIERADOWIE ZDROJU 

STOWARZYSZENIE NA RZECZ 
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU GÓR 

IZERSKICH "FLINS"

ul. KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO 
nr. 15, 59-850 Świeradów-Zdrój

UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY przy Miejskim 
Zespole Szkół w Świeradowie-Zdroju

ul. M. Skłodowskiej-Curie 2, 59-850 Świeradów-
Zdrój

UCZNIOWSKI KLUB SPORTOWY przy Szkole 
Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II w Świeradowie 

– Zdroju 

ZWIĄZEK SYBIRAKÓW W ŚWIERADOWIE-
ZDROJU

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW 
NADLEŚNICTWA ŚWIERADÓW 



4. Inicjatywa lokalna i Budżet Obywatelski.
W 2025 roku nie został złożony żaden wniosek o realizację zadania publicznego w ramach ini-

cjatywy lokalnej. 
Jeśli chodzi o Budżet Obywatelski, to w budżecie na 2025 r. nie zostały zabezpieczone żadne

środki na ten cel, dodatkowo w wyniku audytu wewnętrznego okazało się, że Gmina Świeradów-
Zdrój nie posiada uchwały regulującej zasady funkcjonowania Budżetu Obywatelskiego. 

Warto rozważyć podjęcie takiej uchwały przez Radę Miasta, ponieważ Budżet Obywatelski
jest korzystnym narzędziem angażowania mieszkańców w życie lokalnej społeczności. Umożliwia
im bezpośrednie zgłaszanie i wybieranie projektów, które odpowiadają na rzeczywiste  potrzeby
miasta i jego mieszkańców, na przykład dotyczących rekreacji, zieleni, infrastruktury, kultury lub
integracji społecznej.  Wprowadzenie budżetu obywatelskiego sprzyja wzrostowi aktywności oby-
watelskiej oraz budowaniu poczucia współodpowiedzialności za rozwój miasta. Mieszkańcy mają
większy wpływ na sposób wydatkowania części środków publicznych, co wzmacnia przejrzystość
działań  samorządu i  zaufanie  do  władz  lokalnych.  Dodatkowo realizacja  wybranych projektów
może poprawiać jakość życia,  integrować społeczność oraz zachęcać mieszkańców do dalszego
udziału w sprawach miasta.
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XXIII. BEZPIECZEŃSTWO.

1. Ochotnicza Straż Pożarna.
Ochotnicza Straż Pożarna stanowi zabezpieczenie operacyj-

ne dla drugiego co do wielkości miasta w powiecie lubańskim –
Świeradów-Zdrój.
Średni czas dojazdu jednostek ratowniczo-gaśniczych z siedziby
Komendy  Państwowej Straży Pożarnej Lubań na teren Gminy
Miejskiej  Świeradów-Zdrój  wynosi  około 40 minut,  odległość
38 km.

Decyzją  nr  12/16  z  dnia  31  maja  1995  r.  Komendanta
Głównego Państwowej Straży Pożarnej jednostka nasza włączo-
na  została  do  Krajowego Systemu Ratowniczo  –  Gaśniczego,
włączona została również w strukturę Wojewódzkiego Odwodu Operacyjnego Kompani   Gaśniczej
Bolesławiec.

OSP Świeradów-Zdrój podejmuje działania i realizuje zadania w zakresie gaszenia pożarów,
ratownictwa wodnego i lodowego ratownictwa wysokościowego, ratownictwa technicznego  ratow-
nictwa chemiczno-ekologicznego oraz zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej.

1 stycznia 2025 r. weszła w życie ustawa z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cy-
wilnej (ustawa o OLiOC), która objęła szeroki zakres regulacji, integrując jednostki samorządu te-
rytorialnego, administracji rządowej i służb ratowniczych, a także organizacje pozarządowe oraz sa-
mych obywateli,  tworząc podstawy nowoczesnego systemu ochrony ludności przewidzianego do
użycia w czasie pokoju i wojny. Przyjęte rozwiązania gwarantują kompleksowe podejście do ochro-
ny ludności, obejmując zarówno obszar zarządzania kryzysowego, ratownictwa, jak i obronę cywil-
ną realizowaną w trakcie stanu wojennego lub wojny. 

Kluczowym założeniem planowanych działań jest precyzyjne określenie profilu operacyjnego jed-
nostek Ochotniczych Straży Pożarnych, co umożliwi ich efektywne włączenie w realizację zadań z
zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej.
Zgodnie z nowymi wytycznymi wybrane jednostki OSP zostaną ukierunkowane na wykonywanie 
konkretnych zadań wzmacniających system bezpieczeństwa powszechnego. Strategia przewiduje 
m.in. przypisanie jednostkom odpowiedzialności za:
1. Pomoc w dostarczaniu lub przygotowaniu wyżywienia dla ludności.
2. Dostarczanie wody pitnej oraz wody do celów higieniczno-sanitarnych.
3. Pomoc w organizacji miejsc tymczasowego zakwaterowania.
4. Wsparcie działań z użyciem sprzętu logistycznego i inżynieryjnego.
5. Pomoc medyczna oraz wsparcie polowych punktów medycznych.
6. Wsparcie informacyjne oraz alarmowanie ludności w miejscach pozbawionych usług cyfrowych.
7. Ewakuacja ludzi, zwierząt oraz dóbr kultury.
8. Organizacja i obsługa obiektów zbiorowej ochrony.
9. Poszukiwanie osób zaginionych oraz inne czynności pomocnicze dla działań ratowniczych.
Zadania 1,2,3,9 realizuje nasza jednostka.

1) Jednostka OSP KSRG posiada następujące samochody ratowniczo – gaśnicze oraz sprzęt prze-
znaczony do prowadzenia działań ratowniczych.

a) GCBA 5/32/SCANIA – rok produkcji 2007 – wyposażona w podstawowy sprzęt gaśniczy,
sprzęt ratownictwa medycznego (zestaw PSP-R1 z deską ortopedyczną) 4 aparaty powietrz-
ne, lekki zestaw do ratownictwa drogowego , pompę szlamową pompę pływającą   o wydaj-
ności 1200 l/m,  wentylator oddymiający, najaśnice, agregat prądotwórczy, zestaw cylin-
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drów rozpierających do wyważania drzwi, sanie do ratownictwa lodowego, kombinezony do
ratownictwa  wodnego  i  lodowego,  zestawy ABC,  kamerę  termowizyjną,  detektor  prądu
przemiennego.

b) GBA 2,7/26,2 Mercedes Atego – rok produkcji 2011 – wyposażony w podstawowy sprzęt
gaśniczy 4 aparaty powietrzne, 2 pompy szlamowe o wydajności 500 i 700 l/m, pompę pły-
wającą NIAGARA o wydajności 1200 l/m, najaśnice, agregat prądotwórczy, kamerę termo-
wizyjną, zestaw AED.

c) SLRd Ford Transit – rok produkcji 2005 –  wyposażony w średni zestaw ratownictwa
drogowego, sprzęt ratownictwa medycznego (zestaw PSP-R1 z deską ortopedyczną) + pod-
stawowy zestaw do usuwania plam ropopochodnych, , agregat wysokociśnieniowy z szyb-
kim natarciem i zbiornikiem 100 l wody. Rozpieracz kolumnowy, defibrylator. Samochody
ratowniczo-gaśnicze wyposażone są w środek pianotwórczy oraz sorbent do usuwania plam
ropopochodnych. 

d) Lekki samochód rozpoznania operacyjnego Ford Ranger rok produkcji 2022 wyposa-
żony w zbiornik wodny 200 l, agregat wysokociśnieniowy z linia gaśniczą szybkiego natar-
cia 60 m, statek powietrzny dron, kamera termowizyjna oraz analizator zanieczyszczeń po-
wietrza.

e) SH 18 Podnośnik STAR P- 183 rok produkcji 1987, wyposażony w sprzęt zabezpieczają-
cy do prowadzenia działań.

f) SO – Samochód z napędem 4x4 Tata 464 XENON rok produkcji 2001 - przeznaczony
do transportu sprzętu. 

2) Zdarzenia na terenie powiatu w 2025 roku.

Działania ratowniczo-gaśnicze od początku roku w porównaniu z tym samym okresem w 2024 r.

Rok
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2024 261 14 0 0 275 101 775 18 2 0 896 2 80 28 110 1 281

2025 228 8 2 0 238 63 517 8 0 0 588 2 96 47 145 971
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70%

21%

9%

Rodzaj zdarzeń 2024

Miejscowe za-
grożenia
Pożary
Alarmy fałszywe

61%
25%

15%

Rodzaj zdarzeń 2025

Miejscowe za-
grożenie
Pożar
Alarm fałszywy

3) Zdarzenia w których realizowano medyczne działania ratownicze prowadzone przez strażaków 
JOP  w odniesieniu do pozostałych zdarzeń.

Informacja z Działań Ratowniczo – Gaśniczych Jednostek OSP w roku 2025.

94%

6%

2025

Zdarzenia bez 
MDR
Zdarzenia z MDR

96%

4%

2024

Zdarzenia bez 
MDR
Zdarzenia z MDR

4) Działania wg gmin w 2025 r. 

Lp.

RODZAJ ZDARZENIA

Miasto/Gmina

Ogółem zdarzeń Pożary Miejsc. zagrożenia Alarmy fałszywe

rok rok rok rok

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025

1 Leśna 272 164 48 44 208 103 16 17

2 m. Lubań 333 305 86 78 215 187 32 40

3 Lubań 158 130 45 40 103 79 10 11

4 Olszyna 150 115 39 34 102 74 9 7

5 Platerówka 49 36 14 12 33 19 2 5

6 Siekierczyn 69 55 15 16 48 35 6 4

7 m. Świeradów-Zdrój 250 166 28 14 187 91 35 61
RAZEM: 1281 971 275 238 896 588 110 145

Spadek [%] do roku ubiegłego - -24,2 % - -13,5 % - -34,4 % - 31,8 %

5) Straty w pożarach i miejscowych zdarzeniach w rozbiciu na jednostkę podziału administracyjne-
go w 2025 r. (wartości szacunkowe dla celów statystycznych).
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LP.
Podział administracyj-

ny

POŻARY MIEJSCOWE ZAGROŻENIA

straty [tys. zł]
mienie uratowane

[tys. zł]
straty [tys. zł]

mienie uratowa-
ne [tys. zł]

1 Leśna 2479,1 896 157,8 0
2 m. Lubań 1057,1 10158 718,2 0
3 Lubań 573 1500 1226 60
4 Olszyna 375 2760 208,5 0
5 Platerówka 0 300 84 0
6 Siekierczyn 80 332 281,5 0
7 m. Świeradów-Zdrój 1219 2345 244,5 0

RAZEM: 5783,2 18291 2920,5 60

6) Wypadki z ludźmi podczas pożarów i miejscowych zagrożeń w rozbiciu na jednostkę podziału
administracyjnego w 2025 r.

LP.
Podział administracyj-

ny
OGÓŁEM POŻARY

MIEJSCOWE ZAGRO-
ŻENIA

śmiertelne ranni śmiertelne ranni śmiertelne ranni

1 Leśna 4 11 0 0 4 10
2 m. Lubań 8 25 0 1 8 24
3 Lubań 1 16 0 1 1 16
4 Olszyna 4 15 0 2 4 13
5 Platerówka 0 2 0 0 0 2
6 Siekierczyn 4 2 0 0 4 2
7 m. Świeradów-Zdrój 4 7 0 3 4 4

RAZEM: 25 78 0 7 25 71

7) Udział zastępów w działaniach ratowniczo – gaśniczych:

Lp.
Jednostka Ochrony Prze-

ciwpożarowej
Ilość zdarzeń

Wartość [%] ogólnej ilo-
ści interwencji

1. JRG Lubań 351 36 %

2. JRG Lubań + OSP 327 33 %

3.
Jednostki OSP

(bez udziału JRG)
304 31 %

8) OSP KSRG.

Lp.
Nazwa OSP Pożary

Miejscowe
zagrożenia

Alarmy
fałszywe

Łącznie
Brak wyjazdu po za-

alarmowaniu

1 Leśna 38 70 8 116 9
2 Olszyna 39 74 8 121 1
3 Pisarzowice 37 42 2 81 14
4 Platerówka 11 21 2 34 2
5 Pobiedna 17 12 5 34 4
6 Radostów 17 23 0 40 1
7 Siekierczyn 20 43 1 64 3

8
Świeradów

Zdrój
15 92 58 165 0

Ogółem: 194 377 84 655 37
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9) OSP niewłączone do KSRG.

Lp.
Nazwa
OSP

Pożary
Miejscowe
zagrożenia

Alarmy
fałszywe

Łącznie
Brak wyjazdu

po zaalarmowa-
niu

1 Grabiszyce 9 11 0 20 3

2 Henryków 8 12 1 21 7

3 Mściszów 3 5 0 8 1

4 Rudzica 3 5 0 8 1

5 Szyszkowa 6 6 1 13 1

6 Świecie 9 15 1 25 6

7 Włosień 4 4 3 11 2

8
Złotniki Lu-

bańskie
6 5 2 13 4

Ogółem: 48 63 8 119 25

Lubań- miasto
31%

Lubań- gmina
13%

Olszyna- gmina
12%

Leśna- gmina
17%

Siekierczyn- gmina
6%

Świeradów Zdrój- 
miasto

17%

Platerówka- gmina
4%

Ilość zdarzeń na terenie powiatu w roku 2025

Lubań- miasto
Lubań- gmina
Olszyna- gmina
Leśna- gmina
Siekierczyn- gmina
Świeradów Zdrój- miasto
Platerówka- gmina
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10) Udział Jednostki OSP w działaniach ratowniczo–gaśniczych w latach 2002 – 2025.

Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Pożary 24 43 20 26 17 19 20 29 51 60 37 16        43 58

Miejsco-
we zagro-
żenia

97 51 34 37 59 50 26 79 44 56 64 195      48 56

Alarm 
fałszywy

0 1 4 0 1 0 3 3 3 2 5 13         43 13

Ogółem 122 95 58 63 77 69 49 111 98 118 106 224     133 127

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Pożary Pożary 2626 26 55 38 34 19 32 19 29 15

MZ 61 61 79 69 77 71 45 73 159 92

AF 17 39 31 31 27 25 20 26 32 58

Ogółem 104 126 165 138 138 115 97 118 220 165

11) Dofinansowanie OSP 2025r.
W roku 2025 jednostki OSP KSRG otrzymały dofinansowanie  w wysokości:

Dotacje zrealizowane za pośrednictwem KP PSP w Lubaniu.
Dla jednostek włączonych do KSRG.

Lp
Jednostka

OSP

Dotacja (KSRG) "Zapew-
nienie gotowości bojowej

jednostki ochrony przeciw-
pożarowej włączonej do kra-

jowego
 systemu ratowniczo-gaśni-

czego"[zł]

Dotacja (na obóz
MDP)

,,Przygotowanie jedno-
stek ochotniczych stra-
ży pożarnych do dzia-
łań ratowniczo-gaśni-

czych" [zł]

Suma
[zł]

1. Leśna 11 019 11019

2. Pobiedna 11 019 11019
3. Pisarzowice 11 019 11019
4. Olszyna 11 019 11019
5. Platerówka 11 019 11019

6. Siekierczyn 11 019 4240 15259

7.
Świeradów-

Zdrój
11 019

11019

8. Radostów 511 019 511019

Suma 588 152 4240 592392
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Lp.
Jednostka OSP 

nie włączona do KSRG

Przygotowanie jednostek ochotniczych
straży pożarnych do działań ratowniczo-

gaśniczych [zł]

1. Świecie 2 735
2. Szyszkowa 2 735
3. Henryków 2 735
4. Złotniki 2 735
5. Włosień 2 735
6. Rudzica 2 735
7. Grabiszyce 2 735
8. Mściszów 2 735

Suma 21 880

12) Kontrole gotowości operacyjnej OSP za 2025 r.
W 2025 przeprowadzono 11 kontroli gotowości operacyjnej jednostek OSP.  Nasza jednostka

podczas kontroli uzyskała wynik b. dobry.

13) Ważne wydarzenia w 2025 r.
a) Wojewódzkie ćwiczenia ratownicze modułu GFFFV pod kryptonimem „E.U.R.S”, przepro-

wadzone w dniach 3-5 czerwca 2025 r. na terenie gminy Świeradów-Zdrój. Celem ćwiczeń
było ustalenie stopnia przygotowania modułu gaśniczego do gaszenia pożarów lasu przy po-
mocy pojazdów GFFFV „Wrocław” do działań ratowniczo-gaśniczych poza granicami kraju
oraz zwalczanie skutków zdarzeń występujących podczas pożaru wielkopowierzchniowego
lasu. Ponadto ćwiczenia mają na celu sprawdzenie stopnia przygotowania kompani logo-
stycznej KL „Dolny Śląsk” do budowy obozowiska poza granicami kraju oraz zabezpiecze-
nia logistycznego modułu.

b) 13 września 2025 r. na  Stadionie Sportowym w miejscowości Radostów odbyły się  XI Po-
wiatowe Zawody Sportowo – Pożarnicze Ochotniczych Straży Pożarnych powiatu lubań-
skiego.
I miejsce – OSP Radostów 
II miejsce- OSP Henryków
III miejsce- OSP Siekierczyn
IV miejsce Świeradów-Zdrój

c) W roku 2025 odbyły się dwa wyjazdy delegacji   zagranicznej  jednostek OSP i  PSP: do
Löbau  w ramach projektu Eco- Energia w Akcji” w ramach programu operacyjnego: Pro-
gram Współpracy INTERREG Polska-Saksonia 2021-2027 oraz drugi na warsztaty zespo-
łów zarządzania kryzysowego w Libercu w ramach projektu „Transgraniczna wymiana in-
formacji o zagrożeniach PL-CZ"

d) Jednostka OSP Radostów pozyskała nowy samochód GBA 3/16/3,8 Volvo
Jednostka OSP Leśna pozyskała używany samochód GCBA 8/50 RENAULT
Komenda Powiatowa PSP w Lubaniu zakupiła nowe pojazdy :
- Pojazd UTV Polaris, który zastąpi obecny pojazd typu quad.
- Pojazd SCKw RENAULT HD005, który zastąpi wysłużonego SKw Star z 2003 r.
- Pojazd SLKw MAN TGE 3.180 4x4, który zastąpi obecnego Peugeot Boxer
- Pojazd SL Rr FORD Ranger.
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2. Policja.
Poczucie  bezpieczeństwa  należy  do  podstawowych  potrzeb  każdego  człowieka  

i ma decydujący wpływ na funkcjonowanie każdej społeczności. Dlatego ważnym elementem jest
tworzenie narzędzi,  które pozwolą na rzetelne i czytelne zidentyfikowanie oraz przedstawienie,  
w tym społeczności  lokalnej,  skali  i  rodzaju  zagrożeń  oraz  instytucji  współodpowiedzialnych  
za zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

Takim narzędziami są: 
1) Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa, która w głównej mierze opiera się na informa

cjach pozyskiwanych od społeczeństwa z wykorzystaniem platformy wymiany informacji.  
Pozyskane informacje  są sprawdzone przez funkcjonariuszy  w trakcie  prowadzonego ob
chodu rejonów służbowych oraz pełnienia służby patrolowej. W 2025 roku w Krajowej Ma
pie Zagrożeń Bezpieczeństwa  na terenie Gminy  Miejskiej Świeradów-Zdrój  odnotowano  
łącznie 30 zgłoszenia.

2025

Przekraczanie dozwolonej prędkości 5
Niewłaściwa infrastruktura drogowa 6

Spożywanie alkoholu 
w miejscach niedozwolonych

1

Żebractwo 1
Kłusownictwo

Dzikie wysypiska śmieci 4
Używanie środków odurzających
Nielegalne rajdy samochodowe 2

Zdarzenia drogowe z udziałem zwierząt le-

śnych 

2

Poruszanie się po terenach leśnych quadami 1
Zła organizacja ruchu 1

Nieceglana wycinka drzew 1 
Nieprawidłowe parkowanie 6

Razem 30

2) Moja  Komenda,  to  kolejne  narzędzie,  które  zapewnia  każdemu  użytkownikowi
szybki dostęp do informacji o adresach i numerach telefonów obiektów policyjnych oraz
kontakt ze wszystkimi dzielnicowymi na terenie kraju. Aplikacja mobilna została przygoto-
wana w ramach programu „Dzielnicowy bliżej nas” z myślą o osobach, które kontaktują się
z Policją w sytuacjach innych, niż te bezpośrednio zagrażające życiu lub zdrowiu. „Dzielni-
cowy Bliżej Nas” to jeden z programów realizowany w celu zbudowania zaufania pomiędzy
służbami, a obywatelami. Dzielnicowy bez wątpienia jest bardzo ważnym ogniwem łączą-
cym Policję ze społeczeństwem, są to policjanci tzw. pierwszego kontaktu. Ich zadaniem
jest podejmowanie wszelkich działań z zakresu zapewnienia bezpieczeństwa w swoim rejo-
nie.
3) Liczba stwierdzonych przestępstw kryminalnych, w tym w 5 podstawowych katego-
riach.  W roku 2025 na terenie  Gminy  Miejskiej  Świeradów-Zdrój odnotowano 27 prze-
stępstw w 5 podstawowych kategoriach (bójka i pobicie, kradzież cudzej rzeczy, kradzież
samochodu, kradzież z włamaniem, rozbój).  W roku 2025 odnotowano  łącznie 115 prze-
stępstw   kryminalnych w tym  27   przestępstw z pięciu podstawowych kategorii.  W 2025
roku nie udało się ograniczyć liczby przestępstw pomimo podjętych działań takich jak kiero-
wanie w godzinach nocnych dodatkowych patroli z terenu Gminy Leśna  oraz ich dysloko-
wanie w rejony najbardziej zagrożone. Dzielnicowi w ramach programów priorytetowego
prowadzili wzmożone działania celem ograniczenia przestępstw i wykroczeń w najbardziej
newralgicznych miejscach swojego rejonu służbowego. 
4) Bezpieczeństwo w ruchu drogowym na terenie Gminy Miejskiej Świeradów-Zdrój.
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Liczba i przyczyny wypadków drogowych oraz liczba zabitych i rannych

Okres sprawozdawczy
Kategoria PP Świeradów-Zdrój 

2025

Liczba wypadków drogowych 3

Przyczyny wypadków drogo-
wych

 Nieprawidłowe wymijanie – 1 

 Nieostrożne wejście na jezdnie zza pojazdu lub przeszkody – 1
Inne przyczyny – 1 

Liczba zabitych 1

Liczba rannych 2

 

Liczba i przyczyny kolizji drogowych

Okres sprawozdawczy Kategoria 
PP Świeradów – Zdrój 

2025

Liczba kolizji drogowych 46

Przyczyny kolizji drogowych 1. Niedostosowanie prędkości do warunków ruchu – 6
2. Nieustąpienie pierwszeństwa przejazdu – 3
3. Nieprawidłowe wyprzedzanie – 1
4. Nieprawidłowe cofanie –  10
5. Inne przyczyny  –  5
6. Obiekt, zwierze–  8
7.  Nieprawidłowa zmiana pasa ruchu - 1
8. Omijanie – 
9.  Niezachowanie bezpiecznej odległości pomiędzy pojazdami - 8
10. Nieprawidłowe skręcanie –1
11. Nieprawidłowe zatrzymanie i postój – 1 
12.  Nieprawidłowe wymijanie - 

W roku 2025  na terenie  działania  PP  Świeradów-Zdrój   odnotowano  46   kolizje  drogowe,
Najczęstszą przyczyną kolizji w roku było  nieprawidłowe cofanie  

Liczba stwierdzonych przestępstw dot. kierowania pojazd. mechanicznymi w stanie nietrzeźwości 

Okres sprawozdaw-
czy

Kategoria przestępstw
PP Świeradów – Zdrój 

2025
Kierowanie pojazdami mechanicznymi

w stanie nietrzeźwości  .

12 

5. Działania profilaktyczne. 
W 2025 roku podobnie jak w poprzednich latach dużą wagę przywiązywano do działań  

o charakterze profilaktycznym. Obok działań krajowych i wojewódzkich skierowanych na poprawę
bezpieczeństwa w ruchu drogowym prowadzono systematyczne działania własne. Celem tych dzia-
łań było podniesienie bezpieczeństwa na drogach Gminy Miejskiej Świeradów – Zdrój.

 W omawianym okresie podejmowane były i są nadal podejmowane różne formy działań.
Wobec wytypowanych grup uczestników ruchu drogowego, prowadzona jest tzw. profilaktyka bez-

131



pośrednio na drogach, ogólna profilaktyka w placówkach oświatowych, oraz za pomocą środków
masowego przekazu. W celu ograniczenia wypadków drogowych i liczby ich ofiar  Komenda Po-
wiatowa Policji w Lubaniu prowadzi akcje własne oraz zlecone przez Wydział Ruchu Drogowego
Komendy Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu tj. : „Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego”
polegające  na poprawie bezpieczeństwa ruchu drogowego wśród pieszych i  rowerzystów, akcja
„Prędkość” zmierzająca do poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym poprzez ograniczenie licz-
by zdarzeń drogowych, których przyczyną jest nadmierna prędkość oraz akcja „Alkohol” zmierza-
jąca do ograniczenia liczby zdarzeń drogowych, których sprawcami są nietrzeźwi kierujący. Policja
prowadziła również wiele innych akcji jak: Alkohol i Narkotyki, Truck & Bus, Pasy, Kaskadowy
pomiar prędkości,  Bezpieczne Ferie i Wakacje, Bezpieczny weekend, Bezpieczna droga do szkoły,
Kręci mnie bezpieczeństwo na stoku. Podczas ich realizacji funkcjonariusze dążyli do przeprowa-
dzenia jak największej ilości kontroli pojazdów oraz zmniejszenia ilości nietrzeźwych kierujących,
a także eliminacji pojazdów które były w złym stanie technicznym. Wszelkie podjęte działania pro-
wadzone były w celu ograniczenia liczby zdarzeń drogowych i zapewnienia bezpieczeństwa uczest-
nikom ruchu drogowego.

6. Dzielnicowy policjant pierwszego kontaktu.
Teren  Gminy  Miejskiej  Świeradów-Zdrój  obsługiwany  był przez  trzech funkcjonariuszy

Dzielnicowych oraz niecały rok przez  jednego f-sza patrolowo – interwencyjnego. 
W 2025 roku  dzielnicowi zrealizowali 416  służb obchodowych, w trakcie których przepro-

wadzili 317 interwencji,  424 ustaleń i wywiadów dla Sądu, Prokuratury, Komornika, organów woj-
skowych, innych jednostek oraz własnej jednostki Policji.  Przeprowadził 10  spotkań ze społeczeń-
stwem  z mieszkańcami oraz uczniami . W głównej mierze w trakcie spotkań omawiana była tema-
tyka związana z podnoszeniem świadomości lokalnej społeczności w zakresie metod jakimi posłu-
gują się sprawcy przestępstw. Ponadto w trakcie realizowanych służb zatrzymali oni 12 sprawców
przestępstw na gorącym uczynku oraz 15 osób poszukiwanych.

Funkcjonariusz patrolo-interwencyjny brał udział między innymi w 47 interwencjach, za-
trzymał 4 osoby na gorącym uczynku oraz zatrzymał dwie osoby poszukiwane. 

Możliwość osobistego kontaktu z dzielnicowym.

Okres spra-
wozdawczy

Możliwość osobiste-

go kontaktu z dziel-

nicowym

PP Świeradów – Zdrój 

2025

1. Kontakt telefoniczny (telefon służbowy komórkowy oraz stacjonarny)
2. Kontakt za pomocą e – mail
3. Kontakt osobisty w trakcie służby dzielnicowego.
4. W przypadku nieobecności dzielnicowego                (urlop/ zwolnienie 
lekarskie/ dzień wolny) kontakt z Kierownikiem Posterunku, który w zależ-
ności o sytuacji wyznacza zastępstwo.

W roku 2025 osoby, które potrzebowały skontaktować się  z dzielnicowym miały  do dyspozy-
cji 4 możliwości nawiązania z nim osobistego kontaktu tj. kontakt telefoniczny (telefon służbowy
komórkowy oraz od niedawna stacjonarny , kontakt za pomocą   e-mail, kontakt osobisty w trakcie
służby dzielnicowego oraz w przypadku nieobecności dzielnicowego (urlop/ zwolnienie lekarskie/
dzień wolny) kontakt z kierownikiem Posterunku Policji w Świeradowie – Zdroju  Ponadto  telefo-
ny  komórkowe dzielnicowych wraz z ulicami dostępne są w aplikacji Moja Komenda oraz w co-
miesięcznej bezpłatnej gazecie ukazującej się w Świeradowie – Zdroju  t.j. Notatniku Świeradow-
skim. 

Mieszkańcy często wykonują telefony do dyżurnego KPP w Lubaniu, który przekazuje dane
kontaktowe do dzielnicowego lub Kierownika Posterunku.  
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7.  Liczba  ujawnionych  wykroczeń  przez  policjantów  jednostki  Policji,  w  tym  
w  szczególności  dot.  zakłócania  porządku  publicznego,  spożywania  alkoholu  w  miejscach
niedozwolonych oraz  w ruchu drogowym.

Okres 
sprawozdaw-

czy
Kategoria wykroczeń

PP 
Świeradów-Zdrój

 2025 

Wykroczenia ujawnione przez policjantów  ogółem 130

w tym:

zakłócenia porządku publicznego 10

spożywanie alkoholu 
w miejscach niedozwolonych

 8

stwarzanie zagrożenia w ruchu drogowym

w tym:

zakłócenia porządku publicznego 11

spożywanie alkoholu 
w miejscach niedozwolonych

6

 w ruchu drogowym 35

w tym:

zakłócenia porządku publicznego 9

spożywanie alkoholu 
w miejscach niedozwolonych

2

 w ruchu drogowym 47

 Liczba zarejestrowanych wykroczeń, dot. kradzieży mienia oraz uszkodzenia mienia

Uszkodzenie mienia  (RSOW)

Uszkodzenie mienia  ( RSOW)

Okres sprawozdaw-
czy

Kategoria wykroczeń
PP Świeradów – Zdrój

2025 
Kradzież mienia 41 ( RSOW)

Uszkodzenie mienia  4  (RSOW)

8) Profilaktyka społeczna.
Komenda  Powiatowa  Policji  w  Lubaniu  prowadzi  szereg  inicjatyw  ukierunkowanych  

na poprawę bezpieczeństwa między innymi mieszkańców Gminy Miejskiej Świeradów – Zdrój  po-
przez realizowanie programów prewencyjnych. Policyjne programy prewencyjne, jako działania dłu-
gofalowe, obejmują swoim zasięgiem również teren Świeradowa - Zdroju i realizowane są cyklicz-
nie.  Komenda Powiatowa Policji   w Lubaniu brała udział w ogólnopolskich akcjach informacyjno -
edukacyjnych „Bezpieczne Ferie” oraz „Bezpieczne Wakacje”. Celem tych akcji było zagwaranto-
wanie bezpieczeństwa dzieci  i młodzieży w miejscach wypoczynku oraz w ich codziennym otocze-
niu, a także propagowanie właściwych zachowań, które mają wpływ na bezpieczeństwo dzieci i mło-
dzieży w życiu codziennym. 

Z dużym zaangażowaniem realizowano zadania w zakresie profilaktyki szeroko rozumianego
bezpieczeństwa wśród dzieci, młodzieży oraz seniorów.  
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Działania profilaktyczne prowadzono także za pośrednictwem środków masowego przekazu
oraz mediów społecznościowych. Zamieszczano na stronie internetowej Komendy Powiatowej Po-
licji w Lubaniu oraz w mediach lokalnych komunikaty/informacje na temat bezpieczeństwa pod-
czas zabaw na śniegu, lodzie, podczas podróży, oraz zabezpieczenia mienia na czas wyjazdu poza
miejsce zamieszkania, a także bezpiecznym wypoczynku w miejscu zamieszkania. 

Zarówno w porze dziennej, jak i nocnej, prowadzono także działania prewencyjne, ukierunko-
wane na bezpieczeństwo w szczególności dzieci i młodzieży. 

W sezonie zimowym na terenie Świeradowa – Zdroju do służby dyslokowane są patrole nar-
ciarskie mające poprawić bezpieczeństwo na stoku jak również przez cały rok planowane  są wspól-
ne patrole z f-szami Republiki Czeskiej oraz z f-szami Straży Leśnej mające na celu poprawę bez-
pieczeństwa na terenach leśnych.

9) Stan etatowy.
Posterunek Policji  Świeradowie  – Zdroju  został  reaktywowany w dniu 01.02.2025 roku w

miejsce istniejącego do   pory Rewiru Dzielnicowych.
Na  terenie  posterunku  poza  Kierownikiem  oraz   służbą  prewencyjną  służbę  pełni  dwóch

f-szy pionu kryminalnego oraz jeden funkcjonariusz zespołu prewencji  zajmujący się sprawami
o wykroczenia.

Na dzień dzisiejszy na terenie PP Świeradów – Zdrój jest jeden wakat.    
10) Podsumowanie.

Kierunki pracy Komendy Powiatowej Policji w Lubaniu wynikają z analizy wyników osiągnię-
tych w ubiegłym roku oraz rozpoznania bieżących i przyszłych zagrożeń. Pod uwagę brane są rów-
nież uwagi i wnioski przedstawiane przez członków lokalnych społeczności, lokalnych samorzą-
dów, uczestników debat społecznych, jak również informacje uzyskiwane poprzez Krajową Mapę
Zagrożeń Bezpieczeństwa. Wszystkie te informacje uwzględniane są i wykorzystywane przez poli-
cjantów w czasie codziennych służb oraz służą do określenia działań mających na celu zapewnienie
mieszkańcom Świeradowa – Zdroju wysokiego poczucia bezpieczeństwa. 
     Zgodnie z głównym celem wynikającym z Ustawy o Policji,  Policja przeznaczona jest do ochro-
ny bezpieczeństwa ludzi oraz do utrzymania bezpieczeństwa i porządku publicznego. Głównymi
kierunkami pracy Policji powinno być ograniczenie zagrożenia stania się ofiarą przestępstwa lub
wykroczenia. Zatem z perspektywy Komendy Powiatowej Policji w Lubaniu największy nacisk bę-
dzie w dalszym ciągu kładziony na zwalczanie przestępczości pospolitej                    i zintensyfiko-
wanie działań w celu jej ograniczania.  

3. Straż Miejska
Straż Miejska w Świeradowie-Zdroju rozpoczęła działalność 01 kwietnia 2025 roku. 

W budżecie miasta zabezpieczono środki na wynagrodzenia funkcjonariuszy, ich szkolenia oraz za-
kup samochodu, który ma wspomóc działania operacyjne.

Straż Miejska ma na celu przede wszystkim poprawę bezpieczeństwa i porządku publicznego
w kurorcie. Do jej zadań należy m.in. kontrola parkowania, dbanie o czystość i porządek w prze-
strzeni publicznej oraz reagowanie na bieżące potrzeby mieszkańców i turystów. Formacja również
wspiera inne służby w sytuacjach kryzysowych, co potwierdza jej udział w akcjach pomocowych.

Mieszkańcy i goście Świeradowa- Zdroju mogli zauważyć  obecność strażników miejskich na
ulicach miasta. W kurorcie pojawiły się także pierwsze parkometry.

Straż Miejska działa w strukturach Urzędu Miasta. Na koniec 2025 roku zatrudnionych było w
pełnym etacie 3 osoby: komendant, naczelnik i strażnik miejski. Komendant i strażnik miejski po-
siadają wykształcenia średnie, natomiast naczelnik – wyższe. W okresie od 17 listopada do 18 grud-
nia 2025 roku, dwie osoby przeszły w Gdańsku szkolenie podstawowe Strażników Miejskich, za-
kończone pozytywnie zdanym egzaminem.
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Działalność Straży Miejskiej w 2025 roku obrazują poniższe tabele.

Ewidencja wyposażenia

Lp. Wyposażenie Liczba
1 kajdanki zakładane na ręce 3
2 pałki służbowe 3
3 psy służbowe 0

4
chemiczne środki obezwładniające w postaci ręcznych miotaczy substancji obezwładniają-
cych

3

5 przedmioty przeznaczone do obezwładniania osób za pomocą energii elektrycznej 0
6 siatki obezwładniające 0
7 broń palna 0

8
środki techniczne służące do obserwowania i rejestrowania obrazu zdarzeń w miejscach 
publicznych

0

9 pojazdy

  a) samochody (DACIA, rok prod. 2019- na wyposażeniu od 05.06.2025r.) 1
  b) motocykle 0
  c) motorowery 0
  d) rowery 0

10 konie 0

Ewidencja wyników działań straży gminnych (miejskich)

Lp.
Rodzaj wykroczeń                      za-

wartych w:

Środki od-
działywa-

nia wycho-
wawczego

(art. 41 kw)

Grzywna nałożo-
na w drodze

mandatu karne-
go

Wnioski
do sądu

Inny sposób za-
kończenia czyn-
ności (np. odstą-
pienie od skiero-
wania wniosku

o ukaranie,
przekazanie

sprawy innym
organom)

Razem

liczba kwota

1 Ustawie – Kodeks wykroczeń:               

a)
wykroczenia przeciwko porząd-
kowi i spokojowi publicznemu

21

b)
wykroczenia przeciwko instytu-
cjom państwowym, samorządo-
wym i społecznym

c)
wykroczenia przeciwko bezpie-
czeństwu osób i mienia

52

d)
wykroczenia przeciwko bezpie-
czeństwu i porządkowi w komu-
nikacji

420

e) wykroczenia przeciwko osobie
f) wykroczenia przeciwko zdrowiu
g) wykroczenia przeciwko mieniu

h)
wykroczenia przeciwko intere-
som konsumentów

135



i)
wykroczenia przeciwko obyczaj-
ności publicznej

12

j)
wykroczenia przeciwko urządze-
niom użytku publicznego

7

k)
szkodnictwo leśne, polne i ogro-
dowe

6

2.
przepisach wprowadzających 
Kodeks pracy

3.
ustawie o wychowaniu  w trzeź-
wości i przeciwdziałaniu alkoho-
lizmowi

12

4.
ustawie o ochronie zdrowia 
przed następstwami używania ty-
toniu i wyrobów tytoniowych

5.
ustawie o utrzymaniu czystości i 
porządku w gminach

30

6. ustawie o ochronie zwierząt 21

7. ustawie o odpadach 25

8.
ustawie - Prawo ochrony środo-
wiska

130

9. ustawie - Prawo o miarach
10. ustawie - Prawo wodne

11.
ustawie o publicznym transpor-
cie drogowym

12.
ustawie o ochronie zabytków i 
opiece nad zabytkami

2

13.
ustawa o ochronie zdrowia zwie-
rząt oraz zwalczania chorób za-
kaźnych zwierząt

5

14. ustawie o ochronie przyrody 7

15.
ustawie o recyklingu pojazdów 
wycofanych z eksploatacji

16.

ustawie o lecznictwie uzdrowi-
skowym, uzdrowiskach i obsza-
rach ochrony uzdrowiskowej 
oraz o gminach uzdrowiskowych

1

17.
ustawie o zużytym sprzęcie elek-
trycznym i elektronicznym

1

18.
ustawie o bateriach i akumulato-
rach

19. ustawie - Kodeks wyborczy

20.
akty prawa miejscowego (przepi-
sy porządkowe)

3

21. innych

OGÓŁEM
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Pozostałe wyniki działania

 Lp. Pozostałe wyniki działania Liczba

1 Pojazdy unieruchomione przez zastosowanie urządzenia do blokowania kół 0
2 Wydane dyspozycje usunięcia pojazdów, w tym: 0

a) na podstawie art. 50a ustawy z dnia 20 czerwca 1997r. – Prawo o ruchu drogowym

b) na podstawie art. 130a ustawy z dnia 20 czerwca 1997r. – Prawo o ruchu drogowym

    - pojazdy usunięte z drogi

    - zastosowanie procedury wynikającej z art. 130a ust. 2a
3 pojazdy odnalezione 0
4 osoby doprowadzone do izby wytrzeźwień lub miejsca zamieszkania 0
5 ujawnione przestępstwa 0
6 osoby ujęte i przekazane Policji 0

7
zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego zdarzenia albo 
miejsca zagrożonego takim zdarzeniem

7

8 chronione obiekty komunalne i urządzenia użyteczności publicznej 10

9
konwojowanie dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości pieniężnych na 
potrzeby gminy

15

10 kontrola osobista, przeglądanie zawartości  podręcznych bagaży osoby 0

 11 Przyjęte zgłoszenia od mieszkańców, dotyczące:

  a) zakłócenia porządku publicznego i spokoju, 12
  b) zagrożeń w ruchu drogowym, 16
  c) ochrony środowiska i gospodarki odpadami, 14
  d) zagrożeń życia i zdrowia, 7
  e) zagrożeń pożarowych (katastrofy), 2
  f) awarii technicznych, 1
  g) zwierząt 15
  Pozostałe zgłoszenia: 20

4. Monitoring miejski i potrzeby w zakresie dalszej rozbudowy systemu
W 2024 roku w Świeradowie-Zdroju rozpoczęto realizację zadania z zakresu poprawy bezpie-

czeństwa publicznego, polegającego na budowie nowoczesnego systemu monitoringu miejskiego.
Inwestycja była odpowiedzią na potrzeby związane z zapewnieniem większego poziomu bezpie-
czeństwa mieszkańców, kuracjuszy oraz turystów odwiedzających miasto.

W ramach pierwszego etapu systemem monitoringu objęto jedno z kluczowych skrzyżowań w
mieście, tj. rejon ulic: Sienkiewicza, Grunwaldzkiej i 11 Listopada. Łącznie zainstalowano 7 kamer
wysokiej  rozdzielczości,  w tym urządzenia wyposażone w funkcje detekcji  zdarzeń,  noktowizję
oraz technologię automatycznego odczytu tablic rejestracyjnych (ANPR). Zastosowane rozwiązania
umożliwiają  skuteczniejsze identyfikowanie pojazdów związanych z incydentami oraz wspierają
działania służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo i porządek publiczny.
System został zaprojektowany z możliwością dalszej rozbudowy i docelowo pozwala na podłącze-
nie do 80 kamer. Założeniem przedsięwzięcia jest umożliwienie dostępu do obrazu zarówno Straży
Miejskiej, jak i Policji, co może istotnie wspomagać działania prewencyjne, interwencyjne i opera-
cyjne.
W 2025 roku działania w zakresie monitoringu koncentrowały się na analizie potrzeb oraz kierun-
ków dalszego rozwoju systemu. W okresie sprawozdawczym nie realizowano kolejnego etapu in-
westycyjnego ani nie zwiększono liczby funkcjonujących kamer. Potrzeba rozszerzenia monitorin-
gu pozostaje jednak aktualna, w szczególności z uwagi na znaczenie systemu dla bezpieczeństwa
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publicznego, przeciwdziałania aktom wandalizmu, poprawy porządku publicznego oraz wsparcia
pracy służb.

Gmina posiada zidentyfikowane lokalizacje, w których w przyszłości zasadne byłoby zamonto-
wanie dodatkowych kamer. Rozbudowa systemu powinna obejmować w szczególności:

 centrum Świeradowa-Zdroju oraz Czerniawy-Zdroju, w tym okolice Domów Zdrojowych, 
Parków Zdrojowych i deptaków;

 wjazdy do miasta;
 miejsca publiczne charakteryzujące się dużym natężeniem ruchu, w tym skrzyżowania oraz 

okolice szkół i przedszkoli;
 parkingi i wybrane osiedla mieszkaniowe;
 ścieżki rowerowe i tereny rekreacyjne.
Odrębnym zagadnieniem pozostaje możliwość objęcia monitoringiem ulicy Zdrojowej, stano-

wiącej jedną z najważniejszych i najbardziej uczęszczanych przestrzeni miejskich. Uruchomienie
systemu monitoringu w tym rejonie wiązałoby się z koniecznością poniesienia bardzo wysokich na-
kładów finansowych, wynikających m.in. z uwarunkowań technicznych oraz potrzeby zapewnienia
odpowiedniej infrastruktury do przesyłu danych i zasilania urządzeń. Z tego względu ewentualna
realizacja tego zakresu wymaga szczegółowej analizy kosztów, oczekiwanych efektów oraz oceny
zasadności ekonomicznej przedsięwzięcia.

Dalsza rozbudowa monitoringu miejskiego pozostaje jednym z możliwych kierunków działań
służących poprawie bezpieczeństwa w Świeradowie-Zdroju. Jej realizacja powinna następować eta-
powo, przy uwzględnieniu rzeczywistych potrzeb, możliwości finansowych Gminy oraz dostępno-
ści rozwiązań pozwalających na osiągnięcie optymalnego efektu w relacji do ponoszonych kosztów.
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XXIV. DEBATA NAD RAPORTEM – PRZYDATNE INFORMACJE
Szanowni Państwo

Raport o stanie gminy przedstawiany jest co roku do 31 maja organowi stanowiącemu. Obliga-
toryjne elementy raportu to: podsumowanie działalności Burmistrza Miasta w roku poprzednim, w
szczególności realizację polityk, programów i strategii, uchwał Rady Miasta i budżetu obywatel-
skiego w przypadku, gdy on występuje. Rada Miasta rozpatruje raport podczas sesji, na której po-
dejmowana jest uchwała Rady Miasta w sprawie udzielenia bądź nieudzielenia absolutorium Bur-
mistrzowi Miasta. Raport rozpatrywany jest w pierwszej kolejności. Nad przedstawionym raportem
przeprowadza się debatę.

W debacie nad raportem o stanie gminy radni zabierają głos bez ograniczeń. W debacie nad ra-
portem o stanie gminy zabierać głos mogą również mieszkańcy. Mieszkaniec Świeradowa -Zdroju,
który chciałby zabrać głos w debacie, składa do Przewodniczącego Rady Miasta pisemne zgłosze-
nie poparte podpisami co najmniej 20 osób. Zgłoszenie składa się najpóźniej w dniu poprzedzają-
cym dzień, na który zwołana została sesja Rady Miasta, podczas której ma być przedstawiony ra-
port o stanie gminy. Mieszkańcy są dopuszczani do głosu według kolejności otrzymania przez Prze-
wodniczącego Rady Miasta zgłoszenia. Liczba mieszkańców mogących zabrać głos w debacie wy-
nosi 15 osób.

To kolejna tego typu publikacja przygotowana zgodnie z wprowadzoną w 2018 roku noweliza-
cją ustawy o samorządzie gminnym. Coroczne publikowanie raportu daje możliwość uzyskania w
jednym dokumencie pełnego spektrum działań podejmowanych na rzecz rozwoju naszej gminy. Ra-
port skierowany jest przede wszystkim do radnych, mieszkańców naszej gminy jak również poten-
cjalnych inwestorów. Raport obejmuje opisanie i podsumowanie działalności Burmistrza Miasta w
roku poprzednim. Podstawą opracowania raportu są dokumenty sporządzone przez pracowników
Urzędu Miasta oraz jednostki organizacyjne gminy.
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